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PRAYER 

HOUSE OF REPRESENTATIVES 
The House convened at 11 a.m., e.s.t. 

THE SPEAKER (MATTHEW J. RYAN) 
PRESIDING 

REV. CROFT M. PENTZ, Chaplain of the House of 
Representatives and pastor of senior adult and outreach ministries, 
Calvary Assembly of God, Waynesboro, Pennsylvania, offered the 
following prayer: 

JOURNAL APPROVED 

The SPEAKER. The Journal for Wednesday, February 3,1999, 
is now in print. Without objection, the Journal will stand approved. 
The Chair hears no objection. 

God, as we begin a new day, we thank You for our health, 
family, and friends. We are grateful for all things, including our 
nation and Commonwealth. You have been so good to us. 

We remember the words from the Book of Proverbs, "Trust in 
the Lord with all thine heart; and lean not unto thine own 
understanding. In all thy ways acknowledge Hi, and He shall 
direct thy paths." We are thankful for past leaders such as 
Washington, Franklin, Lincoln, and others who sought God often 
for help and guidance. 

Lord, we ask that You will grant each member in this chamber 
a warm heart and a cool mind. May each member place themselves 
within those they serve. May they remember the words of the 
Old Testament prophet, "I sat where they sat." 

May each member in this chamber draw upon the unlimited 
resources of Your wisdom and understanding. Make each one 
sensitive to those they serve. Help us always not to wait for a crisis 
to seek Your help. May we always be in hlne with You for 
midance and direction. 

SENATE MESSAGE 

AMENDED SENATE BILL RETURNED 
FOR CONCURRENCE AND 

REFERRED TO COMMITTEE ON RULES 

The clerk of the Senate, being introduced, returned SB 255, 
PN 229, with information that the Senate has declared the 
amendments made by the House of Representatives to be 
unconstitutional and is returning Printer's Number 229. 

SENATE MESSAGE 

ADJOURNMENT RESOLUTION 
FOR CONCURRENCE 

The clerk of the Senate, being introduced, presented the 
following extract from the Joumal of the Senate, which was read 
as follows: 

In the Senate 
March 8, 1999 

RESOLVED, (the House of Representatives concurring), That when 
the Senate adjourns this week, it reconvene on Monday, March 15, 1999, 
unless sooner recalled by the President Pro Tempore of the Senate; and 

PLEDGE OF ALLEGIANCE 

- 
Thank You for Your concern help, and assistance. In Thy holy 

name we pray. Amen. 

(The Pledge of Allegiance was recited by members and 
visitors.) 

be it further 
RESOLVED, That when the House of Representatives adjourns this 

week, it reconvene on Monday, March 15, 1999, unless sooner recalled 
by the Speaker of the House of Representatives. 

JOURNAL APPROVAL POSTPONED 

Ordered, That the clerk present the same to the House of 
Representatives for its concurrence. 

On the question, 
Will the House concur in the resolution of the Senate? 
Resolution was concurred in. 
Ordered, That the clerk inform the Senate accordingly 

The SPEAKER. Without objection, the approval of the Journal 
of Monday, March 8, 1999, will be postponed until printed. 
The Chair hears no objection. 

BILLS REMOVED FROM TABLE 

The SPEAKER. The Chair recognizes the majority leader. 
Mr. PERZEL. Mr. Speaker, I move that HB 102 and HB 125 be 

taken from the table. 
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On the question, 
Will the House agree to the motion? 
Motion was agreed to. 

BILLS RECOMMITTED 

The SPEAKER. The Chair recognizes the majority leader. 
Mr. PERZEL. Mr. Speaker, I move that HB 102 and HB 125 be 

recommitted to the Committee on Appropriations. 

On the question, 
Will the House agree to the motion? 
Motion was agreed to. 

BILLS REPORTED FROM COMMITTEE, 
CONSIDERED FIRST TIME, AND TABLED 

HB 76, PN 853 (Amended) By Rep. REINARD 

An Act amcndlne the act ofJuly 28, 1953 (P L.723. Yu.2301. know 
as the Second Class Counr) Codc, funher pro! 1d1n2 for Increase In hotel 
tax of certain counties: establishing the Southwestern Pennsylvania 
Con\cntlon Center Deslgn ~ o m ~ ~ s s ~ o n ,  lmpollng restrlctlons on 
actl\lr~es of des~gn cornmassion members and cmployecs. providing for 
de\~gn uf con\ention center. and msktn~ repeals 

URBAN AFFAIRS 

HB 649, PN 688 By Rep. REINARD 

An Act establishing standards regulating residential swimming pool, 
hot tub and spa design and construction; providing for safety precautions 
and protection against potential immersion accidents for children; and 
imposing a penalty. 

URBAN AFFAIRS 

ADDITIONS AND DELETIONS OF SPONSORS 

The SPEAKER. The Chair acknowledges receipt of additions 
and deletions for sponsorships of bills, which the clerk will file. 

(Copy of list is on file with the Journal clerk.) 

SOUTHERN LEHIGH HIGH SCHOOL 
FIELD HOCKEY TEAM PRESENTED 

The SPEAKER. Mr. Rooney. 
Mr. ROONEY. Thank you, Mr. Speaker. 
Ladies and gentlemen, my friends and colleagues, it is an honor 

for me to introduce to you today a group of gifted young athletes 
who hail from my legislative district and from Representative 
Don Snyder's legislative dismct in the Lehigh Valley. Joining us 
in the hall of the House today are the 1998 AA field hockey 
champions, the Southern Lehigh Spartans - the players and 
coaches of the Southern Lehigh High School field hockey team. 

Under the direction and leadership of their head coach, 
Pat Dierking, and assistant coach, Patti Mack, these 26 talented 
young women met every challenge with sharp determination and 
a willingness to go the extra mile through an entire team effort. 
Their crowning achievements in 1998 include an undefeated 

season, the Colonial League championship, the Dismct 11 crown, '+ 
and finally, their most proud accomplishment, the PIAA AA title. ' 

I am told that many of these young women fostered the goal of 
bringing home the State trophy since their freshman year. At the 
beginnii of the 1998 season, their preseason party featured a cake 
with a gold medal. Each girl kept a piece of that cake in their 
freezer, saying that they would only eat it once they had won the 
State championship. It was an exciting time for the team when they 
had that opportunity to enjoy their cake and their State 
championship at the same time. 

I would like to congratulate each and every one of these young 
women for their achievements and their historymaku~g 
championship. Please join me now in a round of applause to 
congratulate the 1998 AA field hockey State champions, the 
Southern Lehigh Spartans, and the rest of the team in the back, 
please rise and be recognized by the members of the House. 

Finally, Representative Snyder and I would l i e  to introduce to 
you, the members, the young women that are standing with us on 
the rosbum: Lauren Tomes, cocaptain; Whitney Harris, cocaptain; 
Amber McQuillan - Amber had the distinct honor and pleasure of 
scoring the winning goal in the State championship - and 
Monish Deka. Ladies, thank you very much. 

GUESTS FROM SLOVAK REPUBLIC 
INTRODUCED 

The SPEAKER. We have a number of distinguished guests here 
today, seated on the rosbum with me. At this time I would like to 
introduce our guests. 

The Ambassador to the United States from the Slovak Republic, 
Martin Butora. Mr. Ambassador. 

We have the Speaker of the National Council of the Slovak 
Republic, Jozef Migas, who understands the difficulty of bringing 
everyone to order. Mr. Speaker. 

And when he is worn out, he has a Deputy Speaker, the 
gentleman, Mr. Pavol Hrusovsky, Deputy Speaker of the 
National Council of the Slovak Republic. 

We have also on the roshum with us Peter Weiss, chairman of 
the Foreign Affairs Committee of the National Council of the 
Slovak Republic. Thank you, Mr. Chairman. 

Accompanying our international guests is the United States 
Ambassador to the Slovak Republic. This is the fmt  Ambassador 
since the changes of the midniineties, and he is also the 
deputy commandant at the Army War College in Carlisle. 
Mr. Ted Russell. 

The legislative host for this group is State Senator 
Michael O'Pake. We all know Senator O'Pake. 

And the lady who makes it possible for us to communicate, 
Ms. Katarina Cocrell, the interpreter for the group. 

The House will stand at ease momentarily while I 0 ve our 
guests commemorative gavels. I should get an extra big one for the 
Speaker. 

(Whereupon, the Speaker presented commemorative gavels to 
the guests from the Slovak Republic.) 

The SPEAKER. Our guests have a busy day, so they are going 
to stay with us a short while and then depart. I feel very privileged 
to have had the oppomnity to introduce them to the House. 
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GUESTS INTRODUCED 

The SPEAKER. There are certain other guests in the House that 
I would like to introduce at this time. 

From my district is a group of Penncrest High School 
representatives. They are here today in suppon of the legislation 
that Representative Geist is presently having hearings on dealing 
with the updating of licensing of minors in Pennsylvania. They are 
very much in favor of it. They are active students in the group 
known as SADD, Students Against Drunk Driving; very 
responsible young people and people that I am very proud of and 
I know the school disbict and all of its residents are proud of. 
Would they please rise, students from Penncrest High School. 

Today with us as the guests of Representative Don Snyder are 
Mr. and Mrs. Brian Stauffer. Would these guests please rise. They 
are seated to the left of the Chair. Their daughter, Tara, recently 
lost her life in an automobile accident, and it seems particularly fit 
that they are here at the same time that the Penncrest SADD 
organization is here and that the Transportation Committee's 
public hearings are taking place. Thank you. 

LEAVES OF ABSENCE 

The SPEAKER. The Chair recognizes the majority whip, who 
requests a leave of absence for the gentleman from Cumberland 
County, Mr. MASLAND, and the gentleman from Philadelphia 
County, Mr. TAYLOR. On that question are there any objections? 
Hearing none, the leaves are granted. 

The minority indicates that they have no leaves at this time. 
Mr. Daley remains on leave for the week. 

MASTER ROLL CALL 

The SPEAKER. The Chair is about to take today's master roll 
call. Members will proceed to vote. 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Ba"ar 
Banian 
Banisto 
Bebkdones  
Belardi 
Belfanti 
Bminehof f  
~ i rmel ;  
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browme 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagimne 
Cappabianca 
Cam 
Casoiio 
Cawley 

PRESENT-199 

Fairchild Manderino 
Fargo Mann 
Feese Markosek 
Fichter Marsic0 
Fleaple Mayemik 
Flick McCall 
Farcier McGeehan 
Frankel McGill 
Freeman Mcllhattan 
Cannon Mcllhinney 
Geist McNaughton 
George Melio 
Giglioni Metcalfe 
Gladeck Michlovic 
Godshall 
Gordnei 
Gmcela 
Gmitla 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 

Micazzie 
Miller, R 
Miller, S. 
Mundy 
Myen  
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pesc, 
Petrarca 

Saylor 
Schroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strinmaner 
Sturla 
s u m  
Tangretti 
Taylor. E. Z 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 

Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
Corrigan 
Costa 
COY 
Curri 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
Dmce 
Eachus 
Egoif 
Evans 

Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Kmbs 
LaGratta 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovitz 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Petrone Trello 
Phillips Trich 
P~PPY Tme 
Pistella Tulli 
Plans Vance 
Pieston Van Home 
Ramos Veon 
Raymond Vitaii 
Readshaw Walko 
Reinard Washingon 
Rieger Williams 
Robem Wilt 
Robinson Wogan 
Roebuck Wojnaroski 
Rahrer Wnght 
Rmney Yewcic 
Ross Youngblood 
Rubley Yudichak 

'Ruffing Zimmerman 
Sainato z u g  
Samuelson 
Santoni Ryan, 
Sather Speaker 

NOT VOTING4 

EXCUSED-3 

Daley Masland Taylor, J. 

LEAVES ADDED-1 

Mcllhinney 

LEAVES CANCELED-1 

Taylor, J. 

CALENDAR 

RESOLUTION PURSUANT TO RULE 35 

Mr. COHEN called up HR 46, PN 671, entitled: 

A Resolution declaring March 1 9 9 9  as "Arts in Education Month" 
and March 9, 1999, a s  "Arts in Education Day" in Pennsylvania. 

On the question, 
Will the House adopt the resolution? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armnrrong 
Baker 
Bard 
Barley 
B r n i  
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanri 

Fairchild 
Farce 
Feese 
Fiehter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Cannon 
Geist 
George 
Giglioni 

Mandenno 
Mann 
Markosek 
Manico 
Mayemik 
McCali 
McGeehan 
McGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 

Saylor 
Schroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith. B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
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Beminghoff Gladeck Michlovic Stairs 
Birmelin Gadshall Micouie Steelman 
Bishop Gordner Miller, R. Steil 
Blaum Grucela Miller, S. Stem 
Boyes Gruitza Mundy Stetler 
Browne Habay Myers Stevenson 
Bunt Haluska Nailor Strittmatter 
Butkovin Hanna Nickol Slurla 
Buxton Harhai O'Brien S u m  
Caltagirone Harhan Oliver Tangretti 
Cappbianca Hasay Orie Taylor. E Z. 
Cam Hennessey Peml Thomas 
Casorio Herman Pesci Tigue 

Petrarca Cawley Hershey Travaglio 
Chadwick Hess Pevone Trello 
Civera Horsey Phillips Trich 
Clark Hutchinson Pippy Tme 

Jadlowiec Pistella Tulli Clymer 
Cohen, L. I. James Plans Vance 
Cohm, M. Josephs Preston Van Home 
Colafella Kaiser Ramos Veon 

Keller Raymond Virali Cornell 
Conrgan Kenney Readshaw Walko 
Costa Kirkland Reinard Washington 
COY Krebs Rieger Williams 
CUnY LaGrooa Roberts Wilt 
Dailey Laughlin Robinson Wogan 
Dally Lawless Roebuck Wojnaroski 
DeLuca Lederer Rohrer Wright 
Dempsey Leh Rwney Yewcic 
Dermody Lescovia Ross Youngblwd 
DeWeese Levdansky Rubley Yudichak 
DiGirolamo Lucyk Ruffing Zimmerman 
DonaNcci Lynch Sainato Zup 
Druce Maher Samuelson 
Eachus Maitland Santoni Ryan, 
Egolf Major Sather Speaker 
Evans 

N A Y M  

NOT VOTING4 

EXCUSED-3 

Daley Masland Taylor, J. 

The majority having voted in the affmtive,  the question was 
determined in the affirmative and the resolution was adopted. 

The SPEAKER. If the members please, the vote that was just 
taken was a resolution declaring March 1999 as "Arts in Education 
Month" and March 9, 1999, as "Arts in Education Day" in 
Pennsylvania. 

Today is the fourth annual Arts in Education Day here at the 
State Capitol. During the day members and guests in the Capitol 
will hear and see some of Pennsylvania's best student dancers, 
actors, singers, and musicians. Some students will recite poetry. 
Others are participating by loaning their works of art for exhibition 
in the East Wing and also in the halls of the D e p m e n t  of 
Education. 

It seems fitting to be surrounded by the magnificence of this 
building as we pay tribute to our young artists. Trained and 
nurtured by caring and skilled art educators, the students' artistic 
talents enhance the splendor of this building, which, in 7 more 
years, will be 100 years old. 

JOURNAL-HOUSE MARCH 9 - 
Arts in Education Day lends us the opportunity to reflect 

on the artistic freedom we have enjoyed in Pennsylvania for over 
' 

300 years. That freedom began as a vision of William Penn, who 
saw his settlement as a site where religions and artistic expression 
could flow freely among people of diverse cultural backgrounds. 
That vision became more focused when Benjamin Franklin 
suggested in 1749 that "something of drawing" be included in o w  
basic school curriculum. It became more clearly defined as 
Andrew Wyeth, Violet Oakley, Edwin Austin Abbey, 
Marian Anderson, and Eugene Onnandy and countless others 
made their way to immortality. 

We in Pennsylvania have had a long and bountiful relationship 
with the arts. We are grateful to all the young people, the art 
educators, corporate sponsors, parents, and &ends who have come 
to Harrisburg today to participate in this celebration. I am grateful 
for the inspiration and joy their work brings to me and to the lives 
of all Pennsylvanians. 

I thank all of these students as well as their parents and 
teachers. We recognize their contribution to our culture, 
particularly those in the field of educatios by educating our 
children in the arts. We thank you for what you are doing for 
Pennsylvania's and America's future. 

At this time I recognize the lady from Allegheny County, 
Miss One, for the purpose of introducing special guests. 

Miss ORIE. Good morning, Mr. Speaker. 
I would like to take this opportunity to introduce to the 

members of the House two exceptional students from my district 
who are here today to perform on the floor in the celebration of 
Pennsylvania's Arts in Education Day 1999. 

Singen Elliof age 11, and Cherith Elliot age 9, are students at 
Marshall Elementary School in the North Allegheny School 
District. Both are members of Pittsburgh's Children's Festival 
Choms. S igen  is in his third season with the chorus, and Cherith 
is performing in her second season, and they will sing 'The Prayer 
Duet" from the opera "Hansel and Gretel," a piece they performed 
last year at Heinz Hall with the Pittsburgh Symphony Orchestra. 

In addition to participating in the chorus, these students enjoy 
a number of other extracunicular activities. Singen is a catcher for 
his baseball team and also plays soccer. Cherith has taken dance 
lessons for the past 4 years and enjoys ice skating. 

The children are accompanied today by Christine Jordanoff, 

. . 
I am personally inspired by their dedication shown to the 

performing arts. Their talents and hard work, l i e  those of so many 
of our youth in Pennsylvania, deserve o w  praise and 
commendation. I am a strong proponent of a well-rounded and 
diverse education, and needless to say, these students certainly 
display that. 

And at this time I would l i e  to introduce S igen  as well as 
Cherith Elliot. Thank you. 

("The Prayer Duet" from the opera "Hansel and Gretel" was 
presented by Singen and Cherith Elliot.) 

The SPEAKER. That was wonderful. I have not heard the 
House so quiet in quite some time. 

Mrs. Vance. 
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A Resolution proclaiming March 1999 as "DeMolay Month" in 
Pennsylvania. I 

THE SPEAKER PRO TEMPORE 
(PATRICIA H. VANCE) PRESIDING 

RESOLUTIONS PURSUANT TO RULE 35 

Mr. FICHTER called up HR 48, PN 673, entitled: 

On the question, 
Will the House adopt the resolution? 

The following roll call was recorded: 

YEAS197 

EXCUSEW3 

Daley Masland Taylor, J. 

The majority having voted in the a f f ia t ive ,  the question was 
determined in the a f f i a t i v e  and the resolution was adopted. 

Adolph 
Allen 
Argdll 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Bartar 
Bastian 
Banista 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovin 
Buxton 
Caltaplrone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwiek 
Civera 
Clark 
Clymei 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
Corrigan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Demody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
Dmce 
Eachus 
Egolf 

Kirkland 

Evans 
Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fiehter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Geist 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Gadshall 
Gordner 
Gmcela 
Gruitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
Hasay 
Hennessey 
Heman  
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 

Manderino 
Mann 
Markosek 
Mmica  
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhanan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micoaie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pesci 
P e t m a  
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Platts 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 

Keller Reinard 
Kenney Riegei 
Krebs Roberts 
LaGmtta Robinson 
Laughlin Roebuck 
Lawless Rohrer 
Lederer Rmney 
Leh Ross 
Lescovin Rubley 
Levdansky Ruffing 
Lucyk Sainato 
Lynch Samuelson 
Maher Santoni 
Mairland Sather 
Major Saylor 

NOT VOTING2 

Schroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smirh, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
StIitrmauer 
Sturla 
S u m  
Tangretti 
Taylor, E. Z. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
T"ch 
Tme 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 
Zimmerman 
zug  

Ryan, 
Spe aker 

I Mr. SEMMEL called up HR 51, PN 755, entitled: 

A Resolution declaring the week of March 14 through 20, 1999, a s  
"Emergency Service Providers Week" in Pennsylvania. 

I On the question, 
Will the House adopt the resolution? 

The SPEAKER pro tempore. On that question, the Chair 
recognizes the gentleman from Lehigh, Mr. Semmel. 

Mr. SEMMEL. Madam Speaker, prior to the vote, I would like 
to call on Representative Stan Saylor to mention an activity that 
will be held here on the Capitol grounds during the course of the 
week if that would be in order at this time. 

The SPEAKER pro tempore. The Chair recognizes the 
gentleman from York County, Mr. Saylor. 

Mr. SAYLOR. Thank you, Madam Speaker. 
On Thursday of next week, March 18, the Pennsylvania 

Fire Institute will be hosting "Behind the Lights & Sirens," from 
11 to 12~30 next week, on the front steps of the Capitol on 
Third Street. I would like to invite all members of the House and 
the House staff to attend that opportunity to see what goes on with 
the Pennsylvania Fire Institute and fue safety. It is very importan< 
with this week being Emergency Services Week. Thank you, 
Madam Speaker. 

The SPEAKER pro tempore. The Chaii thanks the gentleman. 

On the question recurring, 
Will the House adopt the resolution? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argdll 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Brlfanti 
Benninghoff 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagiione 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Geist 
George 
Gigliatti 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Gmcela 
Gruiea 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 

Mandenno 
Mann 
Markosek 
M m i c o  
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
MeGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughron 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micozzie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Naiior 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 

Schroder 
Schuler 
Scnmenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Sraback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strinmaner 
Sturla 
S u m  
TangreUi 
Taylor, E. Z. 
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Cappabianca 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
Carrigan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Denncdy 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
h c e  
Eachus 
Egolf 
Evans 

Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
Lacmtta 
Laughlin 
Lawlss 
Lederer 
Leh 
Lescovitz 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

One 
Perzel 
Pewi 
Petrarca 
Penone 
Phillips 
P ~ W Y  
Pistella 
Platts 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Robens 
Robinson 
Rohrer 
Rwney 
Ross 
Rubley 
Ruffing 
Sainato 
Samueison 
Santoni 
Sather 
Saylor 

Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 
Zimmerman 
zue 

Ryan, 
Speaker 

NOT VOTING2 

Cam Roebuck 

Daley Masland Taylor, J .  

The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in the affirmative and the resolution was adopted. 

Mr. SEMMEL called up HR 53, PN 757, entitled: 

A Resolution observing the 100th anniversary of the Veterans of 
Foreign Wars. 

On the question, 
Will the House adopt the resolution? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Arpll 
Armstmng 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banirto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Beminghoff 
Binnelin 
Bishop 
Blaun 

Evans Manderina 
Fairchild Mann 
FG-0 Markasek 
Feese Marsic0 
Fichter Mayernik 
Fleagle McCall 
Flick McGeehan 
Foxier McGill 
Frankel Mcllhattan 
Freeman Mcllhinney 
Cannon McNaughton 
Geist Melia 
Gigliotti Metcalfe 
Gladeck Michlovic 
Gcdshall Miconie 
Gordner Miller, R. 
G ~ c e l a  Miller, S. 

Saylor 
Schrcder 
khuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shanei 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 

Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagirane 
Cappebianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Calafella 
Comell 
Conigan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Demody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donamcci 
Dmce 
Eachus 
Egolf 

Gruitza Mundy 
Habay Myen 
Haluska Nailor 
Hanna Nickol 
Harhai O'Brien 
Harhan Oliver 
Haray One 
Hennessey Perzel 
Herman Pesci 
Hershey Perrarca 
Hess Penone 
Horsey Phillips 
Hutchinson Pippy 
Jadlowiec Pistella 
James Plans 
Josepbs Preston 
Kaiser Ramos 
Keller Raymond 
Kenney ' Readshaw 
Kirkland Reinard 
Krebs Rieger 
LaGrotta Robens 
Laughlin Robinson 
Lawless Roebuck 
Lederer Rohrer 
Leh Rwney 
Lexovie Ross 
Levdansky Rubley 
Lucyk R u f h g  
Lynch Sainato 
Maher Samuelson 
Maitland Sanroni 
Major Sather 

Stetler 
Stevenson 
Snittmaner 
Sturla 
Surra 
Tangreni 
Taylor, E. Z. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnarosk'i 
Wright 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

NOT VOTING1 

George 

Daley Masland Taylor, I. 

The majority having voted in the a f f ia t ive ,  the question was 
determined in the affumative and the resolution was adopted. 

* * *  

Ms. BARD called up HR 55, PN 759, entitled: 

A Resolution proclaiming the year 1999 as "Landscape Architecture 
Year" in Pennsylvania. 

On the question, 
Will the House adopt the resolution? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armsmng 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Battislo 
Bebko-Jones 

Evans 
Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Foxier 
Frankel 
Freeman 
Cannon 

Manderino 
Mann 
Markosek 
Marsico 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 

Saylor 
khroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Seratini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H 
Snyder 
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Belardi 
Belfanti 
BeminghoR 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browme 
Bunt 
Butkovin 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Caw ley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I.  
Cohen. M. 
Colafella 
Comell 
Corrigan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatueci 
Druce 
Eachus 
Egolf 

Geist Melia 
George Metcalfe 
Gigliotti Michlovic 
Gladeck Miconie 
Godshall Miller, R. 
Gordner Miller, S. 
Gmcela Mundy 
Gruitza Myers 
Habay Nailor 
Haluska Nick01 
Hanna O'Brien 
Harhai Oliver 
Harhan One 
Hasay Perre1 
Hennessey Pewi 
Herman Petrarca 
Hershey Petrone 
Hess Phillips 
Horsey P~PPY 
Hutchinson Pistella 
Jadlowiec Plans 
James Preston 
Josephs Ramos 
Kaiser Raymond 
Keller Readshaw 
Kenney Reinard 
Kirkland Rieger 
Krebs Rabem 
LaGrotta Robinson 
Laughlin Roebuck 
Lawless Rohrer 
Lederer Rooney 
Leh Ross 
Lewovitz Rubley 
Levdansky Ruffing 
Lucyk Sainato 
Maher Samuelson 
Maitland Santoni 
Major Sather 

NOT VOTING-l 

Lynch 

EXCUSEW3 

Daley Masland Taylor, J. 

Solabay 
Staback 
Stain 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strimnaner 
Sturia 
Surra 
Tangieni 
Taylor, E. Z. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Tiello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
vean 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudiehak 
Zimmerman 
ZuE 

Ryan, 
Speaker 

The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in the aff~rmative and the resolution was adopted. 

* * *  

Ms. BARD called up HR 56, PN 760, entitled: 

Baker 
Bard 
Barley 
B m r  
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
BenninghoR 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Broune 
Bunt 
Butkovin 
Buxton 
CaltaQrone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cahen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
Comgan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Denncdy 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
DmCe 
Eachus 
Egolf 

Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannan 
Geist 
George 
Gigliotti 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Grucela 
Gruitla 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
H=Y 
Hennessey 
Herman 
Henhey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
KIebs 
LaGrotta 
Laughlin 
Lawless 
Lederei 
Leh 
Lewovin 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhamn 
Mclihinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micozzie 
Miller, R. 
Miller. S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pesci 
Petrarca 
Petrone 
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Robens 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Raoney 
Ross 
Rubley 
Rufing 
Sainato 
Samuelson 
Santani 
Sather 

NOT VOTING-l 

f argo 

EXCUSED-3 

Daley Masland Taylor, J. 

Semmel 
Seratini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stern 
Stetler 
Stevenson 
Smmnaner 
Sturla 
S u m  
Tangtetti 
Taylor, E. Z. 
Thomas 
T i g e  
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmeman 
Zug 

Ryan, 
Speaker 

A Resolution recognizing and congratulating the Depamnent of 
Conservation and Natural Resources and others for their work in 
certifying the Commonwealth's 2.1 million acres of State forest land. The majority having voted in the affumative, the question was 

On the question, 
Will the House adopt the resolution? 

The following roll call was recorded: 

Adolph Evans Mandenno Saylor 
Allen Fairchild Mann Schroder 
Argall Feese Markosek khuler 
Armstrong fiehter Manica krimenti 

determined in the affirmative and the resolution was idopted 

GUESTS INTRODUCED 

The SPEAKER pro tempore. The Chair welcomes to the hall of 
the House Catherine Bianchi, the student artist for Pennsylvania 
Arts Day, and her mother, Maryann Bianchi, who are the guests of 
Speaker Ryan, and they are seated in the back. Would the guests 
please rise. 
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RECESS 

The SPEAKER pro tempore. The House will stand in recess 
until 1 p.m. 

AFTER RECESS 

The time of recess having expired, the House was called to 
order. 

THE SPEAKER (MATTHEW J. RYAN) 
PRESIDING 

ROBERTS, PETRARCA, MYERS, BASTIAN, GLADECK, 
FAIRCHILD, JAMES, BENNINGHOFF and GIGLIOTTI 

An Act amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, exempting ex-prisoners of war from paying any 
fees for titling or registration of vehicles. 

Referred to Comnuttee on TRANSPORTATION, March 9, 
1999. 

No. 752 By Representatives CORRIGAN, JAMES, 1 READSHAW, YOUNGBLOOD, LUCYK, McCALL, GEIST, 
STERN, STABACK, LYNCH, BELARDI, SANTONI, 
MASLAND. MAHER, E. 2. TAYLOR. GRUCELA. DALEY. 

HOUSE BILLS 
INTRODUCED AND REFERRED 

No. 748 By Representatives CORRIGAN, P E ~ C A ,  
JAMES, LYNCH, LUCYK, RAYMOND, McCALL, BELARDI, 
LEVDANSKY, FLICK, MAHER GRUCELA, HENNESSEY, 
CAWLEY, PESCI, TANGRETTI, LAUGHLlN, SHANER, 

MEL103 BELFANT', DeLUCA, 
WALKO, SEWER?, COLAFELL& TRICH, TRELJ-0, 
SERAFWI, HARHAI, ROONEY, VAN HORNE, CURRY and 

HENNESSEY, HUTCHINSON, CAWLEY, SCHULER 
SHANER, SOLOBAY, MELIO, DeLUCA, LAUGHLIN, 
SEYFERT, WALKO, BARRAQ COY, COLAFELLA, TRELLO, 
PLATTS, McGILL, RUFFING, MICHLOVIC, DiGIROLAMO, 
HARHA1, CURRY* MANN, 

SAPJATO and CIVERA 

An Act amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, authorizing the surviving spouse of an ex-prisoner 
of war to use the POW registration plate until his or her death. 

SAINATO 

An Act amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, further providing for the fee for registration plates 
for volunteer firefighters. 

Referred to Committee on TRANSPORTATION, March 9, 
1999. 

No. 749 By Representatives CORRIGAN and COY 

An ~ c t  amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, further providing for alteration of maximum 
speed limits. 

~ ~ f ~ ~ ~ d  to Cornminee on TRANSPORTATION, ~~~~h 9, 
1999. 

An Act amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
LAUGHLIN, WOJNAROSKI, CLARK, CORRIGAN, 

Consolidated Statutes, authorizing vehicles having POW registration TRAVAGLIO, HALUSKA, SEYFERT, ROBERTS, 
nlates to nark in areas reqerved for hsndicanned nersons. S. H. SMITH, MAYERNK B. SMITH. MUNDY, STABACK 

Referred to Committee on TRANSPORTATION, March 9, 
1999. 

No. 753 By Representatives PESCI, GORDNEQ 
READSHAW, WALKO, MARKOSEK, GEORGE, CURRY, 
LAUGHLN, SHANER, PETRARCA, CLARK, 
CORRIGAN, TRAVAGLIO, HALUSKA, SEYFERT, 
VAN HORNE, MUNDY, STABACK, STEELMAN, MAHER, 
SURRA, DALEY, YOUNGBLOOD, SATHER, ROBINSON, 
TRELLO, BELFANTI, SERAFINI, MELIO, M. COHEN, 
HENNESSEY, DeLUCA, TRICH, STERN and MICHLOVIC 

An Act providing for pharmacy services in health insurance policies 
and employee benefit plans and for the rights of pharmacists and persons 
enrolled in health insurance plans and employee benefit plans; promoting 
competition, choice and availability in the purchase of prescription drugs 
and pharmaceutical services; and imposing penalties. 

No. 750 By Representatives CORRIGAN, BUNT, 
LAUGHLIN, LUCYK, BELARDI, MAHER, GRUCELA, 
WOGAN, MELIO, SEYFERT, COLAFELL.4, TRELJ-0, 
McGILL, ROBERTS and MYERS 

Referred to Committee on INSURANCE, March 9, 1999. 

NO. 754 Representatives PESCI, KAISER, 
READSHAW, WALKO, BUNT, HARHAI, CURRY, SOLOBAY, 

No. 751 By Representatives CORRIGAN, LYNCH, 
YOUNGBLOOD, GEIST, HENNESSEY, HUTCHINSON, 
EGOLF, ROBINSON, GRUCELA, DALEY, LUCYK, 
LAUGHLIN, MICOZZIE, SHANER PESCI, MELIO. BELARDI, 
McCALL. SEYFERT. BELFANTI. DeLUCA. MARKOSEK. 

Referred to Committee on TRANSPORTATION, March 9, 
1999. 

WALKO, SOLOBAY, E 2. TAYLOQ READSHAW, TRELLO: 
RAYMOND, RUFFING, WOJNAROSKI, DIGIROLAMO, 
STERN, HARHAI, ROONEY, KENNEY, LEDERER HORSEY, 

SAYLOR, WILT; SAINATO, KELLEQ &LLO, BELFANTI; 
MELIO, GRUCELA, M. COHEN, DeLUCA, STETLER, 
MICHLOVIC and WASHINGTON 

An Act amending the act of December 17, 1968 (P.L.1224, No.387), 
known as the Unfair Trade Practices and Consumer Protection Law. 
further defining "unfair methods of competition" and "unfair or deceptiv; 
acts or practices." 

Referred to Committee on CONSUMER AFFAIRS, March 9, 
1999. 
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No. 755 By Representatives PESCI, WILLIAMS, 
YOUNGBLOOD, TRELLO, BELFANTI, M. COHEN and 
BENNINGHOFF 

An Act amending the act of May 17, 1921 (P.L.682, No.284), known 
as The insurance Company Law of 1921, providing for reimbursement for 
the procedure anificial insemination. 

Referred to Committee on INSURANCE, March 9, 1999. 

No. 756 By Representatives PESCI, ORIE, READSHAW, 
MARKOSEK, HARHAI, LAUGHLIN, WOJNAROSKI, 
SHANER, GIGLIOTTI, HERMAN, RUBLEY, TRAVAGLIO, 
McCALL, HALUSKA, ROBERTS, STABACK, TIGUE, 
MAHER, YOUNGBLOOD, TRELLO, LEDERER, RUFFING, 
BEBKO-JONES, PRESTON, CIVERA, GRUCELA, M. COHEN, 
LUCYK, PISTELLA and HORSEY 

An Act amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, providing for a Genysburg Civil War memorial 
registration plate for motorcycles; and establishing the Pennsylvania 
Monuments at Gettysburg National Military Park Fund. 

Referred to Committee on TRANSPORTATION, March 9, 
1999. 

No. 758 By Representatives PESCI, TIGUE, DeLUCA, 
STABACK, LEDERER, SAINATO, JAMES, FREEMAN, 
LAUGHLIN, BELFANTI, TANGRETTI, GRUCELA, 
M. COHEN, McCALL, HARHAI, STEELMAN and 
MICHLOVIC 

An Act establishing a restricted receipts account within the 
General Fund for the Commonwealth proceeds from the tobacco 
settlement agreement. 

Referred to Committee on APPROPRIATIONS, March 9, 
1999. 

No. 759 By Representatives PESCI, ORIE, KAISER, 
MARKOSEK, SHANER, GIGLIOTTI, SCHULER, RUBLEY, 
TRAVAGLIO, ROBERTS, STABACK, FARGO, SAYLOR, 
SAINATO, PRESTON and M. COHEN 

An Act designating a certain bridge connecting Apollo Borough, 
Armstrong County, and Oklahoma Borough, Wesfmoreland County, as 
the Governor Tom Ridge Bridge. 

Deoamnent of Communitv and Economic Develooment. the 
D~pamncnt uf Rctcnur. and rhc Srare Treasurer, and p;o\ldlne rur 
I~rn~tarluns on \pcnJ~ng b) counrlc\. mun~ctpal~t~c~ and ,chuol dkstrlcb 

Referred to Committee on LOCAL GOVERNMENT, March 9, 
1999. 

No. 761 By Representatives McNAUGHTON, ARGALL, 
ARMSTRONG, BELFANTI, BENNINGHOFF, BUNT, 
CORRIGAN, FARGO, FORCER, GEIST, HARHAI, MAHER, 
MAITLAND, ORIE, ROHRER, ROSS, SAYLOR, SERAFINI, 
SEYFERT, B. SMITH, STERN, E. Z. TAYLOR, TRELLO, 
WILLIAMS, WILT, YEWCIC and ZUG 

An Act repealing the act of April 4, 1870 (P.L.834, No.765), entitled 
"An act relative to contracts by county commissioners in certain counties 
of this commonwealth." 

Referred to Committee on LOCAL GOVERNMENT, March 9, 
1999. 

No. 762 Bv Renresentatives McNAUGHTON. ARGALL. - - 

ARMSTRONG, ' BELFANTI, BENNINGHOFF, BUNT, 
CORRIGAN, FARGO, FORCER, GEIST, HARHAI, MAHER, 
MAITLAND, ORIE, ROHRER, ROSS, SAYLOR, SERAFINI, 
SEYFERT, B. SMITH, STERN, E. Z. TAYLOR, TRELLO, 
YEWCIC and ZUG 

An Act repealing the act of May 15, 1874 (P.L.193, No.1261, 
entitled, "An act requiring county commissioners, railroad and other 
corporations to make annual reports to the secretary of internal affairs, in 
lieu of similar reports heretofore made to the auditor general." 

Referred to Committee on LOCAL GOVERNMENT, March 9, 
1999. 

No. 763 By Representatives McNAUGHTON, ARGALL, 
ARMSTRONG, BELFANTI, BENNINGHOFF, BUNT, 
CORRIGAN, FARGO, FORCER, GEIST, HARHAI, MAHER, 
MAITLAND, ONE, ROHRER, ROSS, SAYLOR, SERAFINI, 
SEYFERT, B. SMITH, STERN, E. Z. TAYLOR, TRELLO, 
YEWCIC, ZUG and WILT 

An Act repealing the act of May 8, 1919 (P.L.130, No.96). entitled 
"An act authorizing any county and city in any county in which the 
county-seat is within the limits of such city, to erect a joint county and 
municipal building or buildings; providing for the conditions and 
a.neements under which such buildine or buildines mav be erected and 
;cupled, and for rhc ou*ncrsh~p thereGf, provid~n< for [he selection ofa 

Referred 10 Commirtce on TR4xSPORTATIOy. March 9. ,,re ior buildme or bu~ldtngs. and authorrzlng sad couny and GIN to 
1999. makc 3 iilc or exchange of propenlrs under csnaln condii~ons for rhc 

RUFFING, M. COHEN and STETLER I Referred to C o m t t e e  on LOCAL GOVERNMENT, March 9, 

No' 760 By Representatives PESC1, FEESE9 
TRAVAGLIO, McCALL, ROBERTS, VAN H o r n ,  
S. H. SMITH, STEELMAN, TIGUE, DALEY. SAINATO. 

purpose of securing suih sit& authorizing the acquisition of property for 
such building or buildings by purchase or condemnation; and authorizing 
the county to issue bonds in payment of any indebtedness incurred for its 
share of the cost of such building, or buildings, and land." 

An Act authorizing counties to impose sales and use or personal 
income taxes or in certain circumstances a combination of both; 
authorizing municipalities to impose personal income and municipal 
service taxes; empowering municipalities to require county sales and use 
taxes; establishing county sales and use tax funds; authorizing school 
districts to impose taxes on personal income; providing for the levying, 
assessment and collection of such taxes; establishing county personal 
income tax funds; providing for the powers and duties of the 

1999. 

764 BY Representatives McNAUGHTON, ARGALL, 
ARMSTRONG, BELFANTI, BENNINGHOFF, BUNT, 
CORNGAN, FARGO, FORCIER, GEIST, HARHAI, MAHER, 
MAITLAND, ORIE, ROHRER, ROSS, SAYLOR, SERAFINI, 
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.An Act repeal~ng the act of Slay 20. 1921 I P LY76. Xo.34-,, entitled An Act arnend~n~ T~tle I X (Cnmes and Offensesj of the Pcnnsylkania 
'An act f ix~nz the sal3n ofthe jun  cummlssloners of the cuuntlcs of the Concol~daled Statures. proh~b~t~l lg the sale of clothing and aeanng 

SEYFERT, B. SMITH, STERN, E. Z. TAYLOR, TRELLO, 
YEWCIC, ZUG and WILT 

third class." apparel contarning the fur of dogs or cats 

TANGRETTI, MARKOSEK, EVANS, ORIE, BEBKO-JONES, 
HASAY and MANN 

Referred to Committee on LOCAL GOVERNMENT, March 9, Referred to Committee on JUDICIARY, March 9, 1999 
1999. 

No. 765 By Representatives McNAUGHTON, ARGALL, 
ARMSTRONG, BELFANTI, BENNINGHOFF, BUNT, 
CORRIGAN, FORCIEQ GEIST, HARHAI, MAITLAND, ORIE, 
ROHRER ROSS, SAYLOR, SERAFINI, SEYFERT, B. SMITH, 
STERN, E. Z. TAYLOR, TRELLO, YEWCIC, ZUG and WILT 

An Act amending the act of May 21,1943 (P.L.571, N0.254), k n o w  
as The Fourth to Elghth Class County Assessment Law, deleting 
provisions relating to assessment for lands annexed to a borough in 
another county. 

No. 769 By Representatives SURRA, GEORGE, 
BELARDI, PESCI, S. H. SMITH, FAIRCHILD, STEELMAN, 
WALKO, WOJNAROSKI, HALUSKA, MANDERINO, 
CAWLEY, BELFANTI, McCALL, GRUCELA, MELIO, 
M. COHEN, FREEMAN, -AND, COSTA, LAUGHLIN, 
SHANER, TRELLO, CURRY, PRESTON, RUFFING, 
TANGETTI, COLAFELLA, SOLOBAY, DALEY, 
PEmCA, RAMOS, SCRIMENTI, MUNDY, 
YOUNGBLOOD, YUDICHAK, HARHAI and ROONEY 

to On March 93 
1999. 

An Act imposing requirements for host municipality agreements 
relating to certain facilities and laodfills; and providing for a public input 
process. 

No. 766 By Representatives McNAUGHTON, ARGALL, 
ARMSTRONG, BELFANTI, BENNINGHOFF, BUNT, 
CORRIGAN, FORCIEQ GEIST, HARHAI, MAITLAND, ORE, 
ROHRER, ROSS, SAYLOR, SERAFINI, SEYFERT, B. SMITH, 
STERN, E. Z. TAYLOR, TRELLO, YEWCIC and ZUG 

R e t e m d  to C o r n n e e  on L0C.M CIO\'ERNMENT, March 9, h o  581 I,  k n o w  as lh; Borough Code. rena;nlng special school pol~ce as 

1999 ,choul crosmg guards, and pro\ ~ d ~ n g  for iheir power, and duties 

Referred to Committee on ENVIRONMENTAL RESOURCES 
AND ENERGY, ~~~~h 9, 1999. 

No. 770 Bv Reoresentarives SANTONI. CALTAGIRONE. 

An Act repealing the act of September 28, 1965 (P.L.543, No.282), 
entitled "An act authorizing incorporated towns to adopt and enforce 
zoning ordinances regulating the location, construction, and use of 
buildings, the size of courts and open spaces, the density of population, 
and the use of land." 

THOMAS, STL~&A,'MARSICO, PESCI, HARHAI, PRESTON; 
TRELLO, YOUNGBLOOD, McCALL, ROBINSON, STABACK 
RAMOS, SEMMEL, M. COmN,  WILLIAMS, S'ETLER and 
WASHINGTON 

An Act amendine the act of Febmarv 1. 1966 (1965 P.L.1656. 

No. 767 By Representatives McNAUGHTON, ARGALL, 
ARMSTRONG, BELFANTI, BENNINGHOFF, BUNT, 
CORRIGAN, FARGO, FORCER, GEIST, HARHAI, MAHER, 

Referred to Committee on LOCAL GOVERNMENT, March 9, 
1999. 

MAITLAND, ORIE, ROHRER, ROSS, SAYLOR, SERAFINI, 
SEYFERT, B. SMITH, STERN, E. Z. TAYLOR, TRELLO, 
WILLIAMS, WILT, YEWCIC and ZUG 

An ~ c t  repealing the act o f ~ p r i ~  7, 1830 (P.L.387, No.193), entitled, 
"An act graduating the duties upon wholesale dealers and retailers of 
merchandize, and prescribing the mode of issuing licenses and collecting 
said duties." 

Referred to Committee on LIQUOR CONTROL, March 9, 
1999. 

No. 768 By Representatives TRELLO, GANNON, 
DALEY, LEDERER, THOMAS, NAILOR, READSHAW, 
BUXTON, LUCYK, RIEGER, STABACK, WALKO, RUBLEY, 
WOJNAROSKI, E. Z. TAYLOR, GEIST, TIGUE, GIGLIOTTI, 
PESCI, MELIO, CAPPABIANCA, RAMOS, TRUE, McCALL, 
SOLOBAY, WILLIAMS, M. COHEN, SHANER, PRESTON, 
SAINATO, DeLUCA, CORRIGAN, LYNCH, CASORIO, 
SERAFINI, YOUNGBLOOD, MICHLOVIC, HARHAI, 
STEELMAN, ALLEN, CIVERq ROBERTS, MAHER, KAISER, 

771 By Representatives SANTON1, CALTAGIRONE, 
THOMAS, S'IURLA, MARSICO, PESCI, HARHAI, PRESTON, 
TRELLO, YOUNGBLOOD, McCALL, ROBINSON, STABACK, 
RAMOS, SEMMEL, M. COmN,  WILLIAMS, STETLER and 
WASHINGTON 

An Act amending the act of May I ,  1933 (P.L.103, No.69), known 
as The Second Class Township Code, providing for school crossing 
guards. 

Referred to Committee on LOCAL GOVERNMENT, March 9, 
1999. 

No. 772 By Representatives S m O N I ,  CALTAGIRONE, 
THOMAS, STURLA, MARSICO, PESCI, HARHAI, PRESTON, 
TRELLO, YOUNGBLOOD, McCALL, ROBINSON, STABACK, 
RAMOS, SEMMEL, M. COHEN, WILLIAMS, STETLER and 
WASHINGTON 
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An Act amending the act of June 24, 1931 (P.L.1206, No.331), 
known as The First Class Township Code, providing for school crossing 
guards. 

Referred to Committee on LOCAL GOVERNMENT, March 9, 
1999. 

An Act amending the act of June 28, 1935 (P.L.477, No.193), 
referred to as the Enforcement Officer Disability Benefits Law, extending 
benefits to certain employees of the Bureau of Forestry in the 
Department of Conservation and Natural Resources. 

Referred to Committee on JUDICIARY, March 9, 1999 

COLAFELLA. CORRIGA~. CURRY. DALLY. D~GIROLAMO: I 

No. 773 By Representatives ADOLPH, HARHART, 
CIVERA, BARRAR, RAYMOND, MICOZZIE, ALLEN, 
ARMSTRONG. BAKER BARD. BARLEY. L. I. COHEN. 

I An Act providing for capital projects for the fiscal year 1999-2000, FARGO' F O R C ~ ' ' ~ '  HENNESs~y' itemizing public highway projects to be constructed by the Department of 
HUTCHINSON, JAMES, KELLER, KENNEY, LAUGmIN, Transoomtion. toeether with the estimated financial costs: authorizing 

NO. 777 BY Representatives LYNCH, GEIST, FORCER, 
ALLEN, SEYFERT, COLAFELLA, TRAVAGLIO, HARHAI, 
ZUG, READSHAW, WALKO, HERSHEY and T E L L 0  

E. Z. WILLIAMS, WOGm, WRIGHT and Referred to Comminee on lXANSPORTATION, March 9, 
ZUG 1999. 

MAHER, McCALL, ORIE, PESCI, PISTELLA, PLATTS, 
READSHAW, ROHRER, ROONEY, ROSS, S A ~ A T O ,  
SAYLOR, SCHRODER SCHULER, SEYFERT, SHAmR, 
S. H. SMITH, STABACK, STERN, STRITTMATTER, 

the incurring of d&t without the approval of the electors fo; the purpoG 
of financing the projects to bC consuucted by the Department of 
Transportation; stating the estimated useful life of the projects; and 
making appropriations. 

DeLUCA, DERMODY, FAIRCHILD, GODSHALL, HARHAI, 
Referred to Committee on FINANCE, March 9, 1999. 1 HENNESSEY, HERMAN, JAMES, LAUGHLIN, LEH, 

An Act amending the act of March 11, 1971 (P.L.104,  NO.^), known 
as the Senior Citizens Rebate and Assistance Acf further defining income 
to exclude a portion of railroad retirement benefits and Federal 
Social Security benefits; and providing for appropriations. 

NO. 778 By Representatives LYNCH, E. Z. TAYLOR, 
FORCER McILHINNEY, ARMSTRONG, BAKER, BARRAR, 
BELARDI, BELFANTI, L. I. COHEN, COLAFELLA, CURRY, 

~ ~~ - ~ - ,  --.- 

KIRKLAND,' LAUGHLIN, MELIO, PESCI, PETRARCA, ' 1  An Act providing for special tax exemptions from real propetty taxes. 
RAMOS, ROBERTS, ROSS, SCHRODER, SEMMEL, 

No. 774 BY Representatives ADOLPH, CIVERA, 
MICOZZIE, RAYMOND, ALLEN, BAKER, BEBKO-JONES, 
BELARDI, BROWNE, CAWLEY, L. I. COHEN, CORRIGm, 
COY. GEIST. GIGLIOTTI. HARHAI. HARHART. HORSEY. 

SERAFINI, SEYFERT, SHANER, E. Z. TAYLOR, J. TAYLOR, Referred to Committee on LOCAL GOVERNMENT, March 9, 
TRELLO, WILT, YEWCIC, YOUNGBLOOD and ZUG 1999. 

McCALL, MELIO, S. MILLER, ORIE, PESCI, PETRARCA, 
READSHAW, SEMMEL, SEYFERT, SHANER, STABACK, 
STERN, STEVENSON, TRAVAGLIO, TRELLO, TRUE, 
WALKO, WILLIAMS, YUDICHAK and STEELMAN 

An Act amending the act of March 4, 1971 (P.L.6,  NO.^), known as 
the Tax Reform Code of 1971, exempting propetty inherited by persons 
with a disability form inheritance tax. 

Referred to Comminee on FINANCE, March 9, 1999. 

No. 775 By Representatives ADOLPH, BARRAR, 
CNERA, MICOZZIE, RAYMOND, M. COHEN, COLAFELLA, 
DeLUCA, FARGO, HARHAI, HENNESSEY, HERSHEY, HESS, 
KELLER, LEDERER, MAHER, McCALL, ORIE, PESCI, 
PISTELLA, RAMOS, READSHAW, ROHRER, ROSS, 
RUBLEY, SEMMEL, STABACK, STEVENSON, 
E. Z. TAYLOR, TIGUE, TRELLO, WILLIAMS and 
YOUNGBLOOD 

No. 779 By Representatives PHILLIPS, BELFANTI, 
HESS, GEIST, BUXTON, DALEY, BELARDI, HENNESSEY, 
NAILOR, FLEAGLE, BARRAR, WILLIAMS, HASAY, BAKER, 
ZIMMERMAN, LYNCH, CLARK, TRUE, E. Z. TAYLOR, 
READSHAW, RUBLEY, FORCER, STABACK, ROSS, 
S. MILLER, SOLOBAY, BARD, HARHAI, STERN, ROONEY, 
KENNEY, L. I.COHEN, GLADECK, SAINATO and 
STEELMAN 

An Act amending Title 18 (Crimes and Offenses) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, providing for police animals; and providing 
penalties. 

Referred to Committee on JUDICIARY, March 9, 1999. 

An Act amending the act of April 6 ,  1951 (P.L.69, No.20). known as N ~ .  780 B~ ~~~~~~~~~~~i~~ The Landlord and Tenant Act of 1951, further providing for escrow 
funds. 

Referred to Committee on CONSUMER AFFAIRS, March 9, 
1999. 

No. 776 By Representatives LYNCH, MAJOR, GEORGE, 
GEIST, ORIE, SERAFINI, HARHAI, CURRY, TRELLO, 
SOLOBAY, McCALL, SEYFERT, STABACK and STEELMAN 

An Act amending Title 24 (Education) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, further providing for the definition of "eligible 
annuitants." 

Referred to Committee on EDUCATION, March 9, 1999 

No. 781 By Representatives DRUCE, MAJOR, 
BELFANTI, VANCE, CORNELL, ADOLPH, ARGALL, 
ARMSTRONG, BARD, BARRAR, BEBKO-JONES, 
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BENNINGHOFF, BROWNE, CALTAGIRONE, CIVERA, 
CLYMER, L. I. COHEN, M. COHEN, COLAFELLA, 
CORRIGAN. COY. CURRY. DAILEY, DALEY, DeLUCA. 
FREEMAN. GEORGE. GIGLIOTTI. GORDNER. GRUCELA. - . 
HALUSKA, HARHAI, HENNESSEY, HERMAN, HERSHEY, 
HESS, HUTCHINSON, IOSEPHS, KENNEY, KIRKLAND, 
LAUGHLIN, LYNCH, MAHER, MAITLAND, MANDERINO, 
MANN, MARSICO, McCALL, McILHINNEY, McNAUGHTON, 
MELIO, MICOZZIE, S.MILLER, NAILOR, ORIE, PESCI, 
PETRARCA, PLATTS, PRESTON, RAMOS, RAYMOND, 
READSHAW, ROBERTS, ROEBUCK, ROONEY, ROSS, 
RUBLEY, SAINATO, SANTONI, SATHER, SCHRODER, 
SCHULER, SEMMEL, SEYFERT, SHANER, B. SMITH, 
STABACK, STERN, STURLA, E. Z. TAYLOR, THOMAS, 
TIGUE, TRAVAGLIO, TRELLO, WALKO, WASHINGTON, 
WILLIAMS, WILT, WOJNAROSKI, YOUNGBLOOD and ZUG 

An Act nakine  an approprtatlon ro the Depamnent of Health for 
ovarlan cancer prcventlon and educal~onal program, 

Referred to Committee on HEALTH AND HUMAN 
SERVICES, March 9, 1999. 

No. 782 By Representatives LYNCH, E. 2. TAYLOR, 
BROWNE, STEELMAN, GLADECK, STERN, PESCI, WILT, 
FAIRCHILD, BELARDI, DeLUCA, WILLIAMS, LAUGHLIN, 
HORSEY, STABACK, CLARK, YOUNGBLOOD, CURRY, 
HARHAI, MAHER MYERS, ROHRER, SHANEQ BELFANTI 
and MICHLOVIC 

An Act regulating religious child-care facilities; providing for the 
powers and duties of the Deparbnent of Public Welfare; and imposing 
penalties. 

Referred to Committee on AGING AND YOUTH, March 9, 
1999. 

No. 785 By Representatives SAYLOR, PLATTS, 
B. SMITH, MASLAND, BARD, ARMSTRONG, BARRAR, 
BELFANTI, BENNINGHOFF, BISHOP, CAWLEY, 
L. I. COHEN, COLAFELLA, CORRIGAN, COY, DALLY, 
FICHTER, FORCIER, HUTCHINSON, JADLOWIEC, 
KENNEY, LAUGHLIN, LEH, LUCYK, MANDERINO, 
MARKOSEK, MARSICO, McCALL, MELIO, S. MILLER, 
ORE, RAYMOND, READSHkw, ROSS, RUBLEY, SAINATO, 
SCHRODER, SCRIMENTI, SEMMEL, SERAFINI, SHANER, 
STABACK, STERN, SURRA, E. Z. TAYLOR, THOMAS, 
TRAVAGLIO, ZUG, HENNESSEY and WILLIAMS 

An Act amending the act of March 4, 1971 (P.L.6, No.21, known as 
the Tax Reform Code of 1971, further providing for deposit of proceeds 
from the capital stock franchise tax. 

Referred to Committee on FINANCE, March 9,1999 
I 
No. 786 By Representatives SAYLOR, PLATTS, 

B. SMITH, MASLAND, BARD, ARMSTRONG, BARRAR, 
BELFANTI, BENNINGHOFF, BISHOP, CAWLEY, 
L. I. COHEN, COLAFELLA, CORRIGAN, COY, DALLY, 
FICHTER. FORCIER. HUTCHINSON. JADLOWIEC. 

Referred to Committee on JUDICIARY, March 9, 1999. I STABACK, STERN, SURRA, E. Z. TAYLOR, THOMAS, 
TRAVAGLIO, ZUG, HENNESSEY and WILLIAMS 

An Act amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, hrther providing for fleeing or attempting to elude 
police officer. 

No. 783 By Representatives HARHAI, SHANER, 
GIGLIOTTI, ONE, PETRARCA, COLAFELLA, TRAVAGLIO, 
CASORIO, BELFANTI, WALKO, VAN H O W ,  STEELMAN, 
SOLOBAY, MANN, YOUNGBLOOD, TANGRETTI, 
SAINATO, CORRIGAN, LEVDANSKY, DeLUCA, WILT, 
DALEY, PESCI, SEYFERT, ROBINSON, TRICH, ROONEY, 
SERAFINI, STABACK, BARRAR and BROWNE 

KENNEY~ LAUGHLIN, LEH, LUCYK, MANDERINO; 
MARKOSEK, MARSICO, McCALL, MELIO, S.MILLER 
ORIE, RAYMOND, READSHAW, ROSS, RUBLEY, SAINATO, 
SCHRODER, SCRIMENTI, SEMMEL, SERAFINI, SHANER, 

An Act amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, requiring the Department of Transportation to 
issue additional identification cards to holders of certain disabiliw 
registration plates. 

Referred to Committee on TRANSPORTATION, March 9, 

An Act amending the act of March I 1, 1971 (P.L.104, No.31, known 
as the Senior Citizens Rebate and Assistance Act, further providing for 
property tax and rent rebate claim eligibility. 

Referred to Committee on FINANCE, March 9, 1999. 

No. 788 By Representatives BUNT, GLADECK, CURRY, 
DRUCE, FICHTER, FREEMAN, GODSHALL, HARHAI, 
HERMAN, KREBS, MAITLAND, McCALL, McGILL, 
McILHINNEY, NICKOL, ONE, RUBLEY, SAYLOR 
SEMMEL, SEYFERT, STERN, TRELLO, BENNINGHOFF, 
CORNELL, STEVENSON, E. Z. TAYLOR, BARD, WILLIAMS, 
B. SMITH, BROWNE, STEIL, HENNESSEY, CIVERA and 

1999. I STEELMAN 

HERSHEY, LEH, LYNCH, MAHER MCNAUGHTON: 
METCALFE, NICKOL, PETRARCA, PHILLIPS, ROHRER, 
SEMMEL, SEYFERT, STABACK, STERN, STRITTMATTER 
WILT, WOGAN, YOUNGBLOOD and ZIMMERMAN 

No. 784 By Representatives SAYLOR, ARMSTRONG, 
E. Z. TAYLOR, TRUE, FARGO, BAKER BARRAR, CLARK, 
CLYMER DEMPSEY. FLEAGLE. FLICK. FORCIER. GEIST. 

Referred to Committee on AGRICULTURE AND RURAL 
AFFAIRS, March 9, 1999. 

An Act providing for the creation, conveyance, acceptance, duration 
and validity of conservation and preservation easements; and providing 
forjudicial actions. 

I No. 789 By Representatives BUNT, ARMSTRONG, 
BAKER, BEBKO-JONES, BELFANTI, BENNINGHOFF, 
CALTAGIRONE, CAWLEY, CHADWICK, CLARK, CLYMER 
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COLAFELLA, CORRIGAN, COY, CURRY, DALLY, DeLUCA, 
DEMPSEY, DRUCE, EGOLF, FICHTER, FLEAGLE, FORCER, 
FREEMAN, GEORGE, GODSHALL, GORDNER, GRUCELA, 
HALUSKA, HARHAI, HASAY, HENNESSEY, HERMAN, 
HERSHEY. HESS. KREBS. LAUGHLIN, LEH. LESCOVITZ. 
MAITLAND, MAJOR, MANDERINO, MASLAND, MCCALL, 
McNAUGHTON, R. MILLER, S MILLER, MUNDY, 
CAPPABIANCA, L. I. COHEN, HUTCHINSON, JOSEPHS, 
LUCYK, LYNCH, MANN, McGILL, NAILOR, ORIE, 
PHILLIPS, PIPPY, PLATTS, RAYMOND, READSHAW, 
ROBINSON, ROHRER, ROSS, RUBLEY, SAINATO, 
SANTONI, SATHER, SAYLOR, SCHRODER, SCRIMENTI, 
SEMMEL, SEYFERT, SHANER, S. H. SMITH, SOLOBAY, 
STABACK, STAIRS, STERN, SURRA, E. Z. TAYLOR, 
THOMAS, TIGUE, TRAVAGLIO, TRELLO, TRUE, 
WOJNAROSKI, ZIMMERMAN, ZUG, BARD, BASTIAN, 
FAIRCHILD, WALKO, B. SMITH, DAILEY, McILHATTAN, 
LEDERER, STEELMAN and ROBERTS 

An Act providing for the observance of "Pennsylvania Agriculture 
Day" and "Pennsylvania Agriculture Week" to coincide with the annual 
observance of "National Agriculture Day" and "National Agriculture 
Week." 

Referred to Committee on AGRICULTURE AND RURAL 
AFFAIRS, March 9, 1999. 

No. 790 By Representative VANCE 

An Act amendingthe act of April 29, 1994 (P.L.155, No.27), entitled 
"An act authorizing the release of Project 70 restrictions on certain land 
owned by the Township of Silver Spring, Cumberland County, in return 
for the imposition of Project 70 restrictions on certain land to be obtained 
by the Township of Silver Spring, Cumberland County," changing the 
legal description of certain real property. 

MICHLOVIC, TRELLO, DeLUCA, STEELMAN, M. COHEN 
and TRlCH 

An Act establishing the School District Loan Fund and the 
School District Loan Program; and making an appropriation. 

Referred to Commitlee on EDUCATION, March 9, 1999. 

No. 793 By Representatives GEORGE, DeWEESE, 
SURRA, PESCI, SHANER, GIGLIOTTI, TRAVAGLIO, FEESE, 
SANTONI, FAIRCHILD, HARHAI, CASORIO, GORDNER, 
EACHUS, TRELLO, BARD, WALKO, ONE, DeLUCA, 
TANGRETTI, WOJNAROSW, STEELMAN, LEVDANSKY, 
McCALL, MELIO, GRUCELA, M. COHEN, YUDICHW 
FREEMAN, RUFFING, SOLOBAY and DALEY 

An Act establishing a moratorium on the issuance of certain permits 
relatine to municival waste landfills: and urovidinz for rescission of 
unu~edca~acity, far municipal control and tor rebuliable presumptions 
and defenses. 

Referred to Committee on ENVIRONMENTAL RESOURCES 
AND ENERGY, March 9, 1999. 

I 
No. 794 By Representatives RAMOS, PRESTON, 

STURLA, YOUNGBLOOD, M. COHEN, LAUGHLIN, PESCI, 
CARN, HARHAI, KIRKLAND, WASHINGTON, HORSEY and 

I 
1 An Act amending the act of July 22, 1974 (P.L.589, No.205), known 

as the Unfair Insurance Practices ACS providing for right of action by 
injured party. 

( Referred to Committee on INSURANCE, March 9,1999 
Referred to Committee on STATE GOVERNMENT, March 9, 

No. 791 By Representatives BATTISTO, THOMAS, 
LUCYK, CIVERA, ARGALL, COY, GIGLIOTTI, PESCI, 
GEORGE, SANTONI, TIGUE, STURLA, LAUGHLIN, 
SHANER, HALUSKA, MANDERINO, WALKO, 
CAPPABIANCA, MUNDY, MELIO, CURRY, SAINATO, 
STABACK, TRELLO, HARHAI. CLARK, TANGRETTI, 

No. 795 By Representatives RAMOS, PRESTON, 
M. COHEN, LAUGHLIN, PESCI, CARN, HARHAI, 
WASHINGTON, HORSEY and ROBINSON 

in Act amendlngthe sct of \la) 17, 1921 (P.L 682, \u 2.94). known 
a, The Insurance Cornpan\, Lau of 192 1,  further prov~dlng fur proh~b~ted 
discrimination 

ROBERTS, JOSEPHS, SURRA, GRUCELA, COLAFELLA, 
DALEY. PETRARCA. BELFANTI. MCCALL. FRANKEL. I Referred to Committee on INSURANCE, March 9, 1999 
STEELMAN, DALLY, DERMODY,M. COHEN, FREEMAN, 
COSTA, STETLER and MICHLOVIC 

An Act amending the act of March 4, 1971 (P.L.6, No.2). known as 
the Tax Reform Code of 1971, further providing for imposition of 
personal income tax; establishing the Property Tax Reduction Fund; and 
providing for reimbursement to school districts for real property +ax 
reduction. 

Referred to Committee on FINANCE, March 9, 1999 

No. 796 By Representatives RAMOS, YOUNGBLOOD, 
M. COHEN, LAUGHLIN, PESCI, HARHAI, WASHINGTON, 
HORSEY and ROBINSON 

An Act amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, defining "insurance policy number"; and further 
providing for vehicle registration. 

1 Referred to Committee on TRANSPORTATION, March 9, 
No. 792 Bv Re~resentatives GEORGE. LESCOVITZ, 1 QQQ 

SHANER, TIG-UE, 'LAUGHLIN, CASORIO, LUCYK; 
STABACK, BELFANTI, GRUITZA, SCRIMENTI, WALKO, 
HARHAI, McILHATTAN, YOUNGBLOOD, WOJNAROSKI, 
GIGLIOTTI, PESCI, SURRA, SEYFERT, CORRIGAN, 

No. 797 By Representatives RAMOS, YOUNGBLOOD, 
M. COHEN, PESCI, HARHAI, WASHINGTON, HORSEY and 
ROBINSON 
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ROBINSON 

An Act amending the act of June 1, 1945 (P.L.1242, No.428), known 
as the State Highway Law, providing for speed bumps. 

Referred to Committee on TRANSPORTATION, March 9, 
1999. 

No. 798 By Representatives RAMOS, BELARDI, 
CORRIGAN* M. COHEN, 
LAUGHLIN, PESCI, MAHER, H m ,  MUNDY, 
KIRKLAND. WASHINGTON, HORSEY, WILLIAMS and 

An Act amending the act of June 30, 1995 (P.L.170, No.25), known 
as the Pennsylvania Voter Registration Act, further providing for the 
application form. 

An Act amending Title 18 (Crimes and Offenses) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, further defining the offense of ethnic intimidation 
to include sexual orientation and changing the designation and grading of 
the offense; and providing for the offense of wearing certain masks, hoods 
and other devices, 

Referred to Committee on JUDICIARY, March 9, 1999. 

No. 803 By Representatives RAMOS, M. COHEN, PESCI, 
WASHINGTON and ROBINSON 

An Act amending the act of June 25, 1919 (P.L.581, No.2741, 
referred to as the First Class City Government Law, limiting the issuance 
of permits, licenses, variances and approvals. 

Referred to Committee on URBAN AFFAIRS, March 9, 1999. 

Referred to Committee on STATE GOVERNMENT, March 9, 
1999. BILLS REPORTED FROM COMMITTEE, 

CONSIDERED FIRST TIME, AND TABLED 
No. 799 By Representatives RAMOS, BELARDI, MELIO, 

YOUNGBLOOD, M. COHEN, LAUGHLIN, PESCI, CURRY, 
CARN, HARHAI, KEGLAND, WASHINGTON, HORSEY, 
ROBINSON and MICHLOVIC 

An Act amending the act of March 28, 1984 (P.L.150, No.28), 
known as the Automobile Lemon Law, relating to the rights of purchasers 
of defective used motor vehicles; establishing the Used Motor Vehicle 
Lemon Law Enforcement Fund; and imposing a fee. 

HB 314, PN 321 By Rep. SEMMEL 

An Act amending Title 51 (Military Affairs) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes. further ~rovidine for the State Veterans' 
Commission. 

VETERANS AFFAIRS AND EMERGENCY 
PREPAREDNESS. 

No. 800 By Representatives RAMOS, YOUNGBLOOD, 
M. COHEN, PESCI, HARHAI, WASHINGTON and ROBINSON 

Referred to Committee on CONSUMER AFFAIRS, March 9, 

An Act amending the act of July 15, 1976 (P.L.1036, No.208), 
known as the Volunteer Fire Company. Ambulance Service and Rescue 
Squad Assistance Act, adding a definition; and further providing for 
assistance to volunteer fire companies. 

1 HB 371, PN 384 By Rep. SEMMEL 

An Act amendine Title 75 (Vehicles) of the Pennsvlvania I WTFRANS AFFAIRS A N n  EMFRGFNCY . - A - & - *A . - . - - . -- .- . -- .- 
Consolidated Statutes,?urther providing for vehicle regishation; and 
increasing certain penalties. PREPAREDNESS. 

Referred to Committee on TRANSPORTATION, March 9, 
1999. 

No. 801 By Representatives RAMOS, BELARDI, 
PRESTON, MELIO, STURLA, YOUNGBLOOD, M. COHEN, 
PESCI, CAW,  HARHAI, THOMAS, WASHINGTON and 
ROBINSON 

An Act requiring business entities which apply for job creation 
tax credits to hire certain persons ineligible for or terminated from 
public assistance; providing for the duties of the Deparhnent of 
Community and Economic Development; requiring certain State jobs to 
be filled by such persons; and providing for the duties of the Secretary of 
Adminishation. 

Referred to Comminee on COMMERCE AND ECONOMIC 
DEVELOPMENT, March 9, 1999. 

No. 802 By Representatives RAMOS, PRESTON, MELIO, 
STURLA, YOUNGBLOOD, M. COHEN, LAUGHLIN, PESCI, 
MAHER, HARHAI, THOMAS, WASHINGTON and 
ROBINSON 

GUESTS FROM FRANKLIN INSTITUTE 
INTRODUCED 

The SPEAKER. The Chair is pleased to welcome to the floor 
of the House today a former Speaker of the House. This gentleman 
presided in 1764. His name: Benjamin Franklin. 

With Dr. Franklin today are Dennis M. Wint, the president of 
the Franklin Institute, to my left; Kenneth Kirby, Larry Dubiiski, 
and Timothy Patrick, all from the Franklin Institute. They are here 
as the guests of Representative D N C ~ .  

It has been my practice to permit former Speakers to address 
the House, and I will take this moment to ask former Speaker 
Franklin to assume the Chaii and take the gavel. 

Mr. FRANKLIN. It is indeed, indeed, a pleasure to be back 
here in the House, and I want to thank all of you for your past and 
future support of this Commonwealth's most visited museum, the 
Franklin Institute, and I would like to invite all of you, your 
friends, and your family to join us at the institute in this, the 
celebration of our 175th year at the Franklin Institute, exciting the 
curiosity of our citizens and our children in science. Thank you. 

I like it up here. 
The SPEAKER. You left too early. He left in my first term. 
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GUESTS INTRODUCED 

The SPEAKER. The Chair is pleased to welcome to the hall of 
the House today a guest page from Representative Sheila Miller's 
district, Joseph Mays. He is an eighth grade student at 
Wilson Central Junior High School. His parents are seated in the 
gallery, Bill and Karen Mays. - .  

Here today as the giest of Representative Maitland is 
John Livelsbuiger, a guest page. He is seated in front of the 
Speaker with the pages. Would the gentleman please rise. 

And as the guest of Representative Todd Platts is Josh Johnson, 
a 10th grade student at the Christian School of York, who is also 
serving as a gusst page. Josh, would you please rise. 

CALENDAR CONTINUED 

BILL ON THIRD CONSIDERATION 

The House proceeded to third consideration of HB 1, PN 216, 
entitled: 

An Act amending the act of March 4, 1971 (P.L.6,  NO.^), known as 
the Tax Reform Code of 1971, further providing for imposition of 
personal income tax. 

On the question, 
Will the House agree to the bill on third consideration? 

Mr. McNAUGHTON offered the following amendment No. 
A0421: 

Amend Title, page 1, line 11, by removing the period after "tax" 
and inserting 

and for the apportionment of business income for 
Corporate net income tax purposes. 

Amend Bill, page 3, line 16, by striking out all of said line and 
inserting 

Section 2. Section 401(3)2(a)(9) of the act, amended June 30, 1995 
(P.L.139, No.21), is amended to read: 

Section 401. Definitions.-The followine words, terms, and phrases, 

* * *  
Section 3. The amendment of section 401(3)2(a)(9) of the act shall 

apply to the tax years beginning on or after January 1, 1999. 
Section 4. This act shall take effect immediately. 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the 
amendment, Mr. Gordner. 

Mr. Gordner, are you indicating that the amendment has not 
been distributed? 

How many of the members do not have this packet? Both sides 
of the aisle, I see. All right. Thank you. Further evidence that the 
use of in-place PCs makes some sense. 

The House will stand at ease. 

ANNOUNCEMENTS BY SPEAKER 

The SPEAKER. As the pages are distributing packets of 
amendments, I thought I might mention that it is our hope and 
expectation that within the next 2 months or 3 months, certainly 
when we come back from a summer break, hopefully long before 
that, that we will have the laptop computers installed at the desk of 
each and every member who wants one. You will be asked the 
question by someone as to whether or not you want a computer in 
place; not to be removed but, rather, to stay here in the House 
chamber. 

The other thing I might call to your attention today is, the front 
row of desks where the gentlemen, Mr. Hanna and Mr. Robinson, 
are sitting, these desks have been r e fdhed .  The area where your 
large books have normally been has been straightened out, so that 
is no longer present. And on the Republican side of the aisle, the 
fmt two rows are temporary desks that we had made so that every 
week we can move back two more rows at a time, reinstall the 
newly renovated desks and move the temporaries in. 

CONSIDERATION OF HB 1 CONTINUED 

when used in this article, shall have the mean& ascnbed to them in this ~h~ SPEAKER, M ~ ,  ~ ~ ~ d n ~ ~ ,  do you have your amendments 
section, except where the context clearly indicates a dtfferent meaning: yet? * * * 

(3) "Taxable income." * * * 
2. In case the entire business of any corporation, other than a 

corporation engaged in doing business as a regulated investment company 
as defined by the Internal Revenue Code of 1954, as amended, is not 
transacted within this Commonwealth, the tax imposed by this article 
shall be based upon such portion of the taxable income of such 
corporation for the fiscal or calendar year, as defined in subclause 1 
hereof, and may be determined as follows: 

(a) Division of Income. 
* * *  
(9) (A) Except as provided in subparagraph (B), all business 

income shall be apportioned to this State by multiplying the income by a 
fraction, the numerator of which is the propew factor plus the payroll 
factor plus [twice] three times the sales factor, and the denominator of 
which is [four] five. 

(B) For purposes of apportionment of the capital stock - franchise 
tax as provided in section 602 of Article VI of this act, the apportionment 
fraction shall he the property factor plus the payroll factor plus the sales 

On the question retuning, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph Evans Manderino Saylor 
Allen Fairchild Mann Schroder 
&all 
Amstmng 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Basrian 
Banisto 
Behko-Jones 
Belardi 

Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Geist 

Markosek 
Manico 
Mayernik 
McCall 
McGeehan 
MeGill 
M c l l h a m  
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 

Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfert 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H 
Snyder 
SalOhaV 

factor as the numerator, and the denominator shall be three. Belfanti George Metcalfe staback 
Benninghoff Giglioni Michlovic Stairs 
Binnetin Gladeck Micanie Steelman 
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Bishop Godshall Miller, R. Steil 
Blaum Gordner Miller, S. Stem 
BOY= Grucela Mundy Stetler 
Browne GNiQa Myen Stevenson 
Bunt Habay Nailor Strinmaner 
ButkouiQ Haluska Nickal Sturla 
Lxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clytner 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
Comgan 
Costa 
COY 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donalucci 
h c e  
Eachus 
Egolf 

Josephs 

Daley 

Hanna O'Brien 
Harhai Oliver 
Harhart Orie 
Hasay Penel 
Hennessey Pexi 
Herman Petrarca 
Henhey Petrone 
Hess Phillips 
Horsey P~WY 
Hutchinson Pistella 
Jadlowiec Plans 
James Preston 
Kaiser Ramos 
Keller Raymond 
Kenney Readshaw 
Kirkland Reinard 
Krebs Rieger 
LaGrarta Robem 
Laughiin Robinson 
Lawless Roebuck 
Lederer Rahrer 
Leh Rooney 
Lescovitz ROSS 
Levdansky Rubley 
Lucyk Ruffing 
Lynch Sainato 
Maher Samuelson 
Maitland Santoni 
Major Sather 

N O T  V O T I N G 1  

Marland Taylor, I. 

Sum 
Tangreni 
Taylor, E. Z. 
Thomar 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
T"ch 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walka 
Washington 
Williams 
Wilt 
W o w  
Wojweski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Soeaker 

The majority having voted in  the affumative, the question was 
determined in the affumative and the amendment was agreed to. 

O n  the question , 
Will the House agree to  the bill o n  third consideration as 

amended? 

Mr. FARGO offered the following amendment No. A0514: 

Amend Title, page I, line 10, by inserting after "for" 
the definition of "small corporation" for income tax 

* * * 
(s.2) "Small corporation" means any corporation which has a valid 

election in effect under subchapter S of Chapter 1 of the lntemal Revenue 
Code of 1986, as amended to January I, 1997[, and which does not have 
~ a s s i v e  investment income in excess of twentv-five oer cent of its 
gross receipts. For purposes of this clause, "passive investment income" 
means gross receipts derived from royalties, rents, dividends, interest, 
annuities and sales or exchanges of stock or securities (gross receipts from 
such sales or exchanges being taken into account only to the extent of 
gains therefrom). For purposes of determining whether a corporation 
qualifies as a small corporation for purposes of this article, (i) a qualified 
Subchapter S subsidiary owned by a small corporation shall not be treated 
as a separate corporation, and all gross receipts and passive investment 
income of such qualified Subchapter S subsidiary shall he heated as 
earned by the parent corporation; and (ii) all intercorporate payments 
or distributions between the pirent corporation and any qualified 
Subchapter S subsidiary owned by such corporation shall be eliminated]. 

* * *  
Section 2. Section 302 of the act, added August 4, 1991 (P.L.97, 

No.22), is amended to read: 
Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 3. Section 307.6 ofthe act, amended May 7, 1997 (P.L.85, 

 NO.^), is amended to read: 
Section 307.6. Election after Revocation or Termination;-[lfl (aJ 

Except as oro! lded for in subsection ib). if a corporation has made an 
elccnon under scc~lon 307 and if such election has been revoked oursuant 
to section 307.3 or terminated for exceeding the passive investment 
income limitation in section 301(s.2), such corporation, and any successor 
corporation, shall not be eligible to make an election under section 307 
for any taxable year prior to its fifth taxable year which begins after the 
first taxable year for which such revocation or termination is effective. 

(bl In the event the corooration had an inadvemnt termination of 
11s S cornorat~on status cauwd bv excess nasslve Income or bv the failure 
to s a r ~ r h  the rcqulrcmcntc o i a  small comoratlon, the five-vear wait~ng 
period orior to a new election shall be waived. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
4 

O n  the question, 
Will the House agree t o  the amendment? 

T h e  SPEAKER. On the question of  the adoption of  the 
amendment- For  what purpose does the gentleman, 
Mr. Birmelin, rise? 

Mr. BIRMELM. Mr. Speaker, there are many of  us  on the 
Republican side that d o  not have an amendment packet, even 
though we were asked to vote o n  the last amendment. I am looking 
around, and I see most o f  the members here d o  not have one. 
Mr.  Gordner may have gotten his, but there are many here that 
have not, and I wondered if you could make sure that the 
Republican side also got those amendments. Thank you. 

The SPEAKER. How many memben o n  the Republican side d o  
purposes and for not have them? Democrats? k l l  right. 

Amend Bill, page 2, lines I through 3, by striking out all of said ~h~ H~~~~ will stand at ease. 
lines and insertine 

Section I. Section 301(s.2) of the act of March 4, 1971 (P.L.6, 
 NO.^), known as the Tax Reform Code of 1971, amended May 7, 1997 
(P.L.85,  NO.^), is amended to read: 

Section 301. Definitions.-The following words, terms and phrases 
when used in this article shall have the meaning ascribed to them in this 
section except where the context clearly indicates a different meaning. 
Unless specifically provided otherwise, any reference in this article to the 
Internal Revenue Code shall include the Intemal Revenue Code of 1986 
(Public Law 99-514, 26 U.S.C. 6 1 et seq.), as amended to 
January 1, 1997: 

LEAVE OF ABSENCE CANCELED 

T h e  SPEAKER. The gentleman, Mr. Taylor, asks that his name 
be removed from the leave list. 
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ANNOUNCEMENT BY SPEAKER 

The SPEAKER. The House remains at ease. However, I would 
note on the floor the presence of the director of Legislative Data 
Processing, Kathy Sullivan, together with one of the members of 
that group, Mike Danin. Those of you who have the 20 computers, 
if you have questions, this would be a good time to take care of it 
by going over here and seeing one or the other of these two 
individuals from Legislative Data Processing. 

We are still awaiting the arrival of copies of the amendments. 

PARLIAMENTARY INQUIRY 

The SPEAKER. The gentleman, Mr. Gordner. 
Mr. GORDNER. Thank you, Mr. Speaker. 
An inquiry for the Chair. 
The SPEAKER. The House will come to order. 
The Chair was unable to hear the gentleman, Mr. Gordner. 

Would you repeat that. 
Mr. GORDNER. Yes. I have an inquiry for the Chair, please. 
The SPEAKER. Point of parliamentary inqul~y? The gentleman 

is recognized. 
Mr. GORDNER. Thank you, Mr. Speaker. 
In the past when we have a bill before us and we have an 

amendment package, the amendments are listed in numeric order, 
and for those of us who are rank-and-file members, it ohviously 
makes it very easy to follow the amendments. I notice that in 
packet 1, the amendments are all over the board, and I am 
wondering if there is some new position in regard to that or 
whether this is just something that is heing done on this bill. 

The SPEAKER. No; neither. This is not new, and it is not 
something that is being done just on this bill. We do not ordinarily 
follow an exact nnmerical order. Some amendments deal with the 
back part of the bill instead of the kont part of the bill. They are all 
over the place, and they are treated that way. This Chair and prior 
Speakers have taken direction in matters such as this - that is, 
the calendar - from the majority leaders. That was true when 
Mr. DeWeese was both majority leader and Speaker. It was true 
when I was majority leader and now Speaker. If there is a question 
with respect to the order of the amendments, you should take it up 
with the floor leaders, who frankly conh.01 pretty much the flow of 
legislation. That is theirjob. If you are not satisfied with the result, 
you, of course, have the right to move that that particular 
amendment be a special order of business, and then if you have 
adequate votes, it would move up into a prime position. 

Mr. GORDNER. Thank you, Mr. Speaker. 
From a rank-and-file standpoint, ohviously, if we have several 

packets of amendments, and I recall it seems like 95 percent of the 
time in the past, they have been listed in numerical order, and it 
makes it very easy to follow the order of the amendments, as to 
now we are going to have to sort of be fumbling through the 
packets, so I appreciate that. 

The SPEAKER. Well, you should not be, because the packet - 
I am looking just at the fnst one - is 421, 424, and 514. Those 
amendments should be the first, second, and third amendments in 
the packet. You should be able to just turn pages as each 
amendment comes up. 

Mr. GORDNER. Thank you, Mr. Speaker. 
The SPEAKER. By way of further information, Mr. Gordner - 

Mr. Gordner? - by way of further informatioq I am advised that 

each of the amendments on that list may not he called up for one 
reason or another, which also is something that happens all the 
time. Amendments are withdrawn. Other than that, we will follow 
the order that appears on this green sheet. 

CONSUMER AFFAIRS 
COMMITTEE MEETING 

The SPEAKER. The House is still at ease. Mr. Wogan calls for 
a Consumer Affairs Committee meeting at the back of the House 
immediately. I understand that he will need approximately 
5 minutes, and I feel sure it will he at least 5 minutes before the 
amendments are distributed. Members of that committee, the 
Consumer Affairs Comminee,please meet in the rear of the hall of 
the House. 

Will the members who do not have the fmt packet please raise 
their hands so the pages will know where to make the distribution 

CONSIDERATION OF HB 1 CONTINUED 

The SPEAKER. The Chair recognizes the gentleman, 
Mr. Fargo, who has offered amendment 0514, which has been read 
by the clerk. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the Fargo 
amendment, the Chair recognizes the gentleman, Mr. Fargo. 
Will the gentleman yield. 

Members will please take their seats. 
Members will raise their hands who do not have a copy of the 

amendment. Would the chief page take note of these people and 
scavenge some of the other seats and take them to them. 

Republican members, raise your hands if you do not have-- 
Some of you could even share. 

The Chair recognizes the gentleman, Mr. Fargo. 
Mr. FARGO. Thank you, Mr. Speaker. 
Many small corporations in Pennsylvania have elected not to be 

taxed as a corporation at corporation rates but, rather, to have the 
shareholder's share of net income carried through to their own 
individual tax returns like a partnership and taxed at our lower 
individual rates of 2.8 percent. This is known as a subchapter S 
corporation. Many of these small corporations have elected this 
sub-S provision under the Federal govenunent regulations but 
cannot do so in Pennsylvania because in excess of 25 percent of 
their gross income is passive income - passive income heing 
dividends, interest, rentals, things of this nature. 

Passage of this amendment will bring the Pennsylvania regs into 
line with the Federal government so that small corporations in 
Pennsylvania will he able to be s u b 3  corporations even with as 
much as 100 percent of their income passive, as is true presently 
in the Federal government. This is an oversight that we had a 
couple years ago when we attempted to bring the sub4  
corporation regulations into line with the Federal government and 
did not do so except for this one factor. Your help with this 
amendment would be appreciated. 
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Will the House agree to the amendment? 
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The following roll call was recorded: 

The SPEAKER. The Chair recognizes the lady from 
Montgomery County, Ms. Williams. 

Ms .  WILLIAMS. Thank you, Mr. Speaker. 
I stand in support of the Fargo amendment 514. As a cosponsor 

of his original legislation on this matter, I was concerned that for 
some reason he would not file this as a n  amendment to  HB 1, and 
I did not want the small business community of Pennsylvania to 
miss the opportunity, and so you will see that 1 have early on filed 
amendment 291, which I will withdraw if this amendment passes. 
Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER. The Chair thanks the lady. 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagimne 
Cappabianca 
Cam 
Casario 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Coheo, M. 
Colafella 
Comell 
Corrigan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Demprey 
Dermady 
DeWeese 
DiGiralamo 
Donatucci 
Dmce 
Eachus 
Egolf 

NOT VOTING-;? 

Henhey Roebuck 

E X C U S E W Z  

hley Masland 

The majority having voted in the a f f i t i v e ,  the question was 
determined in the a f f m a t i v e  and the amendment was agreed to. 

Evans Manderino 
Fairchild Mann 
Fargo Markosek 
Fee* Manico 
Ficnter Mayemik 
Flegle McCall 
Flick McGeehan 
Forcier McGill 
Frankel Mcllhattan 
Freeman Mcllhinney 
Cannon McNaughton 
Geist Melio 
George Metcalfe 
Gigliotti Michlovic 
Gladeck Micouie 
Godshall Miller, R. 
Gordner Miller, S. 
Grucela Mundy 
GmitZa Myers 
Habay Nailar 
Haluska Nickol 
Hanna O'Brien 
Harhai Oliver 
Harhart Orie 
Hasay Perzel 
Hennessey Pesci 
Herman Petrarca 
Hess Pevone 
Horsey Phillips 
Hutchinson Pippy 
Jadlowiec Pistella 
James Plans 
Jowhs Preston 
Kaiser Ramos 
Keller Raymond 
Kenney Readshaw 
Kirkland Reinard 
Krebs Rieger 
LaGmna Roberts 
Laughlin Robinson 
Lawless Rohrer 
Lederer Rwney 
Leh Ross 
LewoviQ Rubley 
Levdansky Rufting 
L ~ y k  Sainato 
Lynch Sarnuelson 
Maher Sanroni 
Maitland Sather 
Major Saylor 

khroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Stritunaner 
Sturla 
s u m  
Tangreui 
Taylor, E. Z 
Taylor, 1. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Hwne 
Veon 
Vitali 
Walk0 
Washinson 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaraski 
Wright 
Yewcic 
Yaungblwd 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan. 
Speaker 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on thud consideration as 

amended? 

Mr. ADOLPH offered the following amendment No. A0772: 

Amend Title, page I, line I I, by removing the period after '?ax'' 
and inserting 

; and increasing the maximum amount of the net 
loss deduction for comorate net income tax 
purposes. 

Amend Bill, page 3, line 16, by striking out all of said line and 
inserting 

Section 2. Section 401(3)4(c) ofthe act, amended April 23, 1998 
(P.L.239, No.45), is amended to read: 

Section 401. Definitions.-The following words, terms, and phrases, 
when used in this article, shall have the meaning ascribed to them in this 
section, except where the context clearly indicates a different meaning: 

* * * 
(3) "Taxable income." * * * 
4. * * *  
(c) (1) The net loss deduction shall be the lesser of [one million 

dollars ($1,000,000)] five million dollars ($5.000.0001or the amount of 
the net loss or losses which may be carried over to the taxable year or 
taxable income as determined under subclause 1 or, if applicable, 
subclause 2. In no event shall the net loss deduction include more than 
five hundred thousand dollars ($500,000), in the aggregate, of net losses 
from taxable years 1988 through 1994. 

(2) A net loss for a taxable year may only be canied over pursuant 
to the following schedule: 

Taxable Year Carryover 
1981 1 taxable year 
1982 2 taxable years 
1983-1987 3 taxable years 
1988 2 taxable years plus 

1 taxable year 
starting with the 
1995 taxable year 

1989 1 taxable year plus 
2 taxable years 
starting with the 
1995 taxable year 

1990-1993 3 taxable years 
starting with the 
1995 taxable year 

1994 1 taxable year 
1995 and thereafter 10 taxable years 

The earliest net loss shall be canied over to the earliest taxable year to 
which it may be canied under this schedule. The total net loss deduction 
allowed in any taxable year shall not exceed [one million dollars 
($1,000,000)] five million dollars (%5,000.000). 
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allows no more than five hundred thousand dollars ($500.000) in total tax 
;redlts to comratlons that ~ D D I \  each ur vear. or 

( 2 ,  subsldlzlnc emplovcs of the cornorarion for thc cost of child 
dav care servlces so long as no one comoratton recetves more than 
fifb thousand dollars 1S50.000i i n  tax credits and the de~amncnr allous 
no more than fivc hundred thousand dolldri (S500.000j in total credit+ 
to somora t~on~ thst aoplv cach t a ~  \ear Thc moss maxlmunl ~nnua l  
lncomc of an cmolovc subs~dlzed undcr this section shall not ehcecd 
fifw thousand dollars (550.0001 The maxlmum annual dmount of a 
wbs~dv for ch~ld dav care .en ice\ Droi ~dcd bv a comoratlon on behalf of -- -~ -- 

an emolove shall not exceed five thousand dollars ($5.000). 
(b) Child dav care services eligible for tax credits shall include 

services provided bv an approved familv child dav care home. m o w  child 
day care home. child dav care center. nurserv school or child dav care 
resource and referral promam. 

(c) The Secretarv of Revenue. in consultation with the Secretarv of 
Public Welfare. shall: 

( I )  Promulgate rules and reeulations necessarv to implement this 
section. 

42) Publish. as a notice in the Pennsvlvania Bulletin. fonns upon 
which comorations may aoolv for the tax credit authorized bv this section 
wlthln S I X  months of the effectne datc or t h ~ s  sectlon 

(dl ( I ) A~pllcations for tax credit, \hall be filed b\ cornorarion~ 
not latertban Januan, 31 of the next calendar vear for credits due during 
the preceding calendar vear. 

(2) Not later than June 1 of each vear. each cornoration that has 
filed a comolete aoolication for credits under this section shall be notified 
reeardine the amount of credits awarded to the cornoration. An 
ao~ltcanon shall be deemed comolete and proce\\~ble only it 11 I, slwed 
and conrdlnh the comorar~on's ndmc. addre~s. tax identificat~on number 
and sufficient other information and documentation necessarv to 
determine the amount of the credit. 

Section 3. The addition of section 402.2 of the act shall apply to .. . 
taxable years beginning after December 31, 1998. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 

O n  the q u e s t i o ~  
Will the House agree to  the amendment? 

T h e  SPEAKER. On the question of the adoption o f  the 
amendment, the Chair recognizes the gentleman, Mr. Santoni. 

Mr. SANTONI. Thank you, Mr. Speaker. 
Today many employers and businesses in our  State recognize 

the importance of child care for the children of  their employees. 
Today in  our State, over half a million children younger than 6 are 
in child care primarily because their parents, both parents, have to 
work. T h e  days of Daddy going to  work and Mommy staying home 
and taking care of the kids are gone. They have gone the way of 
the leisure suit. 

What m y  amendment will d o  is it will allow tax credits for 
businesses who will build day-care facilities o n  their facility or will 
subsidize employees o f  their corporation for child care, for the 
parents of  those children w h o  need it. 

I ask for your support o n  m y  amendment to  help both 
businesses in our State and also the parents o f  children who have 
to  work. Thank you, Mr .  Speaker. 

T h e  SPEAKER. T h e  Chair thanks the gentleman. 

On the question recurring, 
Will the House agree to  the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Bmar 
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Beminghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boys 
Broune 
Bunt 
Butkavitz 
Buxtan 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. 1. 
Cohen, M. 
Calafella 
Comell 
Corrigan 
Costa 
COY 
cwry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
Druce 
Eachus 
Egalf 
Evans 

YEAS-199 

Fairchild Manderino 
Fargo Mann 
Feese Markasek 
Fichter Marsic0 
Fleagle Mayernik 
Flick McCall 
Forcier McG~ehan 
Frankel Mffiill 
Freeman Mcllhanan 
Gannon Mcllhinney 
Geist McNaughton 
George Melio 
Gigliotti Metcalfe 
Gladeck Michlovic 
Gcdshall Micozie 
Gwdnev .Miller, R. 
Grucela Miller, S. 
Gluim Mundy 
Habay Myers 
Haluska Nailor 
Hanna Nick01 
Harhai O'Brien 
Harhan Oliver 
H ~ Y  Orie 
Hennessey Perzel 
Herman Pesci 
Hershey Petrarca 
He% Peuone 
Horsey Phillips 
Hutchinson Pippy 
Jadlowiec Pistella 
James Plans 
losephs Preston 
Kaiser Ramos 
Keller Raymond 
Kenney Readshaw 
Kirkland Reinard 
Krebs Rieger 
LaGrom Roberts 
Laughlin Robinson 
Lawless Rohrer 
Lederer Rwney 
Leh ROSS 
Lescovitz Rublcy 
Levdansky Rufling 
Lucyk Sainato 
Lynch Samuelson 
Maher Santoni 
Maitland Sather 
Major Saylor 

Schroder 
SFhuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strinmaner 
Sturla 
Sum 
Tangreni 
Taylor, E. Z. 
Taylor, I .  
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trelio 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
w o r n  
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

N O T  V O T I N G 1  

Roebuck 

The majority having voted in  the affmative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was  agreed to. 

O n  the question retuning, 
Will the House agree to  the bill o n  thud consideration as 

amended? 
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Mr. SAYLOR offered the following amendment No. A0422: 

Amend Title, page I, line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

; and reducing the rate of capital stock and 
franchise tax and reducing the millage transferred 
to the Hazardous Sites cleanup ~ u n d .  

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 602(h) of the act, amended April 23, 1998 

(P.L.239, No.45), is amended to read: 
Section 602. Imposition of Tax.-* * * 
(h) The rate of tax for purposes of the capital stock and franchise 

tax for taxable years beginning within the dates set forth shall be as 
follows: 

Taxable Year Regular Rate S u m  Total Rate 
January 1, 1971, to 

December 31, 1986 10 mills 0 10 mills 
January 1, 1987, to 

December31, 1987 9mills 0 9 mills 
January 1, 1988, to 

December 31, 1990 9.5 mills 0 9.5 mills 
January 1, 1991, to 

December 3 1, 1991 I l mills 2 mills 13 mills 
Januarv I. 1992. to 

~ e c e m b e r  31, 1997 I l mills 1.75 mills 12.75 mills 
January 1, 1998, [and 

each year thereafter] 
to December 31. 1998 I l mills .99 mills 11.99 mills 

January I ,  1999, and 
each year thereafter 10.99 mills 0 10.99 mills 

Section 3. Section 602.3 of the act, amended or added August 4, 
1991 (P.L.97, No.22) and December 13, 1991 (P.L.373, No.40), is 
amended to read: 

Section 602.3. Deoosit of Proceeds: Ao~rooriation.4a) The . .. . . , 
proceeds resulting from [one-halfJ one-quarter mill of the tax imposed 
pursuant to this article as determined by the Secretary of Revenue shall 
be transferred to the Hazardous Sites Cleanup Fund. The proceeds from 
any taxable year beginning in 1991 resulting from one-quarter mill of the 
tax imposed pursuant to this article as determined by the Secretary of 
Revenue shall be transferred to the State Lottery Fund. The transfers 
required by this subsection shall be made by June 15 and December 15 of 
each appropriate calendar year. 

(b) The funds deposited in the Hazardous Sites Cleanup Fund and 
the State Loaerv Fund are herebv aooro~riated out of this account uoon . .. . 
authorization by the Govemor. 

[(c) The transfer of any proceeds resulting from the one-half mill 
tax imposed pursuant to this article to the Hazardous Site Cleanup Fund 
as authorized in subsection (a) shall not be applicable to tiscal year 
1991-1992. In lieu of the 1991-1992 fiscal year transfer, the Govemor 
shall authorize the transfer of proceeds in excess of seventeen million 
dollars ($17,000,000) from the revenue resulting from the one-half mill 
tax imposed pursuant to this article to the ~ a z a r d o u s  Site Cleanup Fund 
Dursuant to the transfer schedule set forth in subsection (a). The Governor , , 
may transfer any unexpended portion of the seventeen million dollars 
($17,000,000) to the Hazardous Site Cleanup Fund.] 

Section 4. The amendment of this act shall apply to tax years 
beginning on or after January 1, 1999. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by smking out "2" and inserting 
5 

O n  the question, 
Will  the House agree to  the  amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the 
amendment, the Chair recognizes the gentleman, Mr. Saylor. 

Mr. SAYLOR Mr. Speaker, this amendment simply lowers the 
millage rate on the capital stock and franchise tax. Thank you. 

O n  the question recurring, 
Will  the House agree t o  the amendment? 

The following roll call was  recorded: 

YEAS-199 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banisto 

Fairchild 
Farga 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Foxier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 

Manderina Schrcder 
Mann Schuler 
Markosek Scrimenti 
Marsico Semmel 
Mayemik Serafini 

' McCall Seyfen 
McGeehan Shaner 
McGill Smith, B. 
Mcllhatm Smith, S. H. 
Mcllhinney Snyder 

Bebko-Jones Geist ~ c ~ a u g h ~ o n  Saiobay 
Belardi George Melia Staback 
Belfanti Gigliatti Metcalfe Stairs 
Beminghoff Gladeck Michlovic Steelman 
Birmelin Godshall Micauie Steil 
Bisho~ Gordner Miller. R. Stem 
~ l a u i  Grucela 
Boyes Gruitla 
Browne Habay 
Bunt Haluska 
Butkovitl Hanna 
Buxton Harhai 
Caltagirone Harhan 
Cappabianca Hasay 
Cam Hennessey 
Casoria Herman 
Cawley Henhey 
Chadwick Hess 

Miller: S. Stetler 
Mundy Stevenson 
M y a  Strinmaner 
Nailor SNrla 
Nickol Sum 
O'Brien Tangretti 
Oliver Taylor, E. 2 
Orie Taylor, J. 
Perzel Thomas 
Pesci Tigue 
Petrarca Travaglia 
Pewone Trello 

Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cahen, M. 
Colafella 
Comell 
Corrigan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
Druce 
Eachus 
Egoif 
Evans 

Horsey Phillips 
Hutchinson Pippy 
Jadlowiec Pistella 
James Plans 
Josephs Preston 
Kaiser Ramos 
Keller Raymond 
Kenney Readshaw 
Kirkland Reinard 
Uebs Rieger 
LaGrotta Robens 
Laughlin Robinson 
Lawless Rohrer 
Lederer Rooney 
Leh ROSS 
Lewovia Rubley 
hvdansky Ruffing 
Lucyk Sainato 
Lynch Samuelson 
Maher Santoni 
Maitland Sather 
Major Saylor 

NOT V O T I N G 1  

Roebuck 

Masland 

Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
V a n  
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 
2% 

Ryan, 
Speaker 
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T h e  majority having voted in  the affirmative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was  agreed to. 

O n  the question recurring, 
Wil l  the House agree to  the bill on thud consideration as 

amended? 

Mr. ADOLPH offered the following amendment No. A0431: 

Amend Title, page I, line 1 I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

and for minimum tax and valuation of the capital 
stock-franchise tax. 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. The definition of "capital stock value" in section 601(a) 

ofthe act, amended May 7, 1997 (P.L.85,  NO.^), is amended to read: 
. Section 601. Definitions and Repons.+a) The following words, 

terms and phrases when used in this Article VI shall have the meaning 
ascribed to them in this section, except where the context clearly indicates 
a different meaning: 

* * *  
"Capital stock value." The amount computed pursuant to the 

following formula: the product of one-half times the sum of the average 
net income capitalized at the rate of nine and one-half per cent plus 
seventy-five per cent of net worth, from which product shall be subtracted 
[one hundred twenty-five thousand dollars ($125,000)] one hundred fifty 
thousand dollars 1$150.000), the algebraic equivalent of which is 

( .5 X (average net incomel.095 + (.75) 
(net worth))) - [$125,000] 

* * *  
Section 3. Section 602 of the act, amended April 23, 1998 

(P.L.239, No.45), is amended to read: 
Section 602. Imposition of Tax.-(a) That every domestic entity 

from which a report is required under section 601 hereof, shall be subject 
to, and pay to the department annually, a tax which is the greater of (i) 
[three hundred dollars ($300)] the minimum tax set forth in subsection (i) 
or (ii) the amount computed at the rates provided in subsection (h) upon 
each dollar of the capital stock value as defined in section 601(a), except 
that any domestic entity or company subject to the tax prescribed herein 
may elect to compute and pay its tax under and in accordance with the 
provisions of subsection (b) of this section 602: Provided, That, except 
for the [imposition of the three hundred dollar ($300) minimum tax] 
minimum tax set forth in subsection (il, the provisions of this section shall 
not apply to the taxation of the capital stock of entities organized for 
manufacturing, processing, research or development purposes, which is 
invested in and actually and exclusively employed in canying on 
manufacturing, processing, research or development within the State, 
except such entities as enjoy and exercise the right of eminent domain, but 
every entity organized for the purpose of manufacturing, processing, 
research or development except such entities as enjoy and exercise the 
right of eminent domain shall pay the State tax of the greater of (i) [three 
hundred dollars ($300)] the minimum tax set forth in subsection (i) or (ii) 
the amount computed at the rates provided in subsection (h) upon each 
dollar of the capital stock value as defined in section 601(a), upon such 
proportion of its capital stock, if any, as may be invested in any property 
or business not strictly incident or appurtenant to the manufacturing, 
processing, research or development business, in addition to the local 
taxes assessed upon its property in the district where located, it being the 
object of this provision to relieve from State taxation, except for 
imposition of the [three hundred dollar ($300) minimum tax under this 

entity created for the securitization of student loans or by a trustee on its 
behalf. 

(b) ( I )  Every foreign entity from which a report is required under 
section 601 hemf ,  shall be subject to and pay to the department annually, 
a franchise tax which is the greater of (i) [three hundred dollars ($300)] 
the minimum tax set forth in subsection (9 or (ii) the amount computed 
at the rates provided in subsection (h) upon each dollar of the capital 
stock value as defined in section 601(a), upon a taxable value to be 
determined in the following manner. The capital stock value shall be 
ascertained in the manner prescribed in section 60 l(a) of this article. The 
taxable value shall then be determined by employing the relevant 
apportionment factors set forth in Article IV: Provided, That the 
manufacturing, processing, research and development exemptions 
contained under section 602(a) shall also apply to foreign corporations 
and in determining the relevant apportionment factors the numerator of 
the property, payroll, or sales factors shall not include any property, 
payroll or sales attributable to manufacnrring, processing, research or 
development activities in the Commonwealth: and Provided further, That, 
except for the imposition of the minimum tax set forth in this section, the 
provisions of this section shall not apply to the taxation of so much of the 
capital stock value attributable to student loan assets owned or held by an 
entity created for the securitization of student loans or by a trustee on its 
behalf. Any foreign corporation, joint-stock association, limited 
partnership or company subject to the tax prescribed herein may elect to 
compute and pay its tax under section 602(a): Provided, That any foreign 
corporation, joint-stock association, limited partnership or company 
electing to compute and pay its tax under section 602(a) shall be treated 
as if it were a domestic cor&ration for the purpose of determining which 
of its assets are exemot from taxation and for the numose of determinine . . - 
the proportion of the value of its capital stock which is subject to taxation. 

(2) The provisions of this article shall apply to the taxation of 
entities organized for manufacturing, processing, research ar development 
purposes, but shall not apply to such entities as enjoy and exercise the 
right of eminent domain. 

(d) It shall be the duty of the treasurer or other ofricers having 
charge of any domestic or foreign entity, upon which a tax is imposed by 
this section, to transmit the amount of tax to the department within the 
time prescribed by law: Provided, That for the purposes of this act interest 
in limited parmerships or joint-stock associations shall be deemed to be 
capital stock, and taxable accordingly: Provided, further, That entities 
liable to a tax under this section, shall not be required to pay any further 
tax on the mortgages, bonds, and other securities owned by them and in 
which the whole body of stockholders or members, as such, have the 
entire equitable interest in remainder; but entities owning or holding such 
securities as rmstees, executors, administrators, guardians, or in any other 
manner than for the whole body of stockholders or members thereof as 
sole equitable owners in remainder, shall return and pay the tax imposed 
by this act upon all securities so owned or held by them, as in the case of 
individuals. 

(e) Any holding company subject to the capital stock tax or the 
franchise tax imposed by tbis section may elect to compute the capital 
stock or franchise tax by applying the rate of tax provided in 
subsection (h) to ten per cent of the capital stock value as defined in 
section 601(a). but in no case shall the tax so comnuted be less than 
[three hundred dollars (S30U)I the mlnlmum tax s n  fonh in subsect~on 1 I) 
If srerc~ssd. this electton shall be in l ~ e u  ofanv other apponlonment or 
allocation to which such comoanv would otherwise be entitled. . . 

(0 Every domestic corporation and every foreign corporation (i) 
registered to do business in Pennsylvania; (ii) which maintains an office 
in Pennsylvania; (iii) which has filed a timely election to be taxed as a 
regulated investment company with the Federal Government; and (iv) 

section] minimum tax set forth in subsection (il, only so much of the duly qualifies to be t&ed as a regulated inveshnent company under 
caoital stock as is invested ourelv in the manufacturina. orocessine. of the lntemal Revenue Code of 1954 as amended. shall be -. . -. 
research or development plan; and business: and Provided further, That, 
except for the imposition of the minimum tax set forth in this section, the 
provisions of this section shall not apply to the taxation of so much of the 
capital stock value attributable to student loan assets owned or held by an 

taxdd as a regulated investment company and shall be subject to the 
capital stock or franchise tax imposed by section 602, in either case for 
the privilege of having an office in Pennsylvania, which tax shall be 
computed pursuant to the provisions of this subsection in lieu of all other 



amount which is the result of multiplying the rate of taxation applicable 
for purposes of the personal income tax during the same taxable year 
times the apportioned undistributed personal income tax income of the 
regulated investment company. For the purposes of this clause: 

(A) Personal income tax income shall mean income to the extent 
enumerated and classified in section 303. 
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(B) Undistributed personal income tax income shall mean all 
personal income tax income other than personal income tax income 
undistributed on account of the capital stock or foreien franchise tax. less 

provisions of this section 602. The tax shall be in an amount which is the 
greater of [three hundred dollars ($300)] the minimum tax set forth in 
subsection (ilor the sum of the amounts determined pursuant to 
clauses ( I )  and (2): 

( I )  The amount determined pursuant to this clause shall be 
seventy-five dollars ($75) times that number which is the result of 
dividing the net asset value of the regulated investment company by 
one million, rounded to the nearest multiple of seventy-five dollars ($75). 
Net asset value shall be determined by adding the monthly net asset 
values as of the last day of each month during the taxable period and 
dividing the total sum by the number of months involved. Each such 
monthly net asset value shall be the actual market value of all assets 
owned without any exemptions or exclusions, less all liabilities, debts and 
other obligations. 

(2) The amount determined pursuant to this clause shall be the 

- 
all personal income tax income distributed to shareholders. At the election 
of  the company, income distributed after the close of a taxable year, but 
deemed distributed during the taxable vear for Federal income tax 

Taxable Year Beeinning Minimum Tax 
Januarv 1.1971. to December 31.1983 No minimum tax 

imoosed 
Januarv I .  1984, to December 31. 1990 $75 minimum tax 
Januarv I.  1991. to December 31, 1998 $300minimum tax 
January I ,  1999. and each taxable year $200 minimum tax 
thereafter 

Section 4. The amendment of sections 601 and 602 of the act shall 
apply to taxable years beginning on or after January 1, 1999. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
5 

on the question, 
Will the  House agree to  the amendment? 

- 
purposes, shall be deemed distributed during that year for purposes of this 
clause. If a company in a taxable year has both current income and 
income accumulated from a prior year, distributions during the year shall 
be deemed to have been made first from current income. 

(C) Undistributed personal income tax income shall be apportioned 
to Pennsylvania by a fraction, the numerator of which is all income 
distributed during the taxable period to shareholders who are resident 
individuals, estates or trusts and the denominator of which is all income 
distributed during the taxable period. Resident m s t s  shall not include 
charitable. pension or orofit-sharine, or retirement trusts. . . -. 

(D) Personal income tax income and other income of a company 
shall each be deemed to be either distributed to shareholders or 
undistributed in the orooortion each cateeorv bears to all income received . . - 
by the company durinq the taxable year. 

(g) I" the event;hat a domestic or foreign entity is required to file 
a reoort oursuant to section 601(b) on other than an annual basis. the tax . . , . 
imposed by this section, including the [three hundred dollar ($300)] 
minimum tax set forth in subsection (il, shall be prorated to reflect the 
portion of a taxable year for which the report is filed by multiplying the 
tax liability by a fraction equal to the number of days in the taxable year 
divided by three hundred sixty-five days. 

(h) The rate of tax for purposes of the capital stock and franchise 
tax for taxable years beg~nning within the dates set forth shall be as 
follows: 

Taxable Year Reeular Rate Surtax Total Rate - 
January 1, 197 1, to 

December 3 I ,  1986 10 mills 0 I0 mills 
January 1, 1987, to 

December 31, 1987 9 mills 0 9 mills 
Januarv 1.  1988. to  

The SPEAKER. O n  the question, the  Chair recognizes the 
gentleman from Delaware. 

Mr. ADOLPH.  Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, this amendment lowers  the  capital stock and 

franchise tax. the minimum. from $300 t o  $200 vearlv for a small . . 
business. ~ h k  you. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

On the question recurring, 
Will the  House  agree to  the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph Fairchild Manderino Schroder 
Allen Fargo Mann Schuler 
Argall Feese Markosek Scrimenti 
Armstrong Fichter Marsic0 Semmel 
Baker Fleaple Mayemik Seafini 
Bard Flick McCall Seyfen 
Barley 
Barrai 
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blawn 
Boyes 
Brome 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagimne 
Cappahianca 
Cam 
CaSO"0 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 

Foxier 
Frankel 
Freeman 
Gannan 
Geist 
George 
Gigliotti 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Grucela 
Gruitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Haihan 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 

MeGeehan 
McGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micozzie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Biien 
Oliver 
Orie 
Perrel 
Pesci 
Petrarca 
Petrone 
Phillips 
P~PPY 

~haner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strinmaner 
Sturla 
Surra 
Tangreni 
Taylor, E. Z. 
Taylor, I. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 

December 31, 1997 I l mills 1.75 mills 12.75 mills 
January I,  1998, and 

each year thereafter 11 mills .99 mills 11.99 mills 

~ e i e m b e r  3 i ,  1990 9.5 mills 0 9.5 mills 
January 1, 1991, to 

December 3 1, 1991 I l mills 2 mills 13 mills 
Januarv I,  1992, to 

(i) The minimum amount of capital stock and franchise tax for the 
taxable vears beeinnine within the dates set forth shall be as follows: 

2oE::L, Jadlowiec Pistella Tulli 
James Plans Vance 

Cohen, M. Joxphs Preston Van Home 
Colafella Kaiser Ramos Veon 
Cornell Keller Raymond Vitali 
comean Kmney ~eidshaw Walko 
Costa Kirkland Reinard Washington 
coy Krehs Rieger Williams 
curry LaGrm Roberts Wilt 
Dailey Laughlin Robinson Wogan 
Dally Lawless Rohrer Wojnaroski 
DeLuca Ledercr Rooney Wright 
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1 
R m P w  
Dermody 
RWeese 
DiGirolamo 
DonaNcci 
huce  
Eachus 
Egolf 
Evans 

Leh 
Lexovitz 
Levdansky 
L w k  
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Ross Yewcic 
Rubley Youngblood 
Ruffing Yudichak 
Sainato Zimmerman 
Samuelsan 2% 
Santoni 
Sather Ryan, 
Saylor Speaker 

N O T  V O T I N G 1  

Roebuck 

Dalev Masland 

T h e  majority having voted in the affirmative, the question was 
determined in the affumative and the amendment was  agreed to. 

O n  the question recurring, 
Will the House agree to  the bill on thud consideration as 

amended? 

T h e  SPEAKER. T h e  Chair recognizes the gentleman, 
Mr. Travaglio, who offers amendment 0796. 

You will note - will the clerk suspend - you will note on the 
cover page of your amendment sheets, the green cover page has a 
different number on it. The number that is being read now is a later 
printer's number reflecting a technical change. 

O n  the question recuning, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Mr. TRAVAGLIO offered the following amendment No. 
A0796: 

Amend Title, page 1, line 1 I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

; and eliminating the minimum capital stock and 
franchise tax. 

Amend Bill, page 3, by insetting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 602 of the act, amended April 23, 1998 

(P.L.239, No.45), is amended to read: 
Section 602. imposition of Tax.4a) That every domestic entity 

from which a report is required under section 601 hereof, shall be subject 
to, and pay to the department annually, a tax which is [the greater of (i) 
three hundred dollars ($300) or (ii)] the amount computed at the rates 
provided in subsection (h) upon each dollar of the capital stock value as 
defined in section 601(a), except that any domestic entity or company 
subject to the tax prescribed herein may elect to compute and pay its tax 
under and in accordance with the provisions of subsection (b) of this 
section 602: Provided, That[, except for the imposition of the 
three hundred dollar ($300) minimum tax,] the provisions of this 
section shall not apply to the taxation of the capital stock of entities 
organized for manufacturing, processing, research or development 
purposes, which is invested in and actually and exclusively employed in 
canying on manufacturing, processing, research or development within 
the State, except such entities as enjoy and exercise the right of eminent 
domain, but every entity organized for the purpose of manufacturing, 

processing, research or development except such entities as enioy and 
kxercise the right of eminent domain shall $ay the State tax of the-[greater 
of (ii three hundred dollars ($300) or (ii) the1 amount comouted at the , , ~ , , ,  . 
rates provided in subsection (h) upon each dollar of the capital stock 
value as defined in section 601(a), upon such proportion of its capital 
stock, if any, as may be invested in any property or business not strictly 
incident or appurtenant to the manufacturing, processing, research or 
development business, in addition to the local taxes assessed upon its 
p r o m  in the district where located, it being the object of this provision 
to relieve from State taxation[, except for imposition of the three hundred 
dollar ($300) minimum tax under this section,] only so much of the 
capital stock as is invested purely in the manufacturing, processing, 
research or development plant and business: and Provided further. Thatl, 
except for the impbsition bfthe minimum tax set forth in this section,] the 
provisions of this section shall not apply to the taxation of so much of the 
caoital stock value amibutable to &dent loan assets owned or held bv an 
entity created for the securitization of student loans or by a trustee on its 
behalf. 

(b) ( I )  Every foreign entity from which a report is required under 
section 601 hereof, shall be subject to and pay to the depamnent annually, 
a franchise tax which is the [greater of (i) three hundred dollars ($300) or 
(ii) the] amount computed at the rates provided in subsection (h) upon 
each dollar of the camtal stock value as defined in section 601(a). uoon . .. . 
a taxable value to & determined in the following manner. The capital 
stock value shall be ascertained in the manner prescribed in section 60l(a) 
of this article. The taxable value shall then be determined bv emolovine - .  
the relevant apportionment factors set forth in Article IV: Provided, ?ha; 
the manufacturing, processing, research and development exemptions 
contained under section 602(a) shall also apply to foreign corporations 
and in determining the relevant apportionment factors the numerator of 
the property, payroll, or sales factors shall not include any property, 
payroll or sales amibutable to manufacturing, processing, research or 
development activities in the Commonwealth: and Provided further, 
That[, except for the imposition of the minimum tax set forth in this 
section,] the provisions of this section shall not apply to the taxation of 
so much of the capital stock value amibutable to student loan assets 
owned or held by an entity created for the securitization of student loans 
or by a hustee on its behalf. Any foreign corporation, joint-stock 
association, limited partnership or company subject to the tax prescribed 
herein may elect to compute and pay its tax under section 602(a): 
Provided, That any foreign corporation, joint-stock association, limited 
partnership or company electing to compute and pay its tax under 
section 602(al shall be treated as if it were a domestic cornoration for the , , 
purpose of determining which of its assets are exempt from taxation and 
for the purpose of determining the proportion of the value of its capital 
stock which is subject to taxation. 

(2) The provisions of this article shall apply to the taxation of 
entities organized for manufacturing, processing, research or development 
purposes, but shall not apply to such entities as enjoy and exercise the 
right of eminent domain. 

(d) It shall be the duty of the treasurer or other officers having 
charge of any domestic or foreign entity, upon which a tax is imposed by 
this section, to transmit the amount of tax to the depamnent within the 
time prescribed by law: Provided, That for tbe purposes of this act interest 
in limited pamerships orjoint-stock associations shall be deemed to be 
capital stock, and taxable accordingly: Provided, further, That entities 
liable to a tax under this section, shall not be required to pay any further 
tax on the mortgages, bonds, and other securities owned by them and in 
which the whole body of stockholders or members, as such, have the 
entire equitable interest in remainder; but entities owning or holding such 
securities as rmstees, executors, administrators, guardians, or in any other 
manner than for the whole body of stockholders or members thereof as 
sole equitable owners in remainder, shall return and pay the tax imposed 
by this act upon all securities so owned or held by them, as in the case of 
individuals. 

(e) Any holding company subject to the capital stock tax or the 
franchise tax imposed by this section may elect to compute the capital 
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stock or franchise tax by applying the rate of tax provided in 
subsection (h) to ten per cent of the capital stock value as defined in 
section 601(a)l, but in no case shall the tax so computed be less than 
three hundred dollars ($300)]. If exercised, this election shall be in lieu 
of any other apportionment or allocation to which such company would 
otherwise be entitled. 

(0 Every domestic corporation and every foreign corporation (i) 
registered to do business in Pennsylvania; (ii) which maintains an oftice 
in Pennsylvania; (iii) which has filed a timely election to be taxed as a 
regulated investment company with the Federal Government; and (iv) 
which duly qualifies to be taxed as a regulated investment company under 
the provisions of the Internal Revenue Code of 1954 as amended, shall be 
taxed as a regulated investment company and shall be subject to the 
capital stock or franchise tax imposed by section 602, in either case for 
the privilege of having an office in Pennsylvania, which tax shall be 
computed pursuant to the provisions of this subsection in lieu of all other 
provisions ofthis section 602. The tax shall be in an amount which is the 
[greater of three hundred dollars ($300) or the] sum of the amounts 
determined pursuant to clauses (I)  and (2): 

(1) The amount determined pursuant to this clause shall be 
seventy-five dollars ($75) times that number which is the result of 
dividing the net asset value of the regulated investment company by one 
million, rounded to the nearest multiple of seventy-five dollars ($75). 
Net asset value shall be determined by adding the monthly net asset 
values as of the last day of each month during the taxable period and 
dividing the total sum by the number of months involved. Each such 
monthly net asset value shall be the actual market value of all assets 
owned without any exemptions or exclusions, less all liabilities, debts and 
other obligations. 

(2) The amount determined pursuant to this clause shall be the 
amount which is the result of multiplying the rate of taxation applicable 
for purposes of the personal income tax during the same taxable year 
times the apportioned undistributed personal income tax income of the 
regulated investment company. For the purposes of this clause: 

(A) Personal income tax income shall mean income to the extent , , 

enumerated and classified in section 303. 
(B) Undistributed personal income tax income shall mean all 

oersonal income tax income other than nersonal Income tax income ~ ~ ~~~~~~~ 

undistributed on account of the capital stock or foreign franchise tax, less 
all personal income tax income distributed to shareholders. At the election 

Taxable Year Regular Rate Surtax Total Rate 
January I, 1971, to 

December 31, 1986 10 mills 0 10 mills 
January 1, 1987, to 

December 31,1987 9 mills 0 9 mills 
January 1, 1988, to 

December 31, 1990 9.5 mills 0 9.5 mills 
January I, 1991, to 

December 31, 1991 I l mills 2 mills 13 mills 
January I, 1992, to 

December 31, 1997 I l mills 1.75 mills 12.75 mills 
January I, 1998, and 

each year thereafter 11 mills .99 mills 11.99 mills 
Section 3. The amendment of section 602 of the act shall be 

applicable to the tax year beginning January 1. 1999, and each tax year 
thereafter. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
4 

O n  the question, 
Will the House agree to  the amendment? 

The SPEAKER. O n  the question, the Chair recognizes the 
gentleman. 

D o  you agree with m y  statement with respect to  the different 
printer's numbers? 

Mr.  TRAVAGLIO. Yes. 
The SPEAKER. The Chair recognizes the  gentleman. 
Mr. TRAVAGLIO. Mr. Speaker, I propose to completely 

eliminate the $300 minimum paid under the capital stock and 
franchise tax. Currently every corporation, including subchapter S 
corporations, must pay the capital stock and franchise tax 
regardless of whether o r  not they make a profit. Therefore, I ask 
a n  a f f m a t i v e  vote to  eliminate this onerous tax. Thank you, 
Mr. Speaker. 

PARLIAMENTARY INQUIRY 
of the company, income distributed after the close o f a  taxable year, but 
deemed distributed during the taxable year for Federal income tax I T h e  SPEAKER. O n  the question, the Chair recognizes the 

purposes, shall be deemed distributed during that year for purposes of this gentleman, Mr. Fargo. 
clause. If a comoanv in a taxable vear has both current income and I Mr. FARGO. Thank you, Mr. Speaker . , ~ ~ 

income accumulated from a prior year, distributions during the year shall 
be deemed to have been made first from current income. 

(C) Undistributed personal income tax income shall be apportioned 

1 would just like to ask the c h a i r  the effect of this amendment. 
W e  just passed amendment 431, which would reduce the 

minimum tax for caoital stock tax to $200 and increase an 
to Pennsylvania by a fraction, the numerator of which is all income 
distributed during the taxable period to shareholders who are resident 
individuals, estates or trusts and the denominator of which is all income 
distributed during the taxable period. Resident trusts shall not include 
charitable, pension or profit-sharing, or retirement busts. 

(D) Personal income tax income and other income of a comnanv 

- 
follows: 

exemption.  hi^ amendment will the mum 
tax. Can we get an idea of what really happens when we pass this 
amendment? 

The SPEAKER. In response to  the gentleman, Mr.  Fargo, the 
amendment offered by Mr. Travaglio will control, it having come 

~, ~ ~ 

~ ~~, 
shall each be deemed to be either distributed to shareholders or 
undistributed in the proportion each category bears to all income received 
by the company during the taxable year. 

(g) In the event that a domestic or foreign entity is required to tile 
a report pursuant to section 60l(b) on other than an annual basis, the tax 
imposed by this section[, including the three hundred dollar ($300) 
minimum tax,] shall be prorated to reflect the portion of a taxable year for 
which the report is filed by multiplying the tax liability by a fraction equal 
to the number of days in the taxable year divided by three hundred 
sixty-five days. 

(h) The rate of tax for purposes of the capital stock and franchise 
tax for taxable years beeinnine within the dates set forth shall be as 

c7. 

Will the House agree to  the amendment? 

in subsequent to Your amendment. In other words, YOU brought it 
from $300 to $2W. He takes it down to  zero, and that is where we 
would be if it passes. 

Mr. FARGO. Thank you, Mr. Speaker. 
~h~ other halfofthe ~ d ~ l ~ h  amendment - the amendment that 

was passed before with the $200 - is to increase the exemption to 
$150,000. Will that retain - I mean, that will remain? 

The SPEAKER. Yes. 
Mr. FARGO. Thank you then. 

O n  the auestion recunine. 
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The following roll call was recorded: 

Adolph Fairchild Mann 
Allen Fargo Markosek 
Argall Feese Marsico 
Armstrong Fichter Mayemik 
Baker Fleagle McCall 
Bard Flick McGeehan 
Barley Forcier McGill 
B m r  Frankel Mcllhattan 
Bastian Freeman Mcllhinney 
Banista Cannon McNaughton 
Bebko-Jones Geist Melio 

khroder 
khuler 
Scrimenti 
Semel  
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobav 

Mr. TULLI offered the following amendment No. A0423: 

Amend Title, page I, line I I ,  by removing the period after "tax" 
and inserting 

; and repealing the utilities gross receipts tax on the 
sale of natural gas. 

Amend Bill, page 3, line 16, by smking out all of said line and 
inserting 

Section 2. Section 1101(a) of the act, amended April 23, 1998 
(P.L.239, No.49, is amended to read: 

Section 1 101. Imposition of Tax.-(a) General Rule.-Every 
pipeline company, conduit company, steamboat company, canal company, 
slack water navigation company, transpottation company, and every other 

Beiardi George Metcalfe staback 
Belfanti Giglioni Michlovic Stairs 
Beminghoff Gladeck Micozie Steelman 
Bimelin Gcdshall Miller, R. Steil 
Bishop Gordner Miller, S. Stem 
Blam Grucela Mundy Stetler 
Boya Gruitza Myers Stevenson 
Browne Habay Nailor Smnmaner 

Haluska Bunt Nickol Sturla 
Butkovitz Hanna O'Brien Surra 
Buxton Harhai Oliver Tangreni 
Caltagirane Harhan Orie Taylor, E. Z. 
Cappabianca Hasay Penel Taylor, J. 
Cam Hennessey Pewi Thomas 
Casorio Herman Petmrca Tigue 
Cawley Hershey Peuone Travaglio 
Chadwlck Hers Phillips Trella 
Civera Horsey P~PPY T"ch 
Clark Hutchinson Pistella True 
Clymer Jadlowiec Plans Tulli 

James Cohen, L. I. Preston Vance 
Cohen, M. Josephs Ramos Van Home 
Colafella Kaiser Raymond Veon 
Comell Keller Readshaw Vitali 
Conigan Kenney Reinard Walko 
Costa Kirkland Rieger Washington 

Krebs Robem Williams COY 
CW LaGrolta Robinson Wilt 
Dailey Laughlin Roebuck Wagan 
Dally Lawless Rohrer Wojnaroski 
DeLuca Lederer Roaney Wright 
DemPsY Leh ROSS Yewcic 
Demcdy Lescovia Rubley Youngblwd 
DeWeex Levdansky Rufing Yudichak 
DiGirolamo Lucyk Sainato Zimmeman 
Donamcci Lynch Samuelson ZUg 
Druce Maher Santani 
Eachus Maitland Sather Ryan, 
Egolf Major Saylor Speaker 
Evans Manderino 

N A Y S 0  

NOT V O T I N G 0  

E X C U S E S 2  

Daley Masland 

T h e  majority having voted in  the a m a t i v e ,  the question was 
determined in the a f f m t i v e  and the amendment was agreed to. 

O n  the question retuning, 
Will the House agree to  the bill on thud  consideration as 

amended? 

. . 
company, association, joint-stock association, or limited partnership, now 
or hereafter incorporated or org.mized by or under any law of this 
Commonwealth, or now or hereafter organized or incorporated by any 
other state or by the United States or any foreign government, and doing 
business in this Commonwealth, and every copartnership, person or 
persons owning, operating or leasing to or from another corporation, 
company, association, joint-stock association, limited partnership, 
copartnership, person or persons, any pipeline, conduit, steamboat, canal, 
slack water navigation, or other device for the transportation of freight, 
passengers, baggage, or oil, except motor vehicles and railroads, and 
every limited partnership, association, joint-stock association, corporation 
or company engaged in, or hereafter engaged in, the transportation of 
freight or oil within this State, and every telephone company[,] 
telegraph company [and gas company] now or hereaher incorporated or 
organized by or under any law of this Commonwealth, or now or hereafter 
organized or incorporated by any other state or by the United States or 
any foreign government and doing business in this Commonwealth, and 
every limited partnership, association, joint-stock association, 
copartnership, person or persons, engaged in telephone or telegraph 
business in this Commonwealth, shall pay to the State Treasurer, through 
the Department of Revenue, a tax of forty-five mills with a surtax equal 
to five mills upon each dollar of the gross receipts of the corporation, 
company or association, limited partnership, joint-stock association, 
copartnership, person or persons, received from passengers, baggage, and 
freight transported wholly within this State, from telegraph or telephone 
messages transmitted wholly within this State, except gross receipts 
derived from the sales of access to the Internet, as set forth in Article 11, 
made to the ultimate consumer[, or from the sales of gas to the public 
from a public utility, except gross receipts derived from sales to any 
municipality owned or operated public utility and except gross receipts 
derived from the sales for resale, to persons, partnerships, associations, 
corporations or political subdivisions subject to the tax imposed by this 
act upon gross receipts derived from such resale] and from the 
transportation of oil done wholly within this State. [The gross receipts of 
gas companies shall include the gross receipts from the sale of artificial 
and natural gas, but shall not include gross receipts horn the sale of 
liquefied petroleum gas.] 

* * * 
Section 3. Section 1104 of the act is repealed. 
Section 4. The amendment of section I lOl(a) of the act shall apply 

to the tax years beginning on or after January 1,2000. 
Section 5. This act shall take effect as follows: 

(I) The amendment of section 302 of the act shall take effect 
immediately. 

(2) The remainder of this act shall take effect January 1,2000. 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

T h e  SPEAKER. On the question of the adoption of the 
amendment, the Chaii recognizes the gentleman, Mr. Tulli. 
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Mr. TULLI. Thank you, MI. Speaker. 
This amendment would eliminate the 5-percent gross receipts 

tax on nanual gas customers in residences all across Pennsylvania 
- it is about 2 million homes in Pennsylvania that would he 
affected by this - and put it  in  line with what has been done for 
large businesses and commercial establishments, and I ask a 
~ o s i t i v e  vote to  eliminate this tax. Thank vou. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

O n  the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call w a s  recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 

Baker Fleagle 
Bard Flick 
Barley Foxier 
Barrar F d e l  
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovia 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Carario 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
comgan 
costa 
COY 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermady 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
Druce 
Eachus 
Egalf 
Evans 

Freeman 
cannon 
Geist 
George 
Gigliotti 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Grucela 
Gruifra 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
Hasay 
Hennessey 
Heman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
losephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krehs 
LaGmtra 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lewavia 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Manderino Schroder 
Mann Schuler 
Markasek Scrimenti 
Marsico Semmel 
Mayemik Serafini 
McCall Seyfen 
McGeehan Shaner 
McGill Smith, B. 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlavic 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myen 
Nailor 
Nickol 
Oliver 
Orie 
Perzel 
Pesci 
Petrarca 
Petrone 
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Platts 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Robens 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rmney 
Ross 
Rubley 
Rufting 
Sainata 
Samuelron 
Santoni 
Sather 
Saylor 

NOT V O T M G l  

Smith, S. H. 
Snyder 
Solahay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strimnatter 
Sturla 
Surra 
Tangremi 
Taylor, E. Z. 
Taylor, I. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walka 
Washington 
Williams 
Wilt 
wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngbld 
Yudichak 
Zimmerman 
Z% 

Ryan, 
Speaker 

EXCUSED-:! 

Daley Masland 

The majority having voted in  the a f f i a t i v e ,  the question was 
determined in the a f h a t i v e  and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to  the bill o n  third consideration as 

amended? 

Mr.  GEORGE offered the following amendment No. A0467: 

Amend Title, page 1, line i l ,  by removing the period after 'tax" 
and insertine - 

and for exemptions from the utilities gross receipts 
tax. 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 1101(g) of the act, added June 23, 1982 

(P.L.610, No.1721, is amended to read: 
Section 1101. Imposition of T a x i  * * 
@) Certain Gross Receipts not Taxed.-The tax otherwise imposed 

pursuant to this section upon gross receipts derived from the sale of 
~ ~ 

elecmcity shall not however be imposed upin those portions of the gross 
receiots of an elecmc lieht comoanv atuibutable to the followine sources: . . - 

(1) the net increase in its gross receipts resulting from recovery 
from its customers of the costs of purchases of additional energy 
necessitated by the physical or legal inability to operate a nuclear 
generating facility as a result of an accident or natural disaster causing 
material damage to that facility or to a similar associated facility located 
immediately adjacent, whereupon either the damaged facility, another 
located immediately adjacent, or both, have been removed from the 
company's rate base for a period exceeding twenty-five months. The 
Depamnent of Revenue shall request the public utility Commission to 
determine. for each such facilitv. the net increase in the moss recei~ts of . . - 
its electric company owner for the immediate prior twelve-month period. 
This determination shall reflect the difference between the increased gross 
receipts of the company attributable to recovery of costs for purchase of 
replacement energy which otherwise would have been normally generated . - 
by the in~~entive~faci l i ty  in such twelve-month period less the reduction 
in the comoanv's moss receiuts amibutable to removal of the caoital costs 
of the facility from the company's rate base and less the reduction in the 
company's gross receipts amibutable to reduction in operating expenses 
that would have otherwise been incurred by normal operation of the 
facility in such twelve-month period. The Public Utility Commission 
shall, immediately after the requested data, proceed to make the 
appropriate revision in the State tax adjushnent charge of the electric 
company; 

(2) recovery from its customers of costs incurred in connection 
with the clean-uo and decontamination of a nuclear eeneratine facilitv - " 
which has experienced a maior acctdent or natural disaster and has been 
removed from the electric light company's rate base; [and] 

(3) recoverv from its customers of costs for the amortization of . . 
invesments in a nuclear generating facility whose removal from the rate 
base of an electric light company has been approved by the Public Utility 
Commission on account of a major accident or natural disaster[.]& 

(4) accounts of customers who are residents of this Commonwealth 
and who are sixtv-five vean of aee or older. orovided that the electric 
11eh1 comodnv rcducc< the rates ofthosesuslomen prooun~unatelv to the 
amount of t d ~  a \o~dcd b\ the a~pl ra t lon  of t h ~ r  clau5e Yt~w~ihstandlnp 
anv other provision of law, an elechic lieht comoanv is authorized to 
reduce rates to such customers in order to c o m ~ l v  with this clause. 

* * *  
Section 3. All acts and parts of acts are repealed insofar as they are 

inconsistent with this act. 
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Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
4 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the George 
amendment, the Chair recognizes the gentlema$ Mr. George. 

Mr. GEORGE. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, A0467 will exempt ratepayers over the age of 65 

from paying the electric utility gross receipts tax. Mr. Speaker, this 
will provide a 4.4 reduction. I ask that we affirm this amendment. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armmng 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Beminghoff 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Bayes 
Browne 
Bunt 
Bufkovin 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
casorio 
Cawley 
Chadwick 
Cive~a 
Clark 
Clymer 
Cohet~ L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Cornell 
carrigan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
DemPw 
Dermcdy 
DeWeese 
DiGirolamo 
DonaNcci 
Dmce 
Eachus 
Egolf 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Foxier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Geist 
George 
Ciglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
GNcela 
GruiUa 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
H a y  
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGrotta 
Laughlin 
L~w!RS 
Lederer 
Leh 
LescoviQ 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Manderino 
Man" 
Markosek 
Marsico 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
 MY^ 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Perzel 
Pexi 
Petnrca 
Petrone 
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Rabens 
Robinson 
Roebuck 
ROhre1 
Rmey 
Ross 
Rubley 
Ruffing 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sather 

Tigue 

Saylor 
khrcder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Sevfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strittmauer 
SNrla 
sum 
Tangreni 
Taylor, E. Z. 
Taylor, J. 
Thomas 
Travaglio 
Trello 
T"ch 
True 
Tulli 
Vane 
Van Home 
veon 
Vitali 
Walka 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 
Zimmennan 
zug 

Ryan, 
Speaker 

NOT VOTING-1 

Evans 

Daley Masland 

The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in the aff~rmative and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Mr. ALLEN offered the following amendment No. A0427: 

Amend Title, page 1, line 11, by removing the period after "tax" 
and inserting 

, for inheritance tax exclusions and for inheritance 
tax. 

Amend Bill, page 3, line 16, by striking out all of said line and 
inserting 

Section 2. Section 21 11 of the act is amended by adding a 
subsection to read: 

Section 21 11. Transfers Not Subject to Tax.-* * * 
jm. I) For estates of decedents dvinc after June 30,2004. transfers 

of orooemi to or for the use of anv children of the decedent are exemot 
from inheritance tax. 

* * *  
Section 3. Section 21 16(a) of the act, amended June 16, 1994 

(P.L.279, No.48) and June 30, 1995 (P.L.139, No.21), is amended to 
read: 

Section 21 16. lnheritance Tax.<a) (I)  lnheritance tax upon the 
transfer of property passing to or for the use of any of the following shall 
be at the rate of six per cent: 

(i) grandfather, grandmother, father[,] or mother [and lineal 
descendants; or]; 

(ii) wife or widow and husband or widower of a child[.]sr ... 
(111) exceot for anv children of the decedent, anv other lineal 

descendants. 
(I. I) Inheritance tax upon the transfer of property passing to or for 

the use of a husband or wife shall be: 
(i) At the rate of three per cent for estates of decedents dying on or 

after July I, 1994, and before January I ,  1995. 
(ii) At a rate of zero per cent for estates of decedents dying on or 

after January 1, 1995. 
11.2) inheritance tax uoon the transfer of oronemi oassine to or for 

the use of anv children of the decedent shall be at the rate set forth as 
follows: 

(i) Six oercent for estates of decedents dvine before Julv I.  1999. 
iii) Five oer cent for estates of decedents dvine after June 30. 1999, 

and before Julv 1.2000. ... 
(111) Four oer cent for estates of decedents dvine after 

June 30.2000. and before Julv 1,2001. 
liv) Three oer cent for estates of decedents dvine after 

June 30.2001. and before Julv 1.2002. 
(vl Two oer cent for estates of decedents dvine after June 30,2002. 

and before Julv 1.2003. 
ivi) One oer cent for estates of decedents dvine after June 30,2003, 

and before Julv 1.2004. 
(2) lnheritance tax upon the transfer of properly passing to or for 

the use of all persons other than those designatedin subclause (I) [or], 
(1.1)- or exempt under section 21 11(m) -shall be at the rate 
of fifteen per cent. 
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(3) When property passes to or for the use of a husband and wife 
with right of survivonhip, one of whom is taxable at a rate lower than the 
other, the lower rate of tax shall be applied to the entire interest. 

e + - ,~ . .~ 
Section 4. The amendment of sections 21 11 and 21 16(a) of the act 

shall be retroactive to July 1, 1999. 
Section 5. This act shall take effect immediately. 

$778 million. So therefore, doing a little arithmetic, $3 18 million 
of the annual estates tawes are from people with estates over 
$500,000, and that is nearly half the total. 

I like the idea of giving money away, and I like the idea of 
receiving more money when my parents inevitably pass away. I 
like the idea of being able to give my daughter more money. But 
we have to worry about, Mr. Speaker, bow is the average citizen 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

l-he SPEAKER. on the question of the of the 
amendment, the Chair recognizes the gentleman, Mr. Allen. 

Mr. ALLEN. Thank you, Mr. Speaker. 
 hi^ would phase out the inheritance tax on 

transfers to children of deceased parents. Presently the tax is 
6 percent. Over the next 6 years, beginning July 1, 1999, a 
1-percent reduction would take place per year. Thank you. 

The SPEAKER. The Chaii thanks the gentleman. 
on the question of the adoption of amendment, 

Mr. Gordner. 
M ~ .  GORDNER. ~ r .  speaker, I do not have a copy of this 

amendment. Is this in packet l ?  
The SPEAKER. I am advised that it is in packet 2. will one of 

the pages get a copy of that back to Mr. Gordner. Will the pages 
be sure that Mr. Gordner has a copy of this. 

Mr. Cohen. 
Mr. COHEN. Mr. Speaker, would ~ r .  Allen consent to 

interrogation, please? 
The SPEAKER. The gentleman indicates he will. you may 

proceed. The gentleman may proceed. 
Mr. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, it seems to me that the guts of the essence of this 

amendment is it abolishes the inheritance tax entirely for direct 
descendants of decedents? Am I correct on that? 

Mr. ALLEN. That is correct. Over a 6-year period. 
w. COHEN. over a 6-year period. so there is no limit by size 

of the estate, of $100,000, $200,000, $I  million, or anything like 
that? 

Mr. ALLEN. That is correct. 
Mr. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, I have no further questions, but I would like to 

speak. 
The SPEAKER. The gentleman is in order and may proceed. 
Mr. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, I will benefit from this amendment, many of us 

will benefit from this amendment, many of our constituents will 
benefit from this amendment, but we will not all benefit equally 
from this amendment. People who have estates of $1 million, 
$5 million, $10 million, $15 million will benefit a lot more than 
the vast majority of our citizens will benefit. 

Now, the State of Pennsylvania raises nearly $800 million a 
year from taxes on inheritance. The 1988-1989 figure was 
$778.4 million. Now, if we were to get rid of the taxes on estates 
under $100,000, that would only cost the State less than 10 percent 
of the money that we get. A little under $72 million is collected 
from exempt estates valued under $100,000. 

Even if we were to raise - and there is no amendment doing 
that, raising the exemption to $500,000 - if we were to raise the 
exemption to $500,000, which is the category of wealth that very 
few people have, that would raise it to $461 million out of the 

going to be affected by this? 1s-this something that reall; benefits 
the average citizen? Does this benefit low-income people? Does it 
benefit struggling middle-class people? I t h i i  the answer to that 
is no. We are spending an awful lot of money on rather aMuent 
people. 

We voted for stadiums a few weeks ago. The amount of money 
that we are giving up from estates of over $500,000 is more than 
the amount of money that we spent on stadiums. It is a lot of 

that we are giving from people who can very easily 
afford to pay these taxes. 

I support targeted tax relief. I do not support blanket tax relief, 
which gives a totally disproportionate percentage of all the relief 
to a relatively small number of wealthy people. I would think the 
average citizen would benefit from this in a very, very small 
percentage. I think the targeted tax relief amendments of 
Representative Gordner and Representative Hanna and 
Representative Lucyk deal with this question in a much fairer way. 

The SPEAKER. Will the gentleman yield. Will the gentleman 
yield. 

This is not the time nor the place to be debating other 
amendments. The question before the House now is the Allen 
ZtXEndmelIt. If we start going off into different directions, we will 
be here for 24 straight hours, because as near as I can compute, 
there are about 100 amendments to go. So keep that in mind and 

On the 
Mr. Cohen. 
Mr. COHEN. Okay. 
Mr. Speaker, in summary, without refening to other people's 

amendments, there are two approaches to tax relief. The fust 
approach is targeted tax relief, to give tax relief to people who 
really need the money. The second is blanketed tax relief, which 
tends to favor the very wealthy because they have much more 
money at stake. 

1 ~uongly support targeted tax relief. 1 oppose this blanket tax 
relief. I would urge people who do not have extremely affluent 
disnicts to vote against this amendment. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 
The Chair recognizes the gentleman, Mr. Gordner. 
Mr. GORDNER. Thank YOU, Mr. Speaker. 
Iunderstand fully well that to a large degree what we are doing 

today is a charade in regard to the amount of tax reductions, tax 
deductions, tax eliminations we are doing. We all know that. But 
if we are going to be somewhat serious about how we are going to 
be addressing these separate amendments, we do need to look at 
thecost ofthose. 

This Year our Conmonwealth gets over $700 million in 
inheritance taxes. Now, coming up a little later we are going to be 
looking at a property tax relief action which will hopefully save 
our taxpayers $400 or $500 million, but here we are looking at 
eliminating a tax that brings over $700 million to our 
Commonwealth, and a great portion of that is going to be saved by 
the richest of families in our State. 
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I have an amendment, Jerry Stem has an amendment to I 
e l i t e  those estates that are $100,000 or less. That would be a 
$70 or $80 million tax- 

The SPEAKER. Mr. Gordner, the rules of the House require 
you to stay on the subject. The subject right now is the Allen 
amendment, not amendments that you may offer. Please, we have 
100 amendments to get througk and I am going to U?tnind all of 
the members who stray that they should come back into the fold. 

Mr. GORDNER. Mr. Speaker, all I do is bring up an 
amendment that actually is listed right before the Alle- 

The SPEAKER. I understand that, and you will get your 
o p p o h t y  to discuss that amendment shortly, but right now you 
have the Allen amendment. 

Mr. GORDNER. Okay. 
Again, I have just mentioned an alternative to this amendment. 
This amendment would completely eliminate all inheritance 

taxes for all sizes of estates, whether they are $500,000, 
$1 million, $2 million, or $3 million, and it seems like what we 
should be doing is targeting our tax cuts to those that best need it, 
and I would ask for a negative vote on this amendment. 

The SPEAKER. The gentleman, Mr. Allen, for the second time 
on the Allen amendment. 

Mr. ALLEN. Thank you, Mr. Speaker. 
In relation to the gentleman that was discussing the issue 

before, Representative Gordner, my comment is this: This is an 
asset tax. People have already paid taxes that have accumulated as 
parents, and I am stumed that somebody from the other side of the 
aisle would try to be taking funds away from the children of the 
people that are now deceased. It shocks me that that is the attitude 
of some of the members on the other side of the aisle. Thank you. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 
Mr. Cohen, on the Allen amendment. 
Mr. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, the Federal government taxes inheritance at a rate 

of 37% percent. The Federal government now has a ceiling of 
$650,000, under which no tax will be levied. The Federal 
government has an extended period of time till 2006, and in 2006 
taxes under $ 1 million will not be taxed. Now, those are pretty 
high numbers, but they are ffite numbers. They are not saying at 
the Federal level that no matter how large your estate is, whether 
it is $1 million or $5 million or $100 million or $1 billion, there 
will be no inheritance tax. The Federal government is not saying 
that, and there is no reason why we should say that either. 

I realize that this debate is essentially an advisory debate, but 
I would agree with Mr. Gordner that we ought to take it somewhat 
seriously and that we ought to vote "no" on this amendment and 
limit ourselves to targeted tax cuts, and we can debate as to what 
the appropriate target is and who ought to be the beneficiary, but 
here a vote for this amendment is a vote for some very, very 
substantial and very, very disproportionate tax relief to our 
wealthiest citizens. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
BarraI 
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Benninghoff 
Birmelin 
Blaum 
Boyes 
Brame 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagimne 
Cam 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
COhen, L. I. 
Colafella 
Cornell 
comgan 
Costa 
COY 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGiralamo 
Donatucci 
h u c e  

Belfanti 
Bishop 
Cappabianca 
Casorio 
Cahen, M. 
cuny 
Eachus 
Freeman 
Gordner 

Egolf Maitland 
Fairchild Major 
Fargo Markosek 
Feese Manico 
Fichter Mayemik 
Fleagle McCall 
Flick McGeehan 
Foicier McGill 
Frankel Mcllhanan 
G m a n  Mcllhinney 
Geist McNaughton 
George Metcalfe 
Giglioui Micozzie 
Gladeck Miller, R. 
Godshall Miller, S. 
Grucela . Mundy 
G n r i ~ a  Nailor 
Habay Nickol 
Haiuska O'Brien 
Hanna Oliver 
Harhan O n e  
Hasay Perzel 
Hennesxy Pesci 
Herman Penarca 
Hershey Petrone 
Hess Phillips 
Hutchinson Pippy 
Jadlowiec Pistella 
Kaiser Plarrs 
Keller Preston 
Kenney Raymond 
Krebs Readshaw 
LaGrona Reinard 
Laughlin Rieger 
Lawles Roberts 
Lederer Rwbuck 
Leh Rohrer 
Lewovitl Rooney 
Levdansky Ross 
Lucyk Rubley 
Lynch Ruffing 
Maher Sainato 

Harhai Miehlovic 
Horsey Myers 
lames Ramos 
Josephs Robinson 
Kirkland Samuelson 
Manderino Shaner 
Mann Solobay 
Melio Staback 

Santoni 
Sather 
Saylor 
Schroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stern 
Stevenson 
Strimnaner 
S u m  
Tangretti 
Taylor, E. 2. 
Taylor, J. 
Travaglia 
Trello 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Vean 
Walko 
Williams 
Wilt 
wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Zimmerman 
2 %  

Ryan, 
Speaker 

Stetler 
Sturla 
Thomas 
Tigue 
Trich 
Vitali 
Washington 
Yudichak 

NOT VOTING1 

Evans 

EXCUSED-;! 

The majority having voted in the aff iat ive,  the question was 
determined in the a f fmt ive  and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 
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Mrs. COHEN offered the following amendment No. A0728: 

Amend Title, page 1, line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

; providing for a phased reduction of the rate of 
inheritance tax; and further providing for the 
calculation of the estate tax. 

Amend Sec. I, page 2, line I, by striking out "Section 302" and 
inserting 

Sections 302 and 2106 
Amend Sec. I ,  page 2, line 3, by striking out "is" and inserting 

are 
Amend Bill, page 3, line 16, by striking out all of said line and 

inserting 
Section 21 06. Imposition of Tax.-[An] 
cl) Except as provided in oaramaph (2). an inheritance tax for the 

use of the Commonwealth is imposed upon every transfer subject to tax 
under this article at the rates specified in section 21 16. 

(2) The transfer of Dropem, for estates of decedents dvine after 
December 31, 1999. is not subiect to the inheritance tax. 

Section 2. Section 21 16(a) of the act, amended June 16, 1994 
(P.L.279, No.48) and June 30, 1995 (P.L.139, No.21), is amended to 
read: 

Section 21 16. lnheritance Tax.<a) (1) lnheritance tax upon the 
transfer of property passing to or for the use of any of the following shall 
be at the nte of six per cent[:] for the estate of a decedent dving before or 
on December 3 1. 1999. and at a rate of zero per cent for anv decedent 
dvine on or after Januarv 1.2000: 

(i) grandfather, grandmother, father, mother and lineal descendants; 
or 

(ii) wife or widow and husband or widower of a child. 
(1.1) lnheritance tax upon the transfer of property passing to or for 

the use of a husband or wife shall be: 
(i) At the rate of three per cent for estates of decedents dying on or 

after July I, 1994, and before January I, 1995. 
(ii) At a rate of zero per cent for estates of decedents dying on or 

after January 1, 1995. 
(2) lnheritance tax upon the transfer of property passing to or for 

the use of all persons other than those desigated in subciause (I) or (1.1) 
or exempt under section 21 1 l(m) shall be at the rate of fifteen per centl.1 
for a deEedent dvine before & on December 3 1. 1999, and at a rate bi 
zero per cent for a decedent dvine on or after Januarv 1,2000. 

(3) When property passes to or for the use of a husband and wife 
with right of survivorship, one of whom is taxable at a rate lower than the 
other, the lower rate of tax shall be applied to the entire interest. 

* * * 
Section 3. Section 21 17 of the act, added August 4,1991 (P.L.97, 

No.22), is amended to read: 
Section 21 17. Estate Tax.-(a) In the event that a Federal estate tax 

is payable to the Federal Government on the transfer of the taxable estate 
ofa decedent who was a resident of this Commonwealth at the time of his 
death. land the inheritance tax, if anv. actuallv paid to the Commonwealth . .. 
by reason of the death of the decedent (disreGding interest or the amount 
of any discount allowed under section 2142) is less than] a State tax equal 
to the maximum credit for State death taxes allowable under section 201 1 
of the Internal Revenue Code of 1986 (Public Law 99-514, 26 U.S.C. 
5 201 I), [a tax equal to the difference] is imposed. If a resident decedent 
owned or had an interest in real properly or tangible personal property 
having a situs in another state, the tax so imposed shall be reduced by the 
greater of 

(1) the amount of death taxes actually paid to the other state with 
respect to the estate of the decedent, excluding any death tax expressly 
imposed to receive the benefit of the credit for state death taxes allowed 

real property and tangible personal property to the extent included in the 
decedent's gross estate for Federal estate tax purposes and having a situs 
in the other state and the denominator of which is the value of the 
decedent's gross estate for Fedetal estate tax purposes. 

(b) In the event that a Federal estate tax is payable to the Federal 
Govenunent on the transfer of the taxable estate of a decedent who was 
not a resident of this Commonwealth at the time of his death but who 
owned or had an interest in real property or tangible personal property 
having a situs in this Commonwealth, a tax is imposed in an amount 
computed by multiplying the maximum credit for State death taxes 
allowable under section 201 1 of the lntemal Revenue Code of 1986 by a 
fraction, the numerator of which is the value of the real properly and 
tangible personal property to the extent included in the decedent's gross 
estate for Federal estate tax purposes having a situs in this 
Commonwealth and the denomjnator of which is the value of the 
decedent's gross estate for Federal estate tax purposes[, and deducting 
from that amount the inheritance tax, if any, actually paid to the 
Commonwealth (disregarding interest or the amount of any discount 

! allowed under section 2142)l. 
(c) When an inheritance tax is imposed after an estate tax imposed 

under subsection (a) or (b) has been paid, the estate tax paid shall be 
credited against anv inheritance tax later imposed. - 

Sect~un 4 Thl; 3cr shall take effecl as io l lo~~s  
1 1 ,  Sccrlun 3 oithls act ,hall tdkc eiiecr Jdnuan 1.2000. , , 

(2) The remainder of thls act shall take effect immediately. 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the 
amendment, the Chair recognizes the lady, Mrs. Cohen. 

Mrs. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, this amendment, A0728, would do away with the 

inheritance tax entirely as of December 31,1999. The inheritance 
tax is simply not a fair tax. It is taxing money upon which the 
person has already paid the tax. This is a duplicate, a double *uc. 

Additionally, to tax a decedent's estate is essentially taking milk 
out of the mouths of babies, because the children and the direct 
descendants are the ones that suffer because of this. 

I think this is a good amendment. This is a law that should 
absolutely he adopted. There is nothing in this amendment that 
refers to the pigeon shoot. It strictly is the inheritance tax, and I 
urge my fellow members to please vote in favor of the amendment 
Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER. The Chair recognizes the gentleman, 
Mr. Lucyk. 

Mr. LUCYK. Thank you, Mr. Speaker. 
I would like to ask the sponsor of this amendment a few 

questions, please. 
The SPEAKER. The lady, Mrs. Cohen, indicates that she will 

stand for interrogation. You may begin. 
Mr. LUCYK. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, how does this amendment, A728, differ from 

amendment A258, which is my amendment, which I filed several 
weeks ago? 

The SPEAKER. Will the gentleman yield. 
The question before the House, Mr. Lucyk, is the adoption of 

this particular amendment. 
Mrs. COHEN. Mr. Speaker, I- 

under section 201 1 of the Internal Revenue Code of 1986; or The SPEAKER. Will the lady yield. 
(2) an amount computed by multiplying the maximum credit for I indicated that we are going to stay tight on the rules with 

state death taxes allowable under section 201 1 of the Internal Revenue respect to these amendments and that the debate be contained; 
code of 1986 by a fraction, the numerator of which is the value of the otherwise, we will be here forever. 
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Do you have an amendment that has been offered? The proper 
time to point out the difference would be when your amendment is 
offered. 

Mr. LUCYK. Well, I would like to know the difference, 
Mr. Speaker, because, you know, if we pass this amendment and 
it is the same amendment as the one I propose, which I filed 
several weeks ago, I will withdraw that amendment. I am willing 
to support this amendment. If it is the same, I would just like to 
know if it in fact is the same. 

The SPEAKER. We are going to try this once. 
Mrs. Cohen. 
Mrs. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, I think the difference in the two amendments is 

the effective dates. 
Mr. LUCYK. Okay. So basically, the two amendments are the 

same. 
Mrs. COHEN. Mr. Speaker, except for the effective dates of the 

amendments. 
Mr. LUCYK. And when did you file this, Mr. Speaker? 
The SPEAKER. Mr. Lucyk, this has nothing to do with the 

amendment before the House. Please. 
Mr. LUCYK. Okay. Thank you, Mr. Speaker. 
Let me just make a statement, would you please? 
The SPEAKER. On the amendment. 
Mr. LUCYK. Yes, sir. 
The SPEAKER. The gentleman is recognized. 
Mr. LUCYK. I did file this amendment. I have been proposing 

this idea for several years now. 1 filed this amendment several 
weeks ago when the question of HB 1 was brought to my anention. 

I support the lady in her quest to eliminate the inheritance tax. 
I do feel that the inheritance tax is a double taxation. It is 
completely unfair to the people who have scraped and saved over 
the years to build some type of estate. 

I have several more amendments which I am going to offer to 
do different thimgs to the inheritance tax, but at this time I would 
like to support the lady in her efforts to pass this amendment. 
Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 
On the question of the adoption of the Cohen amendment, the 

Chair recognizes Mr. Cohen. 
Mr. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, there is a dispute among the Cohens on this 

amendment. 
This amendment will cost $400 million, easily, from next year's 

budget. Now, as of today, the surplus is $300 million. Maybe the 
surplus will get higher. Hopefully, it will get higher. But this 
threatens to eliminate at the very least a good chunk of the annual 
surplus. 

Now, the year after 1999 to 2000, this will cost the 
Commonwealth of Pennsylvania $800 million. Eight hundred 
million dollars is larger than any surplus we have ever had, so that 
if we want to cut property taxes, there will not be money there to 
do it. If we want to increase money for education, there will not be 
money. This is an amendment that will end the tax cutting debate 
for the future. 

Governor Ridge bragged that the debate was about which taxes 
should we cut, not which taxes should we raise. If h s  amendment 
passes, the debate about which taxes we should cut is over. We 

have announced it. We have made our decision. We are cutting 
taxes for the very wealthy, and now the question will become, what 
taxes are we going to raise? How are we going to finance the 
government? 

Yes, Mr. Speaker, I know. People who have earned a lot of 
money and have saved it and made responsible investments do not 
like paying taxes. Nobody likes paying taxes, but we are making 
a decision, if we pass this amendment, that all of us are going to 
pay more taxes so our wealthiest citizens can pay less taxes. 

This amendment is more drastic than the one we voted on 
before. The other one at least phased out the inheritance tax. This 
gives us an immediate fiscal crisis in Pennsylvania beginning with 
the budget that we are going to be voting on in April or May. 

1 would urge that this amendment be defeated. 
The SPEAKER. The Chair recognizes the lady from Berks, 

Mrs. Miller. 
Mrs. MILLER. Thank you, Mr. Speaker. 
1 would like to interrogate the maker of the amendment, if I 

might. 
The SPEAKER. The lady, Mrs. Cohen, indicates she will stand 

for interrogation. You may begin. 
Mrs. MILLER. Thank you, Mr. Speaker. 
My question is, in eliminating the inheritance tax, do you feel 

that this is going to help save family businesses and small family 
farms so that the next generation can continue that business and 
thereby help us with our income taxes? 

Mrs. COHEN. Thank yo& Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, absolutely, and this is one of the reasons for 

puning in this amendment. 
By the way, this amendment is word for word of a bill that I am 

the prime sponsor of that has been in the Finance Committee. 
People scrimp and save for their children. People work hard in 

family businesses. Many family businesses, many family homes are 
lost because inheritance taxes have to be paid. The money that is 
paid on inheritance taxes is money that people have scrimped and 
saved and already paid taxes on. It is a double tax. By eliminating 
this tax, we are doing what our goal is in Pennsylvania: to 
save small businesses, to save family enterprises. This is a 
people-oriented amendment. 

Mrs. MILLER. Thank you, Mr. Speaker. 
And one funher question then for the maker of the amendment. 

There is no way to identify at this point in time what actually we 
might see as a net gain in taxes. However, what we are seeing as 
far as a fiscal note on this is indicating a cost, but do you feel that 
this is something that is more aptly described as a shift in the type 
of taxes that will be coming into the Commonwealth as far as the 
elimination if we can help those family businesses survive? 

Mrs. COHEN. Mr. Speaker, 1 believe that by eliminating the 
inheritance tax, we will indeed see - and we do not have the 
numbers on it; it is just a reaction of what I have investigated - we 
will indeed see much more money coming into the Commonwealth 
because we will be saving people's homes, we will be saving their 
businesses, and that is why we are here. 

So I d e f ~ t e l y  think that this is a positive force to doing what 
we do best, which is encouraging ffamily businesses to indeed 
survive. 

Mrs. MILLER. Thank you, Mr. Speaker. 
That ends my interrogation. 
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PARLIAMENTARY INQUIRY 

The SPEAKER. The gentleman, Mr. Lucyk for the second time 
on the question. 

Mr. LUCYK. Mr. Speaker, I have I guess more of a 
parliamentary question to you, sir. 

The SPEAKER. The gentleman will state his point of 
parliamentary inquiry. 

Mr. LUCYK. If this amendment passes, will any future 
amendments to this bill dealing with the inheritance tax be ruled 
out of order? 

The SPEAKER. If you could be more explicit, perhaps we 
could answer your question. 

Mr. LUCYK. Well, I have an amendment, which 1 hope to offer 
this afternoon, which would provide for a $200,000 exemption to 
the inheritance tax. Now, if this amendment passes, would that 
amendment be ruled irrelevant and ruled out of order? 

The SPEAKER. What I am going to suggest, rather than snap 
a quick answer to you, the last amendment considered, if it changes 
-if it changes - the wording of the earlier amendment, it would be 
the controlling amendment, but it of course depends on how the 
amendment is drafted. It has got to be attacking, if you will, the 
earlier accepted amendment, and just talking across the desk I am 
unable to give you advice on that. If you want, come up to the desk 
and talk to the Parliamentarian with your amendment and he can 
give you that advice. 

Mr. LUCYK. Well, my reason for asking this, Mr. Speaker, is 
that, you know, I think if people are opposed to reducing the 
inheritance tax completely and if this idea is going to be taken out 
by the Senate, then I think my amendment, my future amendment, 
would have a better chance of staying in. 

And secondly- 

- - 
and continue. 

Mr. LUCYK. I agree with you, Mr. Speaker, that that is exactly 
right. 

However, but then I would question why, you know, the order 
of our amendments. 

The SPEAKER. I explained earlier the order of the 
amendments. I received a copy of the list from the majority 
leader's office with the understanding that a copy had been 
forwarded to the Democratic leader's office. 

Mr. LUCYK. So, Mr. Speaker, there is no rhyme or reason the 
way we are doing these amendments. 

The SPEAKER. Well, yes; sure there is a rhyme and reason. I 
am doing what I have been asked to do, and they are doing what 
they feel they have to do. 

Mr. LUCYK. I thank you, Mr. Speaker. 
The SPEAKER. The gentleman is welcome. 
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$200,000 or whatever, but by completely eliminating the 
inheritance tax, you are elim~nating the inheritance tax on estates 
of $1 million, $2 million, $3 million, and those are not families 
that are scrimping or saving trying to get some money to their 
relatives and children. So please do not make that argument with 
a serious face. 

This would completely eliminate it, and it is not the way we 
should address this issue, and so I would oppose this amendment. 
Thank you. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

YEAS-172 

Adolph Fairchild Mann Sather 
Fargo Markasek Saylor 

k g a n  Feese Manica khroder  
barons Fichtei Mayemik Schuler 
Baker 
Bard 

Fleagle McCall Scrimenti 
Flick McGeehan Semmel 

B ~ I ~ ~  Forcier McGill Seratini 
B- Frankel Mcllhanan Seyfen 
Bastian 
Bebko-Jones 

Cannon Mcllhinney Shaner 
Geist McNaughtan Smith, B. 

Belardi Gwrge Metcalfe Smith, S. H. 
Be""inghoff Gigliotti Michlovic Snyder 
Birmelin Gladeck Micozzie Staback 

Godshall Miller, R. Stairs 
Blaum Crucela Miller. S. Steelman 

Gtuiua Mundy Stem 
Browme Habay Nailor Stetler 
Bunt Haluska Nickol Stevenson 
Butkovie Hanna O'Brien Stnttmatter 

The gentleman, Mr. Gordner. 
Mr. GORDNER. Thank you, Mr. Speaker. 
I feel l i e  I do need to respond to a comment made by the prime 

sponsor of this amendment. She indicated that individuals are 
scraping together moneys in order to pay inheritance tax and 
families are scraping and doing this and doing that. If she mly  
believes that, then the way to address the problem is by allowing 
for an exclusion of a certain amount, whether it is $100,000 or 

Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 

! Colafella 
Camell 
Comgan 
Corn  
COY 
Dailey 1 Dally 
DeLuca 1 Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatueci 
Druee 
Egolf 
Evans 

Baaism 
Belfanti 
Cappabianca 
Casorio 
Cohen, M. 
c u n y  
Eachus 

Herman 
Henhey 
Hess 
HOMY 
Hutchinson 
Jadlowiec 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Krebs 
LaGrona 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovia 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Freeman 
Gordner 
James 
Josephs 
Kirkland 
Levdansky 

Peuone 
Phillips 
P ~ W Y  
Pistella 
Plats 
Preston 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Robens 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rooney 
ROSS 
Rubley 
Ruffing 
Sainato 
Santoni 

Manderina 
Melio 
Myen 
Ramos 
Samuelson 
Solobay 

Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Vwn 
Walko 
Williams 
Wilt 
wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Zimmerman 
z u g  

Ryan, 
Speaker 

Sturla 
Thomas 
Tigue 
Vimli 
Youngblood 
Yudichak 
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NOT VOTINQ 

Oliver Steil Washington 

E X C U S E D 2  

Daley Masland 

The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

GUEST INTRODUCED 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of amendment 
0425, the Chair recognizes the lady. 

Mrs. HARHART. Thank you, MI. Speaker. 
What this amendment does, it means that a family of four- both 

two parents, two children, and a parent with three children- with 
an income of $26,000 would owe no personal income tax in 
Pennsylvania. This tax would become effective for the tax year 
beginning on or after January 1, 1999, and I ask for your support. 
Thank you. 

YEAS199  
CONSIDERATION OF HB 1 CONTINUED 

Adolah Fma Mann Sehroder 

The SPEAKER. The Chair is pleased to welcome to the hall of 
the House today, as the guest of the Republican delegation of 
Allegheny County, Ms. Jodi Hakim. She is seated, I believe, to my 
left. Would the lady please rise. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on thud consideration as 

amended? 

On the question recurring,. 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Mrs. HARHART offered the following amendment No. 
A0425 

Amend Title, page 1, line I I, by removing the period afler '?ax" 
and inserting 

; and increasing the additional dependent income 
allowance for the special tax provisions for 
poverty. 

Amend Bill, page 3, line 16, by striking out all of said line and 
inserting 

Section 2. Section 304(d)(l) of the act, amended April 23, 1998 
(P.L.239, No.45), is amended to read: 

Section 304. Special Tax Provisions for Poverty-* * * 
(d) Any claim for special tax provisions hereunder shall be 

determined in accordance with the following: 
(1) If the poverty income of the claimant during an entire taxable 

year is six thousand five hundred dollars ($6,500) or less, or, in the case 
of a mamed claimant, if the joint poverty income of the claimant and the 
claimant's spouse during an entire taxable year is thirteen thousand 
dollars ($13,000) or less, the claimant shall be entitled to a refund or 
forgiveness of any moneys which have been paid over to (or would except 
for the provisions of this act be payable to) the Commonwealth under the 
provisions of this article, with an additional income allowance of 
[six thousand dollars ($6,000)] six thousand five hundred dollars 

claimed by mamed claimants or of six thousand five hundred 
dollars ($6,500) if claimed by a single claimant for the first additional 
dependent and an additional income allowance of [six thousand dollars 
(%6,000)] six thousand five hundred dollars ($6.500) for each additional 
dependent of the claimant. For purposes of this subsection, a claimant 
shall not be considered to be married if: 

(i) The claimant and theclaimant's spouse file separate returns; and 
(ii) The claimant and the claimant's spouse live apart at all times 

during the last six months of the taxable year or are separated pursuant to 
a wrilten separation agreement. 

* * *  
Section 3. This act shall apply to the tax years beginning on or afler 

January 1,1999. 
Section 4. This act shall take effect immediately. 

~llen' 
@all 
Armstmng 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghaff 
Birmelin 
Bishop 
Blam 
Boys 
Brawe 
Bunt 
Butkovitz 
Bux~an 
Cattapirone 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
corngm 
costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermcdy 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donamcci 
Druce 
Eachus 
Egolf 
Evans 
Fairchild 

Feex 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Flankel 
Freeman 
Gannon 
Geist 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Gmcela 
Gruitza 
Habay 
Halurka 
Hanna 
Harhai 
Harhart 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
H O M ~  
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephr 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGmtta 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovitz 
Levdansky 
Lucyk 
Lpch 
Maher 
Maitland 
Major 
Manderino 

Mackosek 
Marsico 
Mayernik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micozzie 
Miller, R. 
Millei, S. 
Mundy 
Myen 
Nailor 
Nick01 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Peml 
Pesci 
Petrarca 
Petrone 
Phillips 
pimy 
Pistella 
Plam 
Reston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Robem 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rmney 
Ross 
Rubley 
Ruffing 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sather 
Saylar 

Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H 
Snyder 
soiobaY 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Smnmatter 
Sturla 
Surra 
Tangreni 
Taylor, E. Z. 
Taylor, J. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 
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N O T  VOTING-1 

Cappabianca 

EXCUSED-2 

Dalev Masland 

(i) The claimant and the claimant's spouse file separate retwns; and 
(ii) The claimant and the claimant's spouse live apart at all times 

during the last six months of the taxable year or are separated pursuant to 
a written separation agreement. 

(2) If the poverty income of the claimant during an entire taxable 
year does not exceed the poverty income limitations by clause 
(1) bv more than the dollar cateeorv contained in subclauses (il. (ii). (iii). , ,  - - , , , , . , , . 
(iv), (v), (vi). (vii), (viii) or (ix) of this clause, the claimant shall be 
entitled to a refund or forgiveness based on the per centage prescribed in 
such subclauses of any moneys which have been paid over to (or would 

The having voted in the affmtive' the question was except for the provisions herein be payable to) the Commonwealth under 
determined in  the affirmative and the amendment was agreed to. this article: 

O n  the question recurring, 
(i) Ninety per cent if not in excess of two hundred fifty dollars 1 ($250). 

Will the House agree to the bill on third consideration a s  (ii) Eighty per cent if not in excess of five hundred dollars ($500). 
amended? (iii) Seventy per cent if n o t h  excess of seven hundred fifty dollars 

($750). I ' 
Mr. BROWNE offered the following amendment No. A0499: I ' 

(iv) Sixty per cent if not in excess ofone thousand dollars ($1,000). 
(v) Fifty per cent if not in excess of one thousand two hundred fifty 

Amend Title, page I, line I I ,  by removing the period after "tax" 
and inserting 

; and providing for a poverty credit. 
Amend Bill, pa$e 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 304 of the act, amended April 23, 1998 

(P.L.239, No.45), is amended to read: 
Section 304. Special Tax Provisions for Poverty.-(a) The 

General Assembly, in recognition of the powers contained in 
section 2(b)(ii) of k t i c l e  VlIl of the ~onstitution~of the Commonwealth 
of Pennsvlvania which orovides therein for the establishine as a class or - 
classes of subjects of taxation the property or privileges of persons who, 
because of poverty are determined to be in need of special tax provisions 
hereby declares as its legislative intent and purpose to implement such 
power under such constitutional provision by establishing special tax 
provisions as hereinafter provided in this act. 

(b) The General Assembly having determined that there are persons 
within this Commonwealth whose incomes are such that imposition of a 
tax thereon would deprive them and their dependents of the bare 
necessities of life and having further determined that poverty is a relative 
concept inexmcably joined with actual income and the number of people 
dependent upon such income deems it to be a matter of public policy to 
provide special tax provisions for that class of persons hereinafter 
designated to relieve their economic burden. 

(c) For the taxable year 1974 and each year thereaAer any claimant 
who meets the following standards of eligibility established by this act as 
the test for poverty shall be deemed a separate class of subject of taxation, 
and, as such, shall be entitled to the benefit of the special provisions of 
this act. 

(d) Any claim for special tax provisions hereunder shall be 
determined in accordance with the following: 

(1) If the poverty income of the claimant during an entire taxable 
year is six thousand five hundred dollars ($6,500) or less, or, in the case 
of a married claimant, if the joint poverty income of the claimant and the 
claimant's spouse during an entire taxable year is thirteen thousand 
dollars ($13,000) or less, the claimant shall be entitled to a refund or 
forgiveness of any moneys which have been paid over to (or would except 
for the provisions of this act be payable to) the Commonwealth under the 
provisions of this article, with an additional income allowance of 
six thousand dollars ($6,000) if claimed by married claimants or of 
six thousand five hundred dollars ($6.500) if claimed bv a sinele claimant 
for the first additional dependent and an Additional income allowance of 
six thousand dollars ($6,000) for each additional dependent of the 
claimant. For purposes of this subsection, a claimant shall not be 
considered to be married if: 

dollars ($1,250). 
(vi) Forty per cent if not in excess of one thousand five hundred 

dollars ($1,500). 
(vii) Thirty per cent if not in excess of one thousand seven hundred 

fifty dollars ($1,750). 
(viii) Twenty per cent if not in excess of two thousand dollars 

($2,000). 
(ix) Ten per cent if not in excess of two thousand two hundred fifty 

dollars ($2,250). 
(2.1) If the ioint oovertv income of a claimant and the claimant's 

soouse durine an entire taxable vear does not exceed the oovertv income 
limitations orescribed bv clause (1) bv more than the dollar category 
contained in subclauses (i). (ii), (iii), (iv). (v). (vi), (vii). (viii) or (ix) of 
this clause, the claimant shall be entitled to a refund or foreiveness based 
on [he Dercentaee orescribed in such subclauies of any mone\s which 
hate becn ~ a l d  o\,er to. or would, except for the orovlslons herein. be 
payable to the Commonwealth under this artilk: 

li) Ninetv oer cent if not in excess of five hundred dollars ($500). 
(iii Eiehhi oer cent if not in excess of one thousand dollars 

($1.000). 
liii) Seventy oer cent if not in excess of one thousand five hundred 

dollars ($1.500). 
(iv) Sixtv oer cent if not in excess of two thousand dollars ($2.0001. 
Jv) FiW oer cent if not in excess of two thousand five hundred 

dollars ($2,500). 
(vi) Fortv Der cent if not in excess of three thousand dollars 

($3.000). 
Jviil Th iw per cent if not in excess of three thousand five hundred 

dollars ($3.500). 
(viii) Twentv oer cent if not in excess of four thousand dollars 

($4.000). 
(ix) Ten per cent if not in excess of four thousand five hundred 

dollars ($4.500). 
(3) If an individual has a taxable year of less than twelve months, 

the poverty income thereof shall be annualized in such manner as the 
department may prescribe. 

Section 3. The amendments of section 304 of the act shall apply to 
tax years beginning 1999 and each tax year thereafter. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
4 

O n  the question, 
Will the House agree to the amendment? 

T h e  SPEAKER. O n  the question of the adoption of the 
amendment, the Chair recognizes the gentleman, Mr. Browne. 
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Mr. BROWNE. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, in Washington they have been discussing changes 

in the Internal Revenue Code, and one of the things they have been 
discussing is the elimination of a marriage penalty. Unfortunately, 
we have the same issue in Pennsylvania under ow tax forgiveness 
program, and the best way to explain this is through a short 
example. If you have two individuals, one making $13,000 and the 
other making $14,000, each with one dependent, they will pay 
$157 to the Commonwealth. That is an 80-percent - with tax 
forgiveness - an 80-percent reduct io~ which is not a bad deal. But 
when these people exchange vows, they no longer have a friend in 
Pennsylvania. At $27,000 with two dependents, they are paying 
$605, a $448 increase in their taxes. 

Amendment 0499 will e l i t e  this disparity, providing some 
equity in our Tax Reform Code, not penalizmg people for walking 
down the aisle, and I ask for an affumative vote. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

O n  the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Beminghoff 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
byes 
Browne 
Bunt 
ButkoviQ 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
corrigan 
Costa 
COY 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Demp=y 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 

Fairchild 
Farm 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 

Mann 
Mark0sek 
Marsica 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McCill 
Mcllhattan 
Mcllhinnev 

Schroder 
Sehuler 
Scrimenti 
Semmel 
Seafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith. S. H. 

Cannon ~cNau~h$n Snyder 
Geist Melio Solobay 
George Metcalfe Staback 
Giglioni Miehlovic Stain 
Gladeck Micozie Steelman 
Godshall Miller, R. Steil 
Gordner Miller, S. Stem 
Grucela Mundy Stetler 
Gmim Myers Stevenson 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Heas 
Horsey 
Hutchinsan 
Jadlowicc 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGmna 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
LeSCoviQ 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 

Nailor 
Niekal 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pesi 
Pemrca 
Petrone 
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Robem 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rooney 
Ross 
Rubley 
Rufting 
Sainato 
Samuelson 

Smnmaner 
Sturla 
Surra 
Tangretti 
Taylor, E. Z 
Taylor, J. 
Thomas 
Tigoe 
Travaglia 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wow 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudiehak 
Zirnmerman 
z'Jg 

Druce Maitland Santoni 
Eachus Major Sather Ryan, 
Egolf Manderina Saylor Speaker 
Evans 

NOT VOTING-1 

Harhan 

Daley Masland 

The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

VOTE CORRECTION 

The SPEAKER. The Chair recognizes the lady, Mrs. Harhart, 
who indicates that her machine was not working on that last vote 
and she would be voted in the affirmative had it been working. 

CONSIDERATION OF HB 1 CONTINUED 

On the question retuning, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Mr. BROWNE offered the following amendment No. A0429: 

Amend Title, page I.  line 10, by inserting after "penalties," " 
further defining poverty income; and 

Amend Bill, page 2, lines I through 3, by striking out all of said 
lines and inserting 

Section 1. Section 301(0.2) of the act of March 4, 1971 
(P.L.6,  NO.^), known as the Tax Reform Code of 1971, amended 
December 13, 1991 (P.L.373, No.40). is amended to read: 

Section 301. Definitions.-The following words, terns and phrases 
when used in this article shall have the meaning ascribed to them in this 
sectton except where the context clearly indicates a different meaning. 
Unless specifically provided otherwise, any reference in this article 
to the Internal Revenue Code shall include the Internal Revenue Code of 
1986 (Public Law 99-514, 26 U.S.C. § 1 et seq.), as amended to 
January 1, 1997: 

* * * 
(0.2) "Poverty income" means for the purpose of determining 

eli~bility for special tax provisions all moneys or property (including 
interest, gains or income derived from obligations which are 
statutorily free from State or local taxation under any other act of the 
General Assembly of the Commonwealth of Pennsylvania or under the 
laws of the United States) received of whatever nature and from whatever 
source derived, but not including (i) periodic payments for sickness and 
disability other than regular wages received during a period of sickness 
or disability; or (ii) disability, retirement or other payments arising under 
workmen's compensation acts, occupational disease acts and similar 
legislation by any government; or (iii) payments commonly recognized as 
old age or retirement benefits paid to persons retired from sewice after 
reaching a specific age or after a stated period of employment; or 
(iv) payments commonly known as public assistance or unemployment 
compensation payments by any governmental agency; or (v) payments to 
reimburse actual expenses; or (vi) payments made by employers or labor 
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unions for programs covering hospitalization, sickness, disability or 
death, supplemental unemployment benefits, strike benefits, 
Social Security and retirement; or (vii) any compensation received by 
United States sewicemen serving in a combat zone[.]; or (viii) 
scholarshios. stioends or fellowshios; or (ix) the exclusion for the sale of 
a orincioal residence under section 3031a)(3)(viil, 

Section 2. Section 302 of the act, added August 4, 1991 (P.L.97, 
No.22), is amended to read: 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 3. The amendment of section 301 ofthe act shall apply to 

taxable years beginning in 1999 and each taxable year thereafter. 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by smking out "2" and inserting 

4 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. The Chair recognizes the gentleman, 
Mr. Browne, on his amendment. 

Mr. BROWNE. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, it is pretty common in most jurisdictions 

throughout the counhy for the governments to encourage and not 
penalize certain activities through their tax codes. Two of these 
activities are receiving scholarships, stipends, and fellowships, and 
recording gain on sale from principal residences. However, under 
our tax forgiveness program, we do penalize these activities 
because they have to be added back in order to determine your 
income to qualify. When other people who are not on tax 
forgiveness do not see their taxes change because of this, those 
who are on tax forgiveness pay an increased liability to the 
Commonwealth. This amendment would eliminate those two items 
from income for tax forgiveness and again provide more equity in 
our Tax Reform Code, and I ask for an affirmative vote. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

YEAS200 

Adolph Fairchild Mann Schroder 
Allen Fargo Markosek Schuler 
Argall Feese Marsico Scrimenti 
hstmng Fichter Mayemik Semmel 
Baker Fleagle McCall Serafini 
Bard Flick McGeehan Sevfen 
Barley Forcier McGill shiner 
Barrar Frankel Mcllhartan Smith, B. 
Bartian Freeman Mcllhinney Smith, S. H 
Banisto Gannon McNaughton Snyder 
Bebko-Jones Geist Melio Solobay 
Belardi Georee Metcalfe Staback 
Belfanti 
Benninghaff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Callagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casono 
Cawley 
Chadulck 

~iglioni 
Gladeck 
Gadshall 
Gardner 
Grucela 
Gruitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
Hasay 
Hmessey 
Hennan 
Hershey 
Hess 

Michlovic Stairs 
Miconie Steelman 
Miller, R. Steit 
Miller, S. Stem 
Mundy Stetler 
Myers Stevenson 
Nailor Smttmatter 
Nickol SNrla 
O'Brien Sums 
Oliver Tangreni 
Orie Taylor, E. Z. 
Pervl Taylor, J. 
Pesci Thomas 
Petrarca Tigue 
Petrone Travaglio 
Phillips Tretlo 

Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
Comgan 
costa 
COY 
Cu"y 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
DonaNcci 
Druce 
Eachus 
Egolf 
Evans 

Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGrotta 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovitz 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 
Manderino 

P ~ W Y  
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Robem 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Raaney 
ROSS 
Rubley 
Ruffing 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sather 
Saylor 

Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Y0ungblaod 
Yudichak 
Zimmeman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

NOT VOTING4 

EXCUSED-;! 

Daley Masland 

The majority having voted in the &rmative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

The SPEAKER We have completed the amendments in packet 
No. 2, and the House will stand at ease awaiting the arrival and 
distribution of the packet 3. 

The Chair requests the gentleman, Mr. Chadwick, to preside 
temporarily. 

THE SPEAKER PRO TEMPORE 
(J. SCOT CHADWICK) PRESIDING 

RULES COMMITTEE MEETING 

The SPEAKER pro tempore. While we are awaiting packet 
No. 3, the Chair recognizes the majority leader, who calls for an 
immediate meeting of the Rules Committee at the majority leader's 
desk. 
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January 1; 1997: By Rep. PERZEL I ,,, 

RESOLUTION REPORTED 
FROM COMMITTEE 

Unless specifically provided otherwise, any reference in this article 
to the lnternal Revenue Code shall include the Internal Revenue Code 
of 1986 (Public Law 99-514. 26 U.S.C. 6 1 et sea.). as amended to 

RULES. 

A Resolution urging municipalities, local authorities and other public 
and organizations receiving funds through the Capital Facilities 
~~b~ ~ ~ ~ b l i ~ ~  to pennsylvania and other domestic 
suppliers and contractors whenever possible. 

The term "compensation" shall not mean or include: (i) periodic 
payments for sickness and disability other than regular wages received 

(d) "Compensation" means and shall include salaries, wages, 
commissions, bonuses and incentive payments whether based on profits 
or otherwise, fees, tips and similar remuneration received for services 
rendered, whether directly or through an agent, and whether in cash or in 
property. 

dur~ng a penod of s1ckne3s or disabll~ry: or ( i t ,  d~sabilit). rerlrement or 
BILL REPORTED FROM COMMITTEE, othn psymen~s ans~ng under uorkrnen's compensation acts, occupational 

CONSIDERED FIRST TIME, AND TABLED disease acts and similar legislation by any or (iii) 
commonlv recoenized as old age' or retirement benefits oaid to oersons 

HB 10, PN 854 (Amended) 
- - 

B~ R ~ ~ .  GE~ST retired from service after reaching a specific age or after a stated period 
of employment. includine distribution from an existine individual 

An Act amending Title 75 (Vehicles) of the Pennsylvania 
Consolidated Statutes, further providing for licensing eligibility and 
licensing of minors, for learner's permits, for school, examination or 
hearing on accumulation of points or excessive speeding and for restraint 
systems; and making editorial changes. 

TRANSPORTATION. 

retirement account into a Roth individual Retirement Account; or 
(iv) Payments commonly known as public assistance, or unemployment 
compensation payments by any governmental agency; or (v) payments to 
reimburse actual expenses; or (vi) payments made by employers or labor 
unions, including payments made pursuant to a cafeteria plan qualifying 
under section 125 of the Internal Revenue Code of 1986 (Public Law 
99-514, 26 U.S.C. 5 125), for employe benefit programs covering 
hosoitalization. sickness. disabilitv or death. suoolemental unemnlovment 

~h~ SPEAKER pro tempore, ~h~ chair is advised that most of 
the members have packet 3. There are about 30 to go, so we should 
be ready to continue shortly. 

. .. - ~ ~ ,  
benefits or strike benefits: Provided, That the program does not 
discriminate in favor of highly compensated individuals as to eligibility 
to participate, payments or program benefits; or (vii) any compensation 
received by United States servicemen serving in a combat zone: or 

VOTE CORRECTION 

Mr. MICHLOVIC. Mr. Speaker? 
SPEAKER pro tempore, The House will come to order, 

For what PUTose the gent lema Mr. Michlovic, rise? 
Mr. it be in Order to change 

my vote on a past amendment? 
The SPEAKER pro tempore. 'The gentleman is recognized. 
Mr. MICHLOVIC. Mr. Speaker, on amendment 728, the 

Lita Cohen amendment, I was inadvertently voted in favor. I would 
like to be recorded in the negative on that amendment. Thank you, 
Mr. Speaker. 

The SPEAKER pro tempore. The gentleman's remarks will be 
spread upon the record. 

Mr. FRANKEL offered the following amendment No. A0082: I h~ FRANKEL. F hank yon, ~r speaker 
I rise in support of my amendment A082. 

(viii) payments received by a foster parent fo; in-home care of foster 
children from an agency of the Commonwealth or a political subdivision 
thereof or an organization exempt from Federal tax under section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1954 which is licensed by the 
Commonwealth or a political subdivision thereof as a placement agency; 
or (ix) payments made by employers or labor unions for employe benefit 
programs covering social security or retirement; or (x) personal use of an 
employer's owned or leased property or of employer-provided services. 

* t *  

Section 2. Section 302 of the act, added August 4, 1991 (P.L.97, 
No.22), is amended to read: 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
3 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

CONSIDERATION OF HB 1 CONTINUED 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

AmendTitle, page I, line 10, by inserting after "penalties," " 
further defining "compensation"; and 

Amend Sec. 1, page 2, lines 1 through 3, by striking out all ofsaid 
lines and inserting 

Section 1. Section 301(d) of the act of March 4, 1971 (P.L.6, 
 NO.^), known as the Tax Reform Code of 1971, amended April 23: 1998 
(P.L.239, No.45), is amended to read: 

Section 301. Definitions.-The following words, terms and phrases 
when used in this article shall have the meaning ascribed to them in this 
section except where the context clearly indicates a different meaning. 

The SPEAKER pro tempore. The Chaiu wishes to advise the 
members that this amendment is listed on your packet as being a 
Stetler amendment. However, it is being offered by the gentleman, 
Mr. Frankel. 

The Chair recognizes the gentleman from Allegheny County, 
Mr. Frankel. 

Last year, due to the largess of the Federal government, millions 
of Americans had the opportunity to take advantage of a new 
retirement vehicle, the Roth IRA (individual retirement account), 
and this led to many Americans, including many Pennsylvanians, 
transferring from their traditional IRAs into a Roth IRA. This 
event was treated as a taxable event by the Federal government. 
However, rollovers at the State Level fromregular IRAs, from one 
IRA to another, had never been taxable. However, our State 
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regulations provide that the transfer for State tax purposes will 
follow treatment given them for Federal taxation. 

Therefore, in  order to  avoid any confusion and to  continue to  
encourage people to  utilize the Roth IRAs and plan for their 
retirements, I offer this amendment which would clarify that and 
assure that there would be continued tax-exempt treatment of 
rollovers from one IRA to another, including the Roth IRAs, and 
most  importantly, I believe that w e  would make sure that the rules 

NOT VOTING-1 

Josephs 

EXCUSE&:! 

Daley Masland 

O n  the question recumng, 
Will the House agree to the amendment? 

of the are not changed in  the middle o f  the game. 
you' I urge the to supPo* this amendment' 

Thank you. 

The following roll call was recorded: 

The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in  the a f f i a t i v e  and the amendment was agreed to. 

Adolph 
Allen 
Argali 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Battistc 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghaff 
Birmelin 
Bishop 
Blam 
Boyes 
Browe 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
C m  
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Cornell 
Corrigan 
Costa 
coy 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Demody 
DeWeeEe 
DiGirolamo 
Donarucci 
h c e  
Eachus 
Egolf 
Evans 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Cannon 
Geist 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Grucela 
Gr~iUa 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 

Mann 
Markosek 
Marsico 
Mayernik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllham 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micoaie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickal 
O'Brien 
Oliver 

Harhan Orie 
Hasay Perzel 
Hennessey Pexi 
Herman Petrarca 
Henhey Petrone 
Hess Phillips 
Honey P~PPY 
Hutchinson Pistella 
Jadlowiec Plans 
James Preston 
Kaiser Ramos 
Kellei Raymond 
Kenney Readshaw 
Kirkland Reinard 
Krebs Rieger 
LaGmtta Robens 
Laughlin Robinson 
Lawless Roebuck 
Lederer Rohrer 
Leh Rooney 
Lescovitz Ross 
Levdansky Rubley 
Lucyk Ruffing 
Lynch Sainato 
Maher Samuelson 
Maitland Santoni 
Major Sather 
Manderino Saylar 

Schroder 
Schuler 
Scrimenti 
SemmCl 
Seratini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
stern 
Stetler 
Stevenson 
Suinmauer 
Sblrla 
Surra 
Tanmeui 
~ayGr, E. Z 
Taylor, J. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmennan 
zug 

Ryan, 
Speaker 

O n  the question recumng, 
Will the House agree to  the bill o n  thud consideration a s  

amended? 

Mr. DRUCE offered the following amendment No.  A0774: 

Amend Title, page 1, line 10, by inserting after "penalties," " 
further defining "compensationn; and 

Amend Sec. 1, page 2, lines I through 3, by smking out all of said 
lines and inserting 

Section 1. Section 301(d) of the act of March 4, 1971 (P.L.6, 
 NO.^), known as the Tax Reform Code of 1971, amended April 23, 1998 
(P.L.239, No.45), is amended to read: 

Section 301. Definitions.-The following words, terms and phrases 
when used in this article shall have the meaning ascribed to them in this 
section except where the context clearly indicates a different meaning. 
Unless specifically provided otherwise, any reference in this article 
to the Internal Revenue Code shall include the Internal Revenue Code 
of 1986 (Public Law 99-514, 26 U.S.C. 5 I et seq.), as amended to 
January 1, 1997: 

* * I  

(d) "Compensation" means and shall include salaries, wages, 
commissions, bonuses and incentive payments whether based on profits 
or otherwise, fees, tips and similar remuneration received for services 
rendered, whether directly or through an agent, and whether in cash or in 

The term "compensation" shall not mean or include: (i) periodic 
payments for sickness and disability other than regular wages received 
during a period of sickness or disability; or (ii) disability, retirement or 
other oawnents arisine under workmen's comoensation acts. occuoational . . - . . 
disease acts and similar legislation by any government; or (iii) payments 
commonly recognized as old age or retirement benefits paid to persons 
retired from service after reachine a soecific aee or after a stated neriod " .  - 
of emplovment. ~nslud~nc! d ~ \ n ~ b u t ~ u n \  frum an exl,tlne ind~\~dua l  
retlremenl account Into a Roth I R A  under section 408A of the Internal 
Revenue Code of 1986 (Public Law 99-514. 26 U.S.C. 6 408-A); or 
(iv) payments commonly known as public assistance, or unemployment 
compensation payments by any governmental agency; or (v) payments to 
reimburse actual expenses; or (vi) payments made by employe~s or labor 
unions, including payments made pursuant to a cafeteria ~ l a n  aualifvine 
under section 1% of the 1nternal'~evenue Code of 1986 ( ~ i h l i c  i a w  
99-514, 26 U.S.C. 5 125), for employe benefit programs covering 
hospitalization, sickness, disability or death, su~plemental unemplownent 
benefits or strike benefits: ~rbvided,   ha; 'the program does not 
discriminate in favor of highly compensated individuals as to eligibility 
to participate, payments or program benefits; or (vii) any compensation 
received by United States servicemen serving in a combat zone; or 
(viii) payments received by a foster parent for in-home care of foster 
children from an agency of the Commonwealth or a political subdivision 
thereof or an organization exempt from Federal tax under section 
501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1954 which is licensed by the 
Commonwealth or a political subdivision thereof as a placement agency; 
or (ix) payments made by employers or labor unions for employe benefit 
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programs covering social security or retirement; or (x) personal use of an 
employer's owned or leased property or of employer-provided services; 
or (xi) distributions from a Roth IRA that are for qualified hieher 
education expenses or that are qualified first-time homebuver 
distributions under section 72(t) of the Internal Revenue Code of 1986 
(Public Law 99-514.26 U.S.C. 6 72(tU. 

* * *  
Section 2. Section 302 of the act, added August 4, 1991 (P.L.97, 

No.22). is amended to read: 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 

3 

On the question, 
Will theHouse agree to the amendment? 

The SPEAKER pro tempore. On that question, the Chair 
recognizes the gentleman from Bucks County, Mr. D N C ~ .  

Mr. DRUCE. Thank you, Mr. Speaker. 
This amendment simply would exempt from Pennsylvania tax 

on an individual retirement account, as the Federal government 
provides an exemption on taxes for the Roth IRA, withdrawal for 
two other provisions, one of which would be a first-time home 
purchase; the second would be, Mr. Speaker, for qualified 
educational purposes, and we would also then have the individual 
retirement account not subject to personal income tax as it is today. 

I urge the members' support. Thank you. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
Druce 
Eachus 
Egolf 
Evans 

LaGmtta 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovitz 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 
Manderino 

Robem 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rmney 
Ross 
Rubley 
Ruffing 
Sainata 
Samuelson 
Santani 
Sather 
Saylor 

~ -- 

Williams 
Wilt 
Wagan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblmd 
Yudichak 
Zimmerman 
2% 

Ryan, 
Speaker 

NOT V O T I N G 2  

Bishop losephs 

Daley Masland 

The majority having voted in the affirmative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Ms. WILLIAMS offered the following amendment No. 
A0197: 

Y E A S 1 9 8  I Amend Title, page 1, line I I ,  bv removine the period after 'W . - - .  
Adolph Fairchild Mann Schmder and inserting 
Allen Fargo Markosek Schuler ; and providing for a child-care credit against 
Arpall Feese Marsic0 Scrimenti personal income tax. 
&strong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banista 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Beminghoff 
Bimelin 
Blaum 
Boy= 
Brawne 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casono 
Cawley 
Chadwick 
Civem 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohe", M. 
Colafella 
Cornell 
Corrigan 
Costa 
COY 

Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Cannon 
Geist 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Gtucela 
Gruitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hulchinson 
Jadlowiec 
James 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 

Mayernik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhanan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pesci 
Pelrarca 
Pewone 
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 

Sernmel 
Semfini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Sreelman 
Steil 
Stem 
Steller 
Stevenson 
Strinmaner 
Sturla 
Sum 
Tangreni 
Taylor, E. Z. 
Taylor, J. 
Thomas 
Tiwe 
Travaglia 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. The act is amended by adding a section to read: 
Section 304.1. Credit for Child Care.<a) A taxpaver is entitled to 

a credit aeainst the tax imposed bv this article in accordance with this 
section. 

(b) A taxpaver is elieible for the credit under this section if all of 
the followine aoplv: 

(1) The taxDaver is the oarent of a child who: 
li) is under the ase of thirteen: and 
(ii) resides with the taxpayer. 
l2) The taxoaver and. if the taxoaver is married, the taxoaver's 

spouse work at least foW hours oer week. 
(3) The taxoaver oavs for child care for the child referred to in 

clause ( I  ). 
(c) The amount of the credit under subsection (b) shall be the 

per cent specified in section 302(a)f2) or (b)f2) of the amount s m t  bv the 
taxoaver on child care under subsection (b)(3). 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and insening 
3 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER pro tempore. On that question, the Chair 
recognizes the lady from Montgomery County, Representative 
Williams. 
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Ms. WILLIAMS. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, we have spoken a lot about child-care policies as 

it relates to people coming off welfare to work but we have to 
remember that there are many working families in the 
Commonwealth who need child care who are making a good 
income, and I would like to offer this amendment which recognizes 
the impact that child-care costs have on working families. 

What this amendment would do would be to offer a tax credit 
for the cost of child care under certain circumstances. It would 
actually- What would happen would be that the money that was 
paid for child care would actually be paid in pre-Pennsylvania 
income tax dollars. 

1 urge my colleagues to support this in support of working 
families of Pennsylvania. Thank you. 

The SPEAKER pro tempore. On the amendment, the Chair 
recognizes the lady from Chester County, Representative Taylor. 

Mrs. TAYLOR. Thank you, Mr. Speaker. 
I rise, naturally, in support of this amendment. I do so because 

for the past 5 years I have had this legislation before the body. The 
only difference between the amendment that the Representative has 
offered today is that the amendment speaks to child-care credit. 
My amendment, of course, would have exempted that child-care 
expense prior to the payment of the PIT (personal income tax). 
However, I think all of us each day are concerned about child care. 
We are concerned about the quality of child care. We are 
concerned about how we are going to meet our expenses, and 
certainly this kind of legislation is needed, Mr. Speaker. 

I can support it, but I would also remind the maker of this 
amendment that this very issue has been before the House for the 
past 5 or 6 years, and I commend her for her observation of good 
legislation to be offered. 

The SPEAKER pro tempore. For the second time, 
Ms. Williams. 

Ms. WILLIAMS. I appreciate the support of the Representative, 
and I am glad that I have the opportunity to offer this amendment 
at this time. Thank you. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
BenninghoR 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovia 
Buxton 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Foxier 
Frankel 
Freeman 
Cannon 
Geist 
George 
Gigliotti 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Grucela 
Gruitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 

Mann Schmder 
Markosek Schuler 
Marsica Scrimenti 
Mayemik Semmel 
McCall Serafini 
McGeehan Seyfen 
McGill Shaner 
Mcl lham Smith, B. 
Mcllhinney Smith, S. H 
McNaughton Snyder 
Melio Solobay 
Metcalfe Staback 
Michlovic Stain 
Micozzie Steelman 
Miller, R. Steil 
Miller, S. Stem 
Mundy Stetler 
Myen Stevenson 
Nailor Strimnaner 
Nickol Sturla 
O'Brien Sum 
Oliver Tangretti 

Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cahen, L. I. 
Cahen, M. 
Colafella 
Cornell 
comgan 
Costa 

Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
D w e  
Eachus 
Egolf 
Evans 

Harhan Orie 
H a y  Pcrzel 
Hennessey Pesci 
Herman Petrarca 
Hershey Petrone 
Hess Phillips 
Horsey Pimy 
Hutchinson Pistella 
Jadlowiec Plans 
James Preston 
Josephs Ramos 
Kaiser Raymond 
Keller Readshaw 
Kenney Reinard 
Kirkland Rieger 
Krebs Robens 
LaGmtta Robinson 
Laughlin Roebuck 
Lawless ' Rohrer 
Lederei Rwney 
~ e h  Ross 
Lescovitz Rubley 
Levdansky Rufting 
Lucyk Sainato 
Lynch Samuelson 
Maher Santoni 
Maitland Sather 
Major Saylor 
Manderino 

NOT VOTING4 

Taylor, E. Z. 
Taylor, 1. 
Thomas 
Tigue 
Travaglia 
Trella 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitaii 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
wogan 
Wajnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in the affumative and the amendment was agreed to. 

On the question retuning, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Mr. GRUITZA offered the following amendment No. A0264: 

Amend Title, page 1, line I I ,  by removing the period after 'W 
and inserting 

; and providing for an exemption from filing a 
personal income tax return. 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 330 of the act is amended by adding a 

subsection to read: 
Section 330. ReNrns and Liability.-* * * 
(c) Notwithstandine subsection (a). a person sixni-five years of age 

or older who has no income tax liabilitv under this article shall be exempt 
from the requirement to file a tax return. 

Section 3. Section 330(c) of the act shall apply to tax years 
beginning on or after January 1 ,  1998. 

Amend Sec. 2, page 3,  line 16, by striking out "2" and inserting 
4 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER pro tempore. On that question, the Chair 
recognizes the gentleman, Mr. Gruitza. 



 he SPEAKER pro tempore. The Chair recognizes the 
gentleman from Centre County, Mr. Benninghoff, on the 
amendment. 

Mr. BENNINGHOFF. In the spirit of saving some time, I have 
a similar amendment. So I would l i e  to ask the members of both 
sides of the chamber to support my colleague on the amendment 
and to be looking out for our seniors. I ask for an a m a t i v e  vote 
on this amendment. Thank you. 
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On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

Mr. GRUITZA. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, this amendment is fairly skraighrfonvard and 

simple. It simply allows senior citizens, those are individuals who 
are 65 years old or older, to be exempt from the requirement of 
filing an income tax return when they have determined that there 
will be no tax liability. 

This amendment is offered in the spirit of making life easier for 
our seniors in a very complicated world of filing papers and doing 
things like this. You know, in our district we  have a lot of 
volunteers who come and do this, and it is really a hassle and it is 
really not necessary. I have introduced legislation for a couple of 
terms on this, and I appreciate your support of our seniors. 
Thank you. 

The following roll call was recorded: 

YEAS-199 

Dermcdy Lescovie Ross Yewcic 
DeWeese Levdansky Rubley Youngblood 
DiGirolamo ~ucyk Rufting Yudichak 
Donatucci Lynch Sainato Zimmerman 

Maher Samuelsan Zug 
Eachus Maitland Samoni 
Egolf Major Sather Ryan, 
Evans Mandenno Saylor Speaker 
Fairchild 

NAYSO 

NOT VOTING1 

Benninghoff 

Adolph 
Allen 
Argdll 
Annstmng 
Baker 
Bard 
Barley 
BaJTar 
Bastian 
Banisto 
Bebka-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
BOY= 
Broume 
Bunt 
BukoviQ 
Buxton 
Caltagimne 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Cornell 
Conigan 
Costa 
QY 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 

Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Geist 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Gcdshall 
Gordner 
Grucela 
Gmiua 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
H a y  
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiff 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGrotta 
Laughlin 
Lawlers 
Lederer 
Leh 

Man" 
Markosek 
Marsico 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Perzei 
Peri 
Petrarca 
Penone 
Phillips 
P ~ W Y  
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Roberts 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rooney 

Schroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Seratini 
Seyfert 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Slain 
Sleelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Stritvnaner 
Sturla 
Surra 
Tangreni 
Taylor, E. Z 
Taylor, I. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitaii 
walk0 
Washineton 
Williams 
Wilt 
worn 
Wojnaroski 
Wright 

EXCUSED-:! 

Daley Masland 

The majority having voted in the affimative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

On the question recuning, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Mr. HANNA offered the following amendment No. AO289: 

Amend Title, page I ,  line I I, by removing the period after "tax" 
~ - . ~ 

and inserting 
; and providing for special tax provisions for the 
aged and infirm. 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. The act is amended by adding a section to read: 
Section 304.1. Special Tax Provisions for Aee and lnfirmitv.- 

(a) The General Assemblv. in recoenition of the Dowers contained in 
section 2(b)(ii) of Article VlIl of the Constitution of the Commonwealth 
of Penncvlvan~a whlch nrovldes for the esrabltshlne as a class or classes 
of sub~ecrs of taxauon the orooem or orl\tleees of oersons who. because 
of aee and infimitv. are determined to be tn  need of soeciz tax 
provtslons. hereb! declares as i t% lea~slatlvc Intent and ourpose to 
tmplement ,uch Doucr under such const~tunonal Drovlslon bv establtshmq 

~ ~~ ~ 

special tax orovisions as hereinafter orovided in this section. 
!bl The General Assmblv hab~ne dctcrmtned that there arc oersonc 

tr~thln th~s Commonucalth u hose 3ee, tnfirmln and lncumc arc such that 
lmwsltlon ofa M thereon would deon\r them ofthe bare necesslnes of 
life deems it to be a matter of oublic oolicv to orovide soecial tax 
provisions for the class of oersons hereinafter desienated to relieve their - - - 

economicburden. 
ic) For the taxable vear 1999 and each vear thereafter. anv claimant 

who meets the followine standard of elieibilitv as the test for aee and 
infirmitv shall be deemed a separate class of subiect of taxation. and. as 
such, shall be entitled to the benefit of the soecial orovisions of this 

(dl Anv claim for spcc~al t a x  Dro\lslons hereunder shall be 
delermlned as follou,s if a cla~mant IS sevenw (701 vcars old or older and 
ha, oa~d an amount equal to or exceed~ne one hundred oer cent of h ~ s  
annual income on unreimbursed medical exoenses. the claimant shall be 
entttlcd lo a refund or fore~vcness of an\ rnonev, wh~ch hdve been pa~d 
o\er to lor would exceot for the oro\lrlons ofthts act be Davable tot the 

~ - 

Commonwealth under the orovisions of this article. 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by smking out "2" and inserting 

3 
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On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER pro tempore. On that question, the Chair 
recognizes the gentleman, Mr. Hanna. 

Mr. HANNA. Thank you, Mr. Speaker. 
The purpose of this amendment is to exempt from Pennsylvania 

income tax those senior citizens who may be in long-term nursing 
care and whose umeimbursed medical expenses exceed their 
annual income. Thank you, Mr. Speaker. 

Mr. HERMAN. Mr. Speaker? 
The SPEAKER pro tempore. The Chair apologizes to the 

gentleman. The Chair did not see the gentleman, Mr. Herman. The 
gentleman is recognized. 

Mr. HERMAN. Thank you very much, Mr. Speaker. 
The next amendment on the list is amendment A0585. It is the 

same amendment that is being offered by Representative Hanna. 
I would like everybody to support his amendment, and I would like 
to withdraw mine then. Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER pro tempore. The Chair thanks the gentleman. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
AIgall 
Armstmng 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Basrian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Boys 
Browne 
Bunt 
Butkovin 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chaduock 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Calafella 
Comell 
Corrigan 
Costa 
COY 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichmr 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Cannon 
Geist 
George 
Gigliotti 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Gmcela 
Gmitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
HarhM 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephr 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
h b s  
LaGrotta 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 

Manderino 
Mann 
Markosek 
Marsico 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micouie 
Miller. R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myen 
Nailar 
Nick01 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Perre1 
Pesci 
Petrarca 
Petrone 
Phillips 
P~PPY 
Pistelia 
Platts 
Preston 
Ramas 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Roberts 
Robinson 
Rwbuck 
Rohrer 
Rooney 

Schroder 
Schuier 
Scrimenti 
Semmel 
-~ -~~ 

Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stain 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Smmnaner 
Sturla 
Sum 
Tannetti 
Taylor, E. Z 
Taylor, J. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
V a n  
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 

Dermody Lescovitz Ross Youngblood 
DeWeese Levdansky Rubley Yudichak 
DiCirolamo Lucyk Sainato Zimmerman 
DonaNcci Lynch Samuelson zug 
h c e  Maher Santoni 
Eachus Maitland Sather Ryan, 
Egolf Major Saylor Spcaker 
Evans 

NOT VOTING-1 

Ruffing 

Daiey Manland 

The majority having voted in the affirmative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Mrs. HARHART offered the following amendment No. 
A0580: 

Amend Title, page 1, line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

; and increasing the income allowances for the 
special tax provisions for poverty. 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 304(d)(l) of the act, amended April 23, 1998 

(P.L.239, No.45), is amended to read: 
Section 304. Special Tax Provisions for Poverty.-* * * 
(d) Any claim for special tax provisions hereunder shall be 

determined in accordance with the following: 
(I) If the poverty income of the claimant during an entire taxable 

year is [six thousand five hundred dollars ($6,500)] seven thousand 
dollars (S7.0001 or less, or, in the case of a married claimant, if the joint 
poverty income of the claimant and the claimant's spouse during an entire 
taxable year is [thirteen thousand dollars ($13,000)] fourteen thousand 
dollars ($14.0001 or less, the claimant shall be entitled to a refund or 
forgiveness of any moneys which have been paid over to (or would except 
for the provisions of this act be payable to) the Commonwealth under the 
provisions of this article, with an additional income allowance of 
[six thousand dollars ($6,000)] six thousand five hundred dollars ($6.5001 
if claimed by married claimants or of [six thousand five hundred dollars 
($6,500)] seven thousand dollars ($7.000) if claimed by a single claimant 
for the first additional dependent and an additional income allowance of 
[six thousand dollars ($6,000)] six thousand five hundred dollars ($6.500) 
for each additional dependent of the claimant. For purposes of this 
subsection, a claimant shall not be considered to be married if 

(i) The claimant and the claimant's soouse file seoarate returns: and . . 
( i i )  The claimant and the claimant's spouse liv; apart at all times 

during the last six months of the taxable year or are separated pursuant to 
a written separation agreement. 

* * *  
Section 3. The amendment of section 304(d) shall apply to the tax 

years beginning on or after January 1, 1999. 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out ''Y and inserting 

4 
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On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER pro tempore. On that question, the Chair 
recognizes the lady from Northampton County, Representative 
Harhart. 

Mrs. HARHART. Thank you, Mr. Speaker. 
Under the tax forgiveness program, low- to moderate-income 

taxpayers can receive up to a 100-percent exemption from paying 
their State personal income tax if they meet the certain income 
eligibility levels. Under this bill, what this means is a family of 
four- both two parents, two children, and a parent, three children 
-with an income up to $27,000 would owe no personal income tax 
in Pennsylvania. The change would be effective for tax year 
beginnimg on or after January 1,1999. 

Thank you, and I ask for your support. 
The SPEAKER pro tempore. On the amendment, the Chair 

recognizes the gentleman from Luzerne County, Mr. Yudichak. 
Mr. YVDICHAK. Thank you, Mr. Speaker. 
I rise to support this amendment. 
I offered an amendment several weeks ago very similar to this 

amendment, if not identical. 
This amendment will help seniors and working families who 

face poverty. I welcome the gentlewoman's support of my idea. 
I congratulate her on this amendment, and I urge my colleagues' 
support. Thank you. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

YEAS-ZOO 

Adolph 
Allen 
&gall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
B m  
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghaff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boy- 
Browe  
Bunt 
Butkovia 
Buxton 
Caltagimne 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Geist 
George 
Giglioai 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Gmcela 
Gruitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
Hasay 
Hennessey 
Herman 

Mann 
Markosek 
Marsico 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
McllhaMn 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pewi 
Pemrea 

Schrcder 
Schuler 
Scrimenti 
S e m e l  
Seratini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Sterler 
Stevenson 
Sninmaner 
SNrla 
Suna 
Tangrmi 
Taylor, E. 2. 
Taylor, J. 
Thomas 
Time 

corngan 
Corn 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiCirolamo 
DonaNcci 
Dmce 
Eachus 
Egolf 
Evans 

Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaCrotta 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovia 
Levdansky 
Lueyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 
Manderino 

Reinard 
Rieger 
Roberts 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rwney 
ROSS 
Rubley 
Rufting 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sather 
Saylor 

Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblmd 
Yudichak 
Zimmerman 
Zug 

Ryan, 
Speaker 

NOT VOTING4 

EXCUSED-2 

Daley Masland 

The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

The SPEAKER pro tempore. The House will be at ease while 
we await the arrival of packet No. 4. 

VOTE CORRECTION 

The SPEAKER pro tempore. The Chair recognizes the 
gentleman from Cenwe County, Mr. Be~inghoff.  

Mr. BENNINGHOFF. Thank you, Mr. Speaker. 
I just need to make a correction of the record. 
On amendment 0264, I was not recorded as voting. I want to be 

recorded in the affumative. Thank you. 
The SPEAKER pro tempore. The gentleman's remarks will be 

spread upon the record. 

CONSIDERATION OF HB 1 CONTINUED 

The SPEAKER pro tempore. The House will come to order. 
Will the members who do not yet have packet 4 please raise 

vour hands. if vou do not vet have ~acket  4. . , 
Cawley Hershey Petrone ~r&aglio 
Chadwick Hess Phillip Txllo 

There appear to be only a few. If those members could share, 
Civera Horsey P~PPY Trich we could move on. 
Clark Hutchinsan Pinella True I 

' 

Clymer Jadlow!~: Platts Tulh 
Cohen, L I James Preston Vance 
Cohen, M losephs Ramos Van Home 
Colafella Kaiser Raymond Veon 
Cornell Keller Readshaw Vltall 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 
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Mr.  PETRARCA offered the following amendment No. 1 Y E A S 1 9 9  

Amend Title, page 1, line 1 1, by removing the period after ?ax" 
and inserting 

and for the filing of declarations of estimated tax 
for personal income tax. 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 325(a) and (d) of the act, amended 

August 4, 1991 (P.L.97, No.22). is amended to read: 
Section 325. Declarations of Estimated Tax;-(a) Every resident 

and nonresident individual, hust and estate shall at the time hereinafter 
prescribed make a declaration of his or its estimated tax for the taxable 
year, containing such information as the department may prescribe by 
regulations, if his or its income, other than from compen6ation on which 
tax is withheld under this article, can reasonably be expected to exceed 
[two thousand five hundred dollars ($2,500)] five thousand dollars 
($5.000). 

* I *  

(d) Except as hereinafter provided, the date for filing a declaration 
of estimated tax shall depend upon when the resident or nonresident 
individual, rmst or estate determines that his or its income on which no 
tax has been withheld under this article can reasonably he expected to 
exceed [two thousand five hundred dollars ($2,500)] five thousand dollars 
($5.000) in the taxable year, as follows: 

(1) If the determination is made on or before April 1 of the taxable 
year, a declaration of estimated tax shall be filed no later than April 15 of 
the taxable year. 

(2) If the determination is made after April 1 but before June 2 of 
the taxable year, the declaration shall be filed no later than June 15 of 
such year. 

(3) If the determination is made after June I but before 
September 2 of the taxable year, the declaration shall be filed no later than 
September 15 of such year. 

(4) If the determination is made after September 1 of the taxable 
year, the declaration shall be filed no later than January 15 of the year 
succeeding the taxable year. 

* * *  
Section 3. The amendment of section 325 shall apply to the tax 

years beginning on or after January 1, 1999. 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 

4 

O n  the question, 
Will the House agree to the amendment? 

T h e  SPEAKER pro tempore. O n  that question, the Chair 
recognizes the gentleman, Mr. Petrarca. 

Mr. PETRARCA. Thank you, Mr. Speaker. 
Amendment 0463, what it  does, currently in  Pennsylvania if 

you have income over $2,500, yon must file and pay estimated tax 
four times a year. What  m y  amendment would d o  is raise that 
threshold from $2,500 to $5,000. It, I believe, will obviously cut 
down on the papenvork at Revenue and also be a good amendment 
for  small business to  kind o f  ge t  government off their backs, 
raising that threshold from $2,500 to  $5,000. 

I would appreciate your support. Thank you. 

O n  the question recuning, 
Will the House agree to  the amendment? 

The following roll call was  recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barn 
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Beminghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browe 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltaeirone - 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Coiafella 
Cornell 
corngan 
Costa 
COY 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dernpsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirnlamo 
Donamcci 
Druce 
Eachus 
Egolf 
Evans 

Fairchild Manderino 
Fargo Mann 
Feese Markosek 
Fichter Manic0 
Fleagle Mayemik 
Flick McCall 
Foxier McGeehan 
Frankel McGill 
Freeman Mcllhattan 
Cannon Mcllhinney 
Geist McNaughton 
George Melio 
Gigliotti Metcalfe 
Gladeck Michlovic 
Gadshall Micoaie 
Gordner Miller, R. 
Grucela Miller, S. 
Gruitza Mundy 
Habay Myers 
Haluska Nailor 
Hanna Nick01 
Harhai O'Brien 
Harhan Oliver 
Hasav One ~ ~~ 

Hennessey Perzel 
Herman Pesci 
Henhey Pemrca 
Hess Pemne 
Honey Phillips 
Hutchinson Pippy 
Jadlowiec Pistella 
James Plans 
Josephs Reston 
Kaiser Ramos 
Keller Raymond 
Kenney Readshaw 
Kirkland Reinard 
Krebs Rieger 
LaGratm Robem 
Laughlin Robinson 
Lawless Roebuck 
Lederer Rohrer 
Leh Rooney 
Lescovia Ross 
Levdansky Rubley 
Lucyk Rufring 
Lynch Sainato 
Maher Samuelson 
Maitland Santoni 
Major Sather 

Saylor 
Schrader 
Schuler 
Scrimenti 
Semel  
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stain 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Sninmauer 
SNrla 
Surra 
Tangreni 
Taylor, E. Z. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
Tme 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Vean 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
S~eaker 

N O T  V O T I N G 1  

Taylor, J. 

Daley 

The majority having voted in  the a f f m a t i v e ,  the question was 
determined in the a f f m a t i v e  and the amendment was  agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to  the hill on t h u d  consideration as 

amended? 
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Mr. GEORGE offered the following amendment N o .  A0725: 

Amend Title, page I ,  line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

; and providing for a family caregiver tax credit, 
Amend Bill. page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. The act is amended by adding an article to read: 

ARTICLE XIX-B 
FAMILY CAREGIVER TAX CREDIT 

Section 1901-B. Short Title.-This article shall be known and may 
be cited as the Familv Caregiver Tax Credit Act. 

Section 1902-B. Definitions- he followin words terms and 
phrases. when used in this article. shall have the meanines ascribed to 
them in this section. except where the context clearly indicates a different 
meanin& 

u~ctivities ofdailv living." ofthe f o l ~ ~ ~ i ~ ~ :  eat,ne. toiletine, 
hansfemne. bathine. dressing or continence. 

"A licable individual." With res ect to an taxable ear an 
individual who has been certified. before the due date for filine the 
of tax for the taxable vear. bv a physician as beine an individual with 
lone-term care needs for a period: 

(1) which is at least one hundred eiehhi consecutive days: and 
(2) a portion of which occurs within the taxable vear. 
"Individual with lone-term care needs." An individual who is at 

least sixti-five vears of aee. and either: 
( I )  is unable to ~erform without substantial assistance from another 

individual at least three activities of dailv livine; or 
(2) reauires substantial suoervision to orotect such individual from 

threats to health and Safeh, due to severe coenitive imuairment and is 
unable to oerform at least one activitv of dailv livine or to the extent 
provided in regulations orescribed bv the secretarv, in consultation with 
the Secretarv of Health and Human Services, is unable to eneaee in 
aee-aoprooriate activities. 

Section 9103-8. Allowance of Credit.-There shall be allowed as 
a credit aeainst the tax imwsed bv Article Ill for the taxable vear an 
amount emal to the sum of $250 multi~lied bv the number of aoplicable 
individuals with resoect to whom the taxoaver is an elieible caregiver for 
the taxable vear. 

Section 1904-B. Elieible Careeiver.4a) A taxoaver shall be 
treated as an elieible careeiver for anv taxable vear with respect to the 
followine individuals: 

(1) The taxoaver. 
(2) The taxoaver's spouse. 
3) An individual with respect to whom the taxoaver is allowed a 

deducfion under section 151 of the Internal Revenue Code of 1986 
(Public Law 99-514. 26 U.S.C. 6 1 et sea.) for the taxable vear. 

(4) An individual who would be described in clause (3) for the 
taxable vear if section 15 1 (cX1 )(A) of the Internal Revenue Code of 1986 
were amlied bv substitutine for the exemution amount an amount eaual 
to the sum of the exemotion amount. the standard deduction under 
section 63(c)(2)(C) of the Internal Revenue Code of 1986 and any 
additional standard deduction under section 63(c)(3) which would be 
aoplicable to the individual if clause (3) a~ulied. 

(5) An individual who would be described in clause (3) for the 
taxable vear if. 

{i) the requirements of clause (41 are met with respect to the 
individual; and 

fii) the reauirements of subsection (b) are met with respect to 
the individual in lieu of the suo~or t  test of section 152(a) of the 
Internal Revenue Code of 1986. 

(b) The reauirements of this section are met if an individual has as 
his ~rincioal dace  of abode the home of the tax~aver and: 

(1) in the case of an individual who is an ancestor or descendant of 
the taxuaver or the taxpaver's spouse. is a member of the taxoaver's 
household for over half the taxable vear: or 

(2) in the case of anv other individual, is a member of the 
taxpaver's household for the entire taxable vear. 
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(c) (1) If more than one individual is an eligible caregiver with 
respect to the same ao~licable individual for taxable vears ending with or 
within the same calendar vear, a taxoaver shall be heated as the elieible 
caregiver if each such individual. other than the taxpaver. files a written 
declaration in such form and manner as the secretani may orescribe that 
the individual will not claim such ao~licable individual for the credit 
under this section. 

(2) If each individual reauired under clause (1) to file a written 
declaration does not do so. the individual with the highest modified 
adiusted moss income shall be heated as the elieible careeiver. 

(3) In the case of married individuals filine seoaratelv. the 
determination under this subsection as to whether the husband or wife is 
the elieible careeiver shall be made under the rules of clause (2) whether 
Or not One of them has filed a written declaration under clause (1). 

Section 1905-B. Identification Requirements.-No credit shall be 
allowed under this article to a &oaver with respect to anv applicable 
individual unless the taxpaver includes the name and taxpaver 
identification number of such individual and the identification number of 
the ~hvsician certifvine such individual on the retun of tax for the taxable 
VeaT. 

Section 1906.8. Rewrt to General Assemblv.-The Department of 
Revenue shall report to the General Assemblv within 120 days of the 
effective date of this article concerning extension of the tax credit 
established bv this article to persons with disabilities who are under 
sixhi-five vears of ace. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
3 

O n  the question, 
Will the House agree to  the amendment? 

ne SPEAKER pro tempore. on that question, the Chair 
recognizes the gentleman from Clearfield County, Mr. George. 

Mr. GEORGE. Thank you, Mr. Speaker. 
hlr. 'peaker, amendment 0725 provides a $250 lax credit 

those individuals that provide in-home care to disabled individuals 
that are over 6 5  years of age. 

I ask that we accept this amendment. 

O n  the question recurring, 
Will the House agree to  the amendment? 

The following was recorded: 

YEAS-200 

Adolph 
Allen 

Fairchild Mann Schroder 
Fargo Markasek Schuler 

~ ~ ~ ~ l l  Feese Marsico Scrimenti 
h s t r o n g  Fichter Mayemik Semrnel 
Baker Fleagle McCall Serafini 
Bard Flick McGeehan Seyfen 
Barley Foxier McGill Shaner 

Frankel Mcllhartan Smith, B. 
Bastian Freeman Mcllhinney Smith, S. H. 
Banisto Cannon McNaughton Snyder 
Behko-Jones Geisl Melio Solobay 

George Metcalfe Staback 
Belfand Gigliotti Michlovic Stairs 
Benninghoff ciadeck Micozzie Steelman 
Birmelin Godshall Miller, R. Steil 
Bishop Gordner Miller, S. Stem 
Blaum Gtucela Mundy Stetler 
''yes Gruitza Myers Stevenson 
Broune Habay Nailor 
Bunt 

Strinrnatter 
Haluska Nickol Sfurla 

Butkovitz Hanna O'Brien Sum 
Buxton Harhai Oliver Tangreni 
Calragirone Harhan We Taylor, E. 2. 
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Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, 1.1. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
Comgan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGiralamo 
Donatucci 
Druce 
Eachus 
Egolf 
Evans 

Daley 

Hasay Perzel 
Hennessey Pesci 
Herman Peuarca 
Hershey Petrone 
Hess Phillips 
Horsey P~PPY 
Hutchinson Pistella 
Jadlowiec Plans 
James Preston 
Josephs Ramos 
Kaiser Raymond 
Keller Readshaw 
Kenney Reinard 
Kirkland Rieger 
Krebs Robens 
LaCrotta Robinson 
Laughlin Roebuck 
Lawless Rohrer 
Lederer Rooney 
Leh ROSS 
Lescovin Rubley 
Levdansky Rufiing 
Lucyk Sainato 
Lynch Samuelson 
Maher Santoni 
Maitland Sather 
Major Saylor 
Manderino 

N O T  VOTMG-O 

Masland 

Taylor, J. 
Tho- 
Tigue 
Travaglio 
Trella 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Harne 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washingon 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaraski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

J I 1  Is at least S I X  vears of ace and: 
0 1  IS unable lo ~crform uithout subsrantla1 assistance from anuther 

lndlvtdu31 at least three acti\~ttes ofdally I t \  ine. or 

I fiil reauirei substantla1 suoervision to ~ ro tec t  such individual from 
I threats to health and safety due to severe coenitive imoaimlent and is 

unable ru verfom at least one actl\ltv of dallv 11\1ne or to the extent 
Qro\lded in reeulatlon~ vrcwnbed b\ the $ecretarv. In consultat~on \ r ~ t h  

I the Secretan, of Health and Human Services. is unable to eneaee in 
aee-auorovriate activities. 1 (2) Is at least two but not six vears of aee and is unable. due to a 
loss of functionalcaoacitv to oerfo&r>thout substantial kiistance From 
another individual, at least two of the followine activities: eating, 
transfenine or mobility. 

(3) Is under two vears of aee and rewires soecific durable medical 
eaulDm;nt o\ rca-on or a seter? health cond~t~on  or reaulrec 3 sktlled 
practltloncr tralned to dddrebs thf ~ n d ~ v ~ d u a l  3 cundlt~on to be a\arlablc 
~f the indl\ ~ d ~ a l ' s  Daren& or euardlans are absent 

I Section 1903-B. Allowance of Credit.-There shall be allowed as 
a credtt aealnst the M Y  lmoored bb -2mcle I l l  for the taxable ,car 1n 
amount equal to the rum of S25U m u l t l ~ l ~ e d  bv thc number of aoolrcable 
lndl\ldudl~ with rcsoect lo uhom the raYoa\er 1% an cl~vtble careener fur 
the taxable vear. 

Section 1904-B. Elieible Careeiver.4a) A taxpayer shall be 
treated as an elieible careeiver for any taxable vear with resoect to the 

I followins individuals: 

2 The tax a er's spouse. I ill ThetaxY 
(3) An individual with resoect to whom the taxvaver is allowed a 

deduction under section 151 of the Internal Revenue Code of 1986 
(Public Law 99-514.26 U.S.C. 6 1 et sea.) for the taxable vear. 

(4) An individual who would be described in clause (3) for the 
taxable vear if section 151(c)(l)(A) of the Internal Revenue Code of 1986 
uers  d~ol led by subst~tutlne for the exemvnon amount an amount eaual I to the sum of the eremvt~on amount. the ctandard deduction under 

The majority having voted in the a f fmat ive ,  the question was  section 63(c)(2)iC) of the Internal Revenue Code of  1986. and anv 

determined in the affirmative and the was to. additional standard deduction under section 63icM3) which would be 
a~vlicable to the individual if clause (3) aoolied. 

[ii) the requirements of subsection (b) are met with resoect to 
Mr. GEORGE offered the following amendment No. A0726: the individual in lieu of the suvvort test of section 152(a) of the 

lnternal Revenue Code of 1986. 

On the question retuning, 
Will  the House agree to  the  bill on third consideration as 

amended? 

AmenJ T~t le ,  page I. llne I I. by rcmo\lne the penod aher "lah" (b, The reautrements of thls sect~on are met ~f an l n d ~ i ~ d u a l  has as 
and tnsenine h ~ s  ortnc~pal place of abode the homc of the taxoaver and: 

~ ~ -- ~ 

(5) An individual who would be described in clause (3) for the 
taxable vear if. 

li) the requirements of clause (4) are met with resvect to the 
individual; and 

phrase,. when used in thls an~cle.  ,hall h3tc the mcantner vrcrlhed to carer l~er  if each such i n d n ~ d ~ a l .  other rhan the tilxvaver, file, a urincn 
them in thts iecrlon cxccvt where h e  context clcarl, ~nJ~catea  A dtffcrent dc~ldratl011 in such form and manner ~ i t h ~  sccrethn ma\ prescr~hc that 

meanlny: the ind~\ldual will not c la~m auch a~o l~cab l r .  ~ndl\tdual for the credlt 

- 
; and providing a family caregiver tax credit. 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. The act is amended by addinp an article to read: 

ARTICLE XIX-B 
FAMILY CAREGIVER TAX CREDIT 

Section 1901-8. Short Title.-This article shall be known and may 
be cited as the Familv Careeiver Tax Credit Act. 

Section 1902-B. Definitions.-The followine words. terms and 

.\cr~\~t!es ofdad\ Il\,tne." An\ of the iolluatna: eatme. tollet~ne undcr lhls iectlrrn. 
transfernnc. bathme. dre,s~na or conltnence I I ? ,  If each inu~vidual reautred under cl3usc t I I to file 3 untten 

- - ~~ 

( I )  in the case of an individual who is an i c e s t o r  or descendant of 
the taxoaver or the taxvaver's soouse. is a member of the taxoaver's 
household for over half the taxable vear: or 

(2) in the case of anv other individual, is a member of the 
taxoaver's household for the entire taxable vear. 

(c) ( I )  If more than one individual is an elieible caregiver with 
resoect to the same applicable individual for taxable vears endine with or 
within the same calendar vear, a taxoaver shall be treated as the elieible 

lone-tern care needs ior a period - deterrn~nlt~un under thrs s u b s ~ t i o n  as to u,hether the husband rrr wife t i  

the eltelhlc carcei\ershall he made undcr the rules ofclause (21 whether I I I uhich IS at l c ~ s t  one hundred e~ehtv ion,ecurwc dabs and I 

With resvect to anv taxable vear. any "Aoolicable individual." 
individual who has been certified. before the due date for filine the rehm 

declaration does not do  so. the individual with the hiehest modified 
adiusted ~ o s s  income shall be treated as the elieible caregiver. 

of tax for the taxable vear. by a vhvsician as beine an individual with I (3) In the case of married individuals filine sevaratelv. the 

~- ~~pp 

(21 a ~ o n l o n  oiwhlch occurs althln the raxablc sear. 
"lndlv1Ju31 \\,lrh lone-ten carc needs" An ~ndrv~dual \$ho meets 

an\ ofthe fulloulne reou~rcmentc. 

or not one oithcm h35 filed 3 unnen dcclaratlon under clause c I ). 
Scctlon 1905-B ident~ficatlon Reau~rements -Yo credlt shall be 

alloried under r h ~ s  dn~c lc  to lax~aver  ulth res~ect  to anv a ~ ~ l l c a b l e  
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~ n d ~ \ , ~ d u a l  unless the taxpaber includes the name and tarvaler 
~dent~ficat~on number of such indl\ldual and the ldentlficat~on number of 
the phvslcian cenlfvlne such lndn  dual on the reNm o f w  for the taxable 
yeaT. 

Section 3. The addition of Article XIX-B of the act shall apply to 
taxable years beginning on or after lanuary 1, 1999. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
4 

O n  the question, 
Will the House agree to  the amendment? 

AMENDMENT WITHDRAWN 

T h e  SPEAKER pro tempore. On that question, again the Chair 
recognizes the gentleman from Clearfield County, Mr. George. 

Mr. GEORGE. Mr. Speaker, I am withdrawing that amendment. 
T h e  SPEAKER pro tempore. The Chaiu thanks the gentleman. 

On the question recurring, 
Will the House agree t o  the bill on third consideration a s  

amended? 

Mr. EVANS offered the following amendment No. A0486: 

Amend Title, page 1, line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 
; providing for a Decision 2000 Commission; defining its powers and 
duties; establishing criteria for evaluation of various methods of public 
school financing; providing for a public referendum; imposing duties 
upon the General Assembly and the Secretary of Revenue; and making - 
repeals. 

Amend Bill, page 3, line 16, by striking out all of said line and 
insertine 

section 2. The act is amended by adding an article to read: 
ARTICLE XXXI 

DECISION ZOO0 REFERENDUM 
Section 3101. Short Title.-This article shall be known and may be 

cited as the Decision 2000 Act. 
Section 3102. Declaration of Policy.-The General Assembly 

declares as follows: 
( I )  It is essential to orovide immediate school orooem, tax relief 

and a mechanism to ensure Dromvt leeislative reform of the manner of 
financlne educat~on in this Commonwealth 

( 2 )  The electorate should have dlrect Inout concernlne the effect of 
rhool  finance s,stems uwn taxvsvers b\, means o ia  referendum to selm 
a financine ovtion. 

3 )  In order to s~multaneouslv educate the children and insure the Mr offered the followlng amendment 1 econo!mlc and coclal ucll-bclne o i  taxpavers. a commlsslon 'hould be 

-- 

b\ the cha~mcrson of the Lee~slat~\e Budeet and Ftnance Comm~nee The 
AMENDMEW WITHDRAU'N members ofthe commiss~on shall elect a cha~merson ar the firbt meenne, 

Each member of the comm1,slon shall be a person aual~ficd to studv and 

Amend Title, page I,  line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

and for classes of income. 
Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
section 2. section 303 of the act is amended by adding a 

subsection to read: 
Section 303. Classes of Income.-* * * 
(c) (1) For taxable vears beeinnine in calendar year 1999 and each 

taxable year thereafter. a shareholder of a Pennsvlvania S cornoration or 
a member of a ~artnershio shall be allowed to take a deduction from the 
0 
losses camed over vursuant to this subsection. The deduction shall be 
limited to income receive from the Pennsvlvania S cornoration or a 
pannershiv for which the loss is carried over. A loss incurred in one class 
of income shall not be DermiRed to be deducted from another class of 
income. 

12) For taxable vears beeinnine in calendar vear 1998 and 
thereafter. a net loss in a class of income enumerated in subsection (a)(2). 
(3) or (4) incurred bv a shareholder of a Pennsvlvania S cornoration or a 
member of a ~ a r m e r s h i ~  as a result of losses incurred by the Pennsvlvania 
S comoration or ~artnershin mav be carried over for ten taxable years. 
The earliest net loss shall be carried over to the earliest taxable vear to 
which it is Dermined. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by smking out "2" and inserting 
3 

O n  the question, 
Will the House agree t o  the amendment? 

The SPEAKER pro tempore. The Chair understands the 
gentleman withdraws the amendment. The Chair thanks the 
gentleman. 

establishkdto re are a set of meanin ful straiehtforward o v t z  
toDtheDelectorate in the refeere,,&,. 

(4) In order to orovide the citizens with fair. viable ovtions for 
school financine. the commission should be com~rised of professionals 
who are knowledeeable concernine school financine and caoable of 
determinine which options for school financine eauitablv distibute the 
burden of vavment. oromote economic efliciencv and mowth. vrovide 
a ro riate and timelv revenues are easv to understand and easv to aymin:ster ensure accountabi;itv. 

5) The General Assemblv recoenizes that further procrastination rieard to resolution of school finance issues is unacceDtable and 
declares its intention to enact leeislation durine the current leeislative 
session ofthe resulu ofthe referendum. 

Section 3103. Definitions.-As used in this article: 
"Commission." The Decision 2000 Commission created under 

3104, - 
"Secretaw." The Secretarv of the Commonwealth. 
Section 3104. Decision 2000 Commission.-The Decision 2000 

cornision is hereb as a co,,,,,,~ssion to develo and 
(f 

[his ~ ~ , , , , , , ~ ~ ~ ~ ~ l ~ h  and to school finance oDtions for 
presentation to the electorate in a referendum in the vear 2000, The 

shall be dissolved at the close of ,he leeislative session 
durine which this article is enacted. 

Section 3105. Membership.-The commission shall consist of the 
followine eleven members. all ofwhom shall be avpointed no later than 
sixtv days after the effective date of this article: two appointed by the 
Governor, two each avoointed bv the Republican and Democratic caucus 
leaders ofthe Senate and the House of Re~resentatives and one appointed 

On the question recurring, 
Will the House agree to  the bill o n  third consideration as 

amended? 

~ - 

desim school district finance systems. Qualifications mav include 
simificant experience or education in public finance. taxation. accounting 
or economics. 

Section 3 106. Powers and Duties of Commission.-The commission 
shall meet a, frcquentlv as 11 deems annronnate. but at leas1 once dur ln~  
each month. The Gubcrnor shall des~mate a commlcslon member to call 
the initial meetine of the commission. which shall take place within 
thirtv davs of the effective date of this article. 
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~ b r  The commls,lon mav. at no cost. utll17e the office facllit~es. 
5tdff3nd rcsourccs of the Lezr~latl\c Budcct and Finance Commlnec i n  

order to d~scharee the durle, and resoons~b~litre$ \et fonh In thlb anlcle 

oithe rehult, of the rc\.ica. the commls>ion shall simuluneousl\ oublrsh 
all of the follou~nc in the Pcnnsvl\an~a Bulietin. 

r I I .A summaw of the comorehensi\e fixal re\ ~ c s  
The members of the commission shall be reimbursed for actual and I (21 Notice of availabilitv of the text of the report. 
necessan eipenses ~ncurrcd while perform~na thc husincii o i  the The findncc o~t lons  to be oresenred un the ballot. 
contm~ss~on. bcct~on 3 109. D~llot Kcqu~remcnt -The finanse optlonc dc~cloocd 

LC) The commission shall conduct a comprehensive fiscal review 1 bv the commission shall be uresented to the electorate on the ballot at the 
of the finance source, for loc31 school dlsn~ct>. The re\ ICU shall ha\c as I next SratewiJe elcctlon afrcr the comm~iiron's j ~ b m ~ s s ~ o n  o i  the 
~ t r  pnman pumusc thc Jc\cloomen: of school finance uprlons for I cumprehens~\e fiscal rc\lcu. but in anv etent no later than the next 
prcsenratlon i n  the Statcw~de referendum rcqu~red bv sectlon 3 109. The I Sutea lde clectlun aiter March 1. 2000 
results of the review and all commission reoorts shall be presented in a I Section 31 10. Dutv of General Assembly.-The General Assembly 
manner that d la" Dcrson c3n eh.llt undcr,tand When orep3rlne the I \ h ~ l I  enact le21slatlon implemcnt~ne thc :ho~ce of !he clcctorate u l th~n  
re\ lea the cumml\von shall cons~der the etaluarton crltcna yet fonh I n  I nrne munth, aftcrccn~ficat~on of the rs,ult\ of the referendum 

-- 

( I )  An evaluation of current finance sources for school districts. I by section 31 10, the secretarv shall immediately publish in the 

~ ~~ - ~ 

icct~on 3107. 
rd, The comprehcns~~c fiscal re\,le,< shall include all of the 

(?I Coni~dcrar~on < ~ f  unt~ons to rcdes~en. mudcrn~zc and morote Pennsslvdnra Bulletin a notice certlfvln~ the fallurc to meet the dcddl.nc 
the finance svstems of schuol d ~ s u ~ c t s  for prc.enrst~on un d Statctv~dc 1 J b) I. pun failurc of the Go\ ernor ro appoint 3 cumm~ssron member 

Scctton 31 I I .  Dun of Sccretan l a )  L oon Cd~lurc ofthc members 
of the Gsncral Aswnbl) to appolnr 3 <ummlr;ton member aithin thc 

folluu lne I deddllnc bet bt scct~on 3103 or tuindct lce~slatlon w~thin the Jcadl~ne set 

of findncc oot~ons to be ~rebenred on a State\\ id? ballot 
14) Fsttntates of the fiscal tmoact of such finance ootlona for the failure of the c o m m ~ , ~ ~ o n  to meet the dcadltne set b\ 

ballot. 
(3) Consideration of short-term and lone-term ~ o l i c v  imolications 

first effective fiscal year and for each of the two succeedinc fiscal vears. I section 3108. the secretaw shall immediately oublisb in the Pennsvlvanla 

~- ~ 

within the deadline set bv section 3105. the secretary shall immediately 
publish in the Pennsylvania Bulletin a notice certifnne the failure to meet 

( 5 )  Pre~aration ofa com~ilation ofall references. data sources and I Bulletin a notice certifying the failure to meet the deadline. 
methodolow used in ionluncuon trlth the rcvlew I rdl In thc c\ent that the refcrsndum requlnd b\ icctlon 3109 is nor 

( 6 )  4 n  an3lvsts. a, aDnrunnate. of the telat~onsh~o oischool dlsmct conducted a tthin thc requ~red tlmc, thc secretan shall lmmedtatelv 
financc wsterns to factor, that lmoact ,uch re\enuc systems lncludlng, 
but nor lunlted to. ecneral economlc and dcmoerdphlc trcnds. Pancrns of 
bus~ncrs methods and oreantzatlon. cconornlc a c t ~ \ ~ n .  Fcdcral and Sutc 
leeislalive and administrative actions, accountine standards and 
reeulatorv requirements. 

(e) Each set of finance options to be presented to the electorate 
shall: 

( I )  Provide prooertv tax relief. 
(2) Improve snuctural deficiencies in the existine local school 

~ -- 

district finance svstems. 
(3) Provide straiehtforuard. fair, efficient and reliable revenue 

sources. 
(41 Not generate excess revenues. 
Section 3107. Evaluation Criteria.-When cawing out its duties, 

where ao~ro~r ia te .  the commission shall take into consideration the 
followine: 

( I )  The simolicitv of the taxes and the abilitv of individual 
taxpavcri to cas~lv understand and c o m ~ l v  \rnh them 

( 2 )  The oierall mrr oiall taxes le\ led h\ the Commonuealth dnd 
its political subdivisions. 

13) Whether the tax burden is distributed fairlv amone taxpavers in 
terms of abilitv to pav and the relationship between benefits received and 
paments  made. 

(31 The need to c l~m~nate  sub~ecti\c lnrernretatlon of t 3 ~ e s  
151 The rsli3bllln of ta\es and whcther the~r bases ,~e ld  3utomar1c 

gowth  and cvclical stabilitv in revenues generated. 
(61 The collection and enforccmcnt costs 3ssoc1atecl u ~ t h  the 

\anous [axe, and the ab111N to cmllv admin~,tcr tnc taxes 
, - I  \\ hcthcr the taxe,creats lncentlvss tor ind~\lduals and firm$ to 

altcr thc~r beha, lor in order to mtnlmlzc tnctr w x  burden 
(81 The system of taxation within vanous iurisdictions and the 

sncentNLes for households to mo\s  and Knns to relocate actwltlcs to 
junsdlctlons wnich pro\ ~ d e  morc ia\orablc lax treatment. 

publish in the Pennsylvania Bulletin a notice certifying the failure to 
timelv conduct the referendum. 

Section 3. Section 507 and M c l e  VI of the act of March 10, 1949 
(P.L.30, No.14), known as the Public School Code of 1949, are repealed 
to the extent that they authorize the collection of taxes on real propem. . .  . 

Section 4. ~ h f s  act shall take effect as follows: 
(1) Section 3 of this act shall take effect upon publication of 

any of the notices described in section 31 1 I of the act. 
(2) The remainder of this act shall take effect immediately. 

O n  the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER pro tempore. O n  that question, the Chair 
recognizes the gentleman from Philadelphia County, Mr. Evans. 

Mr. EVANS. Mr. Speaker, amendment 486 is a plan to  reduce 
the school property tax burden and allow voters to choose another 
way to fund schools. I have raised this issue in the past, and this is 
a plan very similar to what they have done in Michigan. The 
Republican Governor, John Engler, signed the e l i t i o n  of local 
property taxes a s  a source for funding ~ u b l i c  education. The voters - - .  -. 
approved this in 1994 in Michigan. 

I n  m y  view, Mr. Speaker, I have been dealing with this 
issue for a number o f  years. Under Governor Casey w e  attempted 
to d o  something about this, and the voters rejected it. Ac t  50, 
in  m y  view, Mr. Speaker, has not been working. I think that 
Decision 2000 is an  opportunity that w e  once and for all can  deal 
with this question o f  how w e  fund public schools. 

I would ask members o n  both sides o f  the aisle to  support this 
amendment. Thank you, Mr. Speaker. 

-- 

(9) The value of tax incentives and whether t h e ~  meet the 
performance requirements on which thev are based. O n  the question recurring, 

(1 0) The responsiveness of revenue systems to economic and social will the House wee to the zmmKiment? 
;ondlrluns, tnclud~ne the e o a l  oicconon~ic de~clopmcnr ool~cs 

Scct~on 3103. Complenon ofComprchens~\e F~rcal Re\,ie\r -The T h e  fbllowing roll call was recorded: 
comprehens~ie fiscal revie\% required b\ sccrlon 3106 shall bc completed 
no later than February 29.2000. When the comm~ss~o" Issues its report 



Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Broune 
Bun1 
ButkoviQ 
Buxton 
Caltaeimne 
caGbianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 

costa-  irkl land Rieger Washington 
COY Krebs Roberts Williams 
CUT LaGrotta Robinson Wilt 
Dailey Laughlin Roebuck Wogan 
Dally Lawless Rohrer WOj~r~ki  
DeLuca Lederer Rooney Wright 
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Fairchild Mann Schroder 
Fargo Markosek Sehuler 
Feese Marsico Scrimenti 
Fichter Mayemik Semmel 
Fleagle McCall Serafini 
Flick McGeehan Seyfen 
Forcier McGill Shaner 
Frankel Mcllhattan Smith, B. 
Freeman Mcllhinney Smith, S. H. 
Gannon McNaughton Snyder 
Geist Melio Solobay 
George Metcalfe Staback 
Giglioni Miehlovic Stairs 
Gladeck Micome Steelman 
Godshall Miller, R. Steil 
Gordner Miller, S. Stem 
Gmeela Mundy Stetler 
Gmiaa Myers Stevenson 
Habay Nailor Stritmatter 
Haluska Nickal Sturla 
Hanna O'Brien Sum 
Harhai Oliver Tangreni 
Harhan Orie Taylor, E. Z. 
Hasay Perzel Taylor, J. 
Hennessey Pesci Thomas 
Herman Petrama Tigue 
Hershey Petrone Travaglio 
Hess Phillips Trella 
Horsey P~PPY Trich 
Hutchinwn Pistella True 
Jadlowiec Plans Tulli 
James Preston Vance 
Jasephs Ramos Van Home 
Kaiser Raymond Veon 
Keller Readshaw Vitali 
Kennev Reinard Walko 

exoenditure. 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 

3 
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The Chair understands the gentleman, Mr. Casorio, is going to 
offer the amendment? Is that correct? 

Mr. CASORIO. That is correct, Mr. Speaker. 

Mr. CASORIO offered the following amendment No. A0293: 

Amend Title, page I I,  line 1, by removing the period after ?ax" 
and inserting 
; and providing for the further allocation of State Realty Transfer Tax 
revenues to a resmcted fund for certain school district reimbursements. 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. The act is amended by adding a section to read: 
Section I I 14-C. Allocation of Revenues.ia) Beeinnine Julv 31. 

1999. and at the end of each month thereafter, the State Treasurer shall 
transfer to the restricted receipt mount established under subsection (bt, 
the unallocated oortion of the orevious months' revenues from the tax 
imposed under section I 102-C. 

(b) There is herebv established within the General Fund a resticted 
recei~t account to be known as the School District Real Prooertv Tax 
Reimbursement Account. All monevs transferred under subsection (a) 
shall be deoosited into this account. All interest earned on funds in this 
account shall be credited to the account. All rnonevs in the School District 
Real Proper& Tax Reimbursement Account are hereby ao~ropriated on 
a continuine basis to the Department of Education. subiect to the aooroval 
of the Governor. for annual reimbursement paments to cover the lost 
revenue resultine from the imposition of a limitation on real pro~er& tax 
rates imposed bv school districts on senior citizens under the 
act of (P.L. . No. ).known as the "Senior Citizen 
School District Real F'rooertv Tax Limitation Act." 

(c) NO funds allocated under this section shall be expended until 
the General Assemblv enacts enabline leeislation authorizing the 

On the question. 
Dempsey Leh Ross Yewcic 
Dermcdy Lewovia Rubley Youngblmd I Will the-~onse agree to the amendment? 
DeWeese Levdansky Ruffing Yudichak 
DiGirolamo Lucyk Sainato Zimmerman The SPEAKER oro temoore. The Chair recomizes the 
Donatucci Lynch Samuelson zug 
Druce Maher Santoni 
Eachus Maitland Sather Ryan, 
Egolf Major Saylor Speaker 
Evans Manderino 

NOT VOTING4 

The majority having voted in the affirmative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

The SPEAKER pro tempore. The gentleman Mr. Eachus, 
offers amendment 0293, which is in your packet as a DeWeese 
amendment, which the clerk will read. 

- 
gentleman from ~esknoreland County, Mr. Casorio. 

Mr. CASORIO. A0293 is mine. It was listed as a DeWeese 
amendment. 

Mr. Speaker, this will take approximately 85 percent from the 
realty transfer tax and transfer the amount to a restricted receipt 
account to be known as the School District Real Property Tax 
Reimbursement Account. All moneys deposited into this fund will 
be appropriated for annual reimbursement payments to cover the 
lost revenue resulting from the imposition of a limitation or a 
freeze on real properly taxes imposed by school districts on senior 
citizens. 

Thls is an opportunity to freeze the property taxes of seniors, 
Mr. Speaker, and give the school districts the ability to make up 
the lost revenue, and I ask for an affirmative vote. 

The SPEAKER pro tempore. The Chair recognizes the 
gentleman, Mr. Snyder, on the amendment. 

Mr. SNYDER. Thank you, Mr. Speaker. 
Would the maker of this amendment answer a few questions 

about the amendment? 
The SPEAKER pro tempore. The gentleman indicates that he 

will. Yon are in order and may proceed. 
Mr. SNYDER. Mr. Speaker, as you stated, this proposal is to 

take, I believe, the State's share of the realty transfer tax and place 



85 percent. 
Again, Mr. Speaker- 
Mr. SNYDER. Mr. Speaker- 
Mr. CASORIO. Yes? 
Mr. SNYDER. Mr. Speaker, when we adopt the State's 

Appropriation Act, we recognize certain revenues that are 
necessary to balance against expenditures. When you are saying it 
is unallocated, does that mean that it is taxes that are above and 
beyond what we anticipated collecting? 

Mr. CASORIO. Mr. Speaker, no. We are talking about using 
the revenue that we are expecting to be generated in the State, and 
again, it is only 85 percent of the realty transfer tax that comes in 
at this present time. 

Mr. SNYDER. Thank you, Mr. Speaker. 
I would llke to just make some comments. 
The SPEAKER pro tempore. The gentleman is in order. 
Mr. SNYDER. Mr. Speaker, without getting to the actual 

substance of the amendment and arguing whether or not it is valid 
to use the real estate transfer tax to set aside for a specific fund, it 
should be noted that the way this is drafted, it seems very vague in 
terms of what it means by "unallocated portion of the previous 
months' revenues." First of all, Mr. Speaker, we have various tax 
revenues that come into the Commonwealth every month, and to 
distinguish all those tax revenues and the real estate transfer tax is 
not specifically spelled out here; and number two, what it means 
by "unallocated," because when you appropriate the budget, you 
do allocate all revenues for certain expenditures. 

Now, the maker of the amendment says about 15 percent that a 
statute requires to he put through. If that is their intent, I thii that 
the amendment would have to be drafted a lot more specifically to 
make it clearer what the intention is here. 

The SPEAKER pro tempore. Does the gentleman Mr. Casorio, 
seek recognition for the second time? 

Mr. CASORIO. Yes, Mr. Speaker. Thank you. 
The SPEAKER pro tempore. The gentleman is in order. 
Mr. CASORIO. And again, I understand that we have made it 

perfectly clear that subsequent legislation will be needed once we 
pass this amendment and hopefully it goes through in the House 
bill. We are saying this is the opportunity to use the portion 
of the fund that is not allocated toward the recreation fund, that 
15 percent - the recreational development fund - the 85 percent to 
freeze the property taxes of seniors and allow the local school 
districts to be afforded the oppomnity to make up that lost 
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Barley 
B m r  
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Beifanti 
Benninghoff 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
B r O m  
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
comgan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
DOnaNcci 
Druce 
Eachus 
Egolf 

it into a restricted school property tax reimbursement account. Is 
that correct? 

Mr. CASORIO. That is correct, Mr. Speaker. 
Mr. SNYDER. Under the amendment as it is drafted, there is a 

section 11 14-C, subparagraph (a), beginning on line 8 of the 
amendment. Could you please tell me what you mean under that 
paragraph about the unallocated portion of the previous months' 
revenues? 

Mr. CASORIO. Mr. Speaker, can you give me the line and 
subsection again, please? 

Mr. SNYDER. Yes. It would he lines 11 and 12 of the 
amendment, which is in subparagraph (a) of section 11 14-C. 

Mr. CASORIO. Mr. Speaker, 15 percent of that fund currently 
goes to the recreational development fund. So we are taking about 
85 percent to be transferred to the fund now to be known for 
freezing the property taxes of seniors, which would be the 
District Real Property Tax Reimbursement Account - about 

Miller, R. 

revenue. That was the problem with the property tax legislation we 
passed before. The school districts had no way to make up that 
money. Now we are saying we have that opportunity. 

I would say this is a good first step, and I ask for an affirmative 
vote, Mr. Speaker. Thank you. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

YEAS-197 

Adolph Evans 
Allen 

Major Saylor 
Fairchild Mandenno Schmder 

Argall Fargo Mann khu le r  
g : y g  Feese Markosek Scrimenti 

Fichter Marsico S e m e l  
Bard Flearle Mavemik Seratini 

Daley 

~lic; M&II 
Forcier McGeehan 
Frankel Mffiill 
Freeman Mcllhattan 
Cannon Mcllhinney 
Geist McNaughton 
George Melio 
Giglioni Metcalfe 
Gladeck Michlovic 
Godshall Micozie  
Gordner Miller, S. 
Glucela Mundy 
Gruitza Myen 
Habay Nailor 
Haluska Nick01 
Hanna O'Brien 
Harhai Oliver 
Harhan Orie 
Hasay Penel 
Hennessey Pesci 
Herman Pefrarca 
Hershey Petrone 
Hess Phillips 
Honey P ~ W Y  
Hutchinson Pistella 
Jadlowiec Platts 
James Presron 
Josephs Ramos 
Kaiser Raymond 
Keller Readshaw 
Kenney Reinard 
Kirkland Rieger 
Krebs Rabem 
LaGratta Robinson 
Laughlin Roebuck 
Lawlas Rohrer 
Lederer Rwney 
Leh Ross 
Lescovitz Rubley 
Levdansky Ruffing 
Lucyk Sainato 
Lynch Samuelson 
Maher Santoni 
Maitland Sather 

NOT VOTING4 

EXCUSED-;! 

Masland 

Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stain 
Steelman 
Stem 
Stetler 
Stevensan 
Srriamatter 
Sturla 
Surra 
Tangretti 
Taylor, E. 2. 
Taylor, J. 
Thomas 
Travaglio 
Trello 
Trich 
Tme 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walk0 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wagan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 
z u g  

Ryan, 
Speaker 



- 
for real property tax reduction. 

Amend Bill, page 2, by inserting between lines 19 and 20 
(2.2) In addition to the tax imoosed under subsection (aM2.1). an 
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additional one-tenth of onc per cent for the second half oithe mxable vcar 
commenctne mlth or w l t h ~ n  calendar vear 1995, and each taxable tear 
thereafter Tax collected under thls paramaph shsll be deposited into the 

The majority having voted in the affumative, the question was 
detained i,, ,he the amendment was to, 

On the question retuning, 
Will the House agree to the bill on thud consideration as 

amended? 

Mr. BATTISTO offered the following amendment No. A0452: 

Amend Title, page 1, line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

; establishing the Property Tax Reduction Fund; 
and orovidine for reimbursement to school districts 

Pro~ertv Tax Reduction Fund established under Part X-A and used solely 

available to the school district. or the district's failure to reduce its real 
pro~em, tax. shall remain in the fund and be used. first. to make uo any 
difference between the amount estimated bv the Deoartment of Revenue 
to be available for the fiscal vear and the achlal amount available, with the 
balance to be available for reimbursements to school districts in the 
followin fiscal vear, 

Section 3. The addition of Part X-A of the act shall be retroactive 
to January I, 1999. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
4 

On the ques t i o~  
Will the House agree to the amendment? 

for the pumoses of the fund. 
Amend Bill, page 3, by inserting between lines 10 and l l 
12.2) In addition to the tax imoosed under subsection (b)(2.1). an 

add~t~onal one-tenth of one per cent for the wand half of the laxable vear 
commeaclne uhth or \\~thiil calenddr vear 1999 and each taxable vcar 
lherediter Tax collected under thls paneraoh shall he de~os~ted into the 
Pro~errv Tau Reduction Fund established under Pan X-A dnd ubed sdlel\ 
for the o u m e s  of the fund. 

~ 

Amend ~ i i l ,  page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. The act is amended by adding a part to read: 

PART X-A 
PROPERTY TAX REDUCTION FUND 

Section 357.1. Definitions.-The followine words and ohrases when 
used in this Dart shall have the meanings eiven to them in this section 
unless the context clearlv indicates otherwise: 

"Fund." The Prooem Tax Reduction Fund established in 
section 357.2. 

Section 357.2. Establishment and Funding of Fund.-There is 
herebv established a restricted account in the General Fund to be known 
as the Prooem Tax Reduction Fund. to be funded bv the tax levied under 
section 302(a)(2.2). 

Section 357.3. Pumose of Fund.-The Deoartment of Revenue is 
authorized to make erants to school districts to reimburse losses in 
revenue caused bv reductions in real orooem taxes. 

Section 357.4. Procedure.4a) Bv Mav 15 of each year the 
Deoartment of Revenue shall inform the De~ament  of Education of the 
amount estimated to be a\ allable from collecnon of personal Income tax 
I n  the current tax \ear for relmbunemrnts to school dlstncts in thetr next 
fiscal vear. 

(b) Bv Mav 31 of each vear. the Deoament of Education shall 
inform each school district of the amount estimated to be available to 
retmburse the school district in 11, next fiscal \ear if it reduces its real 
prooerrs tax b\ lhar amount. Dismbut~on of thc Fund shall be based on rhe 
weiehted averaee dallv membershro. as detined in sectio~2501 of the act 
of March 10, 1949 (P.L.30, No.14). known as'The Publlc School Code 
of1949" 

(c) ( I )  If a school dismct reduces its real orooem tax in its next 
fiscal vehr. the dimct v dl be re~mbur-ed the dmounr of the reduct~un, or 
the amount uhlch i t  uas informed mould be ava~lable, uhiche\er 1s the 

~~ ~ 

lesser. - 
(2) If a lesser amount than the estimated amount is actually 

available for reimbu~sement in the fiscal vear. the lesser amount will be 
reimbursed in the current fiscal vear and the difference will be reimbursed 
in the followine fiscal vear. 

(3) Monev remainine in the fund because of a school district's 
reduction of its real orooem tax in an amount less than the amount 

The SPEAKER pro tempore. On that question, the Chair 
recognizes the gentleman, Mr. Banisto. 

Mr. BAlTISTO. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, this amendment establishes a school Property Tax 

Reduction Fund. One-tenth of 1 percent from the personal income 
tax will be transferred to the school Property Tax Reduction Fund. 
This money in hun then would reimburse each of the 501 school 
districts for revenues lost through reducing property taxes. The 
amount of reduction of property taxes will be dollar for dollar 
based upon the amount of money received from the school 
Property Tax Reduction Fund. 

Again, it is based on the population of each school district. The 
money is sent after school districts reduce their real property taxes 
by a certain amount, and the fun4 of course, one-tenth of 1 percent 
is worth about $230 million. So the $230 million would be sent to 
school districts, and again, emphasizing the fact that their school 
property taxes must be reduced dollar for dollar, it will be sent 
separate from the general allocations we receive each year. This is 
a separate fund sent separately and demanding a dollar-for-dollar 
school property tax reduction. 

Mr. Speaker, when I looked at HB 1, I assumed, as everyone 
assumed here, that we admit the fact that we can wean ourselves 
off of about $230 million of taxes. The question is, how do we 
reduce taxes? Well, I am not opposed to reducing the personal 
income tax; that is a good idea. However, the question I ask all of 
you is, who calls you up and what do they ask you to do? I know 
for 15 years here no one has asked me to reduce the personal 
income tax. You would l i e  it reduced, of course; I have no 
problem with that. However, you know and I know, everybody 
almost hounds you about school property taxes. 

So I want to give that same $230 million that we are talking 
about back to our constituents. However, I want to give it back to 
each school district and demand that they reduce property taxes 
dollar for dollar based upon the amount we send them. I think it is 
very fair, because whether you are in Montgomery County or 
whether you are in Monroe County or whether you are in 
Franklin County, we ascertain the school population of your 
district and multiply that by a certain number, and you get moneys 
that are earmarked for reduction. For example, a school district 
with a school population of about 10,000 gets about a million and 
a half dollars. If you can assume, if you can assume that each mill 
in that district raises about $300,000, then you would 
commensurately reduce taxes by 5 or 6 mills, and this will be year 
after year. 

The good thing about this amendment, Mr. Speaker, is that our 
personal income tax revenues appreciate each year. For example, 
in 1993 we realized about $170 million through one-tenth of 



The following roll call was recorded: 
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Banisto Evans Mann Santoni 
Bebko-Jones Frankel Markosek Scnmenti 
Belardi Freeman Mayemik Shaner 
Belfanti George McCall Solobay 
Bishop Giglintti McGeehan Staback 
Blaum Gordner Melio Steelman 

1 percent of the personal income tax. Today we realize about 
$230 million. In fact, for this year it i s  estimated it will be 
$232 million. So there has been about a $70-million increase in the 
past 5 o r  6 o r  7 years, and it will appreciate each year, and each 
year as it appreciates, that money is segregated and put into this 
school Property Tax Reduction Fund. As  an example, the city of 
Philadelphia, for example, based on a fund of $300 million, would 
each year- each year- get about $35 million. Over 5 years that 
amounts to $175 million, which would be reduced in school 
property taxes dollar for dollar and so on. 

I ask for a n  affirmative vote o n  this amendment. 

On the question recurring, 
Will the House agree to  the amendment? 

Butkovitz 
Buxton 
Caltagim 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Cohen, M. 
Colafella 
Corrigan 
Costa 
Cay 
curry 
DeLuca 
Dermcdy 
DeWeese 
Donatucci 
Druce 
Eachus 

NOT V O T I N G 4  

EXCUSED-2 

Daley Masland 

Less than the majority having voted in the affumative, the 
question was  determined in the negative and the amendment was 
not agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill o n  third consideration as 

amended? 

Adolph 
Allen 
Arsll 
Armsttong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Benninghaff 
Birmelin 
Boyes 
Broune 
Bunt 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cornell 
Dailey 
Dally 
Dempsey 
DiGirolamo 
Egolf 
Fairchild 

Grucela Michlovic 
Gruitza Mundy 
Haluska Myers 
Hanna Oliver 
Harhai Pesci 
Horsey Pemrca 
James Petrone 
Josephs Pistella 
Kaiser Preston 
Keller Ramos 
Kirkland Readshaw 
L a G m  Rieger 
Laughlin Robens 
Lawless Robinron 
Lederer Roebuck 
LesconQ R m y  
Levdansky Ruffing 
Lucyk Sainato 
Manderino 

Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Farcier 
Cannon 
Geist 
Gladeck 
Godshall 
Habay 
Harhan 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Hutchinson 
Jadlowiec 
Kenney 
Krebs 
Leh 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Marsico 
Mffiill 
Mcllhartan 
Mcllhinney 
McNaughran 
Metcalfe 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
one 
Perzel 
Phillips 
P ~ W Y  
Plaits 
Raymond 
Reinard 
Rohrer 
Ross 
Rubley 
Samuelson 
Sather 
Sayior 
Schioder 

Stetler 
Sturla 
Surra 
Tangrcni 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Wojnaroski 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 

Schuler 
Semmel 
Serafini 
Seyfefi 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Stairs 
Steil 
Stem 
Stevenson 
Striomaner 
Taylor. E. Z. 
Taylor. I. 
True 
Tulli 
Vance 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wrieht 
Zimmerman 
Zug 

Ryan, 
Speaker 

Mr. GRUCELA offered the following amendment No. A0751: 

Amend Title, page 1, line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

; and establishing a School Real Property Tax 
Reduction Fund. 

Amend Bill, page 3, line 16, by striking out all of said line and 
inserting 

Section 2. The act is amended by adding an article to read: - 
ARTICLE XXXI 

SCHOOL REAL PROPERTY TAX REDUCTION 
Section 3101. Findines and Puroose.4a) The General Assemblv 

finds that: 
I The costs and demands of oublic education require the 

,ubswnt~al expcndlrure ot local publlc funds which are ~nmari l \  d;n\ed 
from real ororwm I ~ X S \  whxh are con\tdntlv 8ncreasinK 

~p 

(2 )   he constant increase of the local real orooertv tax burden is 
especlall! burdenrome to aterage Commonwcalrh famllies and the 
Commonwealth has realized over SI.3 billion in Gcncral Fund revenue 
suroluses ovcr the last three fiscal \cars: that is. fiscal vear 1995.1996, 
fiscal vear 1996-1997 and fiscal year 1997-1998, 

(b) ( I)  The General Assembly declares that it is a valid and 
ao~rooriate public ournose to annually set aside a oortion of 
Commonwealth revenues to fund the School Real Prooerm Tax Reduction 
Fund for the purnose of ore\ idinc pavmenrs lo school d~snict\  for the 
purnose of reduc~ne [he school rcal orooenl tax burden 

(2) The General Assemblv further declares that the Commonwealth 
should work tou,ards a reducnon of fifrv oer cent in school propem m e s  

Section 3 102 Vsfinlt!ons -The follouine word, lcrmi and 
phrases, when used in this article. shall have the meanines ascribed to 
them in this section. exceot where the context clearly indicates a different 
meanine: 

"Fund." The School Real Prooertv Tax Reduction Fund established 
in section 3303. 

"School district." A school district as defined in section 102 of the 
act of March 10. 1949 (P.L.30, No.14). known as the "Public School 
Code of 1949." 

Section 3103. School Real Prooertv Tax Reduction Fund.4a) 
There is herebv established in the State Trereasurv a special fund to be 
known as the School Real Prooem Tax Reduction Fund to be used solely 
to make annual oavments to school districts. 

(b) Funds aoorooriated to the fund shall be used solely for 
A\mcnrs lo s~hool  d~smsrs. Schoul d~strlcls ihlll rpcnd all oavmcnts 

h m  the fund for the sole purnose o i  reduclnc the nrooem r a ~  llabiliw I P. I of orooertv owners. School districts shall not use any oavments from the 
fund for e~pcnscr  rclateu 1,) the adminlstrdtlon of the rcal proocrn rax 
m m  School dlrtrlcts \hall redcce tares ac d~rected in subsequent 
leeislation by exemotine from the orooertv tax on homesteads an amount 
which does not exceed one-half of the median assessed value of all 
homestead nrovertv within the school district. 
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(c) The fund shall receive such annual a~oroonations as mav be 
made by the General Assernblv. Anv a~orooriation made to the fund shall 
not laose. Within thirtv davs of the close of each fiscal vear. all of the 
revenue that exceeds the final estimate for General Fund revenue as 
siened bv the Governor under section 618 of the act of A~ril29. 1929 
JP.L.176. No.175). know as "The Administrative Code of 1929," shall 
be deoosited in the School Pro e Ta Reduction Fund. id) 
subsesuentlv enacted to ~rovide for distribution of the monevs in the 
fund. - 

Section 3. This act shall take effect immediately. 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER pro tempore. On that question, the Chair 
recognizes the gentleman fromNorthampton County, Mr. Gmcela. 

Mr. GRUCELA. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, I rise to offer an amendment which I believe 

addresses one of if not the most important issue facing the 
taxpayers in the Commonwealth. While the reduction of the State 
income tax is laudable, it does not have the broad-base appeal nor 
provide the most significant tax relief for senior citizens, especially 
those on fxed incomes, that property tax reduction promises. The 
property tax is onerous and aggressive, and if Act 50 has 
accomplished anything, it has magnified the seriousness of this 
issue. 

In my home county of Northampton, over 30,000 applications 
were received for the homestead exemption. Like many of you, I 
have spent the last 2 months answering questions and receiving 
suggestions with regard to Act 50. In my opinion, while Act 50 has 
many shortcomings, it has brought the issue to the forefront. As a 
former local government official and former teacher, 1 am very 
familiar with the property tax as the major source of revenue for 
these political subdivisions. In many districts like mine across the 
Commonwealth, growth and development has placed an added 
burden on these local entities to increase the property tax to 
provide needed services and educational opportunities. We have 
the ability to provide property tax relief to local government 
entities and local school districts given the projected and real 
budget surpluses. This amendment answers that call for true and 
effective property tax reform. 

I ask for your support, because this will put us on the road and 
the path to our goal of reducing the property taxes by 50 percent 
in the near future. Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER pro tempore. On the amendment, the Chair 
recognizes the gentleman from Allegheny County, Mr. Costa. 

Mr. COSTA. Thank you, Mr. Speaker. 
I rise in support of Representative Grucela's amendment. We 

have an opportunity today to give back to the homeowners of 
Pennsylvania their money. The Governor cannot continue to hoard 
this excessive surplus. 

I urge you to help your neighbors and your constituents 
by reducing their school property tax. Thank You very much, 
Mr. Speaker. 

The SPEAKER pro tempore. The Chair recognizes the 
gentleman from Washington County, Mr. Trich, on the 
amendment. 
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Mr. TRICH. Thank you, Mr. Speaker. 
I, too, rise in support of this amendment. I would ask that my 

certainly on the other side of the aisle pay attention to 
this amendment. 

What Pennsylvania should be doing and what this amendment 
will permit us to do is exactly what the State of Texas has already 
done, Governor George W. Bush took $1 billion of their surplus 
money, funneled it into education for the sole purpose of Lowering 
school property taxes. We have an opportunity to do the same t p e  
of thing with this legislation. 

And keep in mind that I am also one who supported Act 50 a 
year ago. Many of us had great belief in that particular piece of 
legislation. Unfortunately, it has not lived up to our expectations. 
This is somethimg that could be done dramatically and be done 
very quickly, and I would urge support of this amendment so we 
can get that goal accomplished. 

The SPEAKER pro tempore. On the amendment, the Chair 
recognizes the gentleman from Lawrence County, Mr. Sainato. 

Mr. SAINATO. Mr. Speaker, I also rise to support this 
amendment. There has been no issue more important to the 
residents of Pennsylvania than high property taxes. In every 
legislative district in this State, I think that is becoming the number 
one issue amongst taxpayers. 

Today we have an opportunity - an opportunity to do 
something for every property owner in this State. By supporting 
this amendment, we will cut property taxes by 50 percent over the 
next 5 years. The people have waited a long time for this 
oppottunity. I have been in the legislature now, I am in my fifth 
year, and in these almost 5 years I have had an opportunity to cut 
taxes. I cut taxes to help businesses to attract jobs to Pennsylvania 
by over $3 billion- $3 billion. The people have been very patient, 
especially working-class people, our senior citizens. Now we have 
that opportunity. It is their turn, Mr. Speaker. It is their turn to 
have tax relief. 

Today is a very important day in Pennsylvania. We need to 
send a message in this House. The message is, we want to cut 
property taxes, and we can also cut the personal income tax. We 
can do both, but it is very important that we do it and we do it 
right. We have been working on this issue for over 2% years - 
2% years- and I think all the efforts we have been pushimg have 
come to this point. 

I urge my colleagues on both sides of the aisle to support this 
amendment. This is probably one of the most important 
amendments you will support during this 2-year legislative session. 
We are doing something for senior citizens; we are doing 
something for every property owner in this State. I think we have 
gone a long time with these people paying the bulk of the bill for 
education. As everyone in this chamber realizes, we fund schools 
two ways in Pennsylvania - our subsidy and local property taxes 
- and by puning this money into cutting property taxes and 
requiring that every school district dollar for dollar cut property 
taxes in Pennsylvania, we are doing something for the person who 
pays the bulk of the education bill. 

And, Mr. Speaker, when we look and see in many of our 
legislative districts who is paying the bulk of our school districts, 
it is senior citizens. Senior citizens are paying the bulk of sending 
and paying for our children's education. It is senior citizens, and 
many of them have not had children in school for 30 and 40 years. 
So under this amendment we are helping senior citizens; we are 
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helping working people who do not make a lot of money but they 
pay a lot of property taxes. 

So let us do what is right for Pennsylvania; let us do what is 
right for senior citizens; let us do what is right for working people. 
Let us work together, both Democrats and Republicans, to do the 
right thing. Support this amendment. Let us cut property taxes in 
Pennsylvania. Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER pro tempore. On the amendment, 
the Chair recognizes the lady from Philadelphia County, 
Representative Josephs. 

Ms. JOSEPHS. Thank you, Mr. Speaker. 
I rise also in support of this amendment, and I a f f q  ratify, and 

agree with everythmg that was said before by my colleagues in 
support. But I want to point out that this is something that the 
Governor and those proponents of tuition vouchers ought to be for, 
and the reason is this: If a young family paying rent, because 
renters will be affected by this, too, in one way or another, or a 
mortgage suddenly sees that its tax bill is going to decrease by 
50 percent, well, many of those families will have enough money 
now in their budget in order to send their children to the private or 
denominational school that they want to choose, and this has been 
on the Governor's plan for so many years to try and help private 
and the religious schools, and this is the way he can do it. 

So I beg him to join us and those people who are for tuition 
vouchers, and let us help families send their children to the school 
that they choose. Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER pro tempore. The Chair recognizes the 
majority whip, the gentleman, Mr. Snyder. 

Mr. SNYDER. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, would the maker of this amendment please stand 

for some interrogation? 
Mr. GRUCELA. Yes. 
Mr. SNYDER. Mr. Speaker, we have heard that the intention 

of this is to reduce property taxes, and certainly we all share that 
goal,but, you know, once again, it is one thing to say it; it is 
another to show and demonstrate how you are going to do it. 

I would like to have you reference the second page of the 
amendment, paragraph (c). Mr. Speaker, withiin that paragraph 
there is the following sentence. It reads, "Within thirty days of the 
close of each fiscal year, all of the revenue that exceeds the final 
estimate for General Fund revenue as signed by the Governor 
under section 618 of the act of April 29, 1929 ... known as 
'The Administrative Code of 1929,' shall be deposited in the 
School Property Tax Reduction Fund." Mr. Speaker, can you tell 
me, if this was law as of today, how would that affect what we are 
going to be doing later t h ~ s  year with the budget? In other words, 
the way I read this, in July you would be transferring moneys to a 
fund. Can you tell me how you intend to do that? 

Mr. GRUCELA. Mr. Speaker, any money that has not been 
budgeted, I would assume, would be the excess revenue, and the 
Administrative Code, I believe, lays out that process, and I believe 
that is somewhere in the vicinity of about $676 million rigbt now, 
not given what may come in later in the year. So I would refer to 
the Administrative Code that I think already answers that particular 
question. 

Mr. SNYDER. Mr. Speaker, you respond with the fact that it 
says any money not budgeted. Now, if there is funding that we 
have not yet appropriated for this fiscal year, certainly it is going 
to be the intent of this General Assembly to carry that forward into 
the next fiscal year and to put that into the 1999.2000 budget. 

So by June 30, this General Assembly, I assume, is going to 
appropriate all moneys available to us from general tax revenues 
that the Governor certifies are available for expenditure. Correct? 

Mr. GRUCELA. First, in the budgeting process, the budget, 
obviously, as you are well aware, Mr. Speaker, and I was when I 
was a county official, there are estiniated revenues. We are 
speaking to, in that budget, these revenues that would be above 
what were estimated in the budget. Those particular moneys then 
would he deposited, whatever those are in excess of the estimated 
revenues, into thii fund. It would not necessarily deplete the entire 
surplus. 

Mr. SNYDER. Okay. Mr. Speaker, are you aware of any fund 
other than the Rainy Day Fund in which we appropriate surplus 
funds that are not specifically appropriated to any particular 
expenditure? 

Mr. GRUCELA. At this point I am not, other than to say that 
the Rainy Day Fund, I believe, is well funded right now and is not 
necessarily moneys, you know, we would be adding to. But, no, 1 
think to answer your question right now, I am not aware of that. 

Mr. SNYDER. Is it your intention with this amendment then to 
spend the Rainy Day Fund? Is that what the intention is here? 

Mr. GRUCELA. The intention of my amendment, Mr. Speaker, 
is to reduce the property tax burden on the homeowners in the 
State of Pennsylvania. 

Mr. SNYDER. And, Mr. Speaker, we share that noble cause, 
but I would like to know how we do that, because under your 
proposal, I think we are going to have to make some tough 
choices. But I am in interrogation right now, so I am asking you 
again, you stated that the amendment would not spend the 
Rainy Day Fund? Is that what you are saying? With some of the 
response, I was not clear. This amendment would not spend the 
Rainy Day Fund or it would spend the Rainy Day Fund? 

Mr. GRUCELA. It would not spend the Rainy Day Fund, and 
I share and I would be more than willing to work out the 
mechanics on a bipartisan nature with you to reduce the property 
tax burden for the people of the State of Pennsylvania. 

Mr. SNYDER. Okay. Mr. Speaker, just one last question, 
because the rest, I th& 1 will just make under statement. I am still 
not clear, as a result of the responses that we received to these 
questions, what revenues would exceed the final estimate for 
General Fund revenue and what funds would be unappropriated 
30 days after the fiscal year begins. 

Mr. GRUCELA. I do not believe, Mr. Speaker, I used the word 
"unappropriated." What I am talking about again, if I may, for the 
purpose of clarity, is these would be, the revenue surplus would be, 
those funds above those revenues estimated in the budget. Any 
good executive, of course, always underestimates his revenues and 
overestimates his expenditures, and that is where you get your 
surpluses from. So we are tallung about those particular funds that 
would be above and beyond those that were estimated in the 
budget. 

Mr. SNYDER. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, I would like to speak on the amendment. 
The SPEAKER pro tempore. The gentleman is recognized. 
Mr. SNYDER. Mr. Speaker, this proposal is being promoted as 

the 50percent property tax cut proposal, and yet, Mr. Speaker, this 
amendment does not address where the money is going to come 
from. 

For those of you who have gone through the budget process, 
you know that as we get close to adopting a final budget, the 
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Governor will certify the amount of moneys available to this 
General Assembly to appropriate for the various allocations of the 
State budget. We will decide how much to spend for education, 
how much to spend to help welfare people, how much to send to 
our municipalities. Basically, Mr. Speaker, by the time we pass a 
budget, under our Constitution, we will appropriate the amount of 
moneys that the Governor certifies are available. When that budget 
is passed, Mr. Speaker, there is no surplus. The only way to get a 
surplus, Mr. Speaker, is if during that budget process we set 
moneys aside that are not appropriated to any specific item such 
as the Rainy Day Fund, and through the interrogation we were told 
that it is not the intention of this amendment to take the money 
from the Rainy Day Fund. 

Mr. Speaker, 30 days after the end of this fiscal year, I do not 
understand where there is going to be a surplus, because if there 
are excess revenues that we did not anticipate in this year's budget, 
they will be rolled into the appropriation bill that will be approved 
by us for the next fscal year. Mr. Speaker, what they are basically 
saying is, on the one hand, that there are moneys available, which 
I still am not clear where these moneys are coming from, and if 
not, we are going to have to open the budget process again and 
take moneys away from our school districts that we give to them 
in a subsidy, take moneys away from our counties, take moneys 
away from the health depamnents and the welfare departments in 
order to fund what they are trying to do. 

Basically, Mr. Speaker, this amendment, in my opin io~ unless 
it can be clarif~ed by some subsequent speakers, does not provide 
for any funds to put into this goal of reducing property taxes, and 
I certainly hope that before we vote we will get some better 
answers. Thank you. 

property taxes in the State of Pennsylvania, we would be more than 
willing to sit down with you and do it. 

Mr. SAYLOR. Mr. Speaker, that is a great speech, but that does 

Mr. SAYLOR. Thank you, Mr. Speaker. 
Will the gentleman, the maker of the amendment, stand for 

questioning? 
The SPEAKER. The gentleman, Mr. Grucela, indicates he will 

stand for interrogation. You may begin. 
Mr. SAYLOR. Mr. Speaker, what impact does this legislation 

have on the continuing money being put into the Rainy Day Fund? 
Does it allow money to continue to be put in there as it now is 
prescribed by this General Assembly? 

Mr. GRUCELA. Yes; absolutely. 
Mr. SAYLOR. Number two is, what if there is no surplus next 

year? What happens then? Does that cause the school districts to 
have to go back and increase property taxes for what they cut them 
this year, because all of a sudden there is no surplus and we cannot 
continue that stream of funding. What then happens to the school 
districts? Must they increase their property taxes every other year, 
or what happens? 

Mr. GRUCELA. First of all, I do not believe this amendment 
will have anythmg to do with the increase of property taxes. If 
there is no surplus next year, fust of all, if you read the 
amendment, we will have enabling legislation that will also speak 
to some of the funds that would be able to he appropriated by the 
General Assembly into the fund so that in the future years- But 
I believe that the future years will have a surplus. I think the past 
has shown that. No one has a crystal ball that can see into the 
future. However, if past practice and past precedent hold true, we 
will have these moneys. Right now we have these moneys. These 
moneys belong to the taxpayers of Pennsylvania. We are hoarding 
them. I have always been taught that you can always do whatever 
you want to do as long as you work hard to do it. So if you are 
willing to work with us on the mechanics of this to Lower the 

I The SPEAKER. The Chaiu thanks the gentleman. not answer the question.~he question is,if there is no surplus next 
year and I am cutting propem, taxes this year as a school district 

PARLIAMENTARY INQUIRY 

The SPEAKER. The Chair recognizes the lady from 
Montgomery County, Mrs. Cohen. 

Mrs. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
A parliamentary inquiry, please. 
The SPEAKER. The lady will state her point of parliamentary 

inquiry. 
Mrs. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
On page 1 of the amendment, line 29, there is a word right in 

the middle of the line, "towards"- t-o-w-a-r-d-s. I believe that is 
grammatically incorrect, and I am wondering if it has either a legal 
or a fiscal impact on the amendment if we have the use of an 
incorrect word. I believe it should be in the singular. 

The SPEAKER. We will call that to the attention of 
Reference Bureau, and I advise you that Reference Bureau has the 
ability to make changes such as that without our having to amend 
It. 

Mrs. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER. The Chair recognizes the gentleman from 
York, Mr. Saylor. 

I 
-. . . 

director, next year I do not get that money from the State, do I 
have to eo back and raise. if I cut their nrouertv taxes this vear bv - . A  < 

$500, do I have to raise it, if I do not get any money next year from 
the State, raise it $500 plus whatever I am going to normally raise 
it? That is the question. 

Mr. GRUCELA. I would hope we would never have to raise 
taxes, but at the same time I would hope that we would always 
provide the people in Pennsylvania and their students adequate 
educational opportunities. That is up to the 501 local school 
directors to make those decisions. However, I believe we can give 
them that added relief in the property tax reduction right now. We 
have the money now, and if we have it in the future, we can 
appropriate such funds. 

Mr. SAYLOR. The last question, Mr. Speaker. You stated 
earlier in your comments that the Rainy Day Fund is adequately 
funded now. Would the Rainy Day Fund that is currently funded, 
the amount that is in there, have covered the 1991 Democratic 
deficit? -----. ~. 

Mr. GRUCELA. My father always told me not to live in the 
past. I was not here in 1991, but if it could, we should have. 

Mr. SAYLOR. Mr. Speaker, my father always taught me, leam 
from the past. 

The SPEAKER. This is all very interesting- 
Mr. SAYLOR. Mr. Speaker, if I may- 
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The SPEAKER. --but I would prefer that the two gentlemen 
stay on target. 

Mr. SAYLOR. Mr. Speaker, if I may make comments now. 
The SPEAKER. Family or legislative? 
Mr. SAYLOR. Legislative. 
The SPEAKER. The gentleman is in order. 
Mr. SAYLOR. Mr. Speaker, I rise to oppose this amendment. 

First of all, there is no formula in this amendment. It is a bunch of 
feel-good legislation, and we all love to tell our voters how we are 
going to cut property taxes. But the truth of the matter is, this 
amendment not only does not do it, it does not guarantee it at all 
in any way, because there is no guarantee that your county, the 
county of Lehigh or Bucks or Nortbampton or Westmoreland 
County, gets its fair share of money that will be set aside. There is 
no formula here. Nothing tells us that this money will not someday 
end up where we in the General Assembly, or at least some of us 
in this General Assembly, do not want it to end up. 

If you are going to put a proposal like this together, let us put 
a proposal together that we all know what we are voting on, that 
does not have a lot of holes, a lot of questions. If we knew today 
that we could guarantee property tax reductions on a constant and 
regular basis for our taxpayers and our senior citizens, I think this 
General Assembly would be glad to pass it. But this amendment 
has so many holes in it that nobody could truthfully understand and 
explain to any taxpayer in all honesty that they tluly will receive a 
property tax reduction. 

I say that to vote for this kind of legislation that is making us 
feel good so we can go back home and tell our taxpayers that we 
voted to cut property taxes, and then later on when they do not get 
the tax cut or they did not get what we promised, what are we 
going to say to them then? Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 
The Chair recognizes the gentleman, Mr. DeWeese. 
Mr. DeWEESE. Thank you, Mr. Speaker. 
We did not hear all that yapping when they were cutting 

business taxes $3.2 billion, did we? This is almost unfathomable 
when I think of what I just heard from the preceding speaker and 
from his honorable whip a few moments ago as they are parrying 
and foisting our efforts, or at least attempting to momentarily, as 
we try to cut property taxes. This is not a property tax reform 
proposal over here, Mr. Speaker; this is a property tax cut - a 
property tax cut. 

Now, you say to my colleague, where is the revenue coming 
from? Where is the revenue stream? How fecund is it going to be 
a year or two or three down the line? Well, where was this 
argument from you, and you, sir, when you slashed business taxes 
in this State $3.2 billion since Tom Ridge took over? You were 
willing, you were willing to take a chance on the Bill Clinton 
economy. You were willing to take a chance on the fact that our 
revenues would be strong. But now we are trying to cut property 
taxes for folks back home. There is no more important, sir, there 
is no more important dilemma that my constihlents face tonight 
than property taxes. 

Now, we have had over a billion dollars in surpluses since 
Bob Casey had his final year in office, and Tom Ridge has had 4 
- a billion dollars - plus you have cut, with some help from 
many of us, business taxes. So now it is time for middle-class, 
working-class Pennsylvanians to get a tax cut. It is time for 
senior citizens back home to get a tax cut. We have never in the 
history of this Commonwealth had such wondefilly vibrant 
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revenue streams. We have got a lot of money coming in, and if you 
want to say to my colleague, what are you going to do if there is 
not enough money left, why did you not say that when you were 
slashing business taxes? Worst-case scenario, worst-case scenario, 
we could cut business taxes this year and next year and continue to 
cut them and then never do anythlng about property taxes. But 
best-case scenario, best-case scenario is we continue to cut 
property taxes, starting tonight, cutting property taxes tonight. And 
if something blows up in the economy and we have to raise more 
revenue, then you figure out where we can raise it. If we slashed 
business taxes $3.2 billion, we might have to elevate them a few 
hundred million to get some money back. 

But I tlu& sir, I think that the most important thing we can do 
tonight is cut property taxes. .This is the first time in the Ridge 
adminishation that we have had this come to fruition in the debate. 
We have a chance tonight, if your lieutenants can keep it in the 
Senate proposal and the Governor will a f f i  his signature, we have 
a chance to cut property taxes with the hundreds of millions of 
dollars of additional revenue that we have generated over the past 
several years. This is not specious and this is not arcane. We can 
cut business taxes and property taxes, and we can do it with your 
help tonight. 

The SPEAKER. The gentleman, Mr. Snyder. 
Mr. SNYDER. Mr. Speaker, this amendment is basically 

meaningless, but it makes you feel good, so why do we not all feel 
good and vote for it? But the point is, we have a letter that the 
minority leader sent out talking about all the tax cuts for business 
that his caucus is going to support, and then we come up with an 
amendment that does not mean anythng. So we make a promise to 
the people of this Commonwealth that we are going to cut their 
property taxes, but they cannot say where the money is coming 
from. 

In the next 6 weeks or so, Mr. Speaker, we will have an 
opportunity to make a choice between raising funding for higher 
education, appropriating money for environmental pro,mms, 
health care for our children, basic education, or property tax 
reductions. That is the process we need to follow through the 
budget. If we want to put money aside for property tax, we will 
have that opportunity in the next 4 or 6 weeks as we prepare a 
budget. But to say we are going to have billions of dollars going to 
a fund when there is no surplus by the time the budget is passed, 
and this fund, he does not even know how the money is going to be 
distributed even if there is $1 in it. 

So let us all vote for this so we all feel good, but realize, it does 
not mean a dam thing. Thank you. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 
Does the gentleman, Mr. Coy, desire recognition? 
Mr. COY. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, I think we all know what we are doing here today. 

I think we all knew what we were doing when we adopted the last 
20 or 30 amendments. And did I think about whether there were 
excess funds when we lowered the tax on nahlral gas, when we 
repealed inheritance taxes, several other tax vehicles? Yeah, I 
thought about that, and I think we all did. 

I think we also know that with the budgeteering process that has 
taken place during the last several years of this administration, that 
there will be a surplus; there is a surplus. I think if there is one 
thing that the administration has proven, that is that they can 
successfully budget and successfully plan for surpluses. They have 
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proven it for the last several years. We have it once again right 
now, and we anticipate it in the future. 

Now, what do we do? Are we passing a budget here todap No, 
and I think we all h o w  it. Do we think that every amendment that 
is going to go in and has gone in so far and will go in for the 
remainder of today will stay in once it frnishes the Senate and 
reaches the Governor's Office? No, we do not thii that, but what 
we are about the business of is setting priorities. Our priority is 
reducing property taxes. Now, you can either vote for it or vote 
against it, you can either feel good or feel bad, but the message to 
taxpayers is, it is your money; the relief you need is in the property 
tax bill you pay; and these are your elected Representatives setting 
priorities to the process. 

Our priority that we have championed and that we will continue 
to champion at every oppormnity during this process will be to 
reduce property taxes. That is what we are here for; that is what we 
are about. If you are for it, you vole "yes"; if you are not, you vote 
"no." We are for it. We are voting "yes." 

The SPEAKER. The gentleman, Mr. Sturla. 
Mr. STURLA. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, I am amazed at some of the rhetoric I have heard 

here today. How can we possibly afford this after we just got done 
voting for about a billion dollars in other tax cuts? How could we 
possibly afford to give the common average citizen a cut in their 
school taxes? Why, we would be being irresponsible if we did 
something like that. Somebody said we might actually have to 
make tough choices if we gave a school tax cut to homeowners. 
Well, is that not what we are supposed to be doing bere? The 
question came up, what if there are no surpluses; what would we 
do then? Heaven forbid, we might have only given tax cuts for a 
few years to homeowners. No one, of course, asked those 
questions when we were passing all those business tax cuts. 

It was pointed out that we cannot guarantee that we are going 
to give tax cuts to homeowners every year and so, therefore, we 
should not vote for this legislation, and yet some of those same 
people voted for Act 50 that passed last year which has guaranteed 
that no one gets a tax cut on their school taxes. It was such poor 
legislation that no one has adopted it locally. This will guarantee 
that there are actual tax cuts in school property taxes for local 
homeowners. 

I actually hope that those people that oppose cutting school 
taxes for their local citizens use the same rhetoric at home that they 
used here today on the floor of the House, because they will ensure 
that we fially come back in the majority again and that we can 
continue the initiatives to cut property taxes for the citizens of 
Pennsylvania. Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

GUESTS INTRODUCED 

The SPEAKER. The Chair is pleased to welcome to the hall of 
the House today, as the guests of Representative Benninghoff, 
Gene Proch and his son, Jeffrey. Would these folks please stand up 
to be recognized. 

Mr. VEON. Thank you very much, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, first of all, I want to commend the gentleman from 

the Lehigh Valley, fmt-term member, who is the sponsor of this 
amendment. I know this has been a very important issue to him, a 
very important issue to his constituents, and he has heard their 
voices loud and clear and has come to this General Assembly very 
early in his legislative career 10 make it very clear that this is the 
most important issue that he faces, and he would like his 
colleagues to support an amendment to cut the property tax by 
SO percent over 5 years. 

Mr. Speaker, I join with the Democratic leader and the other 
members on the Democratic side of this aisle, and we listened with 
some amazement to our Republican colleagues in the House today, 
and in some ways, Mr. Speaker, it is almost too good to be true 
when you are a Democratic member listening to Republican 
members argue against cutting property taxes for middle-class 
Pennsylvanians. It is almost too good to be true. But that is what 
we are hearing here today, and we would like to make our points 
as clearly as possible, and I think almost everybody in the House 
knows that now for 3 years the House Democratic Caucus has 
made as their number one priority in this State, every year for the 
last 3 years our number one legislative priority - to cut property 
taxes for average, middle-income, middle-class Pennsylvanians. 
Not a complicated p l q  very simple and very straightforward - cut 
property taxes for middle-income, middle-class Pennsylvanians, 
LO percent a year for 5 years; 50 percent over 5 years. People in 
Pennsylvania are starting to widerstand that. 

And I have to tell you, Mr. Speaker, despite some Republicans 
today arguing against this, we know that we are making progress 
in this General Assembly, certainly in this State. People are 
starting to hear this message. In fact, I think as most of you how, 
our friend and colleague, the majority leader on the other side of 
the aisle, the Republican leader, when he did his announcement on 
the House GOP caucus agenda this year, he talked about, it is very 
important that we provide tax relief to the people who need it 
most; we are fighting for Pennsylvania's taxpayers. And, 
Mr. Speaker, we were so happy and pleased to see that k i d  of 
message coming from the Republican side, because we have spent 
the last 4 years cutting business taxes by $3H billion, and what we 
have been saying is, enough is enough; we have supported some of 
those business tax cuts; it is time to help average, middle-income, 
middle-class Pennsylvanians. This is a way to do it. It is very 
simple, it is very clear, and it is very straightfonvard. 

Just a couple other quick observations about some of the 
comments from my counterpart, the Republican whip in this 
House. He says that it is so important that we cannot just say i5 we 
have to demonstrate how to do it. Well, Mr. Speaker, it is the fmt 
time today that my colleague got up, the Republican whip, and 
made those comments, despite the fact that we cut inheritance 
taxes by $800 million, despite the fact that we cut so many other 
taxes. The only tax that the Republican leadership gets up to argue 
with the Democrats on is our effort and our attempt to cut property 
taxes for average, middle-income, middle-class Pennsylvanians. 
That is not the message we want to send out of this 
General Assemblv. 

I thmk the gedtlemq the sponsor of this amendment, has put CONSIDERAT1ON OF HB I it very well. We ought to say that it can be done We ought to join 

The SPEAKER. The Chain recognizes the gentleman from 
Beaver County, Mr. Veon. 

in a bipartisan effort today and cut property taxes for average 
working families in this State. I know that most of you believe that 
we have done our share for business taxes. Many Democrats 
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The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

On the question recuning, 
Will the House agree to the bill on thud consideration as 

amended? 

The SPEAKER. For the information of the members, the 
following amendments are yet to be considered: Flick - it is my 
understanding that Mr. Veon is withdrawing his next two 
amendments - Curry, Hanna, Steelma% Freeman, Pesci, Sturla, 
Stevenson, Schroder, Bard, Fargo, Fargo, Steil, and I cannot really 
make out whether that is "Steil" or "Stairs," but I think it is 
MI. Steil. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Mr. FLICK reoffered the following amendment No. A0727: 

Amend Title, page 1, line I I, by removing the period after %tax" 
and inserting 

and for classes of income. 
Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 303 of the act is amended by adding a 

subsection to read: 
Section 303. Classes of Income.-* * * 
]C I  I I I For wable sears bee~nnlne. In calendar bear 1999 and each 

taxable scar thereafter. a shareholder of a Penns! I\ anla S comoratlon or 
a member of a uartnershiu shall be allowed to take a deduction from the 
classe, of income enumerated in aubsect~on !all?l. 13) and (41  for net 
losses carfled o\er oursuanl to lh~s subsectiun. The deduct~on shall be 
limited to income receive from the Pennsylvania S cornoration or a 
parmcrshlp for which the 10% I- carned over A loss ~ncurred i n  one class 
of Income shall not be ~ermlned to be deducted from anorher class of - 
lnCOme 

(2 )  For taxable years bee~nntne in  calendar \ear 1998 and 
thereafter. a net loss in d claw of ~ncome enumerated in .ubsecuon ta)(?r, 
~ 3 1  or (4 1 lncuned b\ a shareholder of 3 Pcnnsvl\anta S comoratmn or a 
member oia ~armershlr, as a result of lussci Incurred b \  the Pennsvl\3nla 
S cornoratlon or ~artnershlo mav bc carrled over for ten ta~able \ears. 
The earl~eit net loss shall be carrted over to the earllest raxablc year to 
which it is oermined. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
3 

On the q u e s t i o ~  
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. The gentleman, Mr. Wilt. For what reason do 
you rise? 

Mr. WILT. MI. Speaker, I think I speak for all the memben on 
the floor in saying, I feel good; 50-percent tax cut. 

Thank you, Mr. Speaker. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
ATgall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banista 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Caso"0 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Cornell 
comgan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolama 
Donarucci 
hvce 
Eachus 
Egolf 
Evans 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Geia 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Grucela 
Gruitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
H a y  
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiw 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGmtm 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
LescoviQ 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 
Manderino 

Mann 
Markosek 
Mmico 
Mayemik 
MeCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhamn 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micozzie 
Miller, R. 
. Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pewi 
Pemrca 
Peuone 
Phillips 
PiPPy 
Pinella 
Plans 
Reston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Robem 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rwney 
Ross 
Rubley 
Ruffin$ 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sather 
Saylor 

Schroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfert 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Suittmaner 
SNrla 
sum 
Tangreni 
Taylor, E. 2. 
Taylw, I. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trieh 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaraski 
Wright 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 
Zimrnerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

NOT V O T I N G 4  

The majority having voted in the affirmative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

On the question recuning, 
Will the House agree to the bill on thud consideration as 

amended? 
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Mr. CURRY offered the following amendment No. A0246: 

Amend Title, page 1, line 10, by inserting after "penalties,"" 
imposing sales and use tax on lawn care 

services; and 
Amend Bill, page 2, lines 1 through 3, by striking out all of said 

lines and inserting 
Section 1. Section 201(b), ( f ) ,  (g), (k), (0) and (jj) of the act of 

March 4, 1971 (P.L.6,  NO.^), known as the T~~ ~~f~~ Code of 1971, 
amended or added August 4, 1991 (P.L.97, No.22), December 13, 1991 
(P.L.373, No.40) and April 23, 1998 (P.L.239, No.45). are amended to 
read: 

Section 201. Definitions.-The following words, terms and phrases 
when used in this ),nicle 11 have the meaning to them in 
this section, except where the context clearly indicates a different 
meaning: 

* t *  

(b) "Maintaining a place of business in this Commonwealth." 
(1) Having or maintaining within this Commonwealth, directly or 

by a subsidiary, an office, distribution house, sales house, warehouse, 
service enterprise or other place of business, or any agent of general or 
resmcted authority irrespective of whether the place of business or agent 
is located here permanently or temporarily or whether the person or 
subsidiary maintaining such place of business or agent is authorized to do 
business within this Commonwealth; or 

(2) The engaging in any activity as a business within this 
Cornmonweallh by any person, directly or by a subsidiary, in connection 
with the lease, sale or delivery of tangible personal property or the 
performance of services thereon for use, storage or consumption or in 
connection with the sale or delivery for use of the services described in 
subclauses (I I )  through (16) ( I  8) of clause (k) of this section, 
including, but not limited to, having, maintaining or using any 
dishbution house, sales house, warehouse or other place of business, any 
stock of goods or any solicitor, salesman, agent or representative under its 
authority, at its direction or with its permission, regardless of whether the 
person or subsidiary is authorized to do business in this co-onwealth. 

(3) Regularly or substantially soliciting this 
Commonwealth in connection with the lease, sale or delivery of tangible 
personal property to or the performance thereon of services or in 
connection with the sale or delivery of the services described in 
subclauses (I 1) through (16) ((18) of clause (k) this section for 
residents of this Commonwealth by means of cataloaes or other 
advertising, whether such orders are accepted or without this 
Commonwealth. 

I * *  

( f )  "Purchase at retail." 
( I )  The acquisition for a consideration of the ownership, custody 

or possession of tangible personal property other than for resale by the 
person acquiring the same when such acquisition is made forthe purpose 
of consumption or use, whether such acquisition shall be absolute or 
conditional, and by whatsoever means the same shall have been effected. 

(2) The acquisition of a license to use or consume, and the rental 
or lease of tangible personal property, other than for resale regardless of 
the period of time the lessee has possession or custody of the property. 

(3) The obtaining for a consideration of those services described in 
subclauses (2), (3) and (4) of clause (k) of this section other than for 
resale. 

(4) A retention after March 7, 1956, of possession, custody or a 
license to use or consume pursuant to a rental contract or other lease 
arrangement (other than as security), other than for resale. 

(5) The obtaining for a consideration of those services described in 
subclauses (1 1 )  through 0 (18) of clause (k) of this section. 

The term "purchase at retail" with respect to "liquorn and 'malt or 
brewed beverages" shall include the ~urchase of "liquor3' from any 
"Pennsylvania Liquor Store" by any person for any purpose, and the 
purchase of "malt or brewed beverages" from a "manufacturer of malt or 
brewed beverages," "distributor" or "importing distributor" by any 
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for any purpose, except purchases from a"manufacturer of malt or brewed 
beverages" by a "distributor" or "importing distributor" or purchases from 
an "importing distributor" by a "distributor" within the meaning of the 
"Liquor Code." The term "purchase at retail" shall not include any 
purchase of "malt or brewed beverages" from a "retail dispenser" or any 
purchase 0f"liquor" or 'halt  or brewed beverages" from aperson holding 
a "retail liquor license" within the meaning of and pursuant to the 
provisions of the "Liquor Code," hut shall include any purchase or 
acquisition of "liquor" or "malt or brewed beverages" other than pursuant 
to the provisions of the "Liquor Code." 

(g) "Purchase price." 
(I) The total value of anything paid or delivered, or promised to be 

paid or delivered, whether it be money or otherwise, in complete 
performance of a sale at retail or purchase at retail, as herein defined, 
without any deduction on accou?t of the cost or value of the property 
sold, cost or value of transportation, cost or value of labor or service, 
interest or discount paid or allowed after the sale is consummated, any 
other taxes imposed by the Commonwealth of Pennsylvania or any other 
expense except that there shall be excluded any gratuity or separately 
stated deposit charge for returnable containers. 

(2) There shall be deducted from the purchase price the value of 
mY tangible personal Property actually taken in trade or exchange in lieu 
of the whole or any Part of the purchase price. For the purpose of this 
clause. the amount allowed by reason of tangible personal property 
actually taken in trade or exchange shall be considered the value of such 
Property. 

(3) In determining the purchase pnce on the sale or use of taxable 
fmgible personal Property or a service described in subclauses (1 1) 
throueh (16) and (18) of clause (k) of this section where, because of 
affiliation of interests between the vendor and purchaser, or irrespective 
of any such affiliation, if for any other reason the purchase price declared 
by the vendor or taxpayer on the taxable sale or use of such tangible 
personal property or service is, in the opinion of the d e ~ a m e n t ,  not 
indicative of the hue value of the article or service or the fair price 
thereof, the depamnent shall, pursuant to uniform and equitable rules, 
determine the amount of constructive purchase price upon the basis of 
which the tax shall be computed and levied. Such rules shall provide for 
a constructive amount of purchase price for each such sale or use which 
would naturally and fairly be charged in an arms-length transaction in 
which the element of common interest between the vendor or purchaser 
is absent or if no common interest exists, any other element causing a 
distortion of the price or value is likewise absent. For the purpose of this 
clause where a taxable sale or purchase at retail transaction occurs 
between a parent and a subsidiary, affiliate or controlled corporation of 
such parent corporation, there shall be a rebuttable presumption, that 
because of such common interest such transaction was not at arms-length. 

(4) Where there is a transfer or retention of possession or custody, 
whether it be termed a rental, lease, service or othenvise, of tangible 
penonal property including, but not limited to linens, aprons, motor 
vehicles, trailers, tires, industrial office and construction equipment, and 
business machines the full consideration paid or delivered to the vendor 
Or lessor shall be considered the purchase price, even though such 
consideration be separately stated and be designated as payment for 
processing, laundering, service, maintenance, insurance, repairs, 
depreciation or otherwise. Where the vendor or lessor supplies or 
provides an employe to operate such tangible personal property, the value 
of the labor thus supplied may be excluded and shall not be considered as 
part of the purchase price if separately stated. There shall also be included 
as Pan of the purchase price the value of anything paid or delivered, or 
promised to be paid or delivered by a lessee, whether it be money or 
otherwise, to any person other than the vendor or lessor by reason of the 
maintenance, insurance or repair of the tangible personal property which 
a lessee has the possession or custody of under a rental contract or lease 
arrangement. 

(5) With respect to the tax imposed by subsection (b) of 
section 202 upon any tangible personal property originally purchased by 
the user of such prop- six months or longer prior to the first taxable use 
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of such property within the Commonwealth, such user may elect to pay 
tax on a substituted base determined by considering the purchase price of 
such p r o p e q  for tax purposes to be equal to the prevailing market price 
of similar tangible personal property at the time and place of such first use 
within the Commonwealth. Such election must be made at the time of 
filing a tax retum with the department and repomng such tax liability and 
~ a y i n g  the proper tax due plus all accrued penalties and interest, if there 
be any, within six months of the due date of such report and payment, as 
~rovided for by subsections (a) and (c) of section 217 of this article. 

(6) The purchase price of employment agency services and help 
supply services shall be the service fee paid by the purchaser to the 
vendor or supplying entity. The term "service fee." as used in this 
subclause, shall be the total charge or fee of the vendor or supplying 
entity minus the costs of the supplied employe which costs are wages, 
salaries, bonuses and commissions, employment benetits, expense 
reimbursements and payoll and withholding taxes, to the extent that these 
costs are specifically itemized or that these costs in aggregate are stated 
in billings from the vendor or supplying entity. To the extent that these 
costs are not itemized or stated on the billings, then the,service fee shall 
be the total charge or fee of the vendor or supplying entity. 

(7) Unless the vendor separately states that portion of the billing 
which applies to premium cable service as defined in clause (11) of this 
section, the total bill for the provision of all cable services shall be the 
purchase price. 

* * * 
(k) "Sale at retail." 
( I )  Any transfer, for a consideration, of the ownership, custody or 

possession of tangible personal property, including the prant of a license 
to use or consume whether such transfer be absolute or conditional and 
by whatsoever means the same shall have been effected. 

(2) The rendition of the service of printing or imprinting of tangible 
personal propelty for a consideration for persons who furnish, either 
directly or indirectly the materials used in the printing or imprinting. 

(3) The rendition for a consideration of the service of- 
(i) Washing, cleaning, waxing, polishing or lubricating of 

motor vehicles of another, whether or not any tangible personal property 
is transferred in conjunction therewith; and 

(ii) Inspecting motor vehicles pursuant to the mandatory 
requirements of "The Vehicle Code." 

(4) The rendition for a consideration of the service of repairing, 
altering, mending, pressing, fitting, dyeing, laundering, drycleaning or 
cleaning tangible personal property other than wearing apparel or shoes, 
or applying or installing tangible personal property as a repair or 
replacement part of other tangible personal property except wearing 
apparel or shoes for a consideration, whether or not the services are 
performed directly or by any means other than by coin-operated 
self-service laundry equipment for wearing apparel or household goods 
and whether or not any tangible personal property is transferred in 
conjunction therewith, except such services as are rendered in the 
construction, reconstruction, remodeling, repair or maintenance of 
real estate: Provided, however, That this subclause shall not be deemed 
to impose tax upon such services in the preparation for sale of new items 
which are excluded from the tax under clause (26) of section 204, or upon 
diaper service. 

(8) Any retention of possession, custody or a license to use or 
consume tangible personal property or any further obtaining of services 
described in subclauses (2), (3) and (4) of this clause pursuant to a rental 
or service contract or other arrangement (other than as security). 

The term "sale at retail" shall not include (i) any such transfer of 
tangible personal property or rendition of services for the purpose of 
resale, or (ii) such rendition of services or the transfer of tangible personal 
property including, but not limited to, machinery and equipment and parts 
therefor and supplies to be used or consumed by the purchaser directly in 
the operations of- 

(A) The manufacture of tangible personal property. 
(B) Farming, dailying, agriculture, horticulture or floriculture when 

engaged in as a business enterprise. The term "farming" shall include the 

propagation and raising of ranch raised fur-bearing animals and the 
propagation of game birds for commercial purposes by holders of 
propagation permits issued under 34 Pa.C.S. (relating to game) and the 
propagation and raising of horses to be used exclusively for commercial 
racing activities. 

(C) The producing, delivering or rendering of a public utility 
service, or in constructing, reconstructing, remodeling, repairing or 
maintaining the facilities which are directly used in producing, delivering 
or rendering such service. 

(D) Processing as defined in clause (d) of this section. 
The exclusions provided in paragraphs (A), (B), (C) and (D) 

shall not apply to any vehicle required to be registered under The 
Vehicle Code, except those vehicles used directly by a public utility 
engaged in business as a common carrier; to maintenance facilities; or to 
materials, supplies or equipment to be used or consumed in the 
construction, reconstruction, remodeling, repair or maintenance of 
real estate other than directly used machinery, equipment, parts or 
foundations therefor that may be affixed to such real estate. 

The exclusions provided in paragraphs (A), (B), (C) and (D) shall 
not apply to tangible personal property or services to be used or 
consumed in managerial sales or other nonoperational activities, nor to 
the purchase or use of tangible personal property or services by any 
person other than the person directly using the same in the operations 
described in paragraphs (A), (B), (C) and (D) herein. 

The exclusion provided in paragraph (C) shall not apply to 
(i) construction materials, supplies or equipment used to construct, 
reconstruct, remodel, repair or maintain facilities not used directly by the 
purchaser in the production, delivering or rendition of public utility 
service, (ii) construction materials, supplies or equipment used to 
construct, reconstruct, remodel, repair or maintain a building, road or 
similar srmcture, or (iii) tools and equipment used but not installed in the 
maintenance of facilities used directly in the production, delivering or 
rendition of a public utility service. 

The exclusions provided in paragraphs (A), (B), (C) and (D) shall 
not apply to the services enumerated in clauses (k)(l I) through 
(18) and (w) through (II) (kk)), except that the exclusion provided in 
this subclause for farming, dairying and agriculture shall apply to the 
service enumerated in clause (2). 

(9) Where tangible personal property or services are utilized for 
purposes constituting a "sale at retail" and for purposes excluded from the 
definition of "sale at retail," it shall be presumed that such tangible 
personal property or services are utilized for purposes constituting a 
"sale at retail" and subject to tax unless the user thereof proves to the 
depamnent that the predominant purposes for which such tangible 
personal property or services are utilized do not constitute a "sale at 
retail." 

(10) The term "sale at retail" with respect to "liquor" and "malt or 
brewed beverages" shall include the sale of "liquor" by any "Pennsylvania 
liquor store" to any person for any purpose, and the sale of "malt or 
brewed beverages" by a "manufacturer of malt or brewed beverages," 
"distibutor" or "importing distributor" to any person for any purpose, 
except sales by a "manufacturer of malt or brewed beverages" to a 
"distributor" or "importing distributor" or sales by an "importing 
distributor" to a "distributor" within the meaning of the "Liquor Code." 
The term "sale at retail" shall not include any sale of "malt or brewed 
beverages" by a "retail dispenser" or any sale of "liquor" or "malt or 
brewed beverages" by a person holding a "retail liquor license'' within the 
meaning of and punuant to the provisions of the "Liquor Code," but shall 
include any sale of "liquor" or "malt or brewed beverages" other than 
pursuant to the provisions ofthe "Liquor Code." 

(I I) The rendition for a consideration of lobbying services. 
(12) The rendition for a consideration of adjustment services, 

collection services or credit reporting services. 
(13) The rendition for a consideration of secretarial or editing 

services. 
(14) The rendition for a consideration of disinfecting or pest 

control services, building maintenance or cleaning services. 
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(15) The rendition for a consideration of employment agency 
services or help supply services. 

(16) The rendition for a consideration of computer programming 
services; computer-integrated systems design services; computer 
processing, data preparation or processing services; information retrieval 
services; computer facilities management services; or other 
computer-related services. At a minimum, such services shall not include 
services that are part of electronic fund transfers, electronic financial 
transactions or services, banking or trust services, or management or 
administative services, including transfer agency, shareholder, custodial 
and portfolio accounting services, provided directly to any entity that duly 
qualifies to be taxed as a regulated investment company or a real estate 
investment hust under the provisions of the Internal Revenue Code of 
1986 
(Public Law 99-514,26 U.S.C. 8 I et seq.) or to an entity that provides 
such services to an entity so qualifying. 

[(17) The rendition for a consideration of lawn care service.] 
(18) The rendition for a consideration of self-storage service. 
* * * 
(0) "Use." 
(1) The exercise of any right or power incidental to the ownership, 

custody or possession of tangible personal property and shall include, but 
not be limited to transportation, storage or consumption. 

(2) The obtaining by a purchaser of the service of printing or 
imprinting of tangible personal property when such purchaser furnishes, 
either directly or indirectly, the articles used in the printing or imprinting. 

(3) The obtaining by a purchaser of the services of (i) washing, 
cleaning, waxing, polishing or lubricating of motor vehicles whether or 
not any tangible personal property is transferred to the purchaser in 
conjunction with such services, and (ii) inspecting motor vehicles 
pursuant to the mandatory requirements of "The Vehicle Code." 

(4) The obtaining by a purchaser of the service of repairing, 
altering, mending, pressing, fitting, dyeing, laundering, drycleaning or 
cleaning tangible personal property other than wearing apparel or shoes 
or applying or installing tangible personal property as a repair or 
replacement part of other tangible personal property other than wearing 
apparel or shoes, whether or not the services are performed directly or by 
any means other than by means of coin-operated self-service laundry 
equipment for wearing apparel or household goods, and whether or not 
any tangible personal property is transferred to the purchaser in 
conjunction therewith, except such services as are obtained in the 
construction, reconstruction, remodeling, repair or maintenance of 
real estate: Provided, however, That this subclause shall not be deemed 
to impose tax upon such services in the preparation for sale of new items 
which are excluded from the tax under clause (26) of section 204. or uoon , , , . 
diaper service: And provided further, That the term "use" shall not 
include- 

(A) Any tangible personal property acquired and kept, retained or 
over which power is exercised within this Commonwealth on which the 
taxing of the storage, use or other consumption thereof is expressly 
prohibited bv the Constitution of the United States or which is excluded 
from tax under other provisions of this amcle 

(B) The use or consumption of tangible personal property, 
including but not limited to machinew and eauioment and parts therefor. - . . 
and supplies or the obtaining of the services described in subclauses (2). 
(3) and (4) of this clause directly in the operations of- 

(i) The manufacture of tangible personal property. 
(ii) Farming, dairying, apculture, horticulture or floriculture when 

engaged in as a business enterprise. The term "farming" shall include the 
propagation and raising of ranch-raised furbearine animals and the 
~ ~- 

propagation of game birds for commercial purposes by holders of 
propaeation permits issued under 34 Pa.C.S. (relatine to eame) and the . . -  - - ,  
propagation and raising of horses to be used exclusively for commercial 
racine activities. 

(iii) The producing, delivering or rendering of a public utility 
service, or in constructing, reconstructing, remodeling, repairing or 

~~~ ~ ~p 

maintaining the facilities which are directly used in producing, delivering 
or rendering such service. 

(iv) Processing as defined in subclause (d) of this section. 
The exclusions provided in subparagraphs (i), (ii), (iii) and (iv) shall 

not apply to any vehicle required to be registered under The Vehicle Code 
except those vehicles directly used by a public utility engaged in the 
business as a common carrier; to maintenance facilities; or to materials, 
supplies or equipment to be used or consumed in the construction, 
reconstruction, remodeling, repair or maintenance of real estate other than 
directly used machinery, equipment, parts or foundations therefor that 
may be affixed to such real estate. The exclusions provided in 
subparagraphs (i), (ii), (iii) and (iv) shall not apply to tangible personal 
property or services to be used or consumed in managerial sales or other 
nonoperational activities, nor to the purchase or use of tangible personal 
property or services by any person other than the person directly using the 
same in the operations described in subparagraphs (i), (ii), (iii) and (iv). 

The exclusion provided in subparagraph (iii) shall not apply to (A) 
construction materials, supplies or equipment used to conshuct, 
reconstruct, remodel, repair or maintain facilities not used directly by the 
purchaser in the production, delivering or rendition of public utility 
service or (B) tools and equipment used but not installed in the 
maintenance of facilities used directly in the production, delivering or 
rendition of a public utility service. 

The exclusion provided in subparagraphs (i), (ii), (iii) and (iv) shall 
not apply to the services enumerated in clauses (0)(9) through 
(16) and (w) through (ii) ((kk, except that the exclusion provided in 
subparagraph (ii) for farming, dairying and agriculture shall apply to the 
service enumerated in clause (2). 

(5) Where tangible personal property or services are utilized for 
purposes constituting a "use," as herein defined, and for purposes 
excluded from the definition of "use," it shall be presumed that such 
property or services are utilized for purposes constituting a "sale at retaif' 
and subject to tax unless the user thereof proves to the department that the 
predominant purposes for which such property or services are utilized do 
not constitute a "sale at retail." 

(6) The term "use" with respect to "liquor" and "malt or brewed 
beverages" shall include the purchase of "liquor" from any "Pennsylvania 
liquor store" by any person for any purposeand the purchase of "malt or 
brewed beveraces" from a "manufacturer of malt or brewed beveraces." - - .  
"distributor" or "importing distributor" by any person for any purpose, . . .  . .  . 
except purchases from a "manufacturer of malt or brewed beverages" by 
a "distributor" or "imoortinc distributor." or nurchases from an - 
"importing distributor3' by a "distributor" &thin ;he meaning of the 
"Liquor Code." The term "use" shall not include any purchase of "malt 
or brewed beverages" from a "retail dispenser" or any purchase of 
"liquor" or "malt or brewed bevewes" from a person holding a "retail - 
llquur l~cenae" uithln the rncanlng of and pursuant to the pro\ Istons o i  
~ h c  "L~auor Code." but shall lnclude tne ehcrclse uf an\ r~eht or oouer 
incidental to the ownership, custody or possession of "liquor" or "malt or . . 
brewed beverages" obtainkd by the person exercising suih right or power 
in anv manner other than oursuant to the orovisions of the "Liauor Code." 

' (7) The use of tangible personal piopemi purchased at'retail upon . . . .  
which the services descibed in subclauses (2), (3) and (4) of this clause 
have been performed shall be deemed to be a use of said services by the 
person using said property. 

(8) The term "use" shall not include the providing of a 
motor vehicle to a nonprofit private or public school to be used by such 
a school for the sole purpose of driver education. 

(9) The obtainjngby the purchaser of lobbying services. 
(10) The obtainine bv the ourchaser of adjustment services. . . - .  

collection services or credit repomng services. 
( I  I)  The obtaining by the purchaser of secretarial or editing 

services. 
(12) The obtaining by the purchaser of disinfecting or pest conh.01 

services. buildine maintenance or cleanine services. u 

(13)  he-obtaining by the purchaser of employment agency 
services or help supply services. 
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(14) The obtaining by the purchaser of computer programming 
services; computer-integrated systems design services; computer 
processing, data preparation or processing services; information retrieval 
services; computer facilities management services; or other 
computer-related services. At a minimum, such services shall not include 
services that are part of electronic fund transfers, electronic financial 
transactions or services, banking or trust services, or management or 
administrative services, includine transfer agency, shareholder, custodial - - .  
and ~ortfolio accounting services, provided directly to any entity that duly 
quaiif& to be taxed &a regulated investment company or a real estate 
investment rmst under the orovisions of the Internal Revenue Code of 
1986 (Public Law 99-514,'26 U.S.C. 5 I et seq.) or to an entity that 
provides such services to an entity so qualifying. 

[(15) The obtaining by the purchaser of lawn care service.] 
(16) The obtatning by the purchaser of self-storage service. 
* * *  
[(ij) "Lawn care service." Providing services for lawn upkeep, 

including, but not limited to, fertilizing, lawn mowing, shrubbery 
trimming or other lawn treatment services.] 

* * * 
Section 2. Section 302 of the act, added August 4, 1991 (P.L.97, 

No.22), is amended to read: 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 

3 

On the question, 
Will the House agree to  the amendment? 

T h e  SPEAKER. O n  the question of  the adoption of  that 
amendment, the Chair recognizes the gentleman from 
Montgomery County. 

Mr.  CURRY. Thank you, Mr.  Speaker. 
Mr. Speaker, this amendment repeals the sales tax o n  lawn care 

services. It has passed the House before unanimously. This is a 
difficult tax to police, to determine who pays the tax, to  determine 
what it is in  l a m  care that is to  be taxed, and the competition from 
summer employment from high school and college students is an  
unfair competition to  the businessmen who honestly are paying the 
tax. 

I move the adoption of  this amendment. 

O n  the question recurring, 
Will the House agree to  the amendment? 

T h e  following roll call w a s  recorded: 

Adolph Fairchild Mandeiino Saylor 
Allen Fargo Mann Schroder 
Argall Feese Markosek Schuler 
Armstrang Fichter Marsic0 Scrimenti 
Baker Flagle Mayemik Semmel 
Bard Flick McCall Serafini 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghaff 
Birmelin 
Bishop 
Blam 
Boyes 
Broune 
Bunt 

Forcier 
Fankel 
Freeman 
Cannon 
Geist 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Gmcela 
Gruitza 
Habay 
Halurka 

McGeehan 
McGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlavic 
Micozzie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myen 
Nailar 

Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strinmatter 

Butkovitz 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clmer 
&en, L. I. 
Cohen, M. 
Calafella 
Cornell 
Corrigan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
D ~ c e  
Eachus 
Egolf 
Evans 

Hanna 
Harhai 
Harhart 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
lames 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGrom 
Laughlihlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovitz 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Nickol 
O'Brien 
OIiver 
Orie 
Perzel 
Pesci 
Petrarca 
Petrone 
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
' Robens 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rwney 
ROSS 

Rubley 
Rufting 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sather 

Surra 
Tangrdti 
Taylor, E. Z. 
Taylor, 1. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

N O T  VOTING-1 

Williams 

Daley Masland 

T h e  majority having voted in  the affumative, the question was 
determined in the a f f m t i v e  and the amendment was agreed to. 

O n  the question r e c m i n g ,  
Will the House agree to  the bill o n  third consideration as 

amended? 

Mr. HANNA offered the following amendment No. A0290: 

Amend Title, page 1, line 10, by inserting after "penalties," " 
providing exclusion from sales tax for - 
governmental construction projects; and 

Amend Bill, page 2, lines I through 3, by striking out all of said 
lines and inserting 

Scctlun I Sectzon ?01(I2) of the act o i  \larch 4. 1971 (P.L.6, 
\o.2r. knoun x< the T3\ Reform Csde of 1971. IS amended lo read. , . 

Section 204. Exclusions from Tax.-The tax imposed by section 202 
shall not be imposed upon 

* * I  

(12) The sale at retail to, or use by the United States, this 
Commonwealth or its instrumentalities or political subdivisions of 
tangible personal property or services[.] or anv materials and suoolies 
used in the construction. reconstruction. remodeline reoairs and 
maintenance of anv real estate bv this Commonwealth or its 
instrumentalities or oolitical subdivisions. 

* * * 
Section 2. Section 302 of the act, added August 4, 1991 (P.L.97, 

No.22), is amended to read: 
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Amend Sec. 2, page 3, line 16, by smking out all of said line and 
;"oo+;".. 

Donatucci Lynch Samuelson zug 
Druce Maher Santoni 

1 L L " L . L " ' ~  

Section 3. This act shall take effect as follows: Eachus Maitland Sather Ryan, 
Egolf Major Saylor Speaker 

( I )  The amendment of section 204(12) of the act shall take evans Manderino 
effect in 60 days. 

(2) The remainder of this act shall take effect immediately. 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question, the Chair recognizes the 
gentleman, Mr. Hanna. 

Mr. HANNA. Thank you, Mr. Speaker. 
This amendment is designed to eliminate the sales tax paid by 

one government to another. It would eliminate the sales tax on 
construction materials and supplies used in construction projects 
where one government entity, such a s  a municipality or a school 
district, is building the facility and the State government is 
collecting the sales tax o n  those items. 

On the question recuning, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was  recorded: 

Adolph 
Allen 
ATgall 
Amsmng 
Baker 
Bard 
Barley 
Bmar 
Bastian 
Banisto 
Bebka-Jones 
Belardi 
Beifanti 
Benninghoff 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Boys 
Brawe 
Bunt 
Bu&ovin 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casario 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clyner 
Cohen, L. 1. 
Cohen, M. 
Colafella 
Cornell 
Comgan 
Costa 
COY 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Demcdy 
DeWeese 
DiGirolamo 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
G~Mo" 
Geist 
George 
Gielioni 
Gladeck 
Gcdshall 
Gordner 
Grueela 
Gruina 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Homey 
Hutchinson 
ladlowis 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGrona 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescavin 
Levdansky 
Luwk 

Mann 
Markosek 
Marsico 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhauan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailar 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Perrel 
Pesci 
Petrarca 
Penone 
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramas 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Roberts 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
R00ney 
Ross 
Rubley 
Ruffing 
Sainaro 

Schrcder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Seraiini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, 0. 
Smith, S. H. 
Snyder 
solobay 
Slaback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strimaner 
Sturia 
Sum 
Tangretti 
Taylor, E. Z. 
Taylor, I. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Tello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Virali 
Walk0 
Washington 
Williams 
Wilt 
wagan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 

NOT VOTING4 

EXCUSED-:! 

Daley Masland 

The majority having vo ted in  the a f f i t i v e ,  the question was 
determined in the affirmative and the amendment was  agreed to. 

O n  the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Ms. STEELMAN offered the following amendment No. 
A0515: 

Amend Title, page 1, line 1 I ,  by removing the period after "tax'' 
and inserting 

and for sales and use tax definitions and 
exclusions; and making a repeal. 

Amend Bill, page 2, lines I through 3,  by striking out all of said 
lines and inserting 

Section I.  Sections 201(k)(8) and (0)(4) and 204(55) of the act of 
March 4, 1971 (P.L.6,  NO.^), known as the Tax Reform Code of 1971, 
amended or added April 23,1998 (P.L.239, No.45), are amended to read: 

Section 201. Definitions.-The following words, terms and phrases 
when used in this Article II shall have the meaning ascribed to them in 
this section, except where the context clearly indicates a different 
meaning: 

* * * 
(k) "Sale at retail." 
* * * 
(8) Any retention of possession, custody or a license to use or 

consume tangible personal property or any further obtaining of services 
described in subclauses (2), (3) and (4) of this clause pursuant to a rental 
or service contract or other arrangement (other than as security). 

The term "sale at retail" shall not include (i) any such transfer of 
tangible personal property or rendition of services for the purpose of 
resale, or (ii) such rendition of services or the transfer of tangible personal 
property including, but not limited to, machinery and equipment and pans 
therefor and supplies to be used or consumed by the purchaser directly in 
the operations of- 

(A) The manufacture of tangible personal property. 
(8) Farming, dairying, agriculmre, horticulture or floriculture when 

engaged in as a business enterprise. The term "farming" shall include the 
propagation and raising of ranch raised fur-bearinq animals and the 
propagation of game birds for commercial purposes by holders of 
propagation vermits issued under 34 Pa.C.S. (relatine to came) and the . . -  - - ,  
propagation [and raising of horses to be used exclusively for commercial 
racing activities.]. raisine boardine. minine and sale of horses. 

(C) The producin~, delivering or renderine of a vublic utility . - - 
senlcc. or in consmctlnS, rcconsrmcr!ns, remodeling, repslnng dr 

m31nta1ntng the facillt~es u,hlch are directlv used in productng, dellvenng 
or rendering such service. 

(D) Processing as defined in clause (d) of this section. 
The exclusions provided in paragraphs (A), (B), (C) and (D) shall 

not apply to any vehicle required to be registered under The Vehicle 
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Code, except those vehicles used directly by a public utility engaged in 
business as a common carrier; to maintenance facilities: or to materials, 
siupplies or equipment to be used or consumed in the construction, 
reconstruction, remodeling, repair or maintenance of real estate other than 
directly used machinery, equipment, pans or foundations therefor that 
may be affixed to such real estate. 

The exclusions provided in paragraphs (A), (B), (C) and (D) shall 
not apply to tangible personal property or services to be used or 
consumed in managerial sales or other nonoperational activities, nor to 
the purchase or use of tangible personal property or services by any 
person other than the person directly using the same in the operations 
described in paragraphs (A), (B), (C) and (D) herein. 

The exclusion provided in paragraph (C) shall not apply to (i) 
construction materials, supplies or equipment used to construct, 
reconstruct, remodel, repair or maintain facilities not used directly by the 
purchaser in the production, delivering or rendition of public utility 
service, (ii) construction materials, supplies or equipment used to 
construct, reconstruct, remodel, repair or maintain a building, road or 
similar structure, or (iii) tools and equipment used but not installed in the 
maintenance of facilities used directly in the production, delivering or 
rendition of a public utility service. 

The exclusions provided in paragraphs (A), (B), (C) and (D) shall 
not apply to the services enumerated in clauses (k)(l 1) through (18) and 
(w) through (kk), except that the exclusion provided in this subclause for 
farming, dailying and agriculture shall apply to the service enumerated in 
clause (2 ) .  

* * * 
(0) "Use." 
* * * 
(4) The obtaining by a purchaser of the service of repairing, 

altering, mending, pressing, fitting, dyeing, laundering, drycleaning or 
cleaning tangible personal property other than wearing apparel or shoes 
or applying or installing tangible personal property as a repair or 
replacement part of other tangible personal property other than wearing 
apparel or shoes, whether or not the services are performed directly or by 
any means other than by means of coin-operated self-service laundry 
equipment for wearing apparel or household goods, and whether or not 
any tangible personal property is transferred to the purchaser in 
conjunction therewith, except such services as are obtained in the 
construction, reconstruction, remodeling, repair or maintenance of 
real estate: Provided, however, That this subclause shall not be deemed 
to impose tax upon such services in the preparation for sale of new items 
which are excluded from the tax under clause (26) of section 204, or upon 
diaper service: And provided further, That the term "use" shall not 
include- 

(A) Any tangible personal property acquired and kept., retained or 
over which oower is exercised within this Commonwealth on which the 
taxing of the storage, use or other consumption thereof is expressly 
prohibited by the Constitution of the United States or which is excluded 
from tax under other provisions of this article. 

(B) The use or consumption of tangible personal property, . . .  
including but not limlted to mach~nery and equipmen; and parts therefor, 
and suoolies or the obtainine of the services descnbed in subclauses (2). . . - 
(3) and (4) of this clause directly in the operations of- 

(i) The manufacture of tangible property. 
(ii) Farmin% d a i ~ n e .  aericulture. horticulture or floriculture when . . -. . -. - 

engaged in as a business enterprise. The term "farming" shall include the 
propagation and raising of ranch-raised furbearing animals and the 
propagation of game birds for commercial purposes by holders of 
propagation permits issued under 34 Pa.C.S. (relating to game) and the 
propagation [and raising of horses to be used exclusively for commercial 
racing activities.]. raisine. boardine. trainine and sale of horses. 

(iii) The producing, delivering or rendering of a public utility 
service, or in constructing, reconstructing, remodeling, repairing or 
maintaining the facilities which are directly used in producing, delivering 
or rendering such service. 

(iv) Processing as defined in subclause (d) of this section. 

The exclusions provided in subparagraphs (i), (ii), (iii) and (iv) shall 
not apply to any vehicle required to be registered under The Vehicle Code 
except those vehicles directly used by a public utility engaged in the 
business as a common carrier; to maintenance facilities; or to materials, 
supplies or equipment to be uscd or consumed in the construction, 
reconstruction, remodeling, repair or maintenance of real estate other than 
directly used machinery, equipment, parts or foundations therefor that 
mav be affixed to such real estate. The exclusions provided in 
subparagraphs (i), (ii), (iii) and (iv) shall not apply to tangible personal 
property or services to be used or consumed in managerial sales or other 
nonoperational activities, nor to the purchase or use of tangible personal 
property or services by any person other than the person directly using the 
same in the operations described in subparagraphs (i), (ii), (iii) and (iv). 

The exclusion provided in subparagraph (iii) shall not apply to 
(A) construction materials, supplies or equipment used to construct, 
reconstruct, remodel, repair or maintain facilities not used directly by the 
purchaser in the production, delivering or rendition of public utility 
service or (B) tools and equipment used but not installed in the 
maintenance of facilities used directly in the production, delivering or 
rendition of a public utility service. 

The exclusion provided in subparagraphs (i), (ii), (iii) and (iv) shall 
not apply to the services enumerated in clauses (0)(9) through (16) and 
(w) through (kk), except that the exclusion provided in subparagraph (ii) 
for farming, dairying and agriculture shall apply to the s e ~ c e  enumerated 
in clause (2). 

* * * 
Section 204. Exclusions from Tax.-The tax imposed by section 202 

shall not be imposed upon 
* * *  
(55) The sale at retail, raisine. boardine. traininp or use of horses 

[to be used exclusively for commercial racing activities] and the sale at 
retail and use of feed, bedding gooming supplies, riding tack, farrier 
services, portable stalls and sulkies for horses [used exclusively for 
commercial racing activities]. 

* * * 
Section 2. Section 302 of the act, added August 4, 1991 (P.L.97, 

No.221, is amended to read: 
Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 3. Section 2508 of the act of April 9, 1929 (P.L.177, 

No.175), known as The Administmtive Code of 1929, is repealed. 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by sbiking out "2" and inserting 

4 

O n  the question, 
Will the House agree to  the amendment? 

The SPEAKER. O n  the question of the adoption of the 
amendment, the Chair recognizes the lady. 

Ms. STEELMAN. Thank you, Mr. Speaker. 
For many years people in the horse business were the only ones 

who could not benefit from the agricultural exemption to the sales 
and use tax. About 4 years ago, we changed that and offered the 
exemption to the breeders and raisers o f  thoroughbred and 
standardbred racehorses. Somewhat more recently, we expanded 
that to  include all commercial racehorses. This is not really fair, 
and it is not really sensible, and it  is not even comprehensible to 
the people who work in the Department of Revenue. I just had a 
call a few weeks ago from a constituent who said that she was 
being asked b y  the Depamnent of Revenue to  pay sales tax o n  the 
thoroughbred hunters and jumpers that she sells, and she was 
surprised and unhappy about this, because when she got into the 
business 6 years ago, she called the Department of Revenue and 
asked, a s  part o f  setting up her business, whether she had to pay 
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sales t ax  and was told, no, she did not, because this is an 
agricultural operation. 

So I think that by expanding the agricul~ral sales tax 
exemption that w e  now offer to people w h o  are engaged in such 
obscure agricultural activities as the  raising of ostriches to  people 
who participate in the growing horse industry in Pennsylvania, w e  
will be striking a blow both for fairness, for rationality, and for 
economic development.  Thanks. 

The SPEAKER. The Cha i r  thanks the lady. 

On the question recurring, 
Will  the  House agree  to the amendment? 

T h e  following roll  call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrang 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Beuisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovia 
Buxton 
Calmg'wone 
Cappbianca 
Cam 
casono 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I.  
Cohen, M. 
Colafella 
Cornell 
comgan 
Costa 
COY 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGimlamo 
Donamcci 
DNCe 
Eachus 
Egolf 
Evans 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Flea$le 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Geist 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Grucela 
Gmitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
H a h m  
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGroIta 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovia 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Manderino 
Mann 
Markosek 
Marsico 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhanan 
Mcllhimy 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Miconie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
0'B"en 
Oliver 
Orie 
Perzel 
Pesci 
P e m a  
Petrone 
Phillips 
P ~ W Y  
Pisrella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Roberts 
Robinson 
Raebuck 
Rohrer 
Rwney 
Ross 
Rubley 
Rufting 
Sainato 
Samuelsan 
Santoni 
Sather 

Saylor 
Schroder 
Schuler 
Serimenri 
Semmel 
Serafini 
Seyfert 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Sirinmatter 
Sturla 
Sum 
Tangreni 
Taylor, E. 2. 
Taylor, J. 
Thomas 
Travaglio 
Trella 
Tnch 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walk0 
Washington 
Williams 
Wilt 
wow' 
Wojnaroski 
W"ght 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

NOT VOTINGO 

Daley Masland 

The majority having voted in the  a f f m a t i v e ,  the question was 
determined i n  the  affirmative a n d  the amendment  w a s  agreed to. 

On the question recurring, 
Will  the  House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Mr. FREEMAN offered the following amendment No. A0781: 

Amend Title, page I ,  line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

; and providing for a simplification of taxation laws 
and procedure. 

Amend Bill, page 3;by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. The act is amended bv addine an article to read: 

ARTICLE X'XIX-B- 
TAX SIMPLIFICATION 

Section 2901-B. Short Title.-Tbis article shall be known andmav 
be cited as the Tax Simplification Act. 

Section 2902-B. Leeislative Findines.-The General Assembly 
herebv finds that: 

1 I O m  tlme. thcrc ha! c been a number of tax credlu. exemotlons 
and cxc lus~un~  mh~ch hare bccn enacted to funhcr some public DOIICL 
Dumose. 

12) In manv instances the oumose of these tax credits, cxem~tions 
and exonerations is no loneer of imoort. 

(3) Nevertheless, these credits, exemotions and exonerations 
remain on the books unnecessarilv com~licatine the State tax oromam and 
unlnlcnrlonall, lnflrrlne tax rates 

Sectloo 2903-8 Leelslst~\e Inrenr-It 1s the lntenr of rhe 
General Assemblv to: 

, I  I Re! leu and elther reauthorize or cl~mmale b ~ s ~ n e s s  tax cred~ts. 
sremntlons and exclus~on< on 3 l l fnod~c basl;, to deternlne t f  thev - 
continue to serve the ~ u m o s e  for which thev were enacted. 

12) Simolihi the tax code as it a n ~ l i e s  to businesses in 
Pennsvlvania, bv reducine tax rates and eliminatine unnecessw 
comolications. 

Section 2904-8. Definitions.-The followine words. terns  and 
phrases. when used in this article. shall have the meanines ascribed to 
them in this section. exceDt where the context clearlv indicates a different 
meanine: 

"Business tax exoenditures." Tax exmnditures applied aeainst the 
followine taxes levied under this act: 

(1) Comorate net income tax. 
(2) Caoital stock and franchise tax. 
13) Utilitv eross receipts tax. 
(4) Utilitv realty tax. 
L5) Insurance ~ remiums  tax. 
16) Bank and trust comoanv shares tax. 
17) Muhlal thrift institutions tax. 
"Credits." Credits authorized under the followine: 
LI I The EmDlo\ment Incenl~ve Pavmcnrs Ta\  Credlt momam 

created under A n ~ c l c  I \ '  of the act of June I;, 1967 (P.L 31. Ko.21). 
knoun dr the "Public Welfare Code." 

( 2 1  The Homeowner's Emereenc\ .4rsiruncc Promam sreared 
under An~c le  I \  -C uf the act of Deccn~ber 3. 1959 l P . 1  1688, 210.6211 
known as the " t lous~ne F~nance . e e n c \ .  L3a " 
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( 3 1  4 srarsmenr of thc oumosc ofeach tax ex~snd~rure. deducrlons. If not rcauthonzed. then they would be sunset as of 
(41 A suremenr of the number and woe of beneficraries of each ran 

june 30 the 2003, if decide not to reauthorize a 

13) The Job Creation Tax Credit oroeram created under the act of 
June 29. 1996 iP.L.434. No.67). known as the "Job Enhancement Act." 

(4) The Neiehborhood Assistance Tax Credit Droeram created 
under Article XIX-A of this act. 

"Deoarbnent." The De~amnent of Revenue of the Commonwealth. 
"Tax exoenditure." Anv credits. deductions. exemutions and 

exclusions. limitation. deferral. discount, refund. commission. soecial rate 
or special treatment relatine to State taxes which does anv of the 
followine: 

11) Reduces State revenues. 
(2) Confers special treabnent. 
(3) Is included in the defined tax base. 
(4) Is not subiect to eauivalent alternative taxation. 
15) Can be altered bv a chanee in State law. 
( 6 )  Is not an ap~rovriation. 
Section 2905-B. Tax Exoenditure Revert.-Annually. concurrent 

with the oresentation of the G~~~~~~~~ budeet, the deDarrment 
certify the followine information on each business tax expenditure 
affected bv this article: 

(1) Present estimated value of each tax exvenditure. 
(2) A descri~tion of the pumose of each tax expenditure. 

disservice to the hardworking taxpayers and businesses that pay 
their full tax bill. 

when some businesses are allowed to take tax exemptions that 
are not afforded to all businesses, that unintentionally inflates 
business tax rates for all businesses. In addition, this lingering on 
of unnecessary business deductions o d y  serves to make our 
lax the Inore We would go a long way 
toward achieving the goal of simplifying our Tax Code if we had 
a mechanism in place to weed out unnecessary and ineffective 
business deductions. 

This amendment is not designed to outright repeal any 
particular tax credit, exemption, or exclusion offered to 
Pennsylvania businesses today. It is, however, designed to provide 
a sunset mechanism that will allow this deliberative body to 
determine whether such tax exemptions, credits, and exclusions are 
wofiy being in Our Tax Code. In so, we would 
be given the opportunity to review and assess the merit of each of 
these provisions in the Tax Code. We, as a legislative body, would 
determine whether to reauthorize or to eliminate these business tax 

- ~~~p ~ -- ~~p ~ 

June 30.2003. I We have heard repeatedly from the business community that 

exvenditure. 
( 5 )  The rate to which the affected business tax could be adiusted if 

the business tax exoenditure were to be eliminated. 
Section 2906-B. Exoiration of Business Tax ~ ~ ~ ~ d i t u ~ ~ ~ . 4 ~ ~ l ~ ~ ~  

otherwise reauthorized bv the General Assembly, each of the business tax 
exoenditures subiect to the orovisions of this article shall exoire on 

particular business tax credit, exemption, or exclusion, then this 
will result in a mandated reduction in business taxes that the 
exemption was to be applied to. In other words, this amendment 
guarantees a reduction in business taxes if we do not reauthorize 
the sunset review tax exemptions. 

Section 2907-B. Tax Neutrality-The elimination of business tax 
exoenditures shall be revenue neutral so that the revenues realized bv a 
business tax would not increase solelv throueh the elimination of a 
business tax exoenditure. If a business tax exoenditure exdres pursuant 
to this article the tax rate for the class of bu iness tax to whic the tax was apolied shall be adiustedsdownward basedh on the 
certification oreoared hv the deoanment. 

set. 2, page 3, line 16, by out "2" and inserting 
3 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. The Chair recognizes the gentleman, 
Mr. Freeman, on the amendment. 

Mr. FREEMAN. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, when the General Assembly provides businesses 

with tax credits, exemptions, and exclusions for the purpose of 
fostering economic growth, job creation, or the attainment of 
worthy public policy objectives and such growth, job creation, or 
public policy objective is attained, then that is a good public 
policy. It is a wise use of our Tax Code to achieve worthy goals for 
our Commonwealth. 

However, Mr. Speaker, when such tax incentives have been 
placed into our Tax Code and they have either outlived their 
usefilness, failed to successtXly achieve their policy objective, not 
created the anticipated jobs that they were designed to create, or 
simply resulted in certain corporations paying less than their fair 
share of tax liability while other segments of the business 
community are asked to pay their full tax liability, then that is bad 
public policy. Indeed, tax credits, exemptions, and exclusions that 
linger on in our Tax Code without achieving any useful purpose 
are nothing less than corporate welfare, and corporate welfare is a 

high business taxes, such the corporate net income the 
capital stock and franchise tax, are what drive businesses away 
from Pennsylvania, Many businesses interested in expanding or 
relocating to Pennsylvania fail to look beyond the initial CNI or 
corporate stock and franchise tax rates. ?hey may not realize that 
exemptions and deductions exist for their particular business or 
indusw. If we provide a means to review ineffective and 
unnecessary tax exemptions and deductions that results in their 
elimination and a corresponding reduction in the business tax rate, 
then we will be in a much better position to attract businesses here 
to our Commonwealth, here to Pennsylvania. 

Mr. Speaker, this amendment would achieve many worthy 
objectives. It would afford us the opportunity to simplify our 
Tax Code. From the standpoint of f ~ c a l  responsibility, it would 
provide a mechanism to eliminate tax exemptions that have 
outlived their usefulness but still leave an inflated tax rate for most 
taxpayers. From a good-government perspective, Mr. Speaker, it 
provides a means by which we can better assess the success and 
merit of our Tax Code policy. And most significantly, this 
amendment mandates a reduction in business taxes. Let me repeat 
that: This amendment mandates a reduction in business taxes if we 
eliminate unnecessary or ineffective business tax credits, 
exemptions, and exclusions. 

Mr. Speaker, I urge my colleagues to vote to reduce business 
taxes by voting for this amendment. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 
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Adolph 
Allen 
Areall 
&strong 
Baker 
Bard 
Barley 
Banar 
Bastian 
Battisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Beminghaff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Boy= 
Browe 
Bunt 
Butkovia 
Buxton 
Caltagimne 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
Conigan 
Corn 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
D ~ c e  
Eachus 
Egolf 
Evans 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Gein 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Gmcela 
Gmitza 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
H a y  
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinsan 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
KIebs 
LaGrom 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovitz 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 
Manderino 

Mann 
Markorek 
Marsico 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhanan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melia 
Metcalfe 
Michlovic 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pesci 
Petrarca 
Penone 
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramas 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Robens 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rwney 
Ross 
Rubley 
Ruffing 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sather 
Saylor 

Schroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Salobay 
Siaback 
Stain 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strittmaner 
Sturla 
S u m  
Tangreni 
Taylor, E. Z 
Taylor. J. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Will 
WO*" 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudiehak 
Zimmerman 
ZU% 

Ryan, 
Speaker 

NOT V O T I N G 4  

Daley Masland 

The majority having vo ted  in the affmative, the question was 
determined in the affirmative and the a m e n d m e n t  was agreed to. 

On the question recurring, 
Wi l l  t h e  House agree t o  the bil l  on th i rd  cons idera t ion  as 

amended? 

Mr. PESCI offered the following amendment No. A0288: 

Amend Title, page I ,  line I I ,  by removing the period after ?ax'' 
and inserting 

; and establishing a restricted receipts account 
within the General Fund for the Commonwealth 
proceeds from the tobacco settlement agreement. 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15  and 16 
Section 2. The act i s  amended by adding a section to read: 
Section 1296.1. Deoosit of  Tobacco Settlement Proceeds.4a) 

There is herebv established %thin the General Fund a restricted receiots 
account to be known a s  the Tobacco Settlement Account. 

( b j  All vavments received bv the Commonwealth under the 
Master Tobacco Settlement Aereement shall be deposited into the 
Tobacco Settlement Account and shall remain in that account subiect to 
a ~ ~ r o ~ r i a t i o n  bv the General Assemblv. 

(cj  All interest earned on  monevs devosited in the Tobacco 
Settlement Account shall be credited to  that account. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
3 

On the question, 
Will the House agree t o  the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the 
amendment, the Chair recognizes the gentleman, Mr. Pesci. 

Mr. PESCI. Thank you, Mr. Speaker. 
Amendment A0288 is a very simple amendment. It establishes 

a resmcted receipts account within the General Fund for the 
Commonwealth proceeds from the tobacco settlement agreement. 
Please  vo t e  for this. 

On the question recumng, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Beminghoff 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browme 
Bunt 
Bukovia 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forciei 
Fmnkel 
Freeman 
Gannon 
Geisr 
George 
Gigliotti 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Gmcela 
Gruiaa 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
H a y  
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 

Mann 
Markasek 
Marsico 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
McGill 
Mcllhattan 
Mcllhinney 
McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pewi 
Petrarca 
Peuone 
Phillips 
P~PPY 
Pistella 
Plans 

Schrader 
Schuler 
Scrimenti 
S e m e l  
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strittmaner 
Sturla 
Surra 
Tangretri 
Taylor. E. Z. 
Taylor, J. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
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interview with aov taxoaver relatine to the determination or collection of I review of whether failure to abate would be widelv oerceived as erossly 

audio recordine of thc inten ~ c u  a1 the taxpaver', oun  cxocnsc and s i th  in wrltine br an oficer or emplo\e t l i  the dc~anment .  acting in the 
the depanment's eduinment. The taxoavcr mas also made an a ~ d m  1 ~ f f i ; c r ' ~  or c m ~ l o \ c ' ~  ofictal caoaclrv. ~ f .  

anv tax. the cancellation, revocation or susoension of a license, oermit or 
reeistration or the denial of an a~olication for a license. oermit or 
reeistration shall, uoon advance witten request of the taxoaver. make an 

unfair. 
(cl (11 The secretarv shall abate anv oonion of anv oenaltv or 

excess interest amibutable to erroneous advice furnished to the taxoaver 

recording of the interview with the taxoaver's own eauioment if. orior to 
commencement of the interview. the taxpaver notifies all oarties oresent 
that the interview will be recorded. 

(b) (1) An officer or emolove of the deoamnent shall, before or at 
an initial interview. provide the followine to the taxpaver: 

I the taxoaver's rights under such ~rocess. Section 165. Installment Aereements.<a) The secretarv mav enter 
lii) In the case of an in-oerson interview with the taxDaver relating into written ameements with anvtaxoaver under which the taxoaver is 

- -~ ~p 

(i) the written advice was reasonablv relied uaon by the tax~aver 
and was in resoonse to soecific winen  request of the taxoaver: and 

[ii) the portion of the oenalh, or addition to tax or excess interest 
did not result frorn a failure bv the taxoaver to ~ r o v i d e  adequate or 
accurate information. 

1 1 )  I n  rhc cahc of an in-oerson ~ntenictt  e ~ t h  the laxoaver rclat~ne 
to the detcrm~nation of an\ tax. an exolanatlon of the audit proccs and 

lo rhe collecuon of ant ?ax, an erulanarion oithe collcct~on orocess and I allo,%ed to s3tisfv l l ah i l l~  for oa\mcnt ofanv tax and anv Interest, oenalIy 
the ta\pa,cr's nilhts under such oruces\. I or adrl~nan to wt* ~n ~nsrallment wavmenti if the secretxn determlnci that 

121 lhi, subsccr~on ,hall not be consrmed to require the dcoamnent 
to oroi idc \\Tlncn a d t ~ c e  to tarpavers or other oersons or enlltles 

jiii) In the case of an in-person interview with the taxoaver relating I the aereement will facilitate collection of the liabilitv. 

reeistration. an exolanation of the administrative hearine and iudicial I in effect for the term of the ameement. 

to the cancclla~lon. re\ocdtion ur su5ocnslon o i  a licenie. ~erml t  or 
reeistrdtion or to the den~al of an a ~ p l i c d t l ~ n  ior a liienic. perm,! ur 

rebieu proces>cr and the taxoa\ers rlehts unllcr such processes. I 12,  The secretarv ma\ rermlnatc an\ onor aereement entered into 
\ ? I  If rhe taxpaver clearl\. ~niormr an off~ccr or e r n ~ l w c  u i  thc undcr sub,rcuon tat .f. 

(br ( I  r Excror as orhenv~se ~ r o i i d e d  in [hi, ~ubsection, any 
aereement entered Into b\ the secreldrv under subsection la) shall remaln 

deoarhnent at anv time durine an interview. other than an interview I (i) information which the taxoaver orovided to the secretarv ~ r i o r  
1n11131ed b\ a suboo:na. n.nt or other la\\.iul orocess. that the uwaver I to thc date of the aerccmcnt was inaccurate or ~ncom~lctc:  ur 

frorn ordctse and who has a wnnen no\vcr oi3tlornev erecured bv the later rhan [him. da \ s  orlor to the date of such acrlon. and 
taroa\,er ma\ bc authorized bv the taxoa\er to reorcscnr the taxpayer i n  1 11ir the notlce contains the reasons wh\ the secretan belleves a 

\ r ~ r h c i  to consulr with 3n dtturnc\. cen~fied oubllc accountant or an1 
other ocrsun ~ermlned to reoreqent the taupa\er. such officer or em~lovc 
shall suspend the interview reeardless of whether the taxoaver may have 
answered one or more questions. 

fc i  Anv attornev. certified ~ u b l i c  accountant or anv other oerson 
permitted to represent the taxoaver who is not disbarred or susoended 

any interview described in subsection (a). An ofticer or emolove of the I sienificantchanee has occurred. 

QII the sccreran belie\.cs that collection of an!, liabll~w to uhich 
an dmeemcnt under thls \ectiun relates 1s in ~eowardv. 

13) If the secretarv finds that the financial condition of the taxoaver 
has simificantlv chaneed, the secretani mav alter. modifv or terminate the 
aereement. but onlv if. 

(i) notice of the secretarv's findine is ~rovided to the taxoaver no 

deoanmenr mav nut reaulrc a tahoaber to sccom~anv the rcorcscntar~\e 
In the absence o i a  subpoena. un t  or other lauful process lo eiaminc and 

14 The secretarv ma\ alter. mod~fv or terminate an agreement 
entered into bv the secretan under subscct~on (a1 ~f the taxoavcr falls to 

officer or emolove, with the consent of the immediate suoervisor of the 
officer or emplove. mav notifv the taxoaver directlv that the officer or 
emolove believes such reoresentative is responsible for unreasonable 
delav or hindrance of a deoamnent examination or investigation of the 

(d) This section shall not aoolv to criminal investisations or 
investieations relatine to the inteeritv of anv officer or emolove of the 
deoartment. 

fe) For oumoses of this section. anv reference to tax shall also 

determination of interest. the secretarv mav abate the assessment or final I deoamnent shall not use records of tax enforcement results: 

Inspect rhc u \ rd \c r  or the Wxoaver'i books. records or orhcr psoers The I do an\ of the fo l luu~nq  
(i) Pav anv installment at the time the installment is due under such 

ameement. 
(ii) Pay anv other tax liabilitv at the time the liabilitv is due. 
... 

(111) Provide a financial condition update as requested bv the 
secretalv. 

(c1 Nothine in this section should be construed to orevent a 
taxoaver from oreoavine in whole or in Dart anv outstandine liability 
under anv ameement the taxoaver enters into with the secretarv. 

Id) Additional interest will not accrue on the outstandine tax 
lnclude an\ assoc~atcd ocnalt,. addition to lax or inlcres!. 

Secllon 164. Abatement o i  Cenain Inrercsl. Penalties and 

Jcrerm~nat\on of all or an\ ~ d n  o i  1ntere.1 for an\ D I I a, the onmhn cnlcrion to evaluate de~amnent  officers or 
folio\\ tnt ")' lhe 1 empldve\ d~rectlv in\olied in collection acnv~ries an3 their ~mmedlate 

Ilah~l~rv of a raxoa,a,cr a h o  has entered into a unnen arrccment lo make 
installment wavmerts to the deoarunenr to ballsf! a tah claim. 

( I )  Anv deficiencv or any tax finallv determined to be due 
attributable in whole or in part to anv error or delav bv an officer or 
emolove of the deoamnent actins in his or her official ca~aci tv  in 
performine a ministerial act. 

Addit~ons to T ~ x l a r  In the case of an\ asscssmcnt or final I Sect~on 166 Rasls for Evaluatlne Dc~arunent Emolo\es.+ar 'The 

121 Any oa\mcnt oran! tax to the cr!ent that an\ error or dcla, in 
such vd\ment ii ,  annbulable to such officer or e m ~ l o v c  b e l n ~  crroneuus 
or d~latorv in octiorm~ne a minisrenal acr 

t br For oumoses of rubscct~on tart I I ,  an error or delav shall be -- 

taken into account onlv if no sienificant asoect of the error or delav can 
be armbutrd to the tawaver in\olvcd and ancr the dcpdmnent has 
contacted the taxnd\cr in unt tne ulth rcsoect tu the dcilcienc\ or tar 
finallv determined to be due or oavable The secretarv shall determine 
u hat const~rutes rlmelv performance of vanous minlstcnal acrs oerformed 
undcr or pursuant to t h l j  van Admln~strat~ve ard iudic~al re\,icu of -- 

abatements under subsection (a) and this subsection shall be limited to 

suwrvisors: or 
(21 to impose or sueeest collection or  assessment Quotas or eoals 

with respect to deoamnent officers or emuloves described in this 
subsection. 

[b) Forecasts of enforcement results mav be made and 
communicated for ~ lann ine  oumoses. Tax enforcement results may be 
accumulated, tabulated. oublished and used for manaeement and control 
of tax adm~n~srrauon resources so long a< u* enforcement results 
rabularioni arc not used ac the Dnmarv critcnon to c\aluare an officer or 
emolove described in subsection (a) or to imoose or sueeest oroduction 
quota> dr eoals. In the dlrcharee of a manaeer's rcsoons~bil~t~ei.  but 
sublect to the oro\tstons of subsection la)( 1 ) .  a manager ma\ ralse 
questions with an officer or emolove about the number of cases the officer 
or emolove has orocessed. the amount of time the officer or emolove has 
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aooroonate disci~linarv acriun. susoension. remo\al to another position. I to satlsfv the outsundine debt b\ means of lnstallmenr psvments and such 
demotion or terminat~on of em~lownent.  An emolove of the deoanment I aweement oro\,ldes ior the remo\al of the lien. 

been s ~ e n d i n e  on the individual case or the kind of results the officer or 
emolove has been obtaining, 

(c) An emplove of the deoamnent who violates the orincioles of the 
Code of Ethics. established under section 173, shall be subject to 

w h o a s e s  confidential information. uses confidential information for I section 172. Enforcement Procedures.4a) In takine enforcement 

( I )  the debt which underlies the lien has been otherwise satisfied 
(2) removal of the lien will facilitate the collection of the ' 

outstandine debt: or 
(3) the taxoaver has entered into an aweement under section 165 

a taxoaver to the lndevendent Taxoaver Advocate in the form. manner and I the widow or widower of a taxoaver subiect to such an action to make 

personal or pnvate purposes. or in anv other uav \iolates the onvacy I actlons. thedeoamnenr shall not. 

time orescnbed by the adtoeate and after thoroush in\esraeatlon the I oa \mnt  for hack taxes ifit can be shown that the innocent s m u s  had no 
ad\ ocate rnav issue a taxoaher arrlstance order if, in the dcterm~nation of I onor k m ~ u  ledee of the acts %r hich resulted in the dcoanmenr', 

nehts of ~ n v  r su~a \e r  shall be subiect to ~mmediste d~srnissal. 
Section 165. Taxva\,er Assisrancc Orders.+al On ao~licatiun b\ 

-- - 

the advocate. the manner in which the State tax laws are belne I enforcernent action. 

[ I )  Force an innocent spouse uho  is e~ther di\or;ed from a 
taxoaver uho is subtect to an enforcement action bv the deoamnenl or IS 

adminlsrcred is crcarins or uill c ru te  an un~ust and ineauttable result for I 12 i Lnles, nurtuins a cnminal invettiest~on. take acrlon eeainst a 
the tahoaver. 4 dererm~nation bv the adtocate under this section to Issue ta\pd\er for the failure to filc or the erroneous or fraudulent filinq of 3 tax 
or to not issue a taxpaver assistance order is final and cannot be aopealed 
to anv court or administrative panel. 

]b )  A taxoaker assistance order ma\ rcqulre the depamnenr to 
releae orooern ofthe taxoavn lev~ed on, cease anv acnon or refrain from 
takine anv action to enforce the State tax laws aeainst the taxoaver until 

return for a taxabbllltv under Article Ill. more than thrGsix months 
after the fillnc or oawnenr !$as due The deoamnent must comolne its 
audit and Iniestirdtion uithln tifieen month, of pro\ ~ d ~ n c :  \uch notice to 
the taxoaver. 

(b) The de~amnent  shall bear the burden of oroof in anv tax claim 

susoended from the date of the taxDaver assistance order until one of the 

thc i ~ s u e  or ~ssucs e ~ \ t n e  rise 10 the order hate  been rcsul\,ed The 
runnine of the period of limitation for such de~amnent  action shall be 

followine: 
L1) The exoiration date of the order. 
(2) If an order is modified. the expiration date of the modification 

enforcement action. 1 Section 173. Code of Ethics-a, The deoamncnt shall ecrdbl~sh 

order. 
(3) If an order is rescinded. the date of the rescission order. 
(c) A taxoaver assistance order mav be modified or rescinded by 

the secret% 

a code of ethical conduct covernlne all deoamnent emoloves involved in 
taxoavcr a u d ~ u .  ~nvestieari~~ns. 1% collecnons and senlemen& and licenic: 
or reeistration The Code of Ethics shall clearl, delineate the aurhorq 
and resoonsibilitv department staff and its aeentr shall have in 
investieatine a taxoaver. in interviewine a taxoaver. in handling 
confidential taxDaver information and in infomine the taxoaver of his or 
her nehts. 

(b) The Code of Ethics shall be dismbuted to all d e v m e n t  
1d1 This section shall nor orevent the indeoendent Taroaver I emolo\es and made 3\allable to raxoatcrs under in\estteation ur 

Adsocate from tdkine action in the absence o i a n  a ~ o l ~ c s t i o n  belnc filed I undereoinc a deoamnent audit - 

under subsection (a). (c) The deoartment shall reauire all entities with which it contracts 
Section 169. A~plication of Pavments.JJnless otherwise for the collection of delinquent taxes and other claims to adhere to a 

by the taxoa$cr. all \oluntan oavmenrs with rcboect to anv tax oenod for sim~lar code of ethical conduct 
an\ tax adm~n~stered bv the denamnent shall be ~llocated nirhin !he I Section 171 Taxoaver Customer Sarisfact~on Sune,  +a] The 
taxoaver's account in the followine ~rioritv: I department shall oeriodicallv survey taxoavers to determine their 

(JyJ-aJ 
(2) Addition to tax. 
0) Interest. 
(4) Penalty. 
15) Anv other fees or charees. 

saticfaction wth  how the\ ,rere treated T h ~ s  surve) shall be pro\,idcd to 
e \ e n  taxoaver selected ior an audlt and ma\ be oro\tded to a random 
samole of other~taxoaven. The survev. at a minimum. shall seek 
information about the ease of filine and the behavior of deoamnent 
reoresentatives. 

Sect~on 170 Deci\ion\ of lndeoendent Tamaver Appeals and I cbr Personal  denti if vine information from the survey shall be 
Department of Revcnue+sr Where the board has issued a decision or an confident!al -- 
order tn favor of a taxoaver and the ~ommonw&lthhas not a ~ w a l e d  the I (c) The deoarhnent mav make the survev ava~lable in electron~c 

which the dects~on or order of the board applies. It shall not aoplv where I recent customer s&sfaction survev. 

decision or order. !he deoamnent mav not make an assessment aealnst the 
t a x ~ a j  er that rases an identical or substantiall\ ~denucal issue. 

rb] Precedent shall aooI\ to lax periods follou ine the oenod to 

there has been a chance in \larule rerulation ur matcnal faci a Secr~on 175 A u d i t s ~ a )  Ar the time I I  in~r~stes  an audlt of a 
to ocnods follouinr rhc oenod lo uhtch the dcs!.lon or order of ~~~i~~~~~ 1 takpa\er the deoanment shall ores ide the ta.;oa\er \r ith a reasonable 

fonat 
!dl The deoamnent shall annuall\. as pan of its budeet submiss~on. 

orovide the General Assembl\ u,lrh a reoon on the results of the most 

aoDlies. I estimate of the leneth of time the  audit will take. includine the timi 
I C I  in thc case of a tax imooaed under An~c lc  111. tne uenanment I rcauired td reilew the taxpaver's records. the rune rmu~red ro ohssicallv 

ma\ not a\ce,t a taxoaker u ~ r h  respect to an issue fur which the I bc present in the ~a~paver ' s  ofices and the com~letton date for the audit. 

]dl  subsection^ tal and (c l  shall nor soolv if the deoamncnt. uDon 
publication of notlcc. chances its oolicv with resnect to a diicrer~onarv 

deoamnent a\seiied the m e  taxodver in a pre\mus \car and the laxodver 
pre\alled in remuvine such assessment based uDon identic.~I or 

issue, provided that anv such chance in wlicv shall be effective 

cbr If an aud~t  of a taxnaver has been com~leted and the tawaver 
has complled with the rctults of the dudit. e~rher voluntarilv. throueh 

prosoechvelv onlv. 
Section 171. Authority to  Remove Lien.-The secretan, shall 

substant~all~ ~dent~cdl facts. I medidtion or throuen ad~.idicanon. the uxoaher s records shall be deemed 

~- 

remove the lien on anv orooenv and shall ~ romot lv  notify the orooerty 
owner that the lien has been removed if anv of the followinc aoolv: 

to be closed and not subiect to further audit, unless the department has 
clear and convincine evidence of criminal behavior bv the taxoaver. 

Section 176. Performance Review and Trainine of Auditors.- 
(a) The deoamnent shall annuallv review the oerfomance of each auditor 
to ensure consistent intemretation of State tax laws, reeulations. oolicies 
and orocedures. 

(b) The deoamnent shall maintain a dieest of ~ o l i c v  decisions, 
intemretations and decisions of the d e o m e n t .  the advocate and the 
board. which shall be oeriodicallv dismbuted to all tax examiners and 
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auditors. The deoamnent shall provide an annual trainine vromam for all 
auditors and examiners. 

CHAPTER 3 
INDEPENDENT TAXPAYER ADVOCATE 

Section 181. Office of Indeoendent Taxoaver Advocateia) The 
Office of Indeoendent Taxvaver Advocate is herebv established as an 
independent aeencv of State government. 

(b) The Govemor shall aoooint an individual to the advocate 
position from the vrivate sector who is a resident of Pennsvlvania subiect 
to confirmation bv the Senate bv a two-thirds vote. The term of office 
shall be five vears. The Govemor shall submit nominations to the Senate 
not later than ninetv davs after the date of the enactment of this part. 

fc) The advocate shall be aooointed on the basis of his vrofessional 
exoerience and exoertise in the followine areas: 

( I )  State tax laws includin tax administration and com liance. 
(2) Standard auditine and accountine orocedures. 
(3) Understandine of customer service and information technolow. 
(4) Understandine of the needs and concerns of taxvavers. 
Section 182. Powers and Duties of Advocate.-The advocate shall 

have the followine vowers and duties: 
(1) The authority to offer mediation services to settle disoutes 

between taxoavers and the deoamnent. 
(2) The rieht to review and comment on oolicv decisions. includine 

the develovment of rules. reeulations. forms and vrocedures by the 
devamnent. 

J3) The rieht to review all iudanents ~ertainine to individual 
taxoavers by the deoamnent. 

14) To advise taxoavers of their riehts and resvonsibilities 
according to Pennsvlvania tax law. 

(5) To revresent taxoavers in hearines before the board. 
(6) To overate a taxoaver hotline. 
(7) To hire and fire such staff as mav be necessaw. 
(8) To enter into such contracts. to ourchase such suwlies and 

materials as mav be necessaw to vermit the successful operation of the * 
(9) To ~reoare  and oresent an annual budeet. 
(10) To reoort the decisions of the advocate to taxoavers in such 

form as the advocate deems avoroonate. 
Section 183. Transfer of Authoritv and Resources.-The oowers and 

duties of the Taxoavers' Riehts Advocate set forth in section 207 of the 
act of December 20. 1996 (P.L.1504. No.1951. known as the "Taxoavers' 
Bill of Riehts." and all of the resources dedicated to that office are herebv 
transferred to the advocate. 

Section 184. The Indeoendent Taxvaver Aooeals Board.4a) The 
Independent Taxoaver Ao~ea ls  Board is herebv established. 

fb) The board shall be c0m~0Sed of three members who are 
avvointed bv the Governor and confirmed bv a two-thirds vote in the 
Senate. 

(c) Amone the initial avoointments to the board one shall he for a 
term of two vears. one for a term of four vears and one for a term of 
six vears. Thereafter members shall be aooointed to serve for six-vear 
terms. 

fd) All members of the board shall be attomevs admitted to oractice 
in Pennsvlvania and shall have a familiaritv with the tzx laws of 
Pennsvlvania. 

le) Members shall receive the same comoensation set for members 
of the Environmental Hearine Board. 

(0 The board shall be the first level of aooeal of anv decision bv an 
emolove of the deoamnent relative to a decision affectine a taxoaver. The 
board shall have the followine ~ o w e r s :  

( 1 )  To adiudicate tax disoutes between taxoavers and the 
deoamnent. includine hearine aooeals of decisions of the deoamnent. 
remandine a disoute to mediation and issuine enforceable orders. 

12) To hire such staff. enter into such contracts imolement such 
rules and orocedures and adoot such forms as the board shall deem 
necessarv and a~orovriate to c a m  out its resoonsibilities. 

-- 

13) To elect a chairman for the board annuallv from amone the 
members. 

(e) The mwers and duties of the internal review vroeram within 
the deoament, the deoamnent Board of Aoveals and the Board of 
Finance and Revenue relative to adiudicatine disoutes between the 
deoamnent and taxoavers are herebv transfel~ed to the Indeoendent 
Taxvaver Avoeals Board created under this act. 

jh) A board member mav onlv be removed for moss neelieence or 
malfeasance. Three-quarters of the Senate must ratifv the Governor's 
decision for removal of a board member or the advocate. Anv vacancv on 
the board shall be filled in the same manner as the orieinal aooointment. 
Anv avoointment to fill a vacancv before the expiration of the term for 
which the oredecessor was avwinted shall be aooointed for the remainder 
of that term. 

Section 185. Personal Liability.4a) Members of the board and the 
advocate shall have no oersonal liabilitv under State law with resoect to 
anv claim arising out of or resultine from an act or omission bv the 
member or the advocate within the scove of service of their resoective 
oositions. 

{bl This shall not be construed to limit oersonal liabilitv for 
criminal acts or omissions, willful or malicious conduct acts or omissions 
for orivate eain, or anv other act or omission outside the scooe of the 
service of the member or the advocate. 

Section 186. Exceotions.-The advocate and board shall have no 
resvonsibilities or authority with resoect to the criminal law enforcement 
activities of the deoamnent. includine comoliance activities such as 
criminal investieations. examinations and collection activities. or soecific 
vrocurement activities of the deoamnent. 

Section 187. Confidentiality.-All members of the board and the 
advocate are bound to confidentialitv of all information oertainine to 
individual tax information. Anv member or advocate who does not adhere 
to this oolicv shall be removed from office. 

CHAPTER 4 
INTERDEPARTMENTAL DOCUMENTS 

Section 191. Rules and Rermlations.-The secretary shall make such 
reasonable rules and reeulations. not inconsistent with law, as may be 
necessarv for the exercise of its oowers and the oerformance of its duties 
under this Dart, includine reeulations which shall advise the public of the 
followine: 

i1) The various methods bv which the deoamnent communicates 
tax oolicv and intemretations to taxoavers, tax oractitioners. personnel of 
the devartment and the eeneral oublic. 

(2) The leeal force and effect. orecedential value and bindinp 
nature of each method of communication. 

Section 192. Technical Memoranda-Technical memoranda issued 
bv the secretary shall be orovided to taxoavers and others of existinp 
intemretations of laws and reeulations bv the deoamnent or chanees to 
the statutorv or case law of interest to the public. Where and to the extent 
that an ooinion of the leeal counsel of the deoamnent is deemed to be of 
sufficient significance and eeneral aovlicabilitv to a mouo or mouo of 
taxoavers. the ooinion shall be likewise provided. 

Section 193. Advisorv 0vinions.-With resvect to taxes 
administered bv the secretary. the secretarv shall be required to render 
advisory ooinions within ninety davs of the receiot of a oetition for such 
an ovinion. This oeriod mav be extended bv the secretaw. for eood cause 
shown. for no more than th im additional davs. An advisorv ooinion shall 
be rendered to anv oerson subiect to a tax or liabilitv under this chapter 
or claimine exemotion from a tax or liabilitv. In the discretion of the 
secretani. thev mav also be rendered to anv nontaxoaver. includine. but 
not limited to, a local official. vetitionine on behalf of a local iurisdiction 
or the head of a State aeencv oetitionine on behalf of the aeencv. 
Advisory ooinions, which shall be oublished and made available to the 
public, shall not be binding uvon the secretary exceot with respect to the 
oerson to whom such ovinion is rendered. A subsequent modification by 
the secretam of an advisory opinion shall aoolv orosoectivelv onlv. A 
petition for an advisory ooinion shall contain a soecific set of facts, be 
submitted in the form orescribed bv the secretary and be subiect to the 
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I Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 Casmio Herman Petiarca Tigue 
Section 3. The act of December 20, 1996 (P.L.1504, No.195). Cawley Hershey Petrone - ~ Travaglio - .. 

rules and reeulations as the secretaw may promultate for procedures for 
submittine such a oetition. 

Section 2. Section 302 of the act, added August 4, 1991 (P.L.97, 
No.221, is amended to read: 

known as the Taxpayers' Bill of Rights, is repealed. Chadwick Hess Phillips Trello 
Civera Horsey P~PPY Trich 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by shiking out "2" and inserting Hutchinson Pistella True 

Butkovie Hanna O'Brien Sum 
Buxton Harhai Oliver Tannetti 
Caltagirone Harhan Orie Taylor, E. Z 
C,ppabianca Hasay Perzel Taylor, J. 
Cam Hennesey Pesci Thomas 

I ~ l y m e r  Jadlowiec Platts Tulli 
Cnhen I. I James Preston Vance 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the 
amendment, the Chair recognizes the gentleman, Mr. Sturla. 

Mr. STURLA. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, this amendment proposes changes that would 

mirror those implemented at the Federal level for the Tax Code. 
My amendment would strengthen the current Taxpayers' Bill of 

Rights by making several changes. A key element of the proposal 
is the simplification of the appeals process, recognizing foremost 
that the process should be independent. The current system has a 
number of levels, most within the Depamnent of Revenue, and this 
system could be streamlined by establishing an independent 
taxpayer advocate who can help mandate tax disputes and help 
taxpayers steer their way through the audit and tax appeals process. 
The amendment would also create an independent tax appeals 
board, which would hear State tax appeals an4  again, simplify the 
system. The amendment would also create a code of ethics that 
bind department employees as well as contract bill collectors, and 
the amendment also seeks to correct many problems by making the 
system a little fairer and a little less confrontational. A couple of 
key provisions are that it would limit the statute of limitations on 
tax cases to 3 years instead of allowing the tax department to go 
back 10 or 12 years, as they do in some cases, and again, this is 
about providing fairness to the taxpayers of Pennsylvania and 
particularly the small businesses in Pennsylvania. 

I would urge an affirmative vote. Thank you, Mr. Speaker. 

On the question recumng, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argall 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Banar 
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 

Fairchild 
Fargo 
Feese 
Fichter 
Fleagle 
Flick 
Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannan 
Geist 

~ ~ 

Belardi George 
Belfanti Gigliotti 
Benninghoff Gladeck 
Birmelin Godshall 
Bishop Gordner 
Blaum G ~ c e l a  
B O Y S  Gmitla 
Bmwne Habay 
Bunt Haluska 

Mann 
Markosek 
Marsic0 
Mayemik 
McCall 
McGeehan 
Mdjill  
Mcllhattan 
Mcllhiiney 
McNaughton 
Melio 

Schroder 
Schuler 
Scrimenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H 
Snyder 
Salobav 

Metcalfe ~tabac; 
Michlovic Stairs 
Miconie Steelman 
Miller, R. Steil 
Miller. S. Stem 
Mundy Stetler 
Myers Stevenson 
Nailor Sbimnatter 
Nickol Sturla 

- - ~ ~ ~ ~ ~ .  -. ~~ 

Cohen, M. 
Colafella 
Cornell 
c0"igan 
costa 
COY 
c u i ~ y  
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donatucci 
h c e  
Eachus 
Egolf 
Evans 

Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGrotta 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescoviu 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Mairland 
Major 
Manderino 

Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Re~nard 
Rieger 
Roberts 

' Rob~nson 
Roebuck 
Rohrer 
Rwney 
ROSS 
Rubley 
Rufting 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sarher 
Saylor 

Van Home 
Veon 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Younghlwd 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

NOT VOTING4 

Daley Masland 

The majority having voted in the affmative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

LEAVE OF ABSENCE 

The SPEAKER. The Chair at this time recognizes the 
majority whip, who asks that the Chair rehlrn to leaves of absence 
and place the gentleman, Mr. McILHINNEY, from Bucks County 
on leave for the balance of today's session. Without objection, 
leave will be granted. The Chair hears no objection. 

CONSIDERATION OF HB 1 CONTINUED 

On the question retuning, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

Mr. STEVENSON offered the following amendment No. 
A0587: 

Amend Title, page 1, line I I ,  by removing the period after ''tax" 
and inserting 

; and providing for library development tax credits. 
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pumose of imirovine the Dhvsical infrasmcture of libraries or imiroving On the question retuning, 
access m information and services for library patrons or exDandine I Will the House agree to the amendment? 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. The act is amended by adding an article to read: 

ARTICLE XIX-B 
LIBRARY DEVELOPMENT TAX CREDIT 

Section 1901-B. Short Title.-This article shall be known and may 
be cited as the Libraw Develooment Tax Credit Act. 

section 1902-8. followine words. and 
phrases when used in this article shall have the meanines eiven to them 
in this section unless the context clearlv indicates otherwise: 

"Business firm." Anv business entitv authorized to do business in 
this Commonwealth and subiect to taxes irnoosed bv Article IV. VI. VII, 
VII-A, V111, VIII-A. IX. X or XV of this act. 

"Library." Anv local library. county libraw. district library center 
or reeional library resource center elieible for State-aid or fundine under 
the act of June 14. 1961 (P.L.324, No.188). known as "The Library 
0 - 2 ~  i3 

opnormnlrles for l ~ h r a n  slat1 nd,n!na and de\clo~ment The term shall 
mcludt. but nor be hm~ted ru. capaal ~rn~rovcments, dunar~ons of ncu ~h~ following roll call \sac rrrcor,jcd 
computer ,ofn\,3rc neu romnutcr,. ncn comDuter penohcnl e.wtpmenr, 

my current HB 17, which seeks to  improve how we handle 
libraries in the Commonwealth of Pennsylvania into the future. 

This amendment provides for credits to businesses which make 
qualified donations to  a library. "Qualified donations" mean cash, 
new furniture, o r  new equipment given for the purpose of 
improving the physical infrastructure of the library o r  improving 
access to information and services o r  expanding the opportunities 
for the staff in development and training. The library which 
receives the donations and the State Librarian must approve of the 
donation. The tax  credit shall no t  exceed 100 percent o f  the total 
market value of the qualified donation. Any tax credit not used in  
any given may be over for 5 successive tax years, 
The total amount of tax credits for this amendment shall not 
exceed $10 million. 

new eaui~ment or fumishines to be used in coniunction with cornouten 
or new furniture. 

Section 1903-B. Public Po1icv.-It is hereby declared to be the 
public ~o l icv  of this Commonwealth to encouraee business f i m  to invest 
in the develo~ment of this Commonwealth's libraw svstem. 

Section 1904-B. Tax Credit.4a) Anv business firm which makes 
a qual~ricd donat~on to a ]]bran shall rcccne 4 tax credit as pro\ !ded In 
subsect~un (br if the recci\,ine l~bran and [he Swre Libranan annuallv 
amrove the ~rooosal of such busmess firm ~ h e ~ o o o s a l  s h a G t  forth: 

[I) The donation to be made. 
12) The receivine library. 
(3) The estimated market value ofthe donation to the libram. 
(4) The ~ l a n s  for orovidine the donation. 
~ b ,  The Denamncnr of Retenue shall mint a ra* cred~t aralnrr dnv 

t d ~  h e  undcr An~cle  Ill. I\ ' ,  Yl I ' l l  Yl1.X. Ylll, \ lll-.4~ IX X or X\' 
of this act or anv tax substituted in lieu thereof in an amount which shall 
nor exceed one hundred Dcrccnt of the rural market value of a aualified 
donsr~on that occurs dunne the ta3blc vesr bv rhc hus~ncss firm. No wx 
credit shall be eranted under this subsection to any business firm for 
acr!\lr!er that arc part o t i r i  normal counc o i  bus~ncss .An\ tax credit 
under r h t i  jubsccuon thdr i s  not ~ i e d  in the Dcnod the uual~ricd donaion 
GGeiven may be camed over for the next five succeedine taxable vears 
until iull cr:dtr has been alloued 

1c1 The Stav Ltbrarlan i s  hcreb\ aurhorized to nrornuleate rules 
and regulations for the aooroval or disaooroval of aualified donations and 
shall Dro\ldc d llsnne of all ap~ltcdtlons rcce~ied and the~r d~\posit~on to 
the Generdl ,\.wnbl! bv Ocrobcr I of the follou~ne fisc.il vcar 

(dl The total amount of all tax credits under this article shall not 
exceed ten million dollars ($10,000.000) in anv fiscal vear. 

Section 3. Section 2 of this act shall apply to taxable years 
beginning after December 3 1, 1998. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
4 

O n  the question, 
Will the House agree to  the amendment? 

The SPEAKER. O n  the question of the adoption of the 
amendment, the Chair reco,pizes the gentleman, Mr. Stevenson. 

Mr. STEVENSON. Thank you, Mr. Speaker. 
This amendment was also introduced by Representative 

Connie Williams as amendment 265 and was included in her 
House hill from last session, HB 1771, and was also included in 

Adolph Fairchild 
Allen Fargo 
Arall Feese 
Armarong Fichter 
Baker Fleagle 
Bard Flick 
Barley Forcier 
Barrar Frankel 
Bastian Freeman 
Banisto Cannon 
Bebko-Jones Geist 
Belardi George 
Belfanti GiglioUi 
Beminghoff Gladeck 
Bimelin Godshall 
Bishop Gordner 
Blam Gmcela 
Boyes Gwim 
Broune Habay 
Bunt Haluska 
Butkovitl Hanna 
Buxton Harhai 
Caltagirone Harhan 
Cappabianca Hasay 
Cam Hennessey 
Casorio Herman 
Cawley Hershey 
Chadwick H~SS 
Civera Horsey 
Clark Hutchinson 
Clymer Jadlowiec 
Cohen. L. I. James 
Cohen. M. Jovphs 
Calafella Kaiser 
Cornell Keller 
Corrigan Kenney 
Costa Kirkland 
COY Krebs 
cum, LaGmm 
Dailey Laughlin 
Dally Lawless 
DeLuca Lederer 
Dempsey Leh 
Dermody Lescovia 
DeWeese Levdansky 
DiGirolamo Lucyk 
Danmcci Lynch 
Druce Maher 

Manderino Schroder 
Mann khuler 
Markosek Scrimenti 
Manico Semmel 
Mayemik Serafini 
McCall Seyfen 
McGeehan Shaner 
McGill Smith. B. 
Mcllham Smith, S. H. 
McNaughton Snyder 
Melio Solobay 
Metcalfe Staback 
Michlavic Stain 
Miconie Steelman 
Miller, R. Steil 
Miller. S. Stem 
Mundy Stetler 
Myers Stevenson 
Nailor Strimnaner 
Nickol S ~ r l a  
O'Brien Surra 
Oliver Tangreni 
Orie Taylor, E. Z. 
Perzel Taylor, I. 
Pesci Thomas 
Petrarca Tigue 
Petrane Travaglio 
Phillips Trello 
P~PPY Trich 
Pistella True 
Platts Tulli 
Preston Vance 
Ramos Van Home 
Raymond Veon 
Readshaw Vitali 
Reinard Walko 
Rieger Washington 
Roberts Williams 
Robinran Wilt 
Roebuck Wogan 
Rohrer Wojnaroski 
Rmney Wrisht 
Ross Yewcic 
Rubley Youngblmd 
Ruffing Yudichak 
Sainato Zimmerman 
Samuelso" zug 
Santani 
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Eachus Maitland Sather Ryan, 
Egolf Major Saylar Speaker 
Evans 

NAYS-O 

NOT V O T I N G 4  

EXCUSEB3 

Daley Masland Mcllhinney 

The majority having voted in the a m a t i v e ,  the question was 
determined in the a f f m t i v e  and the amendment was  agreed to. 

O n  the question recuning, 
Will the House agree to  the bill on thud  consideration a s  

information as the secretary shall require. If satisfied as to the correcmess 
of such a report, the secretary shall issue to the taxpayer a certificate ' 

establishing the amount of qualifying capital expenditures made by the 
taxpayer and included within said report. The taxpayer shall also provide 
to the secretary the number of employes, total production of malt or 
brewed beverages and the amount of capital expenditures made by the 
taxpayer at each location operated by the taxpayer or a parent corporation, 
subsidiary, joint venture or affiliate. Also, the taxpayer shall notify the 
secretary of any contract for production held with another manufacturer. 
The secretary shall file a report annually with the Chief Clerk of the 
House of Representatives and with the Secretary of the Senate outlining 
the employment, production, expenditures and tax credits authorized 
under this section. 

(e) Upon receipt from a taxpayer of a certificate from the secretary 
issued under subsection (cj, the Secretary of Revenue shall grant a tax 
credit or credits in the amount'certified against any tax then due or 
thereafter becoming due from the taxpayer under this article. No credit 
shall be allowed against any tax due for any taxable period ending after 
December 3 1,119981 2000. .- 

amended? 1 Amend ~ e c .  2, page 3, line 16, by striking out"2" and inserting 
3 

Mr. SCHRODER offered the following amendment No. 
A0426: 

Amend Title, page 1, line I 1, by removing the period after 'W 
and inserting 

; and extending malt beverage tax credit. 
Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 2010 of the act, amended or added 

December 22, 1989 (P.L.775, No.110). June 16, 1994 (P.L.279, No.48) 
and June 30, 1995 (P.L.139, No.211, is amended to read: 

Section 2010. Limited Tax Credits.<a) The General Assembly of 
the Commonwealth, conscious of the financial pressures facing small 
brewers in Pennsylvania and the attendant risk of business failure and loss 
of employment opportunity, declares it public policy that renewal and 
improvement of small brewers be encouraged and assisted by a limited tax 
subsidy to be granted during the period set forth in this section. 

(b) As used in this section: 

O n  the question, 
Will the House agree to  the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of that 
amendment, the gentleman, Mr. Schroder, is recognized. 

Mr. SCHRODER. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, this amendment will extend the malt beverage tax 

credit for our small breweries, our microbreweries across the State 
and those breweries who produce 300,000 barrels or less a year. 
This tax credit expired at the end of 1998, and many of our  
breweries were counting on that going into this year, so I think w e  
need to extend it. 

So I would just ask your support for this amendment. 
Thank you. 

"Amounts paid." The phrase means (i) amounts actually paid, or 
(ii) at the taxpayer's election, amounts promised to be paid under firm O n  the question recuning, 

purchase contracts actually executed durin!: any calendar year falling Will the House agree to  the amendment? 

wlrh~n the effecnje period of thls section. ~r&ided.  houeve;. That there 
shall be no duolicat~on oi"amounts oa~d'  under t h ~ s  definltlon - 1 The following roll call was recorded: 

"~ffect i ie  period." The pdriod from January 1, 1974, to 
December 31, [I9981 2000, inclusive. 

"Qualifying capital expenditures." Amounts paid by a taxpayer 
during the effective period of this section for the purchase of items of 
plant, machinery or equipment for use by the taxpayer within this 
Commonwealth in the manufacture and sale of malt or brewed beverages: 
Provided, however, That the total amount of qualifying capital 
exoenditures made bv a taxoaver within a sinele calendar vear shall not 

. a  u ~ ~ 

exceed two hundred thousand dollars ($200,000). 
"Secretary." The Secretary of Revenue of the Commonwealth of 

Pennsylvania where not otherwise qualified. 
"Taxpayer." A manufacturer of malt or brewed beverages claiming 

a tax credit or credits under this section and having an annual production 
of malt or brewed beverages that does not exceed three hundred thousand 
(300,000) barrels. 

(cj A tax credit or credits shall be allowed for each calendar year 
to a taxpayer, as hereinafter provided, not to exceed in total amount the 
amount of qualifying capital expenditures made by the taxpayer and 
certified by the secretary. 

(d) A taxpayer desiring to claim a tax credit or credits under this 
section shall, in accordance with regulations promulgated by the 
secretary, report annually to the secretary the nature, amounts and dates 
of qualifying capital expenditures made by him and such other 

Adolph Fairchild Manderino Schroder 
Allen Fargo Mann Schuler 
Argall Feex Markoxk Scrimenti 
Annstrong Fichter Marsico Semmel 
Baker Fleagle Mayernik Serafini 
Bard Flick McCall Sevfen 
Barley 
Banar 
Bastian 
Banisto 
Bebko-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Binnelin 
Bishop 
Blaum 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovitl 
Buxton 
Caltagirotx 
Cappabianca 
Cam 

Forcier 
Frankel 
Freeman 
Gannon 
Geia 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Grucela 
Gruiaa 
Habay 
Halush 
Hama 
Harhai 
Harhm 
Hasay 
Hennessey 

McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micaale 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Pesci 

~ G n e r  
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Strittmaner 
Sturla 
Surra 
Tangrefti 
Taylor, E. Z. 
Taylor, J. 
Thomas 
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It shall be the dutv of the deoartment. within six months after 
reeel\ me a filcd nerttlun for rcdeterminaudn. 13 ~ I S D O S C  o i  the miners 

rdhed b\ \uch oetltlon and mall notice of the deoamncnt':, declaton to the 
claimant. 

Section 291 l-B. Review bv Board of Finance and Revenue.- 
Within ninetv days after the date of official receiut by the claimant of 
notice mailed by the deoamnent of its decision on any uetition for 
redetermination filed with it, the claimant who is adversely affected by 
uch dec~i~on ma\ by oetliton rcauesr the Board oi Flnancc and Rcicnuc 
to re\ leu iucn actlon. Thc iatlurc vf the dcrrhmncnt to officldllv not~h the 
claimant of a decision within the six-months ueriod ~rovided for by 
sectton 291 I - D  shall act as a dcnldl oisuch octltlun. and a oet~t~on ior 
revlea ma! be filcd ulth the Bwrd of F~nsncz 2nd Revenue !r ~ t h ~ n  
one hundred twentv days after written notice is officially received by the 
clamant th3t the dc~anmcnt has islled to rlirrrore ~f the Derlrlon \r ~ t h ~ n  
the  months period prexr15ed bv sectlon ?YItl-B. t\.cn netlrton for - -~ 

redetermination filed hereunder shall state the reasons upon which the 
claimant relies, or shall incomorate bv reference the oetition for 
redetermination in which such reasons shall have been stated. The oetition 
shall be supported by affidavit that the facts set forth therein are correct 
and me. The Board of Finance and Revenue shall act in disposition of 
such net,ttoni filed t r l t h  it u,!thln stx months aricr the\ hdte been 
rece~ted, and in thc c\.cnt oihtlure of board to d~joose of an \  such 
petition within six months, the action taken bv the department uuon the 
petltlun for redetemttnauon sl~all be deemed susta~ncd The Board of 
Ftnance and Rc\.enuc ma\ su~tatn thc acrlon rker by the deoamnent on 
the perltlon for redctcrn~~nat~on or I! ma\ take c~ch othcr action sr it shall 
deem I S  neccswn and constsrcnt u!th orot Istons oithls act. Uutlcc oithe 
s~tlon ofthe Board of Flnance and Reienue shall be elven b\ mall to rhc 
department and to the claimant. 

On the question of the adoption of the amendment, the 
gentleman, Mr. Sainato. 

Mr. SAINATO. Mr. Speaker, I rise to support the lady's 
amendment. I think it is very important. I think it is something 
that's time has come. 

Last year we adjusted the PACE (Pharmaceutical Assistance 
Contract for the Elderly) Program. We raised the limit to $19,200 
for married couples and $17,200 for single individuals. It is 
something we have been working on for a long time. I commend 
my colleague for pushing this amendment, because I think it is 
very important. For too long, the limit has been $15,000 in 
Pennsylvania. With inflation, the past 10 years have eaten away at 
many of our seniors who were thrown off the program. 

As we have debated for many hours the merits of property tax 
reductions and the effect of property taxes on our seniors, I thlnk 
this is only appropriate that we raise the limit to $20,000. We 
could bring in an additional 59,000 seniors into the program by 
supporting this amendment. The time has come that we help our 
seniors, especially our lower- and mid-income seniors. By 
supporting this amendment, we do that. By raising the maximum 
amount to $700, this will be a major relief to making sure that 
many of our seniors are able to keep their homes. This is a problem 
that affects many of them, and this gives them that opportunity, 
Mr. Speaker. 

So I urge my colleagues to support this amendment and do 
something to help the senior citizens of Pennsylvania; give them 
a chance to stay in their homes. Support this amendment. 

Board of Finance and Revenue. in the manner now or hereafter urovided 
bv law for auoeals from decisions of said board in tax cases. 

Section 3. The act of March 1 I ,  1971 (P.L.104,  NO.^), known as 
the Senior Citizens Rebate and Assistance Act, is repealed. 

Section 4. This act shall apply as follows: 
(I)  The addition of Article XXIX-B of the act shall apply to 

taxable years beginning after December 31, 1997. 
(2) This act shall not apply to any claim for propelty tax or rent 

rebate for the taxable year ending on or before December 3 1, 1997. 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 

5 

Section 2912-8. Aoueal.-Any claimant, aecrieved bv the decision 
of the Board of Finance and Revenue mav aooeal from the decision of the 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

I The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the 
amendment, the Chair recognizes the lady from Montgomery. 

Ms. BARD. Thank you, Mr. Speaker. 
Amendment 740 provides much-needed property tax relief for 

Pennsylvania's older residents with f ~ e d  and low incomes. 
Specifically, the amendment provides for an expansion of income 
eligibility limits under the Rent and Property Tax Rebate Program 
from $15,000 to $20,000, and it expands the maximum rebate from 
$500 to $700. 

Mr. Speaker, the Rent and Property Tax Rebate Program, first 
adopted in 1979, has not been updated for inflation. The expansion 
of this program is sorely needed by many older Pennsylvanians 
who truly fear losing their homes because of high property taxes. 

Mr. Speaker, I ask for favorable consideration of this 
amendment. 

The SPEAKER. The Chair thanks the lady. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

Adolph 
Allen 
Argail 
Armstrong 
Baker 
Bard 
Barley 
Barrar 
Bastian 
Battisto 
Bebka-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blaurn 
Boyes 
Browne 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianea 
Cam 
casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 

Fairchild Manderino 
Fargo Mann 
Feese Markosek 
Fichter Marsico 
Fleagle Mayemik 
Flick McCall 
Forcier McGeehan 
Frankel McGill 
Freeman Mellhanan 
Cannon McNaughton 
Geia Melio 
George Metcalfe 
Gigliotti Michlovic 
Gladeck Micozzie 
Gadshall Miller, R. 
Gordner Miller, S. 
Gmcela Mundy 
Gmitza Myers 
Habay Nailor 
Haluska Nickol 
Hanna O'Brien 
Harhai Oliver 
Harhan Orie 
Hasay Perrel 
Hennessey Pesci 
Herman Petrarca 
Hershey Pevone 
Hess Phillips 
Horsey P~PPY 
Hutchinson Pistella 
Jadlowiec Plans 
James Preston 
Jose~hs Ramos 

Schroder 
Schuler 
Senmenti 
Semmel 
Serafini 
Seyfen 
Shaner 
Smith, B. 
Smith, S. H. 
Snyder 
Solobay 
Sfaback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
Stevensan 
Strittmatter 
Sturla 
Surra 
Tangretii 
Taylor, E. Z. 
Taylor, J. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trella 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
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Colafella 
Cornell 
comgan 
Costa 
COY 
cuw 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
Donarucci 
h c e  
Eachus 
Egolf 
Evans 

Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 
Krebs 
LaGmna 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovia 
Levdansky 
Lvcyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Roberts 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rwney 
Ross 
Rubley 
Ruffing 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sather 
Savlar 

Veon 
Vimli 
W a h  
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblood 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

NOT V O T I N G 4  

Daley Masland Mcllhinney 

The majority having voted in the affumative, the question was 
determined in the a f b t i v e  and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to  the bill on thud consideration a s  

amended? 

Mr. ADOLPH offered the following amendment No. A0634: 

Amend Title, page 1, line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 
; providing propeq  fax or rent rebates to certain senior citizens, widows, 
widowers and oemanently disabled Dersons with limited incomes, 
establishing uniform standards and qual;fications for eligibility to receive 
rebates; imposing duties upon the Depamnent of Revenue; and making 
a repeal. 

Amend Bill, page 3, line 16, by striking out all of said line and 
inserting 

Section 2. The act is amended by adding an article to read: 
ARTICLE GIX-B- 

PROPERTY TAX OR RENT REBATE PROGRAM 
Section 2901-6. Short Title.-This article shall be known and may 

be cited as The Senior Citizens Rebate and Assistance Law. 
\ection 2902-R Declaranon of Pol~c\ -In rccoenlnon of the severc 

economtc D11ehl of cenain senlor citizens, widous. uldouers and 
permanentlr dicabled oercon. uho are real o rowrn  owners or renters 
u.~th fixed and l~mitcd Incomes ti  ho are faced utth nslne li\inccosb and 
constanti\ lncreastnc mx burdens u h ~ c h  threaten their homesteads: and 
self-sufficlencv. the General Assemblv. oursuanr to the mandates of the 
Constitutional Convention of 1968. considers it to be a matter of sound 
publlc ool~cv to make joccial orot #\ions ior oropenv tdx rebates or rent 
rchatcs !n licu oforoocw taxcs tu that clsw oisenlor cittzens. widour 
widowers and oermanentlv disabled oersons who are real orODem 
taxpavers or renters who are without acieuuate means of suovon to enable 
them to remain in oeaceable oossession of their homes and relievine their 
economic burden. 

Section 2903-B. Definitions.-The followine words. terms and 
phrases. when used in this article, shall have the 'canines ascribed to 
them in this section, exceot where the context clearly indicates a different 
meanine: 

"Claimant." A Derson who files a claim for orooertv tax rebate or 
rent rebate in lieu of Drooenv tdxcs and inllauon di\idend and was ' 

cihn-fi\e bear, of aee or olcr. or whose soouse (if a member of the 
householdt \bas >txn - h e  \cars of aec or o\er, durtng a calendar year in 
which real oropertv taxes, rent and inflation costs were due and Davable 
or u,as 3 wido\r or nidower and uas fiin yean of aec or over dunnc a 
calendar vear or van thereof in ulhich real o r o o c ~  taxes and rent uere 
due and oavable.or was a Dermanentlv disabled oerson eighteen vears of 
aee or o\ cr dunne a calendar vear or pan thereof in which real property 
taxer and rent were due and pavable. For the o u m w s  of this act the term 
"widow" or "widower" shall mean the suwivine wife or the s u ~ i v i n g  
husband. as the caie ma\ be. of a deceased indn idual and who has not 
remamed except as provtded in ccctlon 2901-Ble) and In.  For the 
pumoses of this act the term "oermanentlv d~sabled oenon" shall mean 
a vcrson who i r  unable to enesrc tn anv substmtial ea~nful acttvln bv 
reason of any rned~call\ determinable ohvsic.~l or mental ImDairment 
uhich can be cxoected lo continue indsfin~tel~. ehcept as provided in 
section 2904-Bfel and ffl, 

"Deoamnent." The Deoamnent of Revenue of the Commonwealth. 
"Homestead." A dwelline. whether owned or rented. and so much 

of the land surrounding it, as is reasonably necessaw for use of the 
dwelline as a home. occuoied bv a claimant. A homestead shall also 
include oremises occuoied bv reason of ownershio or lease in a 
coooerative housine cornoration. mobile homes which are assessed as 
rrdln. for local o r o ~ c r n  tax rrurvo\e\ and the land. if  uwncd or rented by 
the claimant, uoon which the moblie homc is sttuated. and other sirnllar 
livinc accommodanons. as uell as a van of a rnulti-dwclline or 
multi-oumose buildine and a oart of the land uoon which it is built. It 
shall dlsu include prcmlse, occu~ied b\ reason of the clatmant s 
owner.hio or rentdl o i a  Jne l l~ne  located on land o\rned bv a non~rofit  
incomorated association. of which the clalmant is a member. if the 
claimant is  reauired to Dav a Pro rata share ofthe orooem uxes levied 
dcdinst the assoc~auon'\ land I t  shall also include Drcmlses occuoled b\ 
a claimant if hc is required bv lau to pav a oropern tax bb reason of his 
ownershio or rental (including a oossessorv interest) in the dwelline. the 
land. or both An owner include, a Denon in nossesslon under a contract 
of sale, deed oftmcr. l ~ f e  estate. toint tenancv or tenancv in common or 
bv reason of statutes of descent and diskbution. 

-Household Income " All income rece~ved bb the clamant and hig 
coouse while res~dtne In the homestead dunne the calendar !ear for which 
a rebate and dividend are claimed. 

'Income " All inconie horn uhate\cr source derned. includ~nq 
bur not l~m!rcd to salarte,, uarc,. bonuses. cumntlssiuns. lncume from 
self-emolovment. alimony, s u o ~ o n  money. cash oublic assistance and 
rellef the mob. amount of an\ Dension, or annultie. includine one-hdlf 
of ra~lroad renrement benefirs. one-half ofanb bmcfir, receited under t h ~  
Federal Social Securitv Act lexceot Medicare benefits). all benefits 
rccci\ed under Sratr uncmolovment Insurance lauc and \cterans' 
d t s a b i l ~ ~  oa\ments. all interest received from the Federal or an! State 
government or anv instrumentality or oolitieal subdivision thereof, 
reallzed canital earns. rmtalc. workmen'c comDensdtlon and thc moss 
amoJnt of losc of rime tnsurance benefits, life insurance benefits and 
proceeds (except the first five thousand dollars ($5.000) of the total of 
death benefit oavments). and eihs ofcash or Drooew (other than uansfcn 
bv eih betueen members uf a householdI in chccss of a total value of 
three hundred dollars fS300L but shall not include sumlus food or other 
relief in kind suoolied bv a eovemmental aeencv or orooertv tax or rent 
rebate. - 

"Real orooertv taxes." All taxes on a homestead fexclus~ve of 
municipal assessments. delinauent charees. and interest) due and oawble 
durine a calendar vear. 

"Rent rebate in lieu of orooertv taxes." TwenN Der cent of the moss 
mount  actuall\  aid in cash or its eauivalcnt i n  any calendar vear to a 
ldndlord in cunnectiun uith the occdoancv of a home\tead bv a claimant 
irres~ective of whether such amount constitutes oavment solelv for the 
rieht of o c c u ~ a x v  or othewise. 
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Section 2904-B. Prooertv Tax: Rent Rebate.4a) The amount of I claimant not covered under the Federal Social Securitv Act shall be 
an\ clam for Dropen\ rak rebate ur renr rcbatc in lieu uf orurrcm takes I cw3mlned b\ a ~ h \ s ~ c i a n  dc,tcnarcd by thc d e ~ a n m e n t  and such starus 
for real Druocm raxes or rent due and oa\ablc durtnecalenJ3r bcdr 1999 1 detentned usinc the bame srandards used by the soc~al securin 

~ 

and thereafter shall be determined in accordance with the following I administration. It shall not be necessarv that such faxes or rent were ~ a i d  
schedule: d~rcctl\ b\ the cla~manr PruildeJ. Thdl the rcnr or taw, hate been paid 

Pcrccnracc of Rcal Prorrcm T3kcs u. 1% hen the c lam I, filed The fin1 cldtm illcd ,hall ~nclude ~ r u o f  that the 
Rent Rebate in Lieu of 

Household Income P r o ~ e n v  Taxes Allowed as Rebate 
$ 0 - $4.999 ]00% 

5.000 - 5.499 - 100 

claimant or his soouse was age sixtv-five or over or fifty years or over in 
the case of a widow, or widower. durine the calendar year in which 
real orooem taxes or rent were due and oayahle. 

Section 2907-B. Incorrect Claim.-Whenever on audit of any claim, 
the department finds thi rlalm to hd\c bccn ~ncurrecrl\ determined. i t  

.ha11 rcdetentnc the correct 3mount of rhe cldlm and nottfi the clalmdnt 
uf thc rca\on 111 thc redc ten~ns t~on  and the amount of rhe 2orrected 
claim. 

Section 2908-B. Funds for Pavment of Administrative Ex~enses  
and Claims.-Exoenses, salaries' and other costs incurred in the 
administration of this act and amroved claims shall be  aid from the State 
Lonerv Fund established bv the act ofAugust 26, 1971 (P.L.351. No.91). 
known as the "State Lonerv Law." In the event that the total amount of 
administrative exDenses and claims exceeds the amount in such fund. in 

13.000 - 15.000 : O  an\ one \,car. rhcn ~n amount nc;cjsarv to oav the total amount of 
ib, Soclalm shall bcalloacd i f t h c a m o u ~ o f p r o o e m  taxorrent I admlntsrrar~\e exoense, and claims shall be transferred from the 

rcbar: cumpurcd in dccordancc ulth rhls sectnun I S  less than ten dollars 1 Generdl Fund to rhc Starc Loncn Fund Fur the Dumoses oithls section. 
($10). and the maximum amount of Drooertv tax or rent rebate oavable 
shall not exceed five hundred dollars ($500). 

(c) No claim shall be allowed if the claimant is a tenant of an owner 
of real orooertv exemot from real orooertv taxes. 

c d ~  If 3 homestead 13 ouned or rented and occupled for only 3 

ponlon o f a  vear or 1s owned or rented in o3n hv d pcrwn n h o  do.-\ not 
meet the qualifications for a claimant. exclusive of any interest owned or 
lea..ed b\ a cla~manr'., rpuurc, or if the cl3tmant i i  a wldou or ulduucr 
who remanic?. or if thc clamant is a ocrmanentlt disabled ocnon u ho is 

no loneer disabled. the deoamnent shall a~oor t l in  the real i r o ~ e r t v  taxes 
ur rent In accorhnce \\ ~ r h  the ocr~ud ur deercc of o\\ncrah~o or lc3rchoU 
or cl!uib~lit\ of rhc cla~manr In dctcrmln~ng the amount of rebate for 
whtch a clalmant IS ellglble A c13imant a ho rccctvc:. ~ u b l i c  assiar3ncc 
from the De~anment of Publlc Nelfare shall not he clieiblc for rent rcbdtc 
in lieu of DroDertv taxes durine those months within which he receives 
public assistance. 

le) Rent shall not include subsidies ~rovided bv or through a 

the amount in the State Lonerv Fund shall include the June 30 endins 
lonew fund balance plus eiehtv Der cent of ~roiected lottew fund 
revenues after lotterv fund administrative exoenses for the subsequent 
fiscal vear. 

Section 2909-8. Claim Forms and Rules and Reeulations.- 
Necessarv rules and reeulations shall be orescribed bv a committee 
consistine of the Secretarv of Aging, the Secretan, of Revenue and the 
Deoamnent of Communitv and Economic Develo~ment. The Secretan 
of \elne ~hdl l  > c n c  as the cha~rman of the sommlttee The Dc~amncnt 
of Rc,cnuc shall rcceile all dppl~cat~on, dctcrmlnc thc clleibtl~t\ of 
claimants. hear ao~eals.  disburse oavments. and make available suitable 
forms for the filine of claims. 

Section 2910-8. Fraudulent Claim: Conveyance to Obtain 
Benefits.-In any case in which a claim is excessive and was filed with 
fraudulent intent, the claim shall be disallowed in full and a ~ena l tv  of 
twenty-five oercent of the amount claimed shall be im~osed. The venal- 
and the amount of the disallowed claim. if the claim has been oaid. shall 

~~ - ~ ~ 

rebate shall be filed with the deoamnent on or before the thirtieth day of 1 in the oreoaration or filine of a fraudulent claim shall be euiltv of a 

go\emn~enlal scents 
Secrtun 2905-B. Flllnr! o1'Clalm.-A c lam for DroDem Iax or rent 

June of the \ear nexr succcsd~nc rhc end uf the calendar \car in uhlch 
rcal propem' taxes or rent acre due and payable I'rovtded. That clalms 

bear ~ntsrcst at the rate oione-hall'of one ~ e r  cent ocr month irom rhc 
ddtc of the :latm until r e ~ a l d  l h e  claimant and anv persun whu asplsted 

filed after the June 30  deadline until December 31 of such calendar year 
shall bc acscpred b\ rhc Secretan, uf R c ~ c n u c  3.; lonc as funds arc 
ava~lable to oa\ rhe bcncfi!j to the lare fillnc clsim3nrs. S o  

misdemeanor. and. uoon conviction thereof, shall be sentenced to oav a 
fine not exceedine one thousand dollars ($1.000). or undergo 
imorisonment not exceedine one vear. or both. 

4 clalm \hdll bc dtcalloucd i t  the clakmant recetted t~ t l e  to the 
home,tcad prtmanl\ ror the oumose ofrece~! Ins orooem tax rebate - -  ~ ~ 

reimbursement on a claim shall be made from the State Lonerv Fund I Section 291 1-B. Petition for Redetermination.-Any claimant 
earller than the dd\ fullou~ne the thlnteth da\ of June pro\ tded tn rh~r  d ~ r  I a h u s  claim I \  elrher denled. corrected or u t h c ~ t s e  ad\er$el\ affected b\ 
on u h a h  that cldlm mj\  he filed ulth rhc dc~amnent  On]\ one claln~ant I rhe ocoanmcnt, ma\ file %\ trh the deoamncnt oetltlon for 

~~ ~ ~- ~ ~p 

from a homestead each year shall be entitled to the orooem tax or rent I redetermination on forms suo~l ied by the d e ~ a m n e n t  within ninety davs 
rebdre and intlatton dl\ ~dcnd l i t u o  or more perhoni are ahle tu meet thc I after the date of mailtnc of urincn nottce bv the depanment of such 
oual~ilcar~ons for acla~mant.  thev ms\ determine uho  rhcclatmant th311 I action Such ~ c t l t ~ o n  shall set fonh the <rounds upon whlch claimant 
be. Iirhc, arc unable to aeree. the derramnenr shall dctcrminc to shonl I alleees rhar such dcpsmnental 3ctton is erroneous or unlawful, in uholc 
the rebate is to be oaid. 

Section 2906-B. Proof of Claim.-Each claim shall include 
reasonable   roof of  household income. the size and nature of the oroDetty 
cla~med a; a home\read and rhc rcnt or tax recelot, or other proof rhdr the 
real orooenv wxc.; on rhc homcsread ha\e been m ~ d ,  ur rcnt in connecrlon 
with the occuoancv of a homestead has been oaid. If the claimant is a 
widow. or widower, a declaration of such status in such manner as 
prescribed bv the Secretarv of Revenue shall be included. Proof that a 
claimant is elieible to receive disabilitv benefits under the Federal Social 
Securitv Act shall constimte  roof of disabilitv under this act. No oerson 
who has been found not to be disabled by the social security 
administration shall be eranted a rebate or dividend under this act. A 

or Dan. dnli shall conram an affida\,it or affirmatton that rhc facts 
conraincd thcrcln are m e  and correct. An exrcnsion of time for fillnethe 
~Ctltlon ma\ be alloacd iorcause but not ro exceed one hundred w e n t  
days The dcpamnenr shall hold such hcannas xi ma\ be necessm forthc 
pumoic o i  redeterm~narton, and each clatmanr who has duly illcd such 
ncrtrton tor redetermlnariun ihall bc norlficd b\ the de~anment  ofrhc tlmc 
uhcn. and the dace u here. ,uch hearme in hts case u1II bc hcld 

I t  shall be the dun of the depanment, utthin ,IX munthc after 
~~~ - - 

receivine a filed oetition for redetermination. to disoose of the matters 
raised bv such vetition and mail notice of the deoament 's decision to the 
claimant. 
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Section 2912-B. Review bv Board of Finance and Revenue.- 
Within ninetv davs after the date of official receiot by the claimant of 
notice mailed bv the deoamnent of its decision on any oetition for 
redetemlnatton filed w i t h  i t .  the clalmant sho 1s aJ\enclv affected by 
such dwiion mav bv oetlr~on request the Board uf Flnancc and Rehenue 
to reneu such actton The fa~lure ofthe de~amncnt w otXc~all\, noufv the -- -- 

cla~mant of a dec~sion w~th~n the six-months veriod orov~ded for by 
sectbon 291 I-B shall act a.; a dcnlal oisuch pctltbon. and a Detltlun for 
revieu ma\. be filed a . ~ r h  thc Board of Flnance and Revcnuc wlthtn 
one hundred nlenw dais after urlttcn notlce I i  offic13lli rece~\zd bv thc 
clalmanr that the deoamncnr has failed tu dlspusc of the pctltlun w ~ r h ~ n  
the slk-months oer~od preicnbed b, sesuon 291 1-B. E\erv nerltlon ior 
redctcrm~natton filed hereunder shall state the rexsons upon trh~ch the 
claimant relies, or shall incomorate by reference the oetition for 
redetennlnat~on in whlch such reasons chall haw bccn ctatcd. The ilct:tlon 
shall be suoooned bv attidd\ 11 that thc idct\ scr iunh there~n are correct 
and mc. The Board of Flnance and Reienue shall act in dlsvosltton of 
such perirlons filed ulth i t  wlthln s ~ x  months after they h3ic heen 
rccc~ved, and in the event of f311urc of S ~ I J  board to dlsoose of anv sdch 
petition wtthin six months. the action taken bv the deoamnent uDon the 
petltlon for rcdetcm~nat~on shall be deemed su\talncd. Thc Board of 
Flnancc snd Revenue ma\ suslaln the actlon taken bv the deosmncnt on 
the petlrlon ior rcdetcnn~nat~un ur 11 ma\ take such other action as it shall 
deem is necessaw and consistent with ~rovisions of this act. Notice of the 
action of the Board of Finance and Revenue shall be eiven bv mail to the 
deoamnent and to the claimant. 

Section 291 3-8. Aooea1.-Anv claimant. aarieved bv the decision 
of the Board of Finance and Revenue mav avoeal from the decision of the 
Board of Finance and Revenue. in the manner now or hereafter vrovided 
bv lawfor avoeals from decisions of raid board in tax cases. 

Section 3. The act of March I 1, 1971 (P.L.104, No.3). known as 
the Senior Citizens Rebate and Assistance Act, is repealed. 

Section 4. This act shall not affect any claim for property tax or 
rent rebate that is timely filed with the Department of Revenue on or 
before December 31, 1999, for a taxable year ending on or before 
December 1998. 

Section 5. The addition of Anicle XXIX-B of the act shall apply 
to taxable years beginning after December 31, 1998. 

Section 6. This act shall take effect as follows: 
(1) Section 3 of this act shall take effect lanuary 1,2000. 
(2) The remainder of this act shall take effect immediately. 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the 
amendment, the Chair reco-ees  the gentleman from Delaware. 

Mr. ADOLPH. Thank you, Mr. Speaker. 
Amendment A0634 expands the Property Tax and Rent Rebate 

Program, and for all the reasons Representative Bard was talking 
about is another reason why you should suppon this amendment. 
This eliminates 50 percent of the Social Security and railroad 
retirement benefits from the defmition of "income." This will 
expand the program to 181,000 senior citizens and those with 
disabilities that are not eligible for the program. Over the last 
decade, we have lost about 60,000 of our seniors as a result of the 
small COLAS (cost-of-living adjusments) on their Social Security. 
This will also increase the amount of the average rebate from 
$267 to $367. 

I urge my colleagues to support this, and another thing I want 
you to remember is that by using the COLA of the Social Security, 
we will not have to come back here every 5,6, 7, 10 years to raise 
the income limits, because as their Social Security and railroad 
retirement benefits increase, 50 percent of that will never be 

defmed as income. So this will really help the seniors who are out 
there paying high rents and high property taxes. Thank you very 
much. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 
The lady, Mrs. Harhart, is recognized on the amendment. 
Mrs. HARHART. I also stand in support of Representative 

Adolph's amendment, because the American dream is to own your 
home, and I do not think anybody's vision of the American dream 
is not to want our fathers or mothers or grandparents to stay inside 
their home. Our senior citizens, a generation of people who 
weathered a depression, won world wars, and built their great 
nation into the economy superpower, deserve better than this. So 
I ask for support on both sides of the aisle. Thank you very much. 

The SPEAKER. The Chair.thanks the lady. 
The gentleman, Mr. Tigue. 
Mr. TIGUE. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, I stand up to oppose this amendment. 
Mr. Speaker, today has been kind of a tpical charade day in the 

legislamre, and this just carries it one step too far. I am for 
increasing the amount of money that a senior citizen can qualify 
for a tax or rent rebate. What this does is it eliminates in many 
cases 50 percent of their income. It does not matter how old you 
are. It does not matter where your income comes from. The 
question is, how much income do you have? When we use 
50 percent of a Social Security or railroad retirement such as my 
father is on, those who make the most get the biggest tax break, so 
it is not going to those who are in need. And I know I am going to 
stand here and watch the board light up green most likely, but I am 
not going to sit here and say that I am going to vote for this. 

This is not the right thing to do. The previous amendment was 
much better. I amjust voicing my opinion, and I would ask yon to 
defeat this amendment. Thank you, Mr. Speaker. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 
The Chair recognizes the gentleman, Mr. Adolph, for the 

second time on the question. 
Mr. ADOLPH. Thank you, Mr. Speaker. 
I just want to clarify something to my colleagues, because I am 

pretty sure Representative Tigue misunderstood me. 
Over the years people have received increases in their 

Social Security and the equivalent in their railroad retirement 
benefits, taking them just over the $15,000 limit. Now, if the 
previous speaker t h i s  $15,500 is a lot of income, I question hi 
mathematics. But this will qualify people with incomes of 
approximately $20,000, $22,000. It just takes you over what the 
previous amendment did, but it builds in this benefit, that we are 
always eliminating 50 percent. We are not talking about rich 
people. We are talking about people that have incomes somewhere 
between $15,001 and $22,000. 

I appreciate your support on this amendment. Thank you. 

I PARLIAMENTARY INQUIRY 

The SPEAKER. The Chair recognizes the gentleman from 
Franklin, Mr. Coy. 

Mr. COY. Thank you, Mr. Speaker. 
1 Point of parliamentary inquiry, Mr. Speaker. 

The SPEAKER. The gentleman will state his point. 
Mr. COY. Earlier the House passed amendment 740, sponsored 

by Representative Bard, and as I read that amendment, the 
maximum rebate would have been $700, and this amendment, the 



The SPEAKER. The gentleman, Mr. Adolph, has spoken twice 2;;' Fairchild Manderino Schrcder 
Farso Mann Schuler 

on the subject. Arcall Feese Markosek Scrimenti 
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maximum rebate would be $500. Now, I am wondering which 
amen&,,ent would con~o l  and what the maximum rebate would be. 

~h~ sPEAKE~, is the opinion chair that the Adolph 
amendment at $500 would control, assuming it gets in, of course. 

Mr. So the effect of voting for this at this point 
in time would be to lower that rebate amount? 

The SPEAKER. If it carried, I believe that is right, but I make 
no judgment as to whether there are other provisions in the bill that 
are affected. You have asked a question about one line in the bill, 
bringing it from $700 to $500. There are other differences in the 
bill that I am not passing judgment on. ~h~~ not necessarily 
be knocked out. 

Mr. Adolph. I am sony; Mr. Adolph will yield. 

REQUEST TO DIVIDE AMENDMENT 

Mr. COY. Mr. Speaker, could we divide the amendment? Is the 
amendment divisible so that we can remove just that one section? 

The SPEAKER. On the $500? 
Mr. COY. On the $500, so that the rebate could be at the $700 

level. 
The SPEAKER. No; you cannot divide it there. 
Mr. COY. Thank you, Mr. Speaker. 
The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

The gentleman, Mr. Adolph, has twice spoken on the subject. 
Mr. Tigue. 
Mr. TIGUE. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, we just adopted an amendment prior to this which 

would increase the income eligibility to $20,000 and increase the 
rebate up to $700. That is fair. We have done that- Okay. 
Thank you, Mr. Speaker. 

AMENDMENT WITHDRAWN 

The gentleman, Mr. Adolph, indicates to the Chair that he 
wishes his amendment withdrawn? 

Mr. ADOLPH. Yes. 

JOURNALHOUSE 407 

because of ~overtv are determined to be in need of soecial tax orovisions 
or tax exemptions. herebv declares as its leeislative intent and vumose to 
implement such oowers under such constitutional provision by 
establishine a tax exem~tion as hereinafter orovided in this subsection. 

2) The General Assemblv. havine determined that there are persois within this Commonwealth the value of whose income and estates 
are such that the imoosition of an inheritance tax under this article would 
cause them hardshiv and economic burden and havine further determined 
that oovemi is a relative conceot inexmcablv ioined with the ability to 
maintain assets inherited uoon the death of a relative. deems it to be a 
maner of public policv to orovide an exemotion from taxation for 
transfers of orooerw to or for the use of that class of persons hereinafter 
desienated in order to relieve their hardshio and economic burden. 

(3) Notwithstandine anv provision of this article to the contrarv. no 
inheritance tax shall be imoosed on the first two hundred thousand dollars 
[$200,000) of value of anv prope'rtv subject to this article transferred or 
passine to or for the use of anv class of oersons. 

Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out "2" and inserting 
3 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question, the Chair recognizes the 
gentleman, Mr. Lucyk. 

Mr. LUCYK. Thank you, Mr. Speaker. 
Amendment 775 provides a $200,000 exemption to all estates 

under the Pennsylvania inheritance tax. 
The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

The following roll call was recorded: 

YEAS199 

The SPEAKER. So he it. 
Mr. ADOLPH. Thank you. 
The SPEAKER. Anv other followers on that suzzestion? 

.&snong Fichter Mmiea Semmel 
Baker Fleagle Mayemik Seratini 
Bard Flick McCall Seyfen 
Barlev Forcier McGeehan Shaner 
~ a r r a i  Frankel McGill Smith, B. 
Bastian Freeman Mcllhatran Smith, S. H 
Banisto Gannon McNaughton Snyder 
Bebko-Jones Geist Melia Solobav 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on K i d  consideration as 

amended? 

-- 

Mr. LUCYK offered the following amendment No. A0775: 

I ~elard i  Gearee Metcalfe staback 

Amend Title, page 1,  line I I ,  by removing the period after "tax" 
and inserting 

and for the imposition of inheritance tax. 
Amend Bill. oaee 3. bv insenine between lines 15 and 16 . . -  . -  - 
Section 2. Section 2107 of the act is amended by adding a 

subsection to read: 
Section 21 07. Transfers Subject to Tax.-* * * 
le) (1) The General Assemblv. in recognition of the oowers 

contained in section 2(b)(ii) of Article Vlll of the Constitution of 
Pennsvl\anlil uhlch oro\ides [herein For the eitdbl~sh~ne as a ;lass or 
classes of rubiccts of taxat~un the Dropern or onv~leres oincrson, who 

Belfanti 
Benninghoff 
Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Boyti  
Browme 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casono 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clpymer 
Cohen, L. I 
Cohen, M. 
Colafella 

 ti 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Gmcela 
Gruiua 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
H a y  
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
H o w y  
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 

Michlovic 
Micozzie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailar 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
Orie 
Penel 
Perei 

Stairs 
Steelman 
Steil 
Stem 
Stetler 
s1evenson 
Suitmatter 
Sturla 
Sum 
Tangrmi 
Taylor, E. 2. 
Taylor, J. 
Thomas 

Peuarca Tigue 
Petrone Travaglia 
Phillips Trello 
P~PPY Trich 
Pistella True 
plans Tulli 
Preston Vance 
Ramos Van Home 
Raymond Veon 
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Cornell 
Conigan 
Costa 
COY 
cuny 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
D m o d y  
DeWeese 
DiGirolama 
Donatucci 
Druce 
Eachus 
Egolf 
Evans 

Daley 

Keller Readshaw 
Kenney Reinard 
Kirkland Rieger 
Krebs RobeRs 
LaGmna Robinson 
Laughlin Roebuck 
Lawless Rohrer 
Lederer Rooney 
Leh Ross 
Lescovia Rubley 
Levdansky Ruffing 
L u c ~ k  Sainato 
Lynch Sarnuelson 
Maher Santoni 
Maitland Sather 
Major Saylor 

NOT VOTING4 

Masland Mcllhinney 

Vitali 
Walko 
Washingtan 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnaroski 
Wright 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 
Zirnrneman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

The majority having voted in the affirmative, the question was 
determined in the affirmative and the amendment was agreed to. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the bill on third consideration as 

amended? 

On the question, 
Will the House agree to the amendment? 

The SPEAKER. On the question of the adoption of the 
amendment, the Chair recognizes the gentleman. 

Mr. FAIRCHILD. Thank you, Mr. Speaker. 
This amendment simply allows gains to offset losses, similar to 

what the Federal government - in fact, what the Federal 
government allows. This will allow Pennsylvania government to 
offer the same benefits to our citizens. Thank you. 

The SPEAKER. On the question, the lady, Miss Mann. 
Miss MAW. Thank you, Mr. Speaker. 
As a former small business owner, I rise in support of the 

gentleman's amendment. In fact, this amendment is identical to 
amendment A0294, which I introduced several weeks ago. 

For the first time, net losses from sole proprietorships, 
partnerships, and other business activities will be able to offset 
other income for personal income tax purposes. This amendment 
will bring greater equity to our personal income tax as it 
encourages entrepreneurship by not penalizing the risktakers who 
are creating jobs in our economy. 

I am glad the gentleman is joining me in support of small 
business people, and I encourage my colleagues to support this 
amendment. Thank you. 

The SPEAKER. The Chair thanks the lady. 

On the question recurring, 
Will the House agree to the amendment? 

Mr. FAIRCHKD offered the following amendment No. I The following was recorded: 

Amend Title, page 1, line I I, by removing the period after "tax" 
and inserting 

; and authorizing the offsetting of gains and losses 
amone the various classes of income. - 

Amend Sec. 1 (Sec. 302), page 2, line 6 ,  by inserting a bracket 
before and after "each of the classes of' 

Amend Sec. I (Sec. 302), page 2, line 7, by inserting a bracket 
before and after "hereinafter enumerated in section 303" 

Amend Sec. 1 (Sec. 302), page 2, line 26, by insening a bracket 
before "each" 

Amend Sec. I (Sec. 302), page 2, line 27, by inserting a bracket 
after "of' 

Amend Sec. 1 (Sec. 302). page 2, line 27, by inserting a bracket 
before and after "hereinafter enumerated in section 303" 

Amend Bill, page 3, by inserting between lines 15 and 16 
Section 2. Section 303(a) introductorv oaraera~h of the act. added ,, - .  , ~ ~ - ~ -  

August 31, 1971 ( ~ . ~ . 3 6 2 , ' ~ 0 . 9 3 ) ,  is amended and the section is 
amended by adding a subsection to read: 

Section 303. Classes of Income.<a) The classes of income 
[referred to above] are as follows: 

* * * 
(a.1) (1) Subject to the limitation under ~ a r a m o h  (2). for the tax 

)ear beelnn~ne Januarv 1.  1999, and each tax \,ear thereafter. a laxDabcr 
ma) offset the catnc or losses w ~ t h l n  one clas~ of lncome w ~ r h  the ealn? 
or losses occurrlne w ~ [ h ~ n  another class of Income 

(21 Gain\ or losses under subsecuon lar(71 shall be llmlted solelk 
to that clas of Income Lo%\ u,lthln th~s panlcular class of Income mav 
not be used to offset any gain in anv other class of income. 

* * * 
Amend Sec. 2, page 3, line 16, by striking out '2" and inserting 

3 

Adolph Fairchild Manderino Schroder 
Allen Fargo Mann Schuler 
Argall Feex Markasek Scrimenti 
h r tmng  Fichter Mar~ico Semmel 
Baker Fleagle Mayernik Serafini 
Bard Flick McCall Seyfert 
Bililey Forcier McGeehan Shaner 
Barrar Frankel McGill Smith, B. 
Bastian Freeman Mcllhattan Smith, S. H 
Battisto 
Bebkc-Jones 
Belardi 
Belfanti 
Benninghoff 
Birmelin 
Bishop 
Blaum 
Bayes 
Browne 
Bunt 
Butkovia 
Buxton 

~appabianca 
Cam 
casorio 
Cawley 
Chadwick 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. 1. 
Cohen, M. 
Colafella 
Comell 
Catrigan 

Gannon 
Geist 
George 
Giglioni 
Gladeck 
Godshall 
Gordner 
Grucela 
Gruiua 
Habay 
Haluska 
Hanna 
Harhai 
Harhan 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenney 
Kirkland 

McNaughton 
Melio 
Metcalfe 
Michlovic 
Micouie 
Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myen 
Nailor 
Nickol 
O'Brien 
Oliver 
One 
Peml 
Pexi 
Petma 
Peuone 
Phillips 
PipPy 
Pinella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 

Snyder 
Solobay 
Staback 
Stairs 
Steelman 
Steil 
Stern 
Stetler 
Stevenson 
Strinmaner 
Sturla 
sum 
Tangreni 
Taylor, E. Z. 
Taylor, J. 
Thomas 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
Vance 
Van Home 
Vmn 
Vitali 
Walko 
Washington 
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Bimelin 
Bishop 
Blaum 
Boya  
Bmwne 
Bunt 
Butkovitz 
Buxton 
Caltagirone 
Cappabianca 
Cam 
Casario 
Cawley 
Chadrvlck 
Civera 
Clark 
Clymer 
Cohen, L. I. 
Cohen, M. 
Colafella 
Cornell 
comgan 
Costa 
COY 
curry 
Dailey 
Dally 
DeLuca 
Dempsey 
Dermody 
DeWeese 
DiGirolamo 
DOnaNcci 
Druce 
Eachus 
Egolf 
Evans 

Godshall 
Gordner 
Cirucela 
Gruitza 
Habay 
Haluska 
H a w  
Harhai 
Harhart 
Hasay 
Hennessey 
Herman 
Hershey 
Hess 
Horsey 
Hutchinson 
Jadlowiec 
James 
Josephs 
Kaiser 
Keller 
Kenmy 
Kirkland 
Krebs 
Latirotta 
Laughlin 
Lawless 
Lederer 
Leh 
Lescovin 
Levdansky 
Lucyk 
Lynch 
Maher 
Maitland 
Major 

Miller, R. 
Miller, S. 
Mundy 
Myers 
Nailor 
Nickol 
O'Bnen 
Oliver 
One 
Peml  
P e r i  
Petrarca 
Pemne 
Phillips 
P i n y  
Pistella 
Plans 
Preston 
Ramos 
Raymond 
Readshaw 
Reinard 
Rieger 
Roberts 
Robinson 
Roebuck 
Rohrer 
Rooney 
Ross 
Rubley 
Ruffing 
Sainato 
Samuelson 
Santoni 
Sather 
Saylor 

Steil 
Stem 
Stetler 
Stevenson 
Striamaner 
SNrls 
Surra 
T a n p n i  
Taylor, E. Z 
Taylor, J. 
ThO"1as 
Tigue 
Travaglio 
Trello 
Trich 
True 
Tulli 
vance 
Van Home 
Veo" 
Vitali 
Walko 
Washington 
Williams 
Wilt 
Wogan 
Wojnarmki 
Wright 
Yewcic 
Youngblwd 
Yudichak 
Zimmerman 
zug 

Ryan, 
Speaker 

NOT VOTING-O 

Daley Masland Mcllhinney 

The majority having voted in the affirmative, the question was 
determined in the affvmative and the resolution was adopted. 

The SPEAKER. For the information of the members, the Chair 
will hold the desk open for a short period of time. We will then 
adjourn until tomorrow morning at 11 o'clock. There will be a 
voting session. 

DEMOCRATIC CAUCUS 

The SPEAKER. The gent lema~ Mr. Cohen. 
Mr. COHEN. Thank you, Mr. Speaker. 
Mr. Speaker, since we last caucused on Monday, there have 

been a variety of new amendments filed to bills we will be 
voting on tomorrow, so therefore, there will be a caucus at 
10:30 tomorrow morning, 10:30 tomorrow morning, to go over the 
new amendments that have been filed. 

The SPEAKER. The Chair thanks the gentleman. 

VOTE CORRECTIONS 

The SPEAKER. The gentleman, Mr. Fargo. 
Mr. FARGO. Thank you, Mr. Speaker. 
Just a correction to the record. 
On HR 56 I failed to vote, and I would like my vote to be 

recorded in the affirmative, and thank you. 
The SPEAKER. The remarks of the gentleman will be spread 

upon the record. 
Ms. Williams. 
Ms. WILLIAMS. Thank you, Mr. Speaker. 
For the record, on HB I, amendment A0246, I had a 

malfunction and I would like to be recorded as voting in the 
affirmative, and on A0452 I wish to be registered as voting in the 
affirmative as well. 

The SPEAKER. I am sorry. The first one, in the affirmative. 
The second one? 

Ms. WILLIAMS. In the affvmative as well. 
The SPEAKER. The remarks of the lady will be spread upon 

the record. 

BILLS AND RESOLUTIONS PASSED OVER 

The SPEAKER. Without objection, all remaining bills and 
resolutions on today's calendar will be passed over. The Chair 
hears no objection. 

ADJOURNMENT 

The SPEAKER Are there any further corrections to the record? 
Announcements by committee chairs? 

Hearing none, the Chair recognizes the gentleman from 
Washington, Mr. Solobay. 

Mr. SOLOBAY. Mr. Speaker, I move that this House do now 
adjourn until Wednesday, March 10, 1999, at 11 a.m., e.s.t., unless 
sooner recalled by the Speaker. 

On the question, 
Will the House agree to the motion? 
Motion was agreed to, and at 5:29 p.m., e.s.t., the House 

adjourned. 
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